
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

terça-feira, 19 de novembro de 2013 Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• LEI Nº 421/2013 - Institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2014 a 2017, e dá outras providências.

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Lei

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO  
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

LEI Nº 421/2013 
 
 

Institui o Plano Plurianual para o 
quadriênio 2014 a 2017, e dá outras 
providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA,  
 

 Faço saber que a Câmara Municipal de Lajedão decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica instituído o Plano Plurianual para o período compreendido 

entre os exercícios de 2014/2017, estabelecendo, em observância às disposições 

contidas na Lei Orgânica do Município, as diretrizes, objetivos e metas da 

Administração Municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes, 

bem como para as relativas aos programas de duração continuada, na forma do 

conjunto de anexos constantes desta referida lei: 

  
I – Estrutura do PPA do Município de Lajedao-BA  

II – Projeção das Receitas – 2014/2017; 
III – Projeção das Receitas por Fontes de Recursos – 2014/2017 
IV- Estratégias e Macro-objetivos 

V – Programas por Macro-objetivos 

VI – Programas por Área Temática 

VII – Órgãos Responsáveis por Programas 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO  
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

VIII – Detalhamento dos Programas 

           IX - Detalhamento das Ações 

X – Ações por Programa e Órgaos 

XI – Ações por Função e Sub-Função 

XII – Programas e Ações por Função e Sub-Função 

XIII – Programas por Ações e Metas 

 

 
Art. 2º - As Leis Orçamentárias Anuais apropriarão, para os exercícios 

correspondentes ao período de que trata o art. 1º, as metas da Administração 

Municipal, compatibilizadas, segundo os parâmetros que vierem a ser 

estabelecidos nas respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias, obedecidas às 

disponibilidades previstas dos recursos. 

Art. 3º - Os valores financeiros, metas físicas e períodos de execução para 

as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites rígidos à 

programação das despesas expressas nas leis orçamentárias e em seus créditos 

adicionais. 

Art. 4º - O Plano plurianual poderá sofrer revisões, submetidas à apreciação 

da Câmara Municipal, visando ajustá-lo ao contexto macroeconômico, ou as 

necessidades sociais e/ou econômicas do Município. 

 §1º - A criação ou exclusão de programas do PPA poderão ser 

aprovadas mediante lei específica de alteração do Plano Plurianual; 

 §2º - As inclusões, alterações ou exclusões de atributos dos programas 

poderão ser aprovadas por intermédio de lei, inclusive das leis de diretrizes 

orçamentárias, das leis orçamentárias anuais e dos créditos adicionais. 

 §3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações ou de seus atributos no 

Plano Plurianual poderá ocorrer por intermédio das leis de diretrizes 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO  
GABINETE DO PREFEITO 
 

orçamentárias, lei orçamentária anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-

se ao respectivo programa, as modificações conseqüentes. 

 §4º - Fica o Poder Executivo autorizado, desde que as modificações 

contribuam para a realização do Programa, a: 

I – alterar os indicadores dos programas e seus respectivos índices;  

II - alterar, incluir ou excluir produtos e respectivas metas das ações do 

Plano Plurianual; 

III - transpor, remanejar ou transferir Programas e/ou Ações entre os 

diversos órgãos, entidades e fundos da Administração Pública Municipal e 

IV – adequar as metas físicas das ações orçamentárias às alterações 

aprovadas nos termos dos parágrafos segundo e terceiro deste artigo. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO EM 06 DE NOVEMBRO DE 2013. 
 

 
 
 

________________________________ 
Humberto Carvalho Cortês 

Prefeito Municipal 
 

 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Título da Ação 2001 - Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo

Órgão/Unidade
Gestora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão/Unidade
Executora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal (funcionários) e atender despesas
decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em seu art.37,
inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, contantes dos contratos de terceirização, classificáveis no grupo.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 01 - Legislativa

Sub-função 031 - Ação Legislativa

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
197.400,00 207.270,00 217.633,50 228.515,18
    Total 850.818,68

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 197.400,00 207.270,00 217.633,50 228.515,18

1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Título da Ação 2003 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa

Órgão/Unidade Gestora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão/Unidade Executora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento do Legislativo - Gastos

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 01 - Legislativa

Sub-função 031 - Ação Legislativa

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Imóvel/Terreno Adquirido 1 1 1 1
Construção Realizada 1 1 1 1
Ampliação Realizada 1 1 1 1
Reforma Realizada 1 1 1 1
Bens Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
378.000,00 378.000,00 378.000,00 396.900,00
    Total 1.530.900,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 378.000,00 378.000,00 378.000,00 396.900,00

2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Título da Ação 2002 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Órgão/Unidade
Gestora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão/Unidade
Executora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de pessoal, material, patrimônio, transporte e outros
serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Descrição da Ação Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de pessoal, material, patrimônio, transporte e outros
serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Detalhamento da Ação Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de pessoal, material, patrimônio, transporte e outros
serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 01 - Legislativa

Sub-função 031 - Ação Legislativa

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
140.700,00 147.735,00 155.121,75 162.877,84
    Total 606.434,59

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 140.700,00 147.735,00 155.121,75 162.877,84

3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Título da Ação 2004 - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo

Órgão/Unidade
Gestora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão/Unidade
Executora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade,visando o aumento de transparência
da Administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e eventos realizados pela administração, nos meios de
comunicação existente, eletrônicos e midias diversas. 

Descrição da Ação .

Detalhamento da
Ação .

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 01 - Legislativa

Sub-função 031 - Ação Legislativa

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Evento Apoiado 25 25 25 25
Mídia Realizada 25 25 25 25
Atos Públicos Divulgados 25 25 25 25
Audiência Pública Realizada 12 12 12 12
Legislação Consolidada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
    Total 45.256,31

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Título da Ação 1001 - Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da Câmara Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão/Unidade
Executora 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo da Ação
Proporcionar melhores condições de funcionamento da unidade responsável pela prestação de serviços governamentais,
através da aquisição, construção, ampliação, reforma, recuperação, reparação e aparelhamento do Prédio da Câmara
Municipal.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 01 - Legislativa

Sub-função 031 - Ação Legislativa

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Imóveis Adquiridos 1 1 1 1
Construção Realizada 1 1 1 1
Ampliação Realizada 1 1 1 1
Reforma Realizada 1 1 1 1
Bens Adquiridos 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59
    Total 67.884,47

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59

5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação

Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal. O Município deve utilizar recurso do
Fundeb na educação infantil e no ensino fundamental, sendo que o mínimo de 60% desses recursos deve ser destinado
anualmente à remuneração dos profissionais do magistério (professores e profissionais que exercem atividades de suporte
pedagógico, tais como: direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, coordenação pedagógica e
orientação educacional) em efetivo exercício na educação básica pública (regular, especial, indígena, supletivo). 

Descrição da
Ação

Importante destacar que a cobertura destas despesas poderá ocorrer tanto em relação ao profissional integrante do Regime
Jurídico Único do Município, quanto ao regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), inclusive antes da implantação do
novo Plano de Carreira e Remuneração do Magistério. 

Detalhamento da
Ação

Vale destacar ainda que entende-se por remuneração, não o salário direto pago ao professor, mas também todos os demais
encargos da folha de pagamento, como INSS, 13° salário, 1/3 férias.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.599.400,90 1.629.563,50 1.640.659,00 1.707.424,40
    Total 6.577.047,80

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) 1.599.400,90 1.629.563,50 1.640.659,00 1.707.424,40

1 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação

Remuneração e aperfeiçoamento dos demais profissionais da Educação Básica - São alcançados nesta classificação os
profissionais do Ensino Fundamental que atuam no âmbito do respectivo sistema de ensino municipal, seja nas escolas ou nos
demais órgãos integrantes do sistema, e que desenvolvem atividades de natureza técnico-administrativa (com ou sem cargo de
direção ou chefia), como, por exemplo, o auxiliar de serviços gerais, secretárias de escolas, lotados e em exercício nas escolas
ou órgão/unidade administrativa do Ensino Fundamental. 

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
578.313,99 586.536,83 584.091,84 639.393,94
    Total 2.388.336,60

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 578.313,99 586.536,83 584.091,84 639.393,94

2 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB

Título da Ação 2061 - FUNDEB - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública

Órgão/Unidade Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação Assegurar ao Município o Pagamento da sua dívida para com os Credores: Financiamentos bancários, parcelamentos de
débitos com INSS; FGTS; COELBA; EMBASA e Outros. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Amortização Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
    Total 60.000,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

3 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB

Título da Ação 2071 - Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação Atender as necessidades das unidades quanto a operação de serviços administrativos, matrícula, provisão de material e
preservação de documentos, e outros gastos. 

Descrição da Ação
Estabelecer quais despesas podem ser consideradas como de manutenção e desenvolvimento do ensino, Tais como:
aquisição, manutenção e funcionamento das instalações e equipamentos necessários ao ensino, uso e manutenção de bens e
serviços, remuneração e aperfeiçoamento dos profissionais da educação, aquisição de material didático, transporte escolar,
entre outros.

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
139.683,77 146.667,96 154.001,35 133.509,47
    Total 573.862,55

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 139.683,77 146.667,96 154.001,35 133.509,47

4 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil 

Órgão/Unidade Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação Garantir as ações destinada a administração de pessoal e encargos - profissionais FUNDEB 60 % Educação Intantil.

Descrição da Ação Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal, utilizando o recurso do Fundeb
na educação infantil. 

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
    Total 40.000,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

5 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - FUNDEB

Título da Ação 2095 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais 

Órgão/Unidade Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação Atender compromissos decorrentes de ordens judiciais (precatórios) 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 843 - Serviços da Dívida Interna

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Sentença Judicial Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38
    Total 64.651,88

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38

6 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDEB

Título da Ação 1009 - FUNDEB - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da Ação

Ampliar a oferta de serviço através da expansão da rede física de ensino, garantir a preservação da rede física municipal
através da construção, ampliação, reforma, recuperação e reparação das unidade de ensino, bem como aquisição de
equipamentos e estruturação das unidades, a exemplo de: bilbioteca, edificações escolares, ginásios de esporte, quadras
esportivas das unidades de ensino, aquisição de equipamentos, máquinas e veículos necessários à estruturação dos serviços
e outras ações inerentes à melhoria e expansão das ações do ensino no município.

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Unidade Escolar Aparelhada 25 25 25 25
Escolas Construídas 25 25 25 25
Acervo Adquirido 25 25 25 25
Quadra Polivalente Construída 25 25 25 25
Unidade Escolar Assistida 25 25 25 25
Unidade Escolar Reequipada 25 25 25 25
Escola Recuperada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.687,34 5.971,71 6.270,31 6.583,81
    Total 24.513,17

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 5.687,34 5.971,71 6.270,31 6.583,81

7 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação Infantil

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da
Ação

Prover a remuneração e respectivos encargos sociais, de todos os profissionais da Educação Básica que desenvolvem
atividades de natureza técnico-administrativa, lotados e em exercício nas escolas ou órgão/unidade administrativa da Educação
Básica Pública.

Descrição da
Ação

Os recursos creditados na conta bancária do Fundo serão aplicados no exercício financeiro em que lhes forem creditados,
exclusivamente nas ações de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, abrangendo todas as modalidades de ensino, na esfera
estadual o ensino fundamental e médio, e na esfera municipal, a educação infantil (creches e pré-escolas) e o ensino
fundamental.

Detalhamento
da Ação

Destina-se à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Básica Pública e à Valorização dos Trabalhadores em Educação,
incluindo sua condigna remuneração, bem como respectivos encargos sociais, aí incluídos aqueles que exercem atividades de
natureza técnico-administrativa ou de apoio, nas escolas ou nos órgãos da educação, como, por exemplo, auxiliar de serviços
gerais, auxiliar de administração, secretário da escola, bibliotecário, nutricionista, vigilante, merendeira, porteiro, etc., lotados e
em exercício nas escolas ou órgão/unidade administrativa da educação básica pública. Esses profissionais da educação poderão
ser remunerados com recursos do Fundeb, da parcela dos 40%, observando-se os respectivos âmbitos de atuação prioritária dos
Estados e Municípios, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição. a) remuneração e respectivos encargos
sociais, dos servidores técnico-administrativos; b) qualificação e aperfeiçoamento de pessoal docente e demais profissionais da
Educação A remuneração é formada pela soma de todas as parcelas devidas ao profissional em efetivo exercício no magistério,
ou seja, o salário ou vencimento básico, gratificações, horas extras, aviso prévio, 13º salário (integral ou proporcional), 1/3 de
adicional de férias, gratificações ou retribuições pelo exercício de cargos ou função de direção ou chefia, salário família e demais
parcelas autorizadas em lei. Também são considerados os encargos sociais da Previdência Social e FGTS (no caso de
profissionais regidos pela CLT) devidos pelo empregado.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 365 - Educação Infantil

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
44.000,00 44.000,00 44.000,00 44.000,00
    Total 176.000,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 44.000,00 44.000,00 44.000,00 44.000,00

8 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação de Jovens e Adultos 

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da
Ação

Prover a remuneração e respectivos encargos sociais, de todos os profissionais da Educação Básica que desenvolvem
atividades de natureza técnico-administrativa, lotados e em exercício nas escolas ou órgão/unidade administrativa da Educação
Básica Pública.

Descrição da
Ação

Os recursos creditados na conta bancária do Fundo serão aplicados no exercício financeiro em que lhes forem creditados,
exclusivamente nas ações de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, abrangendo todas as modalidades de ensino, na esfera
estadual o ensino fundamental e médio, e na esfera municipal, a educação infantil (creches e pré-escolas) e o ensino
fundamental.

Detalhamento
da Ação

Destina-se à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Básica Pública e à Valorização dos Trabalhadores em Educação,
incluindo sua condigna remuneração, bem como respectivos encargos sociais, aí incluídos aqueles que exercem atividades de
natureza técnico-administrativa ou de apoio, nas escolas ou nos órgãos da educação, como, por exemplo, auxiliar de serviços
gerais, auxiliar de administração, secretário da escola, bibliotecário, nutricionista, vigilante, merendeira, porteiro, etc., lotados e
em exercício nas escolas ou órgão/unidade administrativa da educação básica pública. Esses profissionais da educação poderão
ser remunerados com recursos do Fundeb, da parcela dos 40%, observando-se os respectivos âmbitos de atuação prioritária dos
Estados e Municípios, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição. a) remuneração e respectivos encargos
sociais, dos servidores técnico-administrativos; b) qualificação e aperfeiçoamento de pessoal docente e demais profissionais da
Educação A remuneração é formada pela soma de todas as parcelas devidas ao profissional em efetivo exercício no magistério,
ou seja, o salário ou vencimento básico, gratificações, horas extras, aviso prévio, 13º salário (integral ou proporcional), 1/3 de
adicional de férias, gratificações ou retribuições pelo exercício de cargos ou função de direção ou chefia, salário família e demais
parcelas autorizadas em lei. Também são considerados os encargos sociais da Previdência Social e FGTS (no caso de
profissionais regidos pela CLT) devidos pelo empregado.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 366 - Educação de Jovens e Adultos

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
19.300,00 19.300,00 19.300,00 19.300,00
    Total 77.200,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 19.300,00 19.300,00 19.300,00 19.300,00

9 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Título da Ação 2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério - Educação de Jovens e Adultos

Órgão/Unidade
Gestora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Executora 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo da
Ação

Aplicar o mínimo de 60%(sessenta por cento) do FUNDEB, inclusive o rendimento decorrente de suas aplicações financeiras no
exercício, na remuneração dos profissionais do magistério da Educação Básica desde que estejam em efetivo exercício na rede
pública, é obrigação de estados e municípios emanada da Constituição Federal.

Descrição da
Ação

Os recursos creditados na conta bancária do Fundo serão aplicados no exercício financeiro em que lhes forem creditados,
exclusivamente nas ações de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, abrangendo todas as modalidades de ensino, na
esfera estadual o ensino fundamental e médio, e na esfera municipal, a educação infantil (creches e pré-escolas) e o ensino
fundamental.

Detalhamento
da Ação

Os profissionais do magistério da Educação Básica são todos os docentes, profissionais que oferecem suporte pedagógico
direto, nas escolas, ao exercício da docência, incluindo-se direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão,
orientação educacional e coordenação pedagógica. Para que possam ser remunerados com recursos do FUNDEB esses
profissionais deverão atuar na Educação Infantil ou Ensino Fundamental, para os Municípios, e no Ensino Fundamental ou
Ensino Médio, para o Estado. O pagamento da remuneração dos professores da Educação de Jovens e Adultos - EJA é
considerado para o cômputo da remuneração dos profissionais do magistério da Educação Básica. A Lei nº 11.494/2007, não faz
distinção entre as diferentes modalidades da Educação Básica; portanto, o professor da EJA, em efetivo exercício em uma das
etapas da Educação Básica pública (Educação Infantil e Ensino fundamental para os Municípios e Ensino Fundamental e Ensino
Médio para o estado), poderá ser remunerado com a parcela de 60% (sessenta por cento) dos recursos do FUNDEB.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 366 - Educação de Jovens e Adultos

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
    Total 40.000,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

10 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2017 - Gestão do PETI 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Oferecer serviços públicos respeitando a realidade local, integrando ações governamentais e não governamentais, para o
atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pobreza e da fragilização dos vínculos
afetivos, de forma a fortalecer os vínculos familiares, a organização comunitária e a inclusão produtiva. 

Descrição da Ação Informar e orientar quanto ao acesso aos serviços públicos de documentação cadastral. Encaminhar a órgãos públicos para
obtenção de emissão de documentação gratuita a exemplo de RG, CPF e Certidão de Nascimento. 

Detalhamento da
Ação

Inserção em serviços de assistência social, tais como socioeducativas e de convivência, encaminhamentos a outras políticas,
promoção de acesso à renda e, especialmente sociofamiliar. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Criança e Adolescente Assistidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
9.975,00 10.474,00 10.999,00 11.549,00
    Total 42.997,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 525,00 551,00 579,00 608,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 4.200,00 4.410,00 4.631,00 4.863,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00

1 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Oferecer serviços públicos respeitando a realidade local, integrando ações governamentais e não governamentais, para o
atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pobreza e da fragilização dos vínculos afetivos,
de forma a fortalecer os vínculos familiares, a organização comunitária e a inclusão produtiva. Fortalecer a função protetiva da
família, contribuindo na melhoria da sua qualidade de vida; Prevenir a ruptura dos vínculos familiares e comunitários,
possibilitando a superação de situações de fragilidade social vivenciadas. 

Descrição da
Ação

O Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família ? PAIF é uma atribuição exclusiva do poder público e é desenvolvido
necessariamente no Centro de Referência de Assistência Social ? CRAS. Encaminhar a órgãos públicos para obtenção de
emissão de documentação gratuita a exemplo de RG, CPF e Certidão de Nascimento.

Detalhamento
da Ação

Oferecer serviços públicos respeitando a realidade local, integrando ações governamentais e não governamentais, para o
atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pobreza e da fragilização dos vínculos afetivos,
de forma a fortalecer os vínculos familiares, a organização comunitária e a inclusão produtiva. Promover aquisições sociais e
materiais às famílias, potencializando o protagonismo e a autonomia das famílias e comunidades; Promover o acessos a
benefícios, programas de transferência de renda e serviços sócio-assistenciais,contribuindo para a inserção das famílias na rede
de proteção social de assistência social; Promover acesso aos demais serviços setoriais, contribuindo para o usufruto de direitos;
Apoiar famílias que possuem, dentre seus membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da promoção de espaços
coletivos de escuta e troca de vivências familiares. Informar e orientar quanto ao acesso aos serviços públicos de documentação
cadastral. Encaminhar a órgãos públicos para obtenção de emissão de documentação gratuita a exemplo de RG, CPF e Certidão
de Nascimento. Inserção em serviços de assistência social, tais como socioeducativas e de convivência, encaminhamentos a
outras políticas, promoção de acesso à renda e, especialmente sociofamiliar. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Família Atendida 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Fam. Referenciada X Fam. Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
32.545,00 30.725,00 41.809,00 38.355,00
    Total 143.434,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 24.000,00 25.200,00 26.460,00 27.783,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 5.920,00 2.769,00 12.455,00 7.533,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

2 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Assegurar o direito da pessoa com deficiência, sua integração e participação na sociedade e sua participação plena na vida
familiar. 

Descrição da
Ação Garantir a inclusão social das pessoas portadoras de deficiência. 

Detalhamento da
Ação

Promover a participação plena na vida familiar e social as pessoas Portadoras de Deficiência em especial as duplamente
vulneráveis pela deficiência e pobreza. Disponibilizar um conjunto amplo de serviços que envolvem ações relacionadas à
saúde, educação, trabalho, cultura, lazer e acessibilidade, dentre outros. Fomentar e apoiar, de forma articulada com as demais
políticas públicas a habilitação, reabilitação e a promoção da integração ao mercado de trabalho deste grupo necessária à sua
inclusão social. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Deficiente Atendido 25 25 25 25
Deficiente Assistido 25 25 25 25
Família Assistida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
22.550,00 23.678,00 24.862,00 26.105,00
    Total 97.195,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 21.500,00 22.575,00 23.704,00 24.889,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

3 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Ofertar atendimento a adolescentes em situação de vulnerabilidade social, fortalecendo seu vinculo familiar, com preparação
para o mundo do trabalho e seu compromisso e participação na sociedade. 

Descrição da Ação Complementar a proteção social básica à família, criando mecanismos para garantir a convivência familiar e comunitária e
criar condições para a inserção, reinserção e permanência do jovem no sistema educacional. 

Detalhamento da
Ação

O ProJovem Adolescente é uma modalidade do Programa Nacional de Inclusão de Jovens (ProJovem) voltada,
exclusivamente, para a faixa etária de 15 a 17 anos. É um serviço socioeducativo de convívio de assistência social, que
integra as ações de proteção social básica do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Jovem Atendido 25 25 25 25
Jovens Beneficiados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
16.025,00 16.826,00 17.668,00 18.551,00
    Total 69.070,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.500,00 16.275,00 17.089,00 17.943,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 525,00 551,00 579,00 608,00

4 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Prover o município com informações para subsidiar os gestores públicos na elaboração de politicas voltadas ao combate á
pobreza e desigualdade social, promoção do alívio imediato da pobreza, por meio da transferência direta de renda à família; 

Descrição da Ação Reforço ao exercício de direitos sociais básicos nas áreas de Saúde e Educação, por meio do cumprimentos das
condicionalidades, o que contribui para que as famílias consigam romper o ciclo da pobreza entre gerações; 

Detalhamento da
Ação

Coordenação de programas complementares, que têm por objetivo o desenvolvimento das famílias, de modo que os
beneficiários do Bolsa Família consigam superar a situação de vulnerabilidade e pobreza. São exemplos de programas
complementares: programas de geração de trabalho e renda, de alfabetização de adultos, de fornecimento de registro civil e
demais documentos. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Família Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
27.630,00 27.864,00 31.275,00 32.263,00
    Total 119.032,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 14.505,00 16.083,00 16.805,00 17.069,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 10.500,00 9.025,00 11.576,00 12.155,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

5 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Atender emergencialmente famílias em vulnerabilidade social no tocante às necessidades de benefícios eventuais. Orientar
encaminhar e acompanhar o cidadão aos órgãos como INSS para os benefícios disponibilizados como auxílio-doença,
aposentadoria, Benefício de Prestação Continuada - BPC, para os idosos e portadores de deficiência. 

Descrição da
Ação

Garantir de uma renda mensal sob a forma de Benefício de Prestação Continuada no valor de 01 (hum) salário mínimo para
idosos e portadores de deficiência, em ambos os casos, incapazes de prover a sua manutenção, ou de tê-la provida por sua
família, na forma da LOAS, Lei 8.742/93. Desenvolver um programa de Renda Básica Assistencial destinado às famílias em
situação de pobreza agravada por outros fatores de vulnerabilidade social. 

Detalhamento da
Ação

Garantia de renda básica às famílias com renda per capta de até meio salário mínimo, inscritas nos Centros de Referência da
Assistência Social (Casas da Família), de forma a dar suporte material às demais ações de superação de vulnerabilidades e
promoção social, com prioridade para as famílias de crianças e adolescentes em situação de trabalho infantil.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Beneficio Concedido 25 25 25 25
Programa de Desenvolvimento Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.350,00 7.719,00 8.105,00 8.510,00
    Total 31.684,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

6 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Os Serviços de Proteção Social Especial destinam-se ao atendimento a indivíduos e famílias em situação de violação de
direitos ou contingência que necessitem de cuidados especializados, acompanhamento e orientação de forma continuada.
Tais serviços são organizados em Serviços Continuados de Média Complexidade e Serviços Continuados de Alta
Complexidade. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Desenvolvidos 25 25 25 25
Serviço Mantido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.350,00 7.718,00 8.104,00 8.509,00
    Total 31.681,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.100,00 2.205,00 2.315,00 2.431,00

7 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação

Cobertura de necessidades de pessoas físicas carentes, sob condição de aferição da situação do pretenso beneficiado,
mediante utilização de levantamento cadastral; Promover auxílios a pessoas carentes tais como: auxílios financeiros, óculos,
cestas básicas, urnas funerárias, próteses, passagens, materiais de construção, auxílio para emissão de documentos, enxovais,
colchões, cobertores. material médico hospitalar, vale gás, foto3/4, kit trabalho, auxilio aluguel, concessão de CPFdentre outros
auxílios. 

Descrição da
Ação Concessão de beneficios às famílias carentes 

Detalhamento da
Ação

Promover auxílios a pessoas carente tais como: Auxilio financeiro, cestas básicas, urna funerárias, passagens, material de
construção, emissão de documentos, enxovais, dentro outros. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Atendimento a Famílias de Baixa Renda 25 25 25 25
Famílias de Baixa Renda Assistidas 25 25 25 25
Auxílios Realizados 25 25 25 25
Materiais Entregues 25 25 25 25
Levantamento Realizados 25 25 25 25
Necessidades Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
30.725,00 37.262,00 44.125,00 51.332,00
    Total 163.444,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 26.000,00 32.300,00 38.915,00 45.861,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

8 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2025 - Gestão da Proteção Social Básica 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação

Conceder benefícios assistenciais a indivíduos que atendam aos critérios estabelecidos na legislação, contribuir para a
integração entre os benefícios assistenciais e os serviços da rede socioassistencial e das demais políticas setoriais e qualificar
a regulamentação do benefício de prestação continuada da assistência social (BPC) e dos benefícios eventuais. Ampliaras
informações socioeconômicas sobre os beneficiários do BPC, por meio de sua inclusão no CadÙnico, visando analisar
focalização, a cobertura do benefício e o perfil do beneficiário 

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Atividade Gerenciada 25 25 25 25
Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
73.168,00 52.738,00 71.189,00 72.836,00
    Total 269.931,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 54.793,00 37.440,00 50.930,00 51.564,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 15.750,00 12.538,00 17.365,00 18.233,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

9 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Prevenir situações de risco social, ampliar a oferta de serviços socioassistenciais às familias e pessoas com seus direitos
violados e modificar as situações de abandono e isolamento dos cidadãos sem referencia e ou situação de ameaça na zona
urbana e rural 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoa ou Família Atendida 25 25 25 25
Consorcio Efetivado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
3.150,00 3.308,00 3.473,00 3.647,00
    Total 13.578,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

10 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Ofertar apoio, orientação e acompanhamento especializado a famílias e indivíduos em situação de ameaça ou violação de
direitos.

Descrição da
Ação Implementar a Proteção e atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos em situação de ameaça ou violação de direitos.

Detalhamento
da Ação

O Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (Paefi) compreende atenções e orientações
direcionadas à promoção de direitos, à preservação e ao fortalecimento de vínculos familiares, comunitários e sociais e o
fortalecimento da função de proteção das famílias diante do conjunto de condições que causam fragilidades ou as submetem a
situações de risco pessoal e social. Nessa direção, o Paefi oferece atendimento a indivíduos e famílias em diversas situações de
violação de direitos, como violência (física, psicológica e negligência, abuso e/ou exploração sexual), afastamento do convívio
familiar devido à aplicação de medida socioeducativa ou medida de proteção; tráfico de pessoas; situação de rua; mendicância;
abandono; vivência de trabalho infantil; discriminação em decorrência da orientação sexual ou raça/etnia e outras formas de
violação de direitos decorrentes de discriminações ou submissões. De acordo com a Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais, aos gestores que desejam realizar a implantação do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos (Paefi), é necessário que sejam cumpridas uma série de provisões que determinam os espaços e materiais
necessários para sua implantação. São elas: Com a implantação do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias
e Indivíduos (Paefi), os gestores devem realizar o monitoramento e acompanhamento das ações, de forma a preservar os
objetivos de atingir o impacto social esperado, determinado através da Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais. A
implantação deste serviço deve contribuir para redução das violações dos direitos socioassistenciais, seus agravamentos ou
reincidência; orientação e proteção social a famílias e indivíduos; acesso a serviços socioassistenciais e das políticas públicas
setoriais; identificação de situações de violação de direitos socioassistenciais e melhoria da qualidade de vida das famílias. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Desenvolvidos 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
3.150,00 3.309,00 3.474,00 3.648,00
    Total 13.581,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

11 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Garantir atendimento integral, humanizado e de qualidade às mulheres em situação de violência doméstica, familiar e em
situação de vulnerabilidade social.

Descrição da Ação Implantação do Centro de Referência de Atendimento à Mulher visando a redução do índice de violência contra as mulheres no
município.

Detalhamento da
Ação

O Centro de Referência de Atendimento à Mulher é um espaço de acolhimento, orientação e encaminhamento jurídico,
psicológico e social à mulher em situação de violência doméstica. O Centro será de importância vital para redução do índice de
violência contra as mulheres no município, e vai funcionar como suporte para todas as mulheres, por meio de atendimento
intersetorial e interdisciplinar, atuando de forma preventiva. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Centro Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
36.150,00 39.458,00 4.293,00 46.577,00
    Total 126.478,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,00 12.155,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 22.500,00 25.125,00 27.881,00 30.775,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3.150,00 3.308,00 3.473,00 3.647,00

12 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Garantir atendimento integral, humanizado e de qualidade às mulheres em situação de violência doméstica, familiar e em
situação de vulnerabilidade social.

Descrição da
Ação

Implantação do Centro de Referência de Atendimento à Mulher visando a redução do índice de violência contra as mulheres no
município.

Detalhamento
da Ação

O Centro de Referência de Atendimento à Mulher é um espaço de acolhimento, orientação e encaminhamento jurídico,
psicológico e social à mulher em situação de violência doméstica. O Centro será de importância vital para redução do índice de
violência contra as mulheres no município, e vai funcionar como suporte para todas as mulheres, por meio de atendimento
intersetorial e interdisciplinar, atuando de forma preventiva. O Centro objetiva garantir efetivamente a política pública em defesa
da mulher, com atendimento e apoio às vítimas de violência doméstica, familiar e em situação de vulnerabilidade social, visando:
Acolher mulheres em situação de violência, disponibilizando assistência interdisciplinar (Serviço Social, Psicologia e Orientação
Jurídica); Incentivar a mulher a romper o ciclo de violência, ao qual esteja exposta, de forma consciente e voluntária; Estimular
as mulheres a recorrerem ao Centro de Referência da Mulher, a fim de denunciar a violência à qual encontrem-se submetidas;
Conscientizar a sociedade e, principalmente, as mulheres sobre a importância de denunciarem a todas as instâncias judiciais
competentes, a situação de violência a qual sejam/estejam submetidas, como uma estratégia de erradicação da violência contra a
mulher; Contribuir para a ampliação da cidadania feminina, através do enfrentamento à violência contra a mulher, difundindo o
repúdio às práticas de violência e discriminação; 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Mulheres Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
14.175,00 14.884,00 15.628,00 16.410,00
    Total 61.097,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,00 12.155,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

13 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Título da Ação 2073 - Outras Ações de Assistência Social 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Atender outras ações da Secretária de Ação Social que venham a ser instituídas por meio de ato normativo específico, com a
União, Estado e outros. 

Descrição da
Ação

Garantir, por meio dos atos normativos, a dinâmica social e promover melhorias na assistência e na qualidade de vida das
pessoas através dos programas, projetos e outras ações governamentais. 

Detalhamento
da Ação

Grande parte dos problemas que afetam o social e qualidade de vida das pessoas ocorre no município. E a partir dele podem
ser empreendidas ações capazes de preveni-los e solucioná-los. Mais do que isso, o município é o local onde se podem buscar
caminhos para um desenvolvimento que harmonize o crescimento econômico com o bem-estar da população. O Poder Público
buscará garantir, por meio de medidas preventivas, educativas ações para se tomar decisões empreendidas na própria
Assistência Social no campo da proteção social, em obras, planejamento e outras cujas ações interfiram no na qualidade de vida
das pessoas, para promover melhorias de modo articulado na Assistência Social e na Administração. Realização de concurso
público para os trabalhadores do SUAS,Criação do Plano de Cargos e Salários dos Trabalhadores do SUAS, Adesão e
implantação do Pronatec e Regulamentar o SUAS Municipal.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Ações Desenvolvidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
103.326,00 111.760,00 124.638,00 121.708,00
    Total 461.432,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 30.450,00 31.993,00 33.615,00 35.318,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 52.500,00 55.125,00 57.881,00 60.775,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 17.226,00 21.334,00 29.669,00 21.968,00
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 3.150,00 3.308,00 3.473,00 3.647,00

14 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Título da Ação 2030 - Gestão das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Promover e manter ações de alimentação da população em risco alimentar, promovendo a educação alimentar e nutricional. 

Descrição da
Ação

Promover uma alimentação adequada e saudável no sentido de prazer cotidiano, de modo a estimular a autonomia do indivíduo
e a mobilização social, valorizar e respeitar as especificidades culturais e regionais da comunidade. Educar no âmbito da
segurança alimentar e nutricional propiciando conhecimentos e habilidades que permitem às pessoas produzir, descobrir,
selecionar e consumir os alimentos de forma adequada, saudável e segura. Conscientizar quanto ás práticas alimentares mais
saudáveis, com fortalecimento de culturas alimentares da região; diminuir o desperdício por meio do aproveitamento integral dos
alimentos. 

Detalhamento da
Ação

Promover a produção e Distribuição de Sopa Concentrada, incentivar à Produção e Consumo de Leite e à implantação de
Sistema de Produção de Alimentos nos Assentamentos Rurais. Incentivo à Produção de Alimentos em Comunidades. Apoio à
Ações de Inclusão Produtiva e Geração de Renda das Famílias em Situação de Insegurança Alimentar. Promover ações para as
famílias em situação de insegurança alimentar e nutricional 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 306 - Alimentação e Nutrição

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
População Atendida 25 25 25 25
Leite Distribuido 25 25 25 25
Prato de Sopa Distribuído 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.206,00 2.316,00 2.432,00
    Total 9.054,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

15 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Título da Ação 2031 - Gestão Cozinha Comunitária 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Fortalecer os serviços de assistencia social e atendimento aos beneficiarios da rede de Proteção social em situação de
insegurança alimentar por meio da oferta de refeições saudaveis a preços acessiveis Construção, ampliação, reforma e
conclusão de instalações prediais; Aquisição de equipamentos e material permanente e utensílios novos. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 306 - Alimentação e Nutrição

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Cozinha Implantada 25 25 25 25
Refeição Ofertada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
315,00 3.309,00 3.474,00 3.648,00
    Total 10.746,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

16 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

Título da Ação 2102 - Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Opinar e assessorar o Poder Executivo Municipal ? a Prefeitura, suas Secretarias e o órgão municipal ? nas questões relativas a
Assistência Social, , tendo caráter deliberativo, consultivo e normativo. 

Descrição da
Ação

Os Conselhos Municipais de Assistência Social estão previstos na Lei 8.742 de 7 dezembro de 1993 (LOAS), e são definidos
como instâncias deliberativas do sistema descentralizado e participativo da assistência social, de caráter permanente e
composição paritária entre governo e sociedade civil. 

Detalhamento
da Ação

Os Conselhos Municipais de Assistência Social apresentam um caráter permanente e deliberativo e sua função é atuar na
formulação de estratégias e no controle da execução da política de assistência, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros.
Os seus membros são definidos em quatro tipos de representantes: governo, usuários, trabalhadores da área e entidades e
organizações da assistência. São representantes da sociedade civil as entidades sociais prestadoras de serviços, as entidades
de defesa dos usuários, e as entidades que representam os trabalhadores da área social. São representantes governamentais os
servidores que representam a prefeitura, e que atuam nas Secretarias e Fundações Somente podem atuar no atendimento social
de famílias e indivíduos as entidades sociais que estão devidamente inscritas no CMAS. É o que manda a Lei Orgânica da
Assistência Social - LOAS (Lei 8.742/1993 - LOAS, art.9º). O CMAS deve informar e orientar as entidades sociais sobre a
inscrição no Conselho. Se uma entidade atende também o público infantil, ou as pessoas idosas, deve também inscrever-se
junto ao Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente , ou Conselho de Direitos da Pessoa Idosa. Capacitação dos
Conselheiros Municipais de Assistência Social.Criação do FMDCA ?Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente.Reestruturação e Fortalecimento do CMDCA. Criação do Conselho Municipal de Direitos da Mulher.Criação do
Conselho Municipal de Segurança Nutricional e Alimentar.Criação do Conselho Municipal de Direitos da pessoa Idosa.Criação do
Conselho Municipal da Juventude 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Conselhos Mantidos 25 25 25 25
Conselheiros Capacitados 25 25 25 25
Publicação Distruibuída 25 25 25 25
Conferências Realizadas 25 25 25 25
Conselheiros Aparelhados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.206,00 2.316,00 2.432,00
    Total 9.054,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

17 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL

Título da Ação 2101 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal ( Funcionários) Atender despesas
decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em seu art.37,
inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização, classificáveis no grupo 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
157.150,00 170.007,00 183.508,00 197.684,00
    Total 708.349,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 152.000,00 164.600,00 177.830,00 191.722,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 2.000,00 2.100,00 2.205,00 2.315,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 525,00 551,00 579,00 608,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

18 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL

Título da Ação 2057 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo Subsídios Secretários. 

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
40.689,00 40.820,00 40.958,00 43.006,00
    Total 165.473,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 38.064,00 38.064,00 38.064,00 39.967,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

19 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL

Título da Ação 2100 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
FMAS. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do FMAS, aquisição de veículos gerais. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1
Veículos Mantidos 25 25 25 25
Veículos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
52.500,00 55.125,00 57.881,00 60.775,00
    Total 226.281,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 52.500,00 55.125,00 57.881,00 60.775,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 31.500,00 33.075,00 34.729,00 36.465,00

20 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - FMAS

Título da Ação 2099 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da
Ação

Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade,visando a transparência , mediante a
divulgação dos atos oficiais, legislação e eventos pertinentes ao Fundo Municipal de Ação Social, nos meios de comunicação
existentes, eletrônicos e mídias diversas.

Descrição da
Ação

Promover ações comunitárias que possam fortalecer as políticas de assistência social de forma descentralizada e participativa
com transparência nos seus atos.

Detalhamento
da Ação

Mobilizar a Comunidade para participar de eventos comemorativos, divulgar datas comemorativas alusivas a assistência social.A
gestão da assistência social brasileira é acompanhada e avaliada tanto pelo poder público quanto pela sociedade civil,
igualmente representados nos conselhos nacional do Distrito Federal, estaduais e municipais de assistência social. Esse controle
social consolida um modelo de gestão transparente em relação às estratégias e à execução da política.A transparência e a
universalização dos acessos aos programas, serviços e benefícios sócio assistenciais, promovidas por esse modelo de gestão
descentralizada e participativa, vem consolidar, definitivamente, a responsabilidade do Estado brasileiro no enfrentamento da
pobreza e da desigualdade, com a participação complementar da sociedade civil organizada, através de movimentos sociais e
entidades de assistência social.Organizar eventos de inclusão social e conscientização dos direitos do cidadão. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 131 - Comunicação Social

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Atos Públicos Divulgados 25 25 25 25
Audiência Pública Realizada 12 12 12 12
Eventos Apoiados 25 25 25 25
Mídia em Rádio Realizada 25 25 25 25
Mídia Escrita Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
    Total 4.527,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

21 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 117 - ENVELHECIMENTO

Título da Ação 2050 - Gestão das Ações de Atendimento a Pessoa Idosa 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Valorização e assistência a pessoas idosas, oferecendo condições de integração comunitária a pessoa idosa.
assegurando-lhes o direito á cidadania, ao desenvolvimento integral, proporcionando-lhe atendimento de suas necessiidades
básicas de alimentação, saúde, habitação, higiene, recreação, lazer e formação profissional. Assegurar o direito dos idosos,
sua integração e participação na sociedade. Criação de espaços de convivencia na sede e distritos. 

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 241 - Assistência ao Idoso

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Projetos Implantados 25 25 25 25
Habitação Melhorada 25 25 25 25
Parcerias Formalizadas 25 25 25 25
Pessoa Idosa Atendida 25 25 25 25
Atividades Integrativas Realizadas 25 25 25 25
Centro Implantado 25 25 25 25
Imóvel/Terreno Adquirido 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.052,00 7.405,00 7.775,00 8.164,00
    Total 30.396,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 4.332,00 5.879,00 7.996,00 6.554,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.730,00 2.867,00 3.010,00 3.161,00

22 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 117 - ENVELHECIMENTO

Título da Ação 1010 - Implantação do Centro Municipal do Idoso 

Órgão/Unidade Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Criar o Centro de Atendimento ao Idoso Implantar e desenvolver o Serviço de Abrigamento 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 241 - Assistência ao Idoso

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Centro Implantado 25 25 25 25
Imóvel/Terreno Adquirido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
12.600,00 13.231,00 13.893,00 14.587,00
    Total 54.311,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.100,00 2.205,00 2.315,00 2.431,00

23 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 2032 - Gestão, Monitoramento e Avaliação SUAS 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação

Coordenara gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), apoiando e acompanhando sua implementação nas demais
esferas de governo, assim como organizar e coordenar a Vigilância Sociais, para o monitoramento das vulnerabilidades, riscos
sociais e violações de direitos, dos padrões dos beneficiários e ações ofertadas pela política de assistência social. Prevenir
situações de risco social, ampliar a oferta de serviços socioassistenciais às famílias e pessoas com seus direitos violados e
modificar as situações de abandono e isolamento dos cidadãos sem referência e/ou em situação de ameaça. 

Descrição da
Ação Sistematizar, executar e gerenciar a Politica de Assistência Social através do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

Detalhamento da
Ação

Reestruturação da Rede de Serviços de Assistência Social de Alta Complexidade Implantação de Projetos de Desenvolvimento
Comunitário em Apoio a Política de Assistência Social Funcionamento das Ações Socioeducativas e de Convivência para
Crianças e Adolescentes em Situação de Trabalho Infantil - Peti. Apoio e Co-financiamento para Funcionamento das Centrais de
Acolhimento; Funcionamento de Centro de Referencia Especializado de Assistência Social Creas para Referenciar
Comunidades Especificas; Recuperação de Centros Sociais Urbanos CSUs; Estruturação da Gestão do SUAS 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Centro Social Recuperado 25 25 25 25
Capacitação Rec. Humanos 25 25 25 25
Instituição Atendida 25 25 25 25
Unidade de Assistência Social Reestruturada 25 25 25 25
Centro de Referência em Funcionamento 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.206,00 2.316,00 2.432,00
    Total 9.054,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

24 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 1005 - Reestruturação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Ampliar o número de CREAS Municipais nas regiões de extrema pobreza, em acordo com o Plano Brasil sem miséria.
Implantação de Centro de Referência Especializado de Assistência Social CREAS para Referenciar Comunidades
Específicas Indígenas 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Centro Restruturado 25 25 25 25
Imóvel/Terreno Adquirido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.206,00 2.316,00 2.432,00
    Total 9.054,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

25 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 2124 - Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Aprimorar a gestão territorial dos CRAS, de forma a assegurar a articulação entre o trabalho social com famílias e a oferta de
serviços de proteção básica no território. 

Descrição da
Ação

Organizar e ofertar os serviços da Proteção Social Básica nas áreas de vulnerabilidade e risco social, promovendo a articulação
das unidades a ele referenciadas e o gerenciamento dos processos nele envolvidos. 

Detalhamento da
Ação

Fortalecer a  função protetiva das famílias, prevenindo a ruptura de vínculos, promovendo o acesso e usufruto de direitos e
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida. Orientar o convívio sócio-familiar e comunitário no âmbito das famílias e
indivíduos. Ofertar o Programa de Atenção Integral às famílias -PAIF com o fim da proteção básica, visando superar o
reconhecimento de um modelo único baseado na família nuclear 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Família Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
20.153,00 13.330,00 13.252,50 20.175,11
    Total 66.910,61

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 4.250,00 4.513,00 4.789,00 5.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 13.653,00 6.454,00 5.982,00 12.492,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.250,00 2.363,00 2.481,50 2.605,11

26 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 1031 - Implantação do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Organizar e ofertar os serviços da Proteção Social Básica nas áreas de vulnerabilidade e risco social, promovendo a articulação
das unidades a ele referenciadas e o gerenciamento dos processos nele envolvidos.

Descrição da
Ação Apoiar os segmentos socialmente mais vulneráveis da população do Município.

Detalhamento
da Ação

Promover o desenvolvimento social sustentável do município,apoiar os segmentos socialmente mais vulneráveis da população
do município, promovendo a integração social dos setores menos favorecidos e a redução dos índices de pobreza e
desigualdade. Fortalecer a função protetiva das famílias, prevenindo a ruptura de vínculos, promovendo o acesso e usufruto de
direitos e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida. Orientar o convívio sócio-familiar e comunitário no âmbito das
famílias e indivíduos. Ofertar o Programa de Atenção Integral às famílias -PAIF com o fim da proteção básica, visando superar o
reconhecimento de um modelo único baseado na família nuclear. Conceder benefícios assistenciais a indivíduos que atendam
aos critérios estabelecidos na legislação e qualificar a regulamentação do Benefício de prestação continuada da Assistência
Social - BPC

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Reforma/Ampliação do CRAS 25 25 25 25
Construção do CRAS 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.865,00 11.459,00 12.083,00 12.736,00
    Total 47.143,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 4.250,00 4.513,00 4.789,00 5.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.365,00 1.433,00 1.505,00 1.580,00

27 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 2125 - Gestão das Ações do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social - BPC 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Conceder benefícios assistenciais a indivíduos que atendam aos critérios estabelecidos na legislação e qualificar a
regulamentação do Benefício de prestação continuada da Assistência Social - BPC 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Benefícios Prestados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
4.725,00 4.962,00 5.210,00 5.471,00
    Total 20.368,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 2.625,00 2.756,00 2.894,00 3.039,00

28 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT

Título da Ação 2105 - Apoio Técnico ao Programa Água Potável para Todos 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Promover a inclusão de baixa renda no programa Água Potável para todos do governo do estado, ampliando modelos
alternativos de esgotamento sanitário e garantindo abastecimento de água na zona rural e nas comunidades indígenas e
quilombolas.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviço Mantido 25 25 25 25
Projeto Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
21.000,00 22.051,00 23.154,00 24.311,00
    Total 90.516,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 15.750,00 16.538,00 17.365,00 18.233,00

29 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA 

Título da Ação 1012 - Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e Familiares Populares Urbanos

Órgão/Unidade Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Incluir Produtivamente populações pobres do Município com Investimentos na infraestrutura social e produtiva e fomento
a empreendimentos Populares.

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Arranjos Produtivos Organizados 25 25 25 25
Rede Social Articulada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
3.150,00 3.309,00 3.474,00 3.648,00
    Total 13.581,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

30 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA 

Título da Ação 1011 - Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação
Identificar as diferentes modalidades de trabalho e promover ações para inclusão socioprodutiva, especificamente
direcionadas para os empreendimentos de pessoas em situação de pobreza e com potencial de trabalho dentro desse
segmento da economia dos setores populares e solidários, apoiando os produtores individuais, familiares ou associados, tanto
nos espaços urbanos como nos rurais.

Descrição da Ação Promover o fortalecimento do comércio local, firmando parcerias com órgãos competentes para fornecimento de linhas de
crédito, capacitações, campanhas promocionais e outras ações que venham fortalecer o comércio de Lajedão.

Detalhamento da
Ação

Desenvolver ações para inclusão produtivas para as famílias em situação de vulnerabilidade social; Incentivar a implantação
de associações e cooperativas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Projeto Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
    Total 22.630,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00

31 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Título da Ação 1013 - Melhoria e Expansão da Assistência Social 

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Garantir a preservação da rede física municipal através da construção, ampliação, reforma recuperação e reparação das
Unidades de Ação Social e aquisição de equipamentos. 

Descrição da
Ação

Ampliar a oferta de serviços através da expansão da rede física de Unidades de Ação Social, e garantir a aquisição de
equipamentos. 

Detalhamento
da Ação

Estruturar a equipe técnica e adquirir equipamentos necessários para o bom desenvolvimento das atividades da unidade.
Ampliar a oferta de serviços através da expansão da rede física de Unidades de Ação Social, garantir a preservação da rede
física municipal através da construção, ampliação, reforma, recuperação e reparação das Unidades de Ação social e aquisição
de equipamentos. Construção de um CRAS Padrão, conforme orientação do MDS.Construção de um Centro de Convivência
para a Terceira idade.Construção de um Centro de Formação Profissional para os beneficiários dos programas sociais.Reforma
e Ampliação da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social.Implantação de brinquedo teca no município.Promover
acessibilidade para os portadores de necessidades especiais.Aquisição de Mobiliário e equipamentos

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Mídia em Rádio Realizada 25 25 25 25
Mídia Escrita Realizada 25 25 25 25
Legislação Divulgada 25 25 25 25
Audiências Realizadas 12 12 12 12
Informação Divulgada 25 25 25 25
Legislação Consolidada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
68.742,90 79.218,71 68.744,02 78.133,64
    Total 294.839,27

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,00 12.155,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 47.742,90 53.513,71 40.685,02 54.625,64
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 5.250,00 9.167,00 10.694,00 5.275,00

32 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Título da Ação 2142 - Gestão do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas

Órgão/Unidade
Gestora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo da Ação Ofertar trabalho social especializado a famílias e indivíduos em situação de risco pessoal ou social, por violação de direitos. 

Descrição da Ação Elevar o número de CREAS prestando atendimento especializado a mulheres em situação de violência.

Detalhamento da
Ação

Para o exercício de suas atividades, os serviços ofertados nos Creas devem ser desenvolvidos de modo articulado com a rede
de serviços da assistência social, órgãos de defesa de direitos e das demais políticas públicas. A articulação no território é
fundamental para fortalecer as possibilidades de inclusão da família em uma organização de proteção que possa contribuir
para a reconstrução da situação vivida.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Projeto Implantado 25 25 25 25
Instituição Atendida 25 25 25 25
Centro de Referência em Funcionamento 25 25 25 25
Centro Social Recuperado 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
3.150,00 3.267,00 3.386,00 3.510,00
    Total 13.313,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.082,00 1.114,00 1.147,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.100,00 2.185,00 2.272,00 2.363,00

33 de 33

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Título da Ação 2103 - Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e Adolescentes 

Órgão/Unidade
Gestora 502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Órgão/Unidade
Executora 502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Objetivo da Ação
Fomentar e apoiar, de forma articulada com as demais políticas públicas, a atenção integral a criança e ao adolescente.
Introduzir no âmbito da assistência social, processos, serviços, programas, projetos e benefícios que garantam proteção de
vida cidadã às crianças e adolescentes. 

Descrição da Ação Assegurar o desenvolvimento social de crianças e adolescentes em vulnerabilidade social 

Detalhamento da
Ação

Co-financiar ações sócio-assistenciais complementares às políticas setoriais que favoreçam a superação de situação de
pobreza e vulnerabilidade agravada pelo abandono e desagregação familiar, maus tratos, violência, abuso e exploração sexual
e comercial infanto-juvenil, dependente do uso e vítimas da exploração do comércio de drogas, trabalho infanto-juvenil, dentre
outras situações de exclusão social. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Criança e Adolescente Assistidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
42.383,00 50.489,75 50.151,19 47.233,65
    Total 190.257,59

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,00 12.155,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 2.100,00 2.205,00 2.315,00 2.431,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.100,00 2.205,00 2.315,00 2.431,00
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 19.079,00 22.767,25 21.193,21 24.352,02
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 8.604,00 12.287,50 12.751,98 5.864,62

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Título da Ação 2136 - Manutenção do Conselho Tutelar

Órgão/Unidade Gestora 502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Órgão/Unidade Executora 502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Objetivo da Ação

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 244 - Assistência Comunitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Conselhos Mantidos 25 25 25 25
Conselheiro Capacitado 25 25 25 25
Publicação Distribuída 25 25 25 25
Conferência Realizadas 25 25 25 25
Conselheiros Aparelhados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.100,00 7.455,00 7.828,00 8.220,00
    Total 30.603,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.100,00 2.205,00 2.315,00 2.431,00

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS

Título da Ação 2039 - Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular 

Órgão/Unidade Gestora 503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Órgão/Unidade Executora 503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Objetivo da Ação "Promover a inclusão de famílias de baixa renda em projetos de moradia. Promover o o cadastratamento de famílias
em projetos habitacionais. " 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2015

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 482 - Habitação Urbana

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Família Cadastrada 25 25 25 25
Áreas Cadastramento 25 25 25 25
Família Identificada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
    Total 8.000,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS

Título da Ação 1025 - Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

Órgão/Unidade
Gestora 503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Órgão/Unidade
Executora 503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Objetivo da
Ação Promover o acesso à Moradia e à Inclusão Social a Famílias de Baixa Renda, através do Programa de Habitação Popular. 

Descrição da
Ação

Proporcionar aos cidadãos carentes e àqueles que vivem em habitações sub-humanas, o acesso a moradias habitáveis,
implementando a construção de casas populares através de convênio.

Detalhamento
da Ação

Promover o acesso à moradia e à inclusão social de famílias de baixa renda, por meio da construção de empreendimentos
habitacionais e do desenvolvimento um projeto social que resgate a autoestima e a cidadania dos beneficiários. Urbanização,
regularização e integração de assentamentos precários. Elevar a condição de vida da população de baixa renda ocupante de
assentamentos urbanos carentes, através de intervenções de infraestrutura urbana, habitacional e de desenvolvimento
socioeconômico. Apoiar a reforma agrária no Município através da realização de vistorias de áreas, da viabilização do acesso ao
crédito fundiário, da implementação de ações de infraestrutura e serviços nos assentamentos e da regularização fundiária dos
imóveis rurais. Complementar e dar viabilidade as ações que irão proporcionar o crescimento do Município. Construção e
Melhoria Habitacional Construção de Habitação Rural Construção de moradias populares nos Distritos. Implementar apoio para
construção de moradia para pessoas de baixa renda que ficarem fora das modalidades de financiamento habitacional. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DESCENTRALIZADA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 16 - Habitação

Sub-função 482 - Habitação Urbana

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Casas Atendidas 25 25 25 25
Novas Unidades Elétricas Instaladas 25 25 25 25
Melhorias Hidro-Sanitárias Efetuadas 25 25 25 25
Novas Unidades Sanitárias Instaladas 25 25 25 25
Empreendimentos Habitacionais Construídos 25 25 25 25
Melhorias Elétricas Efetuadas 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
    Total 80.000,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - SAÚDE

Título da Ação 2040 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMS 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade,visando o aumento de transparência
da Administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e eventos realizados pela administração, nos meios de
comunicação existente, eletrônicos e mídias diversas. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 131 - Comunicação Social

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Evento Apoiado 25 25 25 25
Mídia Realizada 25 25 25 25
Atos Públicos Divulgados 25 25 25 25
Audiência Pública Realizada 12 12 12 12
Legislação Consolidada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.750,00 16.538,00 17.365,00 18.233,00
    Total 67.886,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 15.750,00 16.538,00 17.365,00 18.233,00

1 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE

Título da Ação 2070 - Apoio Administrativo ao Conselho Municipal de Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Atender as necessidades do Conselho Municipal de Saúde quanto a operação de serviços administrativos, provisão de
material, preservação de documentos e outros gastos necessários a execução das suas finalidades. Criar Conselhos e
capacitar os conselheiros para o exercício das funções, promover Seminários, Conferências Municipais de Saúde, contribuindo
para uma gestão transparente no âmbito dos princípios do SUS.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Conferência Realizadas 25 25 25 25
Seminário Realizado 25 25 25 25
Conselho Criado 25 25 25 25
Conselho Mantido 25 25 25 25
Conselho Capacitado 25 25 25 25
Conselho Aparelhado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
33.064,00 34.718,00 36.455,00 38.278,00
    Total 142.515,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 22.814,00 23.955,00 25.153,00 26.411,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00

2 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

Título da Ação 2038 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivo (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização. 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização

Detalhamento da
Ação

Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
240.935,00 252.982,00 265.631,00 278.913,00
    Total 1.038.461,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 240.935,00 252.982,00 265.631,00 278.913,00

3 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

Título da Ação 2037 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Secretários.

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
38.064,00 38.064,00 38.064,00 39.967,00
    Total 154.159,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 38.064,00 38.064,00 38.064,00 39.967,00

4 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

Título da Ação 2009 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Operação Especial - Encargos da Dívida Pública Fundada e assegurar ao Município o Pagamento da sua dívida para com
os Credores: Financiamentos bancários, parcelamentos de débitos com INSS; FGTS; COELBA; EMBASA e Outros.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 061 - Ação Judiciária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Amortização Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
    Total 4.527,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

5 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

Título da Ação 2035 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares
fundamentais ao seu funcionamento, bem como de capacitação, assessoramento e controle, visando agilizar o serviço de
atendimento à saúde.

Descrição da
Ação

Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do FMS, aquisição de combustíveis, peças e serviços para
reparos dos veículos do FMS, bem como questões relacionadas à infra-estrutura necessária ao desenvolvimento das ações de
saúde.

Detalhamento
da Ação

Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte, atendendo as necessidades de
ampliação e manutenção da frota do FMS e outros serviços auxiliares, bem como manutenção das unidades básicas de saúde
sempre limpas e organizadas, oferecendo um padrão de qualidade na rede física. Realizar serviços de manutenção das unidades
básicas de saúde, com vistas em oferecer segurança e bem estar à população e melhores condições de trabalho aos
funcionários.Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do FMS, aquisição de veículos gerais,
dimensionar cuidadosamente a infra-estrutura necessária, seja no próprio órgão gestor do SUS ou fazendo-se gestões e
estabelecendo um bom relacionamento com os demais órgãos da administração municipal. Desenvolver ações que possibilitem
a melhor gestão dos serviços de saúde, através de mecanismos permanente para capacitação de pessoal, assessoramento e
controle. Promover a educação continua, com treinamentos, cursos, participação em congressos,seminários, conferencias e
fóruns.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1
Aquisição de 02 Carros 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
449.147,00 471.604,00 495.184,00 519.943,00
    Total 1.935.878,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 449.147,00 471.604,00 495.184,00 519.943,00

6 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 1007 - Expansão das Ações de Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação

Ampliar a oferta de serviços através da expansão da rede física ambulatorial de atenção básica e hospitalar de média e alta
complexidade, garantir a preservação da rede física municipal através da construção, recuperação, reparação, ampliação,
aparelhamento e reequipamento de unidades de saúde, tais como: aquisição de equipamentos odontológicos,medico-cirúrgico,
laboratorial, de informatica, mobiliário, viaturas,central de PABX e Intranet, construção, recuperação, reparação ampliação de
Unidade Saúde da Família, U.Basica de saúde de Referencia, U. Terapia em Queimaduras, do Centro de Referencia em
DST/AIDS, Central de ambulância, Centro de Referencia em Doenças Infecto-contagiosas, Centro de Atenção em Psicossocial e
Sede da Secretaria. 

Descrição da
Ação

Detalhamento
da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Saúde Construída 25 25 25 25
Unidade de Saúde Reformada 25 25 25 25
Unidade de Saúde Ampliada 25 25 25 25
Unidade de Saúde Aparelhada 25 25 25 25
Ambulância Adquirida 25 25 25 25
Veículo Adquirido 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
616.500,00 673.140,00 747.913,00 798.899,65
    Total 2.836.452,65

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 346.500,00 363.825,00 382.016,00 435.209,90
23 - Transferências de Convênios – Saúde 150.000,00 141.315,00 150.000,00 150.000,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 70.000,00 68.500,00 66.922,00 65.266,00
90 - Operações de Créditos Internas 50.000,00 99.500,00 148.975,00 148.423,75

7 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 2083 - Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com Deficiência 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação

Implantar e desenvolver a Política Municipal de Saúde da Pessoa com Deficiência (Física/Motora, Auditiva e Visual ), a partir da
Organização da Unidade de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência, em conformidade com as diretrizes estabelecidas
pela Política Nacional; Implantar e Acompanhar no âmbito do SUS o Programa Municipal de Triagem Neonatal "Teste do
Pezinho." Implantação/implementação da Triagem Auditiva Neonatal - TAN (testa da orelhinha) Reabilitação Visual no âmbito do
SUS.

Descrição da
Ação

Promover ações que proporcionem a pessoa com deficiência o desenvolvimento da sua capacidade funcional e desempenho
humano de modo a contribuir para a sua inclusão plena em todas as esferas da vida social e proteger a saúde deste segmento
populacional, bem como prevenir agravos que determinem o aparecimento de deficiências.

Detalhamento da
Ação

Atenção a Saúde da Pessoa com Deficiência Física, Auditiva e Visual: desenvolver ações de prevenção da deficiência física;
promover a qualificação dos profissionais de saúde da equipe multiprofissional dos serviços de Reabilitação Física; monitorar e
supervisionar os serviços de reabilitação municipal, serviços de terapia fonoaudiológica e serviços de saúde da Atenção Básica.
A Triagem Auditiva Neonatal (TAN Teste da Orelhinha) deverá ser realizada nos bebês de auto riscos de perda auditiva no
âmbito do SUS. Desenvolver ações de promoção da inclusão das pessoas com deficiência física, auditiva e visual.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
11.300,00 9.866,00 10.360,00 10.878,00
    Total 42.404,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.250,00 3.513,00 3.689,00 3.873,00

8 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 2085 - Gestão do Programa Saúde na Escola

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Contribuir para a formação integral dos estudantes por meio de ações de promoção, prevenção e atenção à saúde, com vistas
ao enfrentamento das vulnerabilidades que comprometem o pleno desenvolvimento de crianças e jovens da rede pública de
ensino.

Descrição da
Ação

O Programa Saúde na Escola (PSE), Política intersetorial dos Ministérios da Saúde e da Educação, foi instituído em 2007. As
políticas de saúde e educação voltadas às crianças, adolescentes, jovens e adultos da educação pública brasileira se unem para
promover o desenvolvimento pleno desse público, aproveitando o espaço privilegiado da escola para práticas de promoção,
prevenção da saúde e construção de uma cultura de paz . A articulação entre Escola e Rede Básica de Saúde é, portanto,
fundamental para o Programa Saúde na Escola. O PSE é uma estratégia de integração da saúde e educação para o
desenvolvimento da cidadania e da qualificação das políticas brasileiras. Sua sustentabilidade e qualidade dependem de todos
nós!

Detalhamento
da Ação

O público beneficiário do PSE são os estudantes da Educação Básica, gestores e profissionais de educação e saúde,
comunidade escolar e, da Educação de Jovens e Adultos (EJA). A Escola é a área institucional privilegiada deste encontro da
educação e da saúde: espaço para a convivência social e para o estabelecimento de relações favoráveis à promoção da saúde
pelo viés de uma Educação Integral. A proposta de coordenação do PSE por meio dos Grupos de Trabalho Intersetoriais - GTI é
centrada na gestão compartilhada, numa construção em que tanto o planejamento quanto a execução das ações são realizados,
coletivamente, de forma a atender às necessidades e demandas locais. As decisões são compartilhadas por meio de análises e
avaliações construídas intersetorialmente. O trabalho no GTI pressupõe, dessa forma, interação com troca de saberes, poderes e
afetos entre profissionais da saúde e da educação, educandos, comunidade e demais redes sociais. Por isso, os GTIs devem ser
compostos, obrigatoriamente, por representantes das Secretarias de Saúde e de Educação e, facultativamente, por outros
parceiros locais representantes de políticas e movimentos sociais (cultura, lazer, esporte, transporte, planejamento urbano,
sociedade civil, setor não governamental e setor privado, entre outros).

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Alunos Atendidos 25 25 25 25
Cartilhas Distribuidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
60.300,00 61.316,00 64.383,00 67.602,00
    Total 253.601,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 50.050,00 52.553,00 55.181,00 57.940,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.250,00 3.513,00 3.689,00 3.873,00

9 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 2110 - Gestão do Centro de Atenção a Mulheres em Situação de Violência Sexual e/ou Doméstica

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Ampliar a melhoria da qualidade do atendimento, visando a identificação e encaminhamento adequado das mulheres em situação
de violência e à integralidade e à humanização do atendimento.

Descrição da
Ação

Implantação/ Implementação de Ações de Atenção a Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Sexual e Articulação em,
Rede dos Serviços.

Detalhamento
da Ação

A rede de atendimento faz referência ao conjunto de ações e serviços de diferentes setores em especial, da assistência social, da
justiça, da segurança pública e da saúde. Por se tratar de uma norma jurídica, a previsão de criação de serviços especializados
reforça a responsabilidade de os governos (em especial, estaduais e municipais) implantarem políticas públicas de
enfrentamento à violência contra as mulheres e formaliza a necessidade de uma rede articulada e intersetorial de atendimento à
mulher em situação de violência. O conceito de rede de enfrentamento à violência contra as mulheres diz respeito à atuação
articulada entre as instituições/ serviços governamentais, não-governamentais e a comunidade, visando ao desenvolvimento de
estratégias efetivas de prevenção e de políticas que garantam o empoderamento e construção da autonomia das mulheres, os
seus direitos humanos, a responsabilização dos agressores e a assistência qualificada às mulheres em situação de violência.
Portanto, a rede de enfrentamento tem por objetivos efetivar os quatro eixos previstos na Política Nacional de Enfrentamento à
Violência contra as Mulheres - combate, prevenção, assistência e garantia de direitos - e dar conta da complexidade do
fenômeno da violência contra as mulheres. A rede de atendimento às mulheres em situação de violência é parte da rede de
enfrentamento à violência contra as mulheres, contemplando o eixo da assistência e está dividida em quatro principais
setores/áreas: saúde, justiça, segurança pública e assistência social 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Mulheres Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.365,00 6.683,00 7.018,00 7.369,00
    Total 27.435,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.365,00 1.433,00 1.505,00 1.580,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

10 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 1018 - Construção da Academia da Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Construir a Academia de Saúde com espaço público, visando a promoção da saúde da população a partir da implantação de
infraestrutura e equipamentos . 

Descrição da
Ação Implementar a construção de espaço público visando a promoção da saúde da população e prevenção de doenças e agravos.

Detalhamento
da Ação

O Programa Academia da Saúde, criado pela Portaria nº 719, de 07 de abril de 2011 visa a contribuir para a promoção da saúde
da população a partir da implantação de espaços públicos construídos com infraestrutura, equipamentos e profissionais
qualificados para o desenvolvimento de práticas corporais; orientação de atividade física; promoção de ações de segurança
alimentar e nutricional e de educação alimentar, bem como outras temáticas que envolvam a realidade local; além de práticas
artísticas e culturais (teatro, música, pintura e artesanato). Seguindo os princípios norteadores do Sistema Único de Saúde
(SUS). Os polos do Academia da Saúde são parte integrante da atenção básica, compondo mais um ponto de atenção à saúde.
A organização e o planejamento dos polos são coordenados pela atenção básica e deve ser articulados com os demais pontos
de atenção à saúde, além de estar vinculados a um Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) ou a uma Unidade Básica de
Saúde (UBS). O Programa Academia da Saúde, tem como principal objetivo contribuir para a promoção da saúde da população a
partir da implantação de polos com infraestrutura, equipamentos e quadro de pessoal qualificado para a orientação de práticas
corporais e atividade física e de lazer e modos de vida saudáveis. Construção de espaço físico para orientação de práticas
corporais e atividades físicas, lazer e modos de vida saudáveis. Construção da Academia de Saúde

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Construção de Academia Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
31.250,00 32.813,00 34.455,00 36.178,00
    Total 134.696,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 21.000,00 22.050,00 23.153,00 24.311,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00

11 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Título da Ação 2129 - Manutenção da Academia da Saúde

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Implementar a manutenção da Academia de Saúde , visando a promoção da saúde integral da população, promovendo a
convergência de projetos ou programas nos âmbitos da saúde, educação, cultura, assistência social, esporte e lazer.

Descrição da
Ação

Implementar a manutenção da Academia da Saúde, visando a promoção da saúde da população a partir da implantação de
infraestrutura, equipamentos e quadro de pessoal qualificado para a orientação de práticas corporais e atividade física e de lazer
e modos de vida saudáveis.

Detalhamento
da Ação

Os polos do Academia da Saúde são parte integrante da atenção básica, compondo mais um ponto de atenção à saúde. A
organização e o planejamento dos polos são coordenados pela atenção básica e deve ser articulados com os demais pontos de
atenção à saúde, além de estar vinculados a um Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) ou a uma Unidade Básica de
Saúde (UBS). As atividades serão desenvolvidas por profissionais de saúde da atenção primária em saúde, especialmente dos
Núcleos de Saúde da Família (NASF), podendo ser agregados profissionais de outras áreas do setor público. Objetivos do Projeto
Academia da Saúde: I - ampliar o acesso da população às políticas públicas de promoção da saúde; II - fortalecer a promoção da
saúde como estratégia de produção de saúde; III - potencializar as ações nos âmbitos da Atenção Primária em Saúde (APS), da
Vigilância em Saúde (VS) e da Promoção da Saúde (PS); IV - promover a integração multiprofissional na construção e execução
das ações; V - promover a convergência de projetos ou programas nos âmbitos da saúde, educação, cultura, assistência social,
esporte e lazer; VI - ampliar a autonomia dos indivíduos sobre as escolhas de modos de vida mais saudáveis; VII- aumentar o
nível de atividade física da população; VIII - estimular hábitos alimentares saudáveis; IX - promover mobilização comunitária com
a constituição de redes sociais de apoio e ambientes de convivência e solidariedade; X - potencializar as manifestações culturais
locais e o conhecimento popular na construção de alternativas individuais e coletivas que favoreçam a promoção da saúde; e XI -
contribuir para ampliação e valorização da utilização dos espaços públicos de lazer, como proposta de inclusão social,
enfrentamento das violências e melhoria das condições de saúde e qualidade de vida da população. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.250,00 10.763,00 11.302,00 11.867,00
    Total 44.182,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

12 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Título da Ação 2051 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Efetivar a assistência farmacêutica mediante gestões na aquisição de medicamentos, estruturação das farmácias, orientação
aos usuários e outras ações inerentes á gestão farmacêutica, que é constituída por quatro componentes: o componente
assistência farmacêutica básica, o componente assistência farmacêutica estratégica, o componente dispensação de
medicamentos e produtos para a saúde. 

Descrição da Ação Incentivar o uso de alimentos nutracêuticos, visando prevenir e até mesmo tratar vários tipos de doenças priorizando os
alimento da região.

Detalhamento da
Ação

Promover campanhas, palestras educativas para divulgar os alimentos nutracêuticos, devendo desempenhar funções
terapêuticas e medicamentosas. Divulgar e estimular a medicina natural como alternativa viável para tratamento da saúde das
pessoas e na prevenção de doenças. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Farmácia Estruturada 25 25 25 25
Farmácia Aparelhada 25 25 25 25
Usuário Atendido 25 25 25 25
Campanha Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
16.500,00 17.325,00 18.192,00 19.102,00
    Total 71.119,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.500,00 1.575,00 1.654,00 1.737,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 15.000,00 15.750,00 16.538,00 17.365,00

13 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2052 - MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Ampliar a oferta de serviços hospitalares de alto custo , visando a redução da mortalidade hospitalar, e, reorganizar a assistência
ambulatorial especializada visando a ampliação da cobertura desses serviços para o Município. Promover o acesso eqüitativo e
universal da população aos serviços ambulatoriais especializados, emergenciais e hospitalares no Sistema Único de Saúde -
SUS. Garantir a assistência hospitalar e ambulatorial à população como sessões de terapia renal substitutiva,
radioterapia,quimioterapia, dentre outros procedimentos como consultas, cirurgias eletivas, radiodiagnóstico etc. Financiamento
de procedimentos de alta complexidade, possibilitando para muitos brasileiros, a sua sobrevida ou melhoria acentuada em sua
qualidade de vida; execução descentralizada das ações considerando que a execução das ações e serviços de saúde no SUS é
da competência dos municípios e não do nível federal; Capacitar as equipes do município realizando treinamentos com vistas à
melhoria tanto da capacidade gerencial da rede de serviços quanto da qualidade do atendimento aos usuários do SUS. Criação
de Centros Colaboradores para a Qualidade da Gestão e Assistência Hospitalar, cujo objetivo é transferir ou construir
conhecimentos e tecnologia em todos os hospitais vinculados, capacitando-os a gerenciar os recursos disponíveis de forma
racional, para minimizar custos administrativos e de produção, constituindo-se em importante estratégia para o enfrentamento dos
problemas gerenciais pelos quais passam os hospitais integrantes do SUS; e Humanização da Assistência Hospitalar, para
capacitar profissionais dos hospitais para um novo conceito de assistência à saúde que valorize a vida humana e a cidadania. 

Descrição da
Ação

Detalhamento
da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Saúde Estruturada 25 25 25 25
Consultas Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
28.675,00 30.109,00 31.615,00 33.195,00
    Total 123.594,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 23.675,00 24.859,00 26.102,00 27.407,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

14 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2053 - Ações Estratégicas e Compensações - FAEC

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação

Ações estratégicas decorrem de políticas de saúde definidas em funçao das necesidades de grupos prioritários,como é o caso
da prevenção do cãncer de colo de útero no âmbito da saúde da mulher, ou da necessidade de ampliação do acesso aos
serviços ofertados à população, a exemplo das campanhas de cirurgias eletivas (catarata, próstata, varizes); medicamentos
excepcionais; Kit para carga viral para diagnóstico da Aids; reagentes para diagnóstico da Aids; diagnóstico do câncer de colo
uterino; e outras ações de média e alta complexidade. 

Descrição da
Ação

Realizar novas Ações Programáticas incluídas no SUS e com recursos alocados no FAEC, buscando garantir sua plena
execução tais como: humanização do parto; triagem neonatal; assistência ao portador de transtornos decorrentes do uso de
álcool e drogas, criação da Central de Regulação de Alta Complexidade com recursos alocados no FAC destinados ao
financiamento de procedimentos de alta complexidade para usuários do SUS.

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Ações Realizadas 25 25 25 25
Posto de Coleta Implantado 25 25 25 25
Atendimento Realizado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.250,00 10.763,00 11.302,00 11.867,00
    Total 44.182,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

15 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2054 - MAC - CEO - Centro de Espec. Odontológicas

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Os Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) são unidades de saúde destinadas ao atendimento odontológico
especializado no âmbito do Sistema Único de Saúde, devendo realizar no mínimo, as seguintes atividades: diagnóstico bucal,
com ênfase no diagnóstico e detecção do câncer bucal; periodontia especializada; cirurgia oral menor dos tecidos moles e
duros; endodontia; e atendimento a portadores de necessidades especiais. 

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Consultas Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
11.300,00 11.865,00 12.459,00 13.082,00
    Total 48.706,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 6.300,00 6.615,00 6.946,00 7.293,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

16 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2059 - Outras Ações da MAC

Órgão/Unidade Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Para atender outras ações da MAC que venham a ser instituídas por meio de ato normativo específico. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Exames Realizados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
14.500,00 15.225,00 15.986,00 16.785,00
    Total 62.496,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 4.500,00 4.725,00 4.961,00 5.209,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,00

17 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2055 - CAPS - Atendimento Psicossocial

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Manter, implantar o CAPS no município - serviço de saúde aberto e comunitário do Sistema Único de Saúde (SUS). Lugar de
referência e tratamento para: Transtornos mentais (psicoses e neuroses graves).Transtornos decorrentes do uso prejudicial de
álcool e outras drogas.Transtorno Geral do Desenvolvimento.Casos cuja severidade e/ ou persistência justifiquem sua
permanência diária, num dispositivo de cuidado intensivo, semi intensivo, comunitário, personalizado e promotor de vida. 

Descrição da
Ação

Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) são unidades de atendimento intensivo e diário aos portadores de sofrimento
psíquico grave, constituindo uma alternativa ao modelo centrado no hospital psiquiátrico, caracterizado por internações de longa
permanência e regime asilar. Os Centros de Atenção, ao contrário, permitem que os usuários permaneçam junto às suas
famílias e comunidades. 

Detalhamento
da Ação

Os CAPS configuram-se como serviços comunitários ambulatoriais e regionalizados nos quais os pacientes deverão receber
consultas médicas, atendimentos terapêuticos individuais e/ou grupais, podendo participar de ateliês abertos, de atividades
lúdicas e recreativas promovidas pelos profissionais do serviço, de maneira mais ou menos intensiva e articuladas em torno de
um projeto terapêutico individualizado, voltado para o tratamento e reabilitação psicossocial, devendo também haver iniciativas
extensivas aos familiares e às questões de ordem social presentes no cotidiano dos usuários, realizando acompanhamento
clínico e a reinserção social dos usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos direitos civis e fortalecimento dos laços
familiares e comunitários.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
CAPS Implantado 25 25 25 25
Consultas Médicas Realizadas 25 25 25 25
Atendimentos Terapêuticos Realizados 25 25 25 25
Reabilitação Psicossocial Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
9.700,00 10.185,00 10.695,00 11.230,00
    Total 41.810,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 4.700,00 4.935,00 5.182,00 5.441,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

18 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2104 - Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Articular entre os municípios a descentralização para qualificar o atendimento de urgência e emergência nos pequenos
municípios, a fim de reduzir o número óbitos e internações nos hospitais. 

Descrição da
Ação Implentar a regionalização do SAMU 192

Detalhamento
da Ação

Implantado em 2003 pelo governo federal, o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência vem ajudando a reduzir o número óbitos
e internações nos hospitais. O atendimento pelo telefone 192 é disponibilizado 24 horas durante os sete dias da semana,
principalmente casos de natureza traumática, clínica, cirúrgica e saúde mental da população. As despesas para a ampliação do
serviço, que vai incluir construção ou reforma dos prédios onde serão instaladas as centrais de regulação, além da compra das
ambulâncias, mobília e equipamentos, vão ser divididas entre o Ministério da Saúde, que entra com 50% dos recursos, e o
estado e os municípios envolvidos nessa regionalização, que financiaram o restante. Com a implantação, regionalização e
ampliação do Samu, com certeza a população terá um atendimento mais eficiente, com rapidez e de qualidade. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
20.750,00 21.788,00 22.878,00 24.022,00
    Total 89.438,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 15.750,00 16.538,00 17.365,00 18.233,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

19 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 1029 - Implantação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação Eliminar, diminuir ou prevenir riscos de agravo à saúde do indivíduo e da coletividade.

Descrição da
Ação Implantação, Construção e Ampliação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA

Detalhamento
da Ação

Aprimorar a Rede de atenção às urgências, com expansão e adequação de Unidades de Pronto Atendimento (UPA), de Serviços
de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), de prontossocorros e centrais de regulação, articulada às outras redes de atenção.
A UPA é um estabelecimento de saúde que presta atendimento emergencial de baixa e média complexidade, 24 horas por dia,
atendendo demandas da população. Estão integradas ao SAMU, à rede básica e ao Programa Saúde Família. Quando chegam
a essas unidades, os pacientes são avaliados de acordo com uma classificação de risco, podendo ser liberados ou permanecer
em observação por 24 horas ou se necessário, ser removidos para um hospital de referência. A estratégia de atendimento está
diretamente relacionada ao trabalho do Serviço Móvel de Urgência - SAMU que organiza o fluxo de atendimento e encaminha o
paciente ao serviço de saúde adequado à situação. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade Implantada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
156.634,00 99.014,00 115.672,00 125.236,00
    Total 496.556,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 70.050,00 73.553,00 77.231,00 81.093,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 81.584,00 20.211,00 32.928,00 38.354,00

20 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2106 - Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

Órgão/Unidade Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Eliminar, diminuir ou prevenir riscos de agravo à saúde do indivíduo e da coletividade.

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.250,00 10.763,00 11.302,00 11.867,00
    Total 44.182,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

21 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2113 - CAPS AD - Atendimento Psicossocial Álcool e outras Drogas 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Manter, implantar o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas CAPS AD no Município. Reintegrar o indivíduo à
sociedade de forma produtiva e participativa a ambientes sociais e culturais, onde se desenvolve a vida cotidiana e familiar.
Diminuir o custo com internações hospitalares (social e financeiro) e uso de medicamentos.

Descrição da
Ação

Manutenção, implantação da unidade de saúde CAPS AD para atendimento a pessoas com transtornos decorrentes do uso de
substâncias psicoativas, e seus familiares.

Detalhamento
da Ação

Os CAPS AD, por sua vez, configuram-se como os equipamentos de saúde mental capazes de impulsionar esse cuidar centrado
na reabilitação psicossocial do usuário e de sua família, congregando esforços também nos espaços comunitários que os
envolve, por meio de um processo de trabalho e cuidado em saúde caracterizado pelo acolhimento, atenção integral,
humanização, vínculo e corresponsabilização. Fundamenta-se no pressuposto de que o cuidado à usuários de drogas exige
condições que respeitem o indivíduo enquanto pessoa, possibilitando sua (re)inclusão social, profissional e familiar, ampliando as
ações em saúde mental na sua intensidade e diversidade. A prioridade do tratamento, além da recuperação, é a valorização do
indivíduo, pois o uso e abuso em álcool e drogas trazem consigo decadência física, mental e espiritual. O tratamento que só visa
à libertação física, ou seja, deixar de usar as drogas e o álcool, o indivíduo corre o risco de nas adversidades naturais da vida
recorrer à mesma solução, que é voltar ao uso.. Os aconselhamentos (terapia individual ou em grupo) e outras terapias
comportamentais são componentes necessários para um tratamento eficaz para a dependência química de álcool e outras
drogas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Campanhas Realizadas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.250,00 14.013,00 14.715,00 15.451,00
    Total 59.429,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.250,00 3.513,00 3.689,00 3.873,00

22 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2114 - CAPS IA - Atendimento Psicossocial Infância e Adolescente 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Manter, implantação de Centro de Atenção Psicossocial Infância e Adolescente CAPS IA no Município. Oferecer atendimento à
população, realizar o acompanhamento clínico e a reinserção social dos usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos
direitos civis e fortalecimento dos laços familiares e comunitários. 

Descrição da
Ação Implementação para implantação e manutenção de Centro de Atenção Psicossocial Infância e Adolescente CAPS IA

Detalhamento
da Ação

Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), entre todos os dispositivos de atenção à saúde mental, têm valor estratégico para a
Reforma Psiquiátrica Brasileira. Com a criação desses centros, possibilita-se a organização de uma rede substitutiva ao Hospital
Psiquiátrico no país. Os CAPS são serviços de saúde municipais, abertos, comunitários que oferecem atendimento diário. A
clientela típica dos CAPS IA são crianças e adolescentes com transtornos mentais severos, tais como psicose infantil, autismo,
deficiência mental com co-morbidade psiquiátrica, uso prejudicial de álcool e outras drogas e neuroses graves. Compostos por
equipes multiprofissionais - contendo no mínimo um psiquiatra, neurologista ou pediatra com formação em saúde mental infantil,
um enfermeiro, quatro profissionais de nível superior (entre: psicólogo, assistente social, terapeuta ocupacional, fonoaudiólogo,
pedagogo) e cinco profissionais de nível médio - os CAPSi devem se responsabilizar pelo atendimento regular de um número
limitado de pacientes e de suas famílias, em regimes diferenciados de tratamento, segundo as necessidades de cada caso
(intensivo, semi-intensivo e não intensivo), desenvolvendo um elenco diversificado de atividades terapêuticas Em todas as
regiões do país, as escolas, em primeiro lugar, seguidas pelas Equipes de Saúde da Família, apresentam as maiores taxas de
presença em relação aos demais serviços, sinalizando a importância destes dispositivos na construção de uma rede de cuidados
em saúde mental, ampliada e inclusiva. Os setores da educação e da atenção básica - como integrantes de uma rede pública
ampliada de atenção à saúde mental infantil - podem ter função de destaque no desenvolvimento de ações preventivas, de
promoção de saúde, e na identificação de casos para os quais intervenções precoces podem reverter ou evitar o agravamento de
problemas mentais. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Crianças Atendidas 25 25 25 25
Adolescentes Atendidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 8.763,00 9.202,00 9.662,00
    Total 37.627,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 5.000,00 3.513,00 3.689,00 3.873,00

23 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Título da Ação 2115 - Gestão das Ações da Rede Viver Sem Limite - CEO

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Efetivar as políticas públicas com atenção odontológica às pessoas com deficiência, além de atuarem como referência e apoio
para os demais profissionais da rede de saúde bucal que fizerem atendimento a este público. 

Descrição da
Ação Rede Viver sem limites CEO. Implantação e manutenção das ações na Rede de Cuidados à Saúde da Pessoa com Deficiência.

Detalhamento
da Ação

O Plano Viver sem Limite conta com quatro eixos para implementar e efetivar as políticas públicas voltadas às pessoas com
deficiência: Acesso à Educação, Inclusão Social, Acessibilidade e Atenção à Saúde. Os Centros de Especialidades
Odontológicas (CEOs) para o atendimento às pessoas com deficiência faz parte do Plano Nacional dos Direitos das Pessoas com
Deficiência - Viver sem Limite, e reforça a atuação do Programa Brasil Sorridente, do MS. Os CEOs oferecem serviços
especializados, como tratamento endodôntico (canal); cirurgia oral menor; periodontia (tratamento de gengiva); diagnóstico
bucal, com ênfase ao diagnóstico de câncer bucal, podendo, ainda, oferecer a colocação de implantes e o tratamento
ortodôntico. Os CEOs integram a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Ministério da Saúde. O Ministério da Saúde,
como parceiro do Plano Viver sem Limite, dará todo apoio institucional de acompanhamento do processo de implantação das
ações na Rede de Cuidados à Saúde da Pessoa com Deficiência. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1,00 1,00 1.500,00 1,00
    Total 1.503,00

Fontes de
Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017

24 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2116 - Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Visando induzir a instituição de processos que ampliem a capacidade da Gestão Municipal e das Equipes de Atenção Básica
(EAB) em ofertarem serviços que assegurem maior acesso e qualidade, de acordo com as necessidades concretas da
população. 

Descrição da
Ação

Busca induzir a ampliação do acesso e a melhoria da qualidade da atenção básica, estabelecendo um padrão de qualidade
comparável nacional, regional e localmente de maneira a permitir maior transparência e efetividade das ações governamentais
direcionadas à Atenção Básica (AB) em Saúde em todo o Brasil.

Detalhamento
da Ação

Com finalidade de garantir o acesso da população a serviços com qualidade, equidade e em tempo adequado ao atendimento
das necessidades da população, a Função Saúde desenvolve suas atividades nesse âmbito de forma descentralizada, com
responsabilidade de execução das ações setoriais compartilhada com Estados e Municípios. Nesse contexto, foram
desenvolvidas linhas de atuação em todos os níveis de complexidade visando a atenção integral à saúde da população. Os
resultados a seguir apresentados configuram a consolidação do desempenho da Função Saúde em 2012 Com a publicação da
Portaria nº 1.654, de 19 de julho de 2011, instituiu-se no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) o Programa Nacional de
Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB) e o Incentivo Financeiro do PMAQ-AB, denominado
Componente de Qualidade do Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável. O Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da
Qualidade da Atenção Básica (PMAQ) é um dos componentes da Estratégia Saúde Mais Perto de Você. O PMAQ está
organizado em quatro fases que se complementam e que conformam um ciclo contínuo de melhoria do acesso e da qualidade da
AB (Adesão e Contratualização; Desenvolvimento; Avaliação Externa; e Recontratualização). 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Programa Desenvolvido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
12.996,00 16.126,00 12.310,00 15.034,00
    Total 56.466,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 7.996,00 10.876,00 6.797,00 9.245,00

25 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2117 - Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Desenvolver mecanismos inovadores que fortaleçam a organização de sistemas de saúde e a capacidade e aperfeiçoamento da
gestão do SUS no Município. 

Descrição da
Ação Implementar o aperfeiçoamento do SUS através da Rede de Atenção à Saúde no Município.

Detalhamento
da Ação

Reordenamento da atenção especializada visando à integralidade de atenção, assim como ampliação da atenção primária e
especializada em redes de atenção à saúde, com qualificação das práticas e da gestão do cuidado, buscando assegurar
resolutividade. Articulação de Rede de Atenção à Saúde promovendo a integração da atenção básica aos serviços de urgência
e emergência, à atenção especializada, às ações de vigilância em saúde visando à melhoria da gestão clínica, promoção e
prevenção da saúde e uso racional de recursos; O Ministério da Saúde através do Sistema de Monitoramento de Obras visa
contribuir para estruturação e o fortalecimento do SUS e para a continuidade da mudança do modelo de atenção à saúde no
País, propondo que a melhoria da estrutura física dos estabelecimentos de saúde seja facilitador para a mudança das práticas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Família Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
93.984,00 62.210,44 139.488,00 88.291,00
    Total 383.973,44

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 50.000,00 44.861,44 82.125,00 3.788,10
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 43.984,00 17.349,00 57.363,00 50.410,00

26 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2111 - Gestão da Saúde da Pessoa Idosa 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Implementar e qualificar um modelo de atenção integral ao processo de envelhecimento ativo, com foco na saúde da pessoa
idosa, favorecendo a ampliação do grau de autonomia e independência para o auto cuidado, envolvendo familiares e
comunidade 

Descrição da
Ação Implementação de Políticas de Atenção à Saúde da Pessoa Idosa 

Detalhamento
da Ação

As diretrizes da Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa, que têm como marco legal a Portaria GM/SAS nº 2528 de 19 de
outubro de 2006, visa melhorar a atenção à saúde desta população, buscando integrar suas atividades ao conjunto de outras
políticas, programas e ações que são realizadas pelo Ministério da Saúde. Neste sentido, as prioridades da AISPI são definidas
como: Assumir como uma das principais diretrizes o conceito de envelhecimento ativo e saudável, que exige necessariamente
numa (re) composição de forças, ações e articulações, nas três instâncias de gestão, possibilitando uma real participação da
pessoa idosa na sociedade, que garanta atenção nos diferentes níveis de complexidade e que esta atenda suas necessidades;
Ampliar o acesso da população idosa nas diferentes redes de atenção do SUS, incluindo a especificidade do cuidado da pessoa
idosa; Fortalecer (empoderar) as gestões locais, contribuindo para o desenvolvimento de ações e discussões politizadas, que
reflitam nas suas parcerias e articulações, além de garantir espaços nos diferentes fóruns de decisão política; Estabelecer
parcerias com diferentes políticas intra e intersetoriais, nas três esferas de gestão, em especial com Assistência Social,
Previdência, Direitos Humanos, Educação, Trabalho, Cultura. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Idosos Atendidos 25 25 25 25
Projetos Implantados 25 25 25 25
Habitação Melhorada 25 25 25 25
Parcerias Formalizadas 25 25 25 25
Pessoa Idosa Atendida 25 25 25 25
Atividades Integrativas Realizadas 25 25 25 25
Centro Implantado 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.000,00 6.300,00 6.616,00 6.947,00
    Total 25.863,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.000,00 1.050,00 1.103,00 1.158,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

27 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2120 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Ampliar o acesso à atenção psicossocial da população em geral.Promover o acesso das pessoas com transtornos mentais e com
necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras.

Descrição da
Ação Implementar as ações do Teto Municipal da Rede de Saúde Mental -RSME

Detalhamento
da Ação

A Política Nacional de Saúde Mental, busca consolidar um modelo de atenção à saúde mental aberto e de base comunitária. Isso
é, que garanta a livre circulação das pessoas com transtornos mentais pelos serviços, comunidade e cidade, e oferece cuidados
com base nos recursos que a comunidade oferece. Esse modelo conta com uma rede de serviços e equipamentos variados tais
como os Centros de Atenção Psicossocial, os Serviços Residenciais Terapêuticos, os Centros de Convivência e Cultura e os
leitos de atenção integral. O programa de Volta para Casa que oferece bolsas para egressos de longas internações em hospitais
psiquiátricos, também faz parte dessa Política. Rede de Atenção Psicossocial estabelece as portas de atenção para o
atendimento de pessoas com problemas mentais, incluindo os efeitos nocivos do uso de crack, álcool e outras drogas. A Rede
integra o Sistema Único de Saúde SUS Primeiramente, destacamos que os recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde
para os Fundos Estaduais ou Municipais de Saúde (modalidade de repasse Fundo a Fundo FaF) estão sendo marcados de
acordo com cada Rede. No caso da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), os recursos podem ser identificados em dois grandes
blocos. O bloco Gestão do SUS e o bloco Média Alta Complexidade Hospitalar (MAC). A divisão é feita por componentes, e cada
componente possui Ação/Serviço/Estratégia diferentes. No bloco Gestão do SUS, estão identificados os incentivos para
implantação de novos pontos de atenção da RAPS. Portanto, nesse bloco são identificados os recursos para implantação /
qualificação de Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), de Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT), Unidades de
Acolhimento (Adulto e Infanto Juvenil), Leitos de Saúde Mental e projetos de Reabilitação Psicossocial. Os recursos que são
repassados nesse bloco são em parcela única, e estão identificados com os nomes dos próprios pontos de atenção (Ex.: CAPS I
PSICOSSOCIAL) 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Ações Desenvolvidas 25 25 25 25
Ambulatório de Saúde Mental Implantado 25 25 25 25
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Visitas Domiciliares Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1,00 1,00 1,00 1,00
    Total 4,00

Fontes de
Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017

28 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2121 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM)

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Ampliar o atendimento na Saúde, redirecionando suas ações para beneficiar maior concentração de população em extrema
pobreza. Na mesma lógica das ações de educação, a Saúde vem utilizando os critérios do Brasil Sem Miséria para definir a
ampliação de suas metas de atendimento, redirecionando suas ações para beneficiar municípios com maior concentração de
população em extrema pobreza.

Descrição da
Ação Ampliar o acesso aos serviços públicos da Saúde às populações em extrema pobreza.

Detalhamento
da Ação

O Plano Brasil Sem Miséria agrega transferência de renda, acesso a serviços públicos, nas áreas de educação, saúde,
assistência social, saneamento e energia elétrica, e inclusão produtiva. É um conjunto de ações que envolvem a criação de novos
programas e a ampliação de iniciativas já existentes, em parcerias com estados, municípios, empresas públicas e privadas e
organizações da sociedade civil. É direcionado aos brasileiros que vivem em lares cuja renda familiar é de até R$ 70 por pessoa.
Na mesma lógica das ações de educação, a Saúde vem utilizando os critérios do Brasil Sem Miséria para definir a ampliação de
suas metas de atendimento, redirecionando suas ações para beneficiar municípios com maior concentração de população em
extrema pobreza. Unidades Básicas de Saúde Unidades construídas em municípios de extrema pobreza e que atendem até 80%
dos problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de encaminhar o paciente ao hospital. Trata-se da porta
preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS). Brasil Sorridente Ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal
dos brasileiros, com implementação de Centros de Especialidades Odontológicas, equipes de saúde bucal, Unidades
Odontológicas Móveis e oferta de próteses. Saúde da Família Equipes compostas por médicos, dentistas, auxiliares de
enfermagem e agentes comunitários, que atendem os pacientes em suas residências e/ou nas UBS. Essas equipes
disponibilizam ações como prevenção, tratamento e educação em saúde, reduzindo a ida dos pacientes aos hospitais e evitando
internações. Olhar Brasil Identifica problemas visuais em alunos matriculados na rede pública de ensino fundamental (1º ao 9º
ano) e no programa Brasil Alfabetizado (população de 15 a 59 anos), prestando assistência oftalmológica, fornecendo óculos
quando necessário e incluindo na rotina assistencial e na Política de Cirurgias Eletivas os idosos não alfabetizados. Distribuição
de Medicamentos Também conhecido como Aqui tem Farmácia Popular, oferece medicamentos gratuitos para diabetes e
hipertensão e outros com desconto para asma, rinite, mal de Parkinson, osteoporose, glaucoma, contraceptivos e fraldas
geriátricas. Rede Cegonha Conjunto de medidas para garantir, pelo Sistema Único de Saúde (SUS), atendimento adequado,
seguro e humanizado para as mulheres desde a confirmação da gravidez, passando pelo pré-natal e o parto, até os dois
primeiros anos de vida do bebê. As medidas incluem assistência obstétrica (às mulheres) com foco na gravidez, no parto e
pós-parto e assistência infantil (às crianças). Saúde na Escola O objetivo de promover a saúde dos alunos brasileiros de escolas
públicas. As equipes desenvolvem ações junto às escolas da sua área de cobertura, promovendo hábitos saudáveis e cultura de
paz, prevenção da drogadição e alcoolismo, educação sexual e diagnóstico precoce de problemas de saúde que comprometam o
desempenho escolar e o desenvolvimento adequado das crianças e jovens. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Família Atendida 25 25 25 25
Ações Desenvolvidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 10.500,00 21.781,78 11.578,00
    Total 53.859,78

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 16.268,78 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

29 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 1030 - Implantação do Programa da Rede Cegonha.

Órgão/Unidade Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Atender de forma integral à saúde da mulher e da criança e implementação da Rede Cegonha, com ênfase nas áreas e
populações de maior vulnerabilidade.

Descrição da Ação Apoio à Implementação da Rede Cegonha

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Programa Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
100,00 10.500,00 11.026,00 11.578,00
    Total 33.204,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

30 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2122 - Gestão do Programa da Rede Cegonha.

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Eliminar, diminuir ou prevenir riscos de agravo à saúde do indivíduo e da coletividade.Promover atenção integral à saúde da
mulher e da criança e implementação da Rede Cegonha, com ênfase nas áreas e populações de maior vulnerabilidade.

Descrição da
Ação Apoio à Implementação da Rede Cegonha

Detalhamento
da Ação

Para promover a atenção integral à saúde da mulher e da criança, a atuação pública foi organizada em forma de rede
estruturada com referência na população em situação de vulnerabilidade mais expostas a riscos. Nesse campo, a Rede Cegonha
visa implementar uma rede de cuidados para assegurar às mulheres, em todos os seus ciclos de vida, o direito ao planejamento
reprodutivo e a atenção humanizada à gravidez, parto, aborto e puerpério. Às crianças, busca garantir o direito ao nascimento
seguro e ao crescimento e desenvolvimento saudáveis. Investigar o percentual dos óbitos infantil e fetal Investigar o percentual
dos óbitos maternos e os óbitos em mulheres em idade fértil (MIF) por causas presumíveis de morte materna. Reduzir o
percentual número de casos de sífilis congênita Investigar o percentual dos óbitos infantil e fetal Investigar o percentual dos
óbitos maternos e os óbitos em mulheres em idade fértil (MIF) por causas presumíveis de morte materna. Reduzir o percentual
do número de casos de sífilis congênita 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Saúde da Criança Atendida 25 25 25 25
Sistema Implantado 25 25 25 25
Parto e Nascimento Realizado 25 25 25 25
Pré - Natal Realizado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 10.500,00 11.026,00 11.578,00
    Total 43.104,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

31 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2123 - Ações do Programa de Alimentação e Nutrição

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Promover a segurança alimentar e nutricional na perspectiva de garantir o direito humano à alimentação adequada e saudável.

Descrição da
Ação

Consolidar ações no Sistema Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, por meio da integração de ações Inter setoriais
que ampliem a disponibilidade e as condições de acesso a alimentos saudáveis.

Detalhamento da
Ação

Promover a segurança alimentar e nutricional na perspectiva de garantir o direito humano à alimentação adequada e saudável,
por meio da integração de ações Inter setoriais que ampliem a disponibilidade e as condições de acesso a alimentos
saudáveis, em quantidade e regularidade suficientes para todos, a partir de processos sustentáveis de produção que
promovam trabalho, gerem renda e respeitem a diversidade social, ambiental e cultural.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 306 - Alimentação e Nutrição

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.000,00 6.300,00 6.616,00 6.947,00
    Total 25.863,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.000,00 1.050,00 1.103,00 1.158,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

32 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2107 - Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio - TFD

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Garantir o acesso dos pacientes (atendidos na rede pública ou conveniados do SUS) de um município, a serviços assistenciais
de outro município, uma vez esgotadas todas as formas de tratamento naquele em que os mesmos residem.

Descrição da
Ação Implementação de garantia do acesso da população ao Tratamento Fora do Domicílio -TFD

Detalhamento
da Ação

O Tratamento Fora do Domicílio TFD é um benefício definido por uma portaria do governo federal, que tem por objetivo fornecer
auxílio a pacientes atendidos pela rede pública ou conveniados/contratados pelo Sistema Único de Saúde SUS a serviços
assistenciais de outro Município/Estado, desde que esgotadas todas as formas de tratamento de saúde na localidade em que o
paciente residir. Trata-se, assim, de um programa responsável por custear o tratamento de pacientes que não detém condições de
arcar com as suas despesas, isto é, que dependam exclusivamente da rede pública de saúde, possibilitando-lhes requisitar junto
à Prefeitura ou à Secretaria Estadual de Saúde de onde residem o auxílio financeiro necessário para procederem ao tratamento
de saúde. As despesas abrangidas por esse benefício são aquelas relativas a transporte (aéreo, terrestre e fluvial), diárias para
alimentação e, quando necessário, pernoite para paciente e acompanhante, sendo certo ainda que abrange também as despesas
com preparação e traslado do corpo, em caso de óbito em TFD. Assim, se o paciente e seu acompanhante retornarem ao
município de origem no mesmo dia, serão conferidas, apenas, a passagem e a ajuda de custo para alimentação. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Famílias Atendidas 25 25 25 25
Pacientes Atendidos 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
13.570,00 14.249,00 14.961,00 15.709,00
    Total 58.489,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.570,00 3.749,00 3.936,00 4.133,00

33 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2108 - Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Apoiar a consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as ofertas de saúde na rede de serviços, assim como a
resolutividade, a abrangência e o alvo das ações. 

Descrição da
Ação Implementação da ampliação do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - Nasf

Detalhamento
da Ação

Os NASF são constituídos por equipes compostas por profissionais de diferentes áreas de conhecimento, que devem atuar de
maneira integrada e apoiando os profissionais das Equipes Saúde da Família, das Equipes de Atenção Básica, compartilhando
as práticas e saberes em saúde nos territórios sob responsabilidade destas equipes. Os NASF devem buscar contribuir para a
integralidade do cuidado aos usuários do SUS, principalmente por intermédio da ampliação da clínica, auxiliando no aumento da
capacidade de análise e de intervenção sobre problemas e necessidades de saúde, tanto em termos clínicos quanto sanitários e
ambientais dentro dos territórios. Poderão compor os NASF as seguintes ocupações do Código Brasileiro de Ocupações (CBO):
Médico acupunturista; assistente social; profissional/professor de educação física; farmacêutico; fisioterapeuta; fonoaudiólogo;
médico ginecologista/obstetra; médico homeopata; nutricionista; médico pediatra; psicólogo; médico psiquiatra; terapeuta
ocupacional; médico geriatra; médico internista (clínica médica), médico do trabalho, médico veterinário, profissional com
formação em arte e educação (arte educador) e profissional de saúde sanitarista, ou seja, profissional graduado na área de
saúde com pós-graduação em saúde pública ou coletiva ou graduado diretamente em uma dessas áreas . A composição de cada
um dos NASF será definida pelos gestores municipais, seguindo os critérios de prioridade identificados a partir dos dados
epidemiológicos e das necessidades locais e das equipes de saúde que serão apoiadas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Famílias Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.000,00 15.750,00 16.538,00 17.365,00
    Total 64.653,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

34 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2098 - Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação

Diversas ações de atenção básica, como contratação de profissionais de saúde, compra de equipamentos e insumos e
manutenção dos postos e unidades de saúde da família, tais como:consultas médicas em especialidades básicas; atendimento
odontológico básico; atendimentos básicos por outros profissionais de nível superior e nível médio; visita e atendimento
ambulatorial e domiciliar do Programa de Saúde da Família (PSF); vacinação; atividades educativas a grupos da comunidade;
assistência pré-natal e ao parto domiciliar; atividades de planejamento familiar; pequenas cirurgias; atividades dos agentes
comunitários de saúde; pronto atendimento em unidade básica de saúde.

Descrição da
Ação

Detalhamento
da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Consultas Realizadas 25 25 25 25
Atendimento Realizado 25 25 25 25
Unidade de Saúde Aparelhada 25 25 25 25
Unidade de Saúde Implantada 25 25 25 25
Unidade de Saúde Mantida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
176.925,00 182.314,00 200.871,00 202.347,00
    Total 762.457,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 27.674,00 29.058,00 30.511,00 32.037,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 149.251,00 153.256,00 170.360,00 170.310,00

35 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Ampliar o programa agentes comunitários (PACS).O programa consiste em estimular a organização da atenção básica em
todo o município com a implantação de agentes comunitários. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Agentes Treinados 25 25 25 25
Agentes Contratados 25 25 25 25
Família Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
120.327,00 126.504,00 134.475,00 137.613,00
    Total 518.919,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 12.600,00 13.230,00 13.892,00 14.587,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 107.727,00 113.274,00 120.583,00 123.026,00

36 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2062 - Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Garantir a promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal dos brasileiros, entendendo que esta é fundamental para a saúde
geral e qualidade de vida da população. 

Descrição da
Ação

Reorganização da atenção à saúde bucal prestada no município, por meio do Programa de Saúde da Família- Saúde Bucal,
oferecendo atendimento a população dos distritos e de difícil acesso ao atendimento em área urbana.

Detalhamento
da Ação

Promover ações de Saúde, através dos profissionais do PSF, para Identificar as necessidades e as expectativas da população
em relação à saúde bucal; estimular e executar medidas de promoção da saúde, atividades educativas e preventivas em saúde
bucal; executar ações básicas de vigilância epidemiológica em sua área de abrangência; organizar o processo de trabalho de
acordo com as diretrizes do PSF e do plano de saúde municipal; sensibilizar as famílias para a importância da saúde bucal na
manutenção da saúde;programar e realizar visitas domiciliares de acordo com as necessidades identificadas; desenvolver ações
intersetoriais para a promoção da saúde bucal. O objetivo do Programa é a reorganização da atenção à saúde bucal prestada no
município, por meio do Programa de Saúde da Família. Saúde Bucal Curativo Básico O Programa Curativo Básico Odontológico
tem como missão desenvolver a prevenção, o tratamento e o controle das principais doenças da boca, dentre as quais, a cárie, a
doença periodontal e a de tecidos moles, ocorrendo em diversas UBSs do município e também através de unidade móvel
odontológica (com equipamento instalado dentro de um trailer), que dá cobertura assistencial principalmente em áreas rurais.
Saúde Bucal - Plantão Odontológico O Plantão Odontológico objetiva atender aos pacientes em quadro de urgência odontológica,
nos finais de semanas e feriados. Saúde Bucal - Preventivo Ampliar as ações e serviços de Saúde Bucal nas UBS/PSF. O
Programa Preventivo Odontológico objetiva a educação em higiene oral e a formação de bons hábitos alimentares, passando
técnicas e condutas suficientes para que o próprio usuário, através da prática desses conhecimentos adquiridos, previna as
doenças orais, dentre elas, a cárie e as doenças periodontais (gengivais) Conveniar todas as unidades de saúde bucal
juntamente as UBSF. Reestruturar as unidades de saúde bucal com novos equipamentos. Garantir o acesso do usuário ao
programa de forma integral. Realizar reuniões de educação em saúde bucal para população em pareceria com PSE. Realizar
ações coletivas na comunidade e nas escolas. Fornecer kit de escovação para os escolares. Realizar educação em
saúde.Aumentar a cobertura populacional estimada das equipes de saúde bucal da estratégia de saúde da família. Aumentar a
media da ação coletiva de escovação dental supervisionada. Proporcionar atendimento de qualidade a população para que todos
tenham acesso garantido ao serviço odontológico. Aquisição de 01 consultório odontológico móvel.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Consultas Realizadas 25 25 25 25
Unidade Móvel 25 25 25 25
Plantão Odontológico 25 25 25 25
Educação Preventiva 25 25 25 25
Famílias Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
59.518,00 61.241,00 67.290,00 67.849,00
    Total 255.898,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.410,00 5.681,00 5.965,00 6.263,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 54.108,00 55.560,00 61.325,00 61.586,00

37 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2063 - Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Promover ações da saúde,com prevenção, recuperação, reabilitação de doenças e agravos mais frequentes, ampliando as
equipes de saúde operacionalizadas mediante a implantação de equipes multiprofissionais em unidades básicas de saúde.

Descrição da
Ação

A estratégia de Saúde da Família é um projeto dinamizador do SUS, condicionada pela evolução histórica e organização do
sistema de saúde no Brasil. A velocidade de expansão da Saúde da Família comprova a adesão de gestores estaduais e
municipais aos seus princípios. Busca maior racionalidade na utilização dos demais níveis assistenciais e tem produzido
resultados positivos nos principais indicadores de saúde das populações assistidas às equipes saúde da família.

Detalhamento
da Ação

Na Atenção Básica, o trabalho das Equipes de Saúde da Estratégia Saúde da Família (ESF) é o elemento chave para a busca
permanente de comunicação e troca de experiências e conhecimentos entre os integrantes da equipe e desses com o saber
popular do Agente Comunitário de Saúde. As equipes são compostas, no mínimo, por um médico de família, um enfermeiro, um
auxiliar de enfermagem e 6 agentes comunitários de saúde. E quando ampliadas, contam com uma Equipe de Saúde Bucal
(ESB). Saúde da Família é entendida portanto como uma estratégia de reorientação do modelo assistencial, operacionalizada
mediante a implantação de equipes multiprofissionais em unidades básicas de saúde. Estas equipes são responsáveis pelo
acompanhamento de um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica delimitada. A responsabilidade pelo
acompanhamento das famílias coloca para as equipes saúde da família a necessidade de ultrapassar os limites classicamente
definidos para a atenção básica no Brasil, especialmente no contexto do SUS. A velocidade de expansão da Saúde da Família
comprova a adesão de gestores estaduais e municipais aos seus princípios. A consolidação dessa estratégia precisa, entretanto,
ser sustentada por um processo que permita a real substituição da rede básica de serviços tradicionais no âmbito dos municípios
pela capacidade de produção de resultados positivos nos indicadores de saúde e de qualidade de vida da população assistida.
Prestar, na Unidade de Saúde e no domicílio, assistência integral, contínua, com resolutividade e boa qualidade às necessidades
de saúde da população adstrita, intervindo sobre os fatores de risco aos qual a população está exposta. Construção da Estratégia
Saúde da Família Credenciamento da Estratégia Saúde da Família

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Equipes Implementadas 25 25 25 25
Proteção da Saúde das Famílias Realizado 25 25 25 25
Consultas Realizadas 25 25 25 25
Unidade de Saúde Estruturada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
321.397,00 333.293,00 358.031,00 367.882,00
    Total 1.380.603,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 141.225,00 148.286,00 155.700,00 163.485,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 180.172,00 185.007,00 202.331,00 204.397,00

38 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2096 - Outras Ações da Atenção Básica

Órgão/Unidade Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Para atender outras ações da Atenção Básica que venham a ser instituídas por meio de ato normativo específico. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Exames Realizados 25 25 25 25
Programa Implantado 25 25 25 25
Consultas Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
142.041,00 162.183,00 173.459,00 174.266,00
    Total 651.949,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.763,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 42.041,00 57.183,00 63.209,00 58.503,00

39 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Fortalecer a rede de saúde mental e dar ênfase ao enfrentamento do crack e outras drogas, intensificando a atuação da Rede
de Atenção Psicossocial (RAPS), com a promoção de ações do Programa Crack, é Possível Vencer.

Descrição da
Ação Implementação de fortalecimento da rede de saúde mental, dando ênfase ao enfrentamento do crack e outras drogas.

Detalhamento da
Ação

Expansão nos atendimentos dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), Essa expansão elevará a capacidade operacional do
CAPS em atendimentos especializados nos problemas relacionados ao álcool e outras drogas. Ações integradas para a
prevenção, tratamento e reinserção social de usuários de crack e outras drogas, com a participação do Conselho Nacional de
Justiça, dos estados e municípios brasileiros e de organizações da sociedade civil. Realização de campanha permanente de
mobilização social para o engajamento ao Fortalecimento e Enfrentamento ao Crack e Outras Drogas junto aos meios de
comunicação, setor empresarial e movimentos sociais. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Família Atendida 25 25 25 25
Ações Desenvolvidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.547,46 7.925,00 8.322,00 8.738,00
    Total 32.532,46

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 2.547,46 2.675,00 2.809,00 2.949,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

40 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Título da Ação 2127 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede de Urgência ( RAU-UPA )

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Garantir a articulação e integridade dos pontos de atenção das redes e de saúde no município, qualificando o cuidado por meio
do acolhimento do acompanhamento contínuo e da atenção às urgências.

Descrição da
Ação Implementar as ações do Teto Municipal da Rede de Urgência ( RAU - UPA)

Detalhamento
da Ação

As Unidades de Pronto Atendimento - UPA 24h são estruturas de complexidade intermediária entre as Unidades Básicas de
Saúde e as portas de urgência hospitalares, onde em conjunto com estas compõe uma rede organizada de Atenção às Urgências.
São integrantes do componente pré-hospitalar fixo e devem ser implantadas em locais/unidades estratégicos para a configuração
das redes de atenção à urgência, com acolhimento e classificação de risco em todas as unidades, em conformidade com a
Política Nacional de Atenção às Urgências. A estratégia de atendimento está diretamente relacionada ao trabalho do Serviço
Móvel de Urgência SAMU que organiza o fluxo de atendimento e encaminha o paciente ao serviço de saúde adequado à
situação. ATENDIMENTO EM REDE A Rede de Atenção às Urgências e Emergências visa articular e integrar todos os
equipamentos de saúde para ampliar e qualificar o acesso humanizado e integral aos usuários em situação de
urgência/emergência nos serviços de saúde de forma ágil e oportuna. A Rede de Urgências é pensada de forma integrada e
coloca à disposição da população serviços mais próximos de sua residência. Com as Centrais de Regulação do SAMU 192, o
Ministério da Saúde trabalha na organização da estrutura disponível. Quando uma ambulância do programa é enviada para o
atendimento, os profissionais de saúde já sabem para onde levarão o paciente. É o fim da peregrinação à procura de um leito,
com a ambulância buscando onde deixar o paciente. Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) O objetivo é diminuir as filas nos
prontos-socorros dos hospitais, evitando que casos que possam ser resolvidos nas UPAS, ou unidades básicas de saúde, sejam
encaminhados para as unidades hospitalares. As UPAs funcionam 24 horas por dia, sete dias por semana, e podem resolver
grande parte das urgências e emergências, como pressão e febre alta, fraturas, cortes, infarto e derrame. As UPAs inovam ao
oferecer estrutura simplificada - com Raio X, eletrocardiografia, pediatria, laboratório de exames e leitos de observação. Nas
localidades que contam com as UPAs, 97% dos casos são solucionados na própria unidade. Quando o paciente chega às
unidades, os médicos prestam socorro, controlam o problema e detalham o diagnóstico. Eles analisam se é necessário
encaminhar o paciente a um hospital ou mantê-lo em observação por 24h. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 301 - Atenção Básica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.250,00 10.763,00 11.302,00 11.867,00
    Total 44.182,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.250,00 5.513,00 5.789,00 6.078,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

41 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Título da Ação 2109 - Gestão do Centro de Referência de Imunobiológico Especial - CRIE

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Garantir os mecanismos necessários para investigação, acompanhamento e elucidação dos casos de eventos adversos
graves e/ou inusitados associados temporalmente às aplicações de imunobiológicos. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 305 - Vigilância Epidemiológica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.000,00 6.300,00 6.616,00 6.947,00
    Total 25.863,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.000,00 1.050,00 1.103,00 1.158,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

42 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Título da Ação 2091 - Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação

a)Produzir, integrar, processar e interpretar informações, visando a disponibilizar ao SUS instrumentos para o planejamento e
execução de ações relativas às atividades de promoção da saúde e de prevenção e controle de doenças relacionadas ao meio
ambiente; b) identificar os riscos e divulgar as informações referentes aos fatores ambientais condicionantes e determinantes
das doenças e outros agravos à saúde; c) promover, junto aos órgãos afins ações de proteção da saúde humana relacionadas
ao controle e recuperação do meio ambiente; e d) conhecer e estimular a interação entre saúde, meio ambiente e
desenvolvimento,visando ao fortalecimento da participação da população na promoção da saúde e qualidade de vida. 

Descrição da
Ação

A vigilância em saúde ambiental centra-se nos fatores não biológicos do meio ambiente que possam promover riscos à saúde
humana: água para consumo humano, ar, solo, desastres naturais, substâncias químicas, acidentes com produtos perigosos,
fatores físicos e ambiente de trabalho.

Detalhamento
da Ação

A vigilância em saúde ambiental visa ao conhecimento e detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores
determinantes e condicionantes do meio ambiente que interferem na saúde humana. Tem como finalidade criar medidas de
promoção da saúde ambiental e prevenir e controlar os fatores de riscos à saúde. Cuida especialmente de vetores, reservatórios
e hospedeiros, água para consumo humano, ar, solo, contaminantes ambientais e substâncias químicas, desastres naturais,
acidentes com produtos perigosos, fatores físicos e ambiente de trabalho.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 305 - Vigilância Epidemiológica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Pessoas Atendidas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.000,00 10.500,00 11.026,00 11.578,00
    Total 43.104,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

43 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Título da Ação 2069 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde 

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Implementar plano de controle da tuberculose, vigisus, ações de combate a dengue, comitê de mortalidade materna, ações de
controle das doenças de notificação compulsória. Promover campanha de vacinação contra poliomielite, vacinação do idoso,
anti-rábica canina, e manter cobertura vacinal, sarampo, hepatite b, hiv, descentralizar as ações e serviços dos programas de tb,
hanseníase e anti-rábica. 

Descrição da
Ação

Ações básicas de investigação epidemiológica e ambiental, de diagnósticos de risco, ações de controle, eliminação e erradicação
de agentes de agravos e danos à saúde individual e coletiva das populações. (Teto Financeiro de Vigilância em Saúde - TFVS 

Detalhamento
da Ação

Ações de controle de epidemiologias descentralizadas relativas às seguintes doenças: Malária, Leishmanioses,
Esquistossomose, Febre Amarela, Dengue, Tracoma, Doença de Chagas, Peste, Filariose e Bócio. (Teto Financeiro de
Epidemiologia e Controle de Doenças) Campanha de Vacinação - Poliomielite Trata-se de uma ação que tem por objetivo a
vacinação em massa da população alvo visando a imunização contra a Paralisia Infantil para manter o estado de Erradicação da
doença no País e nas Américas e evitar e reintrodução do vírus em áreas livres do mesmo. Campanha de Vacinação Anti -
Rábica necessidade da intensificação do controle da raiva nos municípios de ocorrência de raiva canina e felina e nos municípios
limítrofes a estes Campanha de Vacinação do Idoso (Influenza) A campanha visa contribuir para a redução da morbimortalidade
para influenza e suas complicações na faixa etária de 60 anos e mais. A meta da campanha é vacinar contra influenza (gripe) 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 305 - Vigilância Epidemiológica

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Cartilha Elaborada 25 25 25 25
Inspeção Realizada 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Campanhas Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
34.092,00 35.460,00 38.216,00 38.926,00
    Total 146.694,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 29.092,00 30.210,00 32.703,00 33.137,00

44 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Título da Ação 1026 - Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico Especial - CRIE

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Facilitar o acesso da população, em especial dos portadores de imunodeficiência congênita ou adquirida e de outras condições
especiais de morbidade ou exposição a situações de risco, ao imunobiológico especial para prevenção das doenças que são
objeto do Programa Nacional de Imunizações - PNI; Garantir os mecanismos necessários para investigação, acompanhamento e
elucidação dos casos de eventos adversos graves e/ou inusitados associados temporalmente às aplicações de imunobiológicos. 

Descrição da
Ação

O Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais CRIE será implantado visando contar com uma unidade para consulta e
administração de vacinas do CRIE.

Detalhamento
da Ação

O atendimento não acontece via Central de Regulação, porém para obter os imunobiológicos no CRIE, os usuários devem
procurar o médico da rede pública de saúde ou particular, que deverá elaborar um pequeno relatório clínico no próprio
receituário, informando a doença do usuário com um breve histórico, bem como dos exames laboratoriais que as justifiquem. E
estando com o encaminhamento médico em mão deve o usuário procurar o CRIE onde essas indicações serão avaliadas pelo
médico ou enfermeiro responsáveis pelo serviço, após então, os imunobiológicos serão aplicados gratuitamente neste Centro,
desde que as indicações estejam contempladas no Protocolo preconizado pelo Ministério da Saúde. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 305 - Vigilância Epidemiológica

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Centro Implantado 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.000,00 6.300,00 6.616,00 6.947,00
    Total 25.863,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.000,00 1.050,00 1.103,00 1.158,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

45 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Título da Ação 1014 - Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde - CIEVS

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da
Ação

Detectar as emergências, identificar os problemas que possam constituir emergências de saúde publica, e monitorar os fatores
determinantes e condicionantes da saúde individual e coletiva, os riscos e os agravos à saúde.

Descrição da
Ação

Identificar precoce e oportunamente emergências em saúde pública, a fim de organizar a adoção de respostas adequadas que
reduzam e contenham o risco à saúde da população.

Detalhamento
da Ação

Para o enfrentamento das emergências em saúde pública nas diferentes esferas de gestão, o sistema de saúde conta com uma
rede integrada de unidades de alerta e resposta, denominada Rede de Alerta e Resposta às Emergências em Saúde Pública
(Rede Cievs). Neste sentido, a CIEVS e toda a sua Rede atuam diretamente na detecção, avaliação/verificação, monitoramento e
resposta coordenada aos riscos de saúde pública, incluindo as de relevância nacional e/ou internacional. Nas investigações, a
elucidação do agente responsável, fatores de risco e adoção de medidas de prevenção e controle em tempo hábil, só é possível a
partir da notificação imediata durante a suspeita, não sendo necessário aguardar o resultado final das análises laboratoriais.A
experiência mostra que é a integração entre os profissionais de saúde do setor público e privado, Secretaria Municipal de Saúde,
Secretaria Estadual de Saúde e o Ministério da Saúde que permite a adoção e implementação de medidas de controle e
prevenção oportunas. O CIEVS conta com ampla rede de apoio, composta por profissionais nas diversas áreas do conhecimento,
podendo ser acionada nas ações de investigação e controle das emergências epidemiológicas, quando necessário. Deve-se
notificar imediatamente ao CIEVS todos os agravos que constam no Anexo II, da Portaria nº 5, de 21 de fevereiro de 2006. São
eles: Caso suspeito ou confirmado de: a) Botulismo,b) Carbúnculo ou Antraz,c) Cólera,d) Febre Amarela,e) Febre do
Nilo,Ocidental,f) Hantaviroses,g) Influenza humana por novo subtipo (pandêmico),h) Peste,i) Poliomielite,j) Raiva Humana, k)
Sarampo, em indivíduo com história de viagem ao exterior nos últimos 30 (trinta) dias ou de contato, no mesmo período, com
alguém que viajou ao exterior. l) Síndrome Febril Íctero-hemorrágico Aguda m) Síndrome Respiratória Aguda Grave,n) Varíola,o)
Tularemia, II. Caso confirmado,de: a) Tétano Neonatal III. Surto ou agregação de casos ou de óbitos por: a) Agravos inusitados
(doença desconhecida ou mudanças na epidemiologia de doenças conhecidas),b) Difteria,c) Doença de Chagas Aguda,d)
Doença Meningocócica, e) Influenza Hum Epizootias e/ou morte de animais que podem preceder a ocorrência de doenças em
humanos: a) Epizootias em primatas não humanos b) Outras epizootias de importância epidemiológica

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 08 - Assistência Social

Sub-função 305 - Vigilância Epidemiológica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
67.453,00 33.061,00 87.877,00 89.202,00
    Total 277.593,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 7.203,00 9.798,00 13.326,00 10.923,00
23 - Transferências de Convênios – Saúde 55.250,00 18.013,00 69.038,00 72.490,00

46 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Título da Ação 2087 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária

Órgão/Unidade
Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade
Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação
Elaborar, controlar e fiscalizar o cumprimento de normas e padrões de interesse sanitário, com estabelecimento de medidas que
se aplicam a medicamentos e correspondentes, cosméticos, alimentos, saneantes, equipamentos e serviços de assistência à
saúde. As normas da Vigilância Sanitária também se referem a outras substâncias, materiais, serviços ou situações que
possam, mesmo potencialmente, representar risco à saúde coletiva da população. 

Descrição da
Ação

Incentivar ações básicas de vigilância sanitária para a modernização das ações de fiscalização e controle sanitário em produtos,
serviços e ambientes sujeitos à vigilância sanitária, bem como às atividades educacionais sobre vigilância sanitária.

Detalhamento
da Ação

Promover ações capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas decorrentes do meio
ambiente, da produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde. A Vigilância Sanitária é
responsável por promover e proteger a saúde e prevenir a doença por meio de estratégias e ações de educação e fiscalização.
Fiscalização do Trânsito de Animais e Vegetais: Fortalecer o sistema de vigilância sanitária buscando minimizar a
vulnerabilidade à introdução de pragas e doenças que comprometem a economia e o status sanitário positivo da agropecuária
baiana. Capacitação de Servidores para Fiscalização do Trânsito de Animais e Vegetais; Vigilância Ativa no Trânsito de Produtos
Agropecuários; Modernização do Sistema de Vigilância Sanitária; Aquisição de Unidades Móveis de Fiscalização do Trânsito de
Animais e Vegetais; 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 10 - Saúde

Sub-função 304 - Vigilância Sanitária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Fiscalização Sanitária Realizada 25 25 25 25
Campanhas Realizadas 25 25 25 25
Sistema de Vigilância Sanitária Estruturada 25 25 25 25
Unidade Móvel Adquirida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
79.092,00 81.085,00 86.123,00 82.722,10
    Total 329.022,10

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 50.000,00 50.875,00 53.419,00 49.583,10
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 29.092,00 30.210,00 32.704,00 33.139,00

47 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - SAÚDE

Título da Ação 2010 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Saúde

Órgão/Unidade Gestora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão/Unidade Executora 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo da Ação Atender compromissos decorrentes de ordens judiciais (precatórios) 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 02 - Judiciária

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Sentença Judicial 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00
    Total 21.552,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.000,00 5.250,00 5.513,00 5.789,00

48 de 48

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO

Título da Ação 2007 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Gab. do Prefeito

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da
Ação

Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Prefeito, Vice
-Prefeito. 

Descrição da
Ação

Compete aos Agentes Políticos exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido
investido de competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
276.696,00 290.530,80 305.057,34 320.310,21
    Total 1.192.594,35

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 276.696,00 290.530,80 305.057,34 320.310,21

1 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO

Título da Ação 2006 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do Município.

Descrição da Ação Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços
para reparos dos veículos do Município.

Detalhamento da
Ação

Desenvolver ações que possibilitem a melhor gestão dos serviços administrativos do Gabinete do Prefeito, através de
mecanismos permanente para capacitação de pessoal.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
49.350,00 51.817,50 54.408,38 57.128,79
    Total 212.704,67

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 49.350,00 51.817,50 54.408,38 57.128,79

2 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO

Título da Ação 2016 - Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação

Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
231.000,00 242.550,00 254.677,50 267.411,38
    Total 995.638,88

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 231.000,00 242.550,00 254.677,50 267.411,38

3 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB PREFEITO 

Título da Ação 2008 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Gab. do Prefeito

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade,visando o aumento de transparência
da Administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e eventos realizados pela administração, nos meios de
comunicação existente, eletrônicos e midias diversas. 

Descrição da
Ação

Promover ações que possam fortalecer a política de transparência, mediante divulgação dos atos oficiais e eventos realizados
no Município.

Detalhamento da
Ação

Mobilizar a Comunidade para participar de eventos comemorativos, divulgar datas comemorativas do Município, do Estado e do
País. Mobilizar a participação da sociedade na Festa da Cidade, datas cívicas como Independência da Bahia e do Brasil, festas
culturais, incentivando o patriotismo, o amor pela pátria e procurando preservar a cultura. A transparência e a publicidade dos
atos oficiais, mediante acesso público na divulgação dos mesmos, consolidando modelo de gestão transparente de políticas
públicas.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 131 - Comunicação Social

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Eventos Apoiados / Divulgados 25 25 25 25
Audiência Pública Realizada 12 12 12 12
Mídia Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59
    Total 67.884,47

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59

4 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL

Título da Ação 2027 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria Geral do Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação Assegurar eficácia ao controle externo e regularidade à realização da receita e da despesa. acompanhar a execução de
programas de trabalho e a do orçamento. Implantação da Ouvidoria Geral do Município.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 124 - Controle Interno

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Servidor Treinado 25 25 25 25
Equipamento de Informática 25 25 25 25
Sistema de Informática adquirido 1 1 1 1
Cursos de Capacitação Realizado 25 25 25 25
Manuais Elaborados, Implantados 25 25 25 25
Ouvidoria Implantada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

5 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

Título da Ação 2011 - Gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento Municipal 

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação Atender exigência constitucional para criar Lei Municipal de iniciativa do prefeito que organiza o crescimento e o funcionamento
do município, constituindo-se em principal instrumento de gestão. 

Descrição da
Ação A elaboração do Plano diretor deve contar com a participação do Prefeito Municipal, da população e da Câmara Municipal.

Detalhamento
da Ação

É imprescindível a participação da comunidade no planejamento das ações que visam o desenvolvimento do Município.Todos
os distritos, bairros, associações de moradores,representações da sociedade civil devem opinar, gerando uma lista de
potencialidades e desafios. Na construção do trabalho deve-se respeitar as determinações da lei nº 10.257 de 10.07.2001.
Estatuto das cidades, como também as recomendações do Conselho Nacional das Cidades.Celebrar Termo de Parceria Técnica
entre a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - Conder e a Prefeitura Municipal para prestar assistência e
assessoria na elaboração do PDDM. Incentivar a participação popular na gestão do município; 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Plano Elaborado 1 1 1 1
Parceria Formalizada 25 25 25 25
Proposta de lei elaborada 25 25 25 25
Lei discutida e aprovada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

6 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 112

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO

Título da Ação 2118 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria Jurídica Municipal 

Órgão/Unidade
Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade
Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação Representar judicialmente e extrajudicialmente,e interpretar atos normativos, unificando a jurisprudência no âmbito do Poder
Executivo e prestar consultoria e assessoramento ao Município em matéria não tributária. 

Descrição da Ação Atividades contenciosa e consultoria nas áreas de Direito Municipal, Administrativo e Financeiro, com ênfase na proteção do
Governo contra prática de atos não compatíveis com regras de Administração Pública. Defesas e Recursos. 

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 03 - Essencial à Justiça

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade Aparelhada 25 25 25 25
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

7 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 113

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO

Título da Ação 2119 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais 

Órgão/Unidade Gestora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão/Unidade Executora 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo da Ação Atender os compromissos decorrentes de ordens judiciais (precatórios) 

Descrição da Ação Atender compromissos decorrentes de ordens judiciais (precatórios) 

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 28 - Encargos Especiais

Sub-função 846 - Outros Encargos Especiais

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Sentença Judicial Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

8 de 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 114

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Título da Ação 2072 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Infraestrutura

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso I 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
179.044,97 187.997,22 197.397,08 207.266,93
    Total 771.706,20

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 179.044,97 187.997,22 197.397,08 207.266,93

1 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 115

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Título da Ação 2077 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Infraestrutura

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Secretários. 

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
38.064,00 38.064,00 38.064,00 43.773,60
    Total 157.965,60

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 38.064,00 38.064,00 38.064,00 43.773,60

2 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 116

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Título da Ação 2138 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de
material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle.

Descrição da
Ação Promover as ações necessárias para potencializar os serviços técnicos e administrativos da Secretaria.

Detalhamento da
Ação

Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
regularização de associações comunitárias e cooperativas, bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender as
necessidades de ampliação e manutenção da frota do Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos
dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
98.635,30 103.567,06 108.745,42 114.182,69
    Total 425.130,47

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 98.635,30 103.567,06 108.745,42 114.182,69

3 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 117

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Título da Ação 2036 - Gestão da Frota Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Reequipara e ampliar o número de carros, utilizado nas obras e serviços urbanos para melhores benfeitorias tais como:
Carros, Patrol, Retro escavadeira, caçamba, compactador e veículos diversos.

Descrição da Ação Atender às necessidades de ampliação e manutenção da frota do Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços
para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais.

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 453 - Transportes Coletivos Urbanos

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Maquinas Pesadas Adquiridas 25 25 25 25
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1
Veículos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
    Total 45.256,31

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

4 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Título da Ação 1021 - Construção e Restauração de Vias Públicas

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação
Construir, ampliar, restaurar e melhorar as ruas e vias vicinais, com elaboração de projeto arquitetônico e de engenharia
para equipamentos e logradouros, visando conservar a qualidade de vida dos cidadãos e promover a organização e o
embelezamento urbano.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 451 - Infra-Estrutura Urbana

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Cadastro Técnico Atualizado 25 25 25 25
Esgoto Público Construído 25 25 25 25
Servidores Capacitados 25 25 25 25
Pavimentação em Asfalto Conservada 25 25 25 25
Pavimentação em Paralelo Conservada 25 25 25 25
Vias Não Pavimentadas Conservadas 25 25 25 25
Imóveis Construídos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
358.890,83 429.695,77 336.336,38 275.821,95
    Total 1.400.744,93

Fontes de Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 213.100,82 286.059,77 180.170,73 111.018,41
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 12.500,00 15.125,00 17.881,25
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 15.007,00 13.996,00 16.290,35 16.218,51
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 56.262,00 59.615,75 62.594,23 69.480,71
90 - Operações de Créditos Internas 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 24.521,00 17.524,25 22.156,06 21.223,07

5 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Título da Ação 2080 - Desenvolvimento Urbanístico Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da
Ação

Promover a requalificação urbana associada ao urbanismo, ao interesse crescente pelo patrimônio histórico, de forma associada
à cultura urbana e a capacidade de atração e desenvolvimento sustentável do Município tendo em vista a regeneração dos
tecidos físicos e sociais

Descrição da
Ação

Promover a Evolução e Transformação do Espaço Urbano, com sensibilização para os valores do Ambiente e Cultura
associados ao espaço urbano e à requalificação.

Detalhamento
da Ação

Requalificar a zona urbana buscando uma melhor humanização da cidade. Urbanização de ruas e praças do centro e bairros da
cidade e construção de equipamentos urbanos. Construção e conservação de praças,passeios, jardins, quadras poliesportivas e
outras obras de urbanismo. Ampliação e manutenção das áreas de parques e jardins, adequando e aprimorando os serviços
urbanos de manutenção da cidade de modo a melhorar a qualidade de vida de seus habitantes Melhorar as condições das vias
urbanas com obras de melhorias, para maior comodidade da população. Construção de Praças, Parques, Jardins e Passeios.
Ampliar o número de áreas de lazer, promovendo embelezamento da cidade e local de lazer a toda a população. Reurbanizar as
praças do Município com a implantação de projetos paisagísticos, colocação de alambrados nas quadras e a sua adequada
iluminação;Instalação de Logradouros nos Bairros da Cidade. Arborização da cidade. Estruturar as praças com áreas de
brinquedos para as crianças. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 451 - Infra-Estrutura Urbana

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Projeto de Requalificação Urbana da Zona Central Implantado 25 25 25 25
Urbanização e Pavimentação de Ruas Realizada 25 25 25 25
Praças Reformadas e Conservadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
74.915,00 80.660,75 86.693,80 93.028,48
    Total 335.298,03

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 47.250,00 49.612,50 52.093,13 54.697,78
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 10.500,00 11.125,00 11.576,25
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 1.260,00 1.323,00 1.389,15 1.458,61
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 4.515,00 4.740,75 4.977,79 5.226,68
90 - Operações de Créditos Internas 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 1.890,00 1.984,50 2.083,73 2.187,91

6 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 120

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 154 - SANEAMENTO BÁSICO

Título da Ação 1022 - Saneamento Básico Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação
Melhorar e preservar a qualidade de vida, saúde e higiene da população e as condições ambientais. Ampliação do sistema de
distribuição de água tratada.Ampliação e setorização do Sistema de Abastecimento de Água, Construção de Sub-adutora,
Estações Elevatórias e Rede de Distribuição (parceria com a EMBASA). 

Descrição da
Ação Ampliação dos Sistemas de Macrodrenagem e Microdrenagem em diversas bacias do município. 

Detalhamento
da Ação

Aumentar o número de residências atendidas por água tratada.Ampliar e melhorar a oferta dos serviços de abastecimento
d´água.Implantação, recuperação e ampliação do sistema de distribuição de água e saneamento básico, obras de drenagem,
esgotamento sanitário, canal e saneamento geral, visando ampliar e preservar o sistema de esgotamento sanitário para a
preservação da saúde da população. Ampliação do sistema de esgotamento sanitário. Ampliar e melhorar a coleta e tratamento
de esgoto e construção de interceptores de canais de macro-drenagem,em parceria com EMBASA. Construção hidro-sanitárias
em unidades habitacionais. Ampliar e melhorar os serviços de abastecimento d´água, coleta e tratamento de esgoto e
construção hidro-sanitárias em unidades habitacionais. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 512 - Saneamento Básico Urbano

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Esgoto Público Construído 25 25 25 25
Estações de Tratamento de Esgoto Implantada 25 25 25 25
Interceptores Coleta de Esgoto Construída 25 25 25 25
Unidades Sanitárias Construídas 25 25 25 25
Rede Ampliada 25 25 25 25
Rede Convencional e Condominial Implatada 25 25 25 25
Cisternas Construídas 25 25 25 25
Módulos Sanitários Construídos 25 25 25 25
Micro-drenagem Conservado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
25.750,00 27.037,50 28.389,38 24.808,84
    Total 105.985,72

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.750,00 16.537,50 17.364,38 13.232,59
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25

7 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO

Título da Ação 2075 - Ordenamento do Trânsito e do Tráfego Urbano 

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Organizar o transito e o trafego urbano, tornando menor o índice de acidentes de trânsito, promovendo a educação e
sinalização urbana. 

Descrição da Ação Promover Campanhas Educativas e formação para educadores e multiplicadores que queiram trabalhar o tema em sala de
aula e em comunidades.

Detalhamento da
Ação

Promover encontros para conscientizar a população sobre a importância de respeitar os ciclistas, motoqueiros e outras formas
de locomoção, valorizando os vários meios de transporte. Sinalização da Área Urbana e Instalação de Placas de Trânsito e
Semáforos. Aperfeiçoar a sinalização viária especialmente as placas indicativas de nomes de ruas, avenidas, distritos. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 453 - Transportes Coletivos Urbanos

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Campanha Educativas 25 25 25 25
Atividades Educacionais 25 25 25 25
Cursos Condutores Realizados 25 25 25 25
Cursos Teóricos Realizados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
26.735,00 28.571,75 30.500,34 32.525,36
    Total 118.332,45

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 11.735,00 12.821,75 13.962,84 15.160,98

8 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 158 - SERVIÇOS URBANOS

Título da Ação 2076 - Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação
Atender as necessidades de manutenção e recuperação, aquisição de equipamento e material permanente para o perfeito
funcionamento da iluminação pública do Município. Adequar e aprimorar os serviços urbanos de manutenção da cidade de
modo a melhorar a qualidade de vida de seus habitantes. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 452 - Serviços Urbanos

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Estudo e Pesquisa Elaborados 25 25 25 25
Rede de Iluminação Ampliada 25 25 25 25
Rede de Iluminação Conservada 25 25 25 25
Lâmpadas Trocadas 25 25 25 25
Reatores Trocados 25 25 25 25
Células Fotoelétricas Aquirida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
64.343,84 68.061,05 71.964,09 76.062,29
    Total 280.431,27

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 52.608,84 55.239,29 58.001,25 60.901,31
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 11.735,00 12.821,75 13.962,84 15.160,98

9 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 158 - SERVIÇOS URBANOS

Título da Ação 1020 - Expansão da Rede de Distribuição de Energia Elétrica 

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Ampliar o acesso da população carente aos benefícios proporcionados pelo uso da eletricidade, mediante a expansão dos
serviços públicos de distribuição convencional de energia. 

Descrição da Ação Promover o desenvolvimento sócio-ecônomico municipal através da expansão das redes de distribuição e das linhas de
transmissão de energia elétrica.

Detalhamento da
Ação

Expansão da Eletrificação Rural no Município. Propiciar a população das Comunidades, Distritos e Assentamentos Rurais, o
acesso aos benefícios da energia elétrica. Ampliação, Manutenção e Recuperação de Redes de Energia Elétrica e Iluminação
Pública. Proporcionar segurança e tranqüilidade aos munícipes e o embelezamento urbano; 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 25 - Energia

Sub-função 751 - Conservação de Energia

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Rede de Energia Ampliada 25 25 25 25
Rede de Energia Recuperada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
20.870,00 22.413,50 24.034,18 25.735,88
    Total 93.053,56

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 9.135,00 9.591,75 10.071,34 10.574,90
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 11.735,00 12.821,75 13.962,84 15.160,98

10 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 158 - SERVIÇOS URBANOS

Título da Ação 1036 - Ampliação e Reformas de Cemitérios 

Órgão/Unidade Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Atender necessidades de manutenção, suprimento de materiais e serviços na recuperação, conservação e
funcionamento dos cemitérios do Município. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 452 - Serviços Urbanos

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Cemitério Conservado 25 25 25 25
Cemitério Ampliado 25 25 25 25
Cemitério Reformado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
24.238,00 25.449,90 26.722,40 28.058,51
    Total 104.468,81

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 14.238,00 14.949,90 15.967,40 16.482,26
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25

11 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Título da Ação 2033 - Construção, Restauração e Manutenção de Vias e Acessos Públicos

Órgão/Unidade Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Ofertar trabalho social especializado a famílias e indivíduos em situação de risco pessoal ou social, por violação de
direitos. 

Descrição da Ação Elevar o número de CREAS prestando atendimento especializado a mulheres em situação de violência.

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 127 - Ordenamento Territorial

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Nº de Pessoas Atendidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.206,00 2.316,00 2.432,00
    Total 9.054,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.050,00 1.103,00 1.158,00 1.216,00

12 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 158 - SERVIÇOS URBANOS

Título da Ação 2078 - Gestão dos Serviços de Limpeza Pública 

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Executar atividades relativas a administração de coleta e transporte de lixo e outros serviços relativos a conservação da
limpeza urbana do Município e aquisição de equipamentos e material permanente. 

Descrição da Ação Executar atividades relativas a administração de coleta e transporte de lixo e outros serviços relativos a conservação da
limpeza urbana do Município e aquisição de equipamentos e material permanente.

Detalhamento da
Ação

Melhorar a eficiência na coleta de lixo através de campanhas educativas nas escolas e unidades de saúde. Com distribuição
de panfletos e materiais gráficos nas ruas, instalação de lixeiras nas áreas de maior circulação de pessoas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 15 - Urbanismo

Sub-função 452 - Serviços Urbanos

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Serviços de Varrição Realizado 25 25 25 25
Serviço de Coleta Realizado 25 25 25 25
Remoção de Entulho Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
469.865,89 493.359,18 518.027,14 509.928,50
    Total 1.991.180,71

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 417.365,89 438.234,18 460.145,89 449.153,18
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 52.500,00 55.125,00 57.881,25 60.775,31

13 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO

Título da Ação 1024 - Construção, Ampliação, Recuper. e Repara. Edificações Publica

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da Ação Proporcionar melhores condições de funcionamento das unidades responsáveis pela prestação de serviços
governamentais, através da construção, ampliação, recuperação e reparação de edificações públicas. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 451 - Infra-Estrutura Urbana

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Edificações Construídas 25 25 25 25
Edificações Ampliadas 25 25 25 25
Edificações Recuperadas 25 25 25 25
Edificações Reparadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
58.300,00 64.275,75 64.275,75 62.489,54
    Total 249.341,04

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 48.300,00 50.715,00 53.250,75 50.913,29
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.000,00 12.500,00 10.500,00 11.576,25

14 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 156 - CIDADE SEGURA

Título da Ação 2079 - Gestão das Ações da Segurança Municipal 

Órgão/Unidade
Gestora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Executora 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo da
Ação

Gerir as ações de segurança no município, visando reduzir os índices de violência, desenvolver as ações de combate às drogas
e criminalidade no município.

Descrição da
Ação

Promover o enfrentamento à violência e às drogas, Melhorar o acesso viário, promovendo melhorias significativas da segurança
dos locais e em seu entorno a fim de eliminar ou diminuir a criminalidade.

Detalhamento
da Ação

Atender às ações de segurança no município, incluindo na equipe Guardas Municipais que antes tinham como principal
atribuição a proteção dos bens, serviços e instalações de seus municípios. No entanto, hoje exercem funções auxiliares na
segurança pública e ajudam no patrulhamento das escolas e vias públicas, além de auxiliar no Conselho Tutelar e nas Polícias
Civil e Militar. Promover o enfrentamento à violência e às drogas, criando políticas que fortalecem a educação com melhoria na
qualidade do ensino e promovendo campanhas de conscientização da sociedade em prol do enfrentamento à violência e às
drogas no município. Cuidar da limpeza da cidade como medidas para melhorar a segurança, uma vez que paredes sujas e mal
conservadas, iluminação precária, capim alto nas calçadas e outros tendem a ser usadas e/ou controladas por delinquentes. Ao
contrário, áreas limpas e bem conservadas, sejam públicas ou privadas, tendem a eliminar ou reduzir a presença e atuação de
delinquentes. Iluminação de becos, fechados e/ou estreitos, cantos mortos contribuem para essa melhoria da iluminação, pública
e privada; remoção de obstáculos à visibilidade local; melhoria do padrão de residências, por exemplo, através de projetos de
reurbanização ou revitalização de áreas degradadas; poda de árvores e arbustos que gerem esconderijos. Revitalização de áreas
degradadas podem ser mais efetivas no que tange à melhoria da segurança do cidadão, que vive em tais locais e no seu
entorno.Melhoria do acesso viário,para promover melhorias significativas da segurança no local e no seu entorno. A dificuldade
de acesso a tais locais é usada de forma estratégica por delinquentes, principalmente traficantes de drogas, para dificultar as
ações da polícia. Vias que permitam pelo seu traçado um campo de visão mais amplo (ruas retas), geram insegurança em
delinquentes, pois além de serem vistos mais facilmente, o patrulhamento e chegadas rápidas da polícia, quando acionada, são
muito mais efetivos. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 06 - Segurança Pública

Sub-função 182 - Defesa Civil

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Guarda Municipal Criada 25 25 25 25
Ações Prevent. Realizadas 25 25 25 25
Comb. Drogas Realizadas 25 25 25 25
Sistema de Videomonitoramento Implantado 25 25 25 25
Cult. da Paz Difundida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
35.916,10 29.871,54 32.570,08 35.682,00
    Total 134.039,72

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 8.400,00 8.820,00 9.261,00 9.724,05
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 27.516,10 21.051,54 23.309,08 25.957,95

15 de 15

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA

Título da Ação 1002 - Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação
Atualização tecnológica dos ambientes de redes locais, visando à expansão de servidores, estações de trabalho,
impressoras; aquisição de suprimentos de informática, bens móveis e veículos visando à manutenção da estrutura
existente. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 125 - Normatização e Fiscalização

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Material Distribuído 25 25 25 25
Material Educativo Desenvolvido 25 25 25 25
Servidores Capacitados 25 25 25 25
Unid. Gestora Reestruturada 25 25 25 25
Bens Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.100,00 2.205,00 2.315,25 2.431,01
    Total 9.051,26

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 2.100,00 2.205,00 2.315,25 2.431,01

1 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA

Título da Ação 1004 - Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação do gasto

Órgão/Unidade Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação Implantação e manutenção da programação financeira no município.

Descrição da Ação A Programação Financeira compreende um conjunto de atividades com o objetivo de ajustar o ritmo de execução do
orçamento ao fluxo provável de recursos financeiros. 

Detalhamento da Ação Assegurando a execução dos programas anuais de trabalho, realizados por meio do SIAFI, com base nas diretrizes e
regras estabelecidas pela legislação vigente.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 123 - Administração Financeira

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Sistema Implantado 25 25 25 25
Serviço Mantido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.050,00 1.102,50 1.157,63 1.215,51
    Total 4.525,64

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.102,50 1.157,63 1.215,51

2 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Título da Ação 9999 - Reserva de Contingência

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação

Atendimento de passivos contigentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, tendo como prioritários os passivos
referentes às obrigações pertinentes à gastos com pessoal, constituída em montante correspondente a no mínimo 3 % (três por
cento) da receita corrente líquido do Tesouro Municipal, em consonância ao artigo 5º da Lei Complementar 101/00 e para
abertura de créditos adicionais de despesas não computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orçamento de até, no
máximo, 3 % (três por cento) da receita corrente líquida do Tesouro Municipal, conforme estatui o art. 91 do Decreto Lei 200/67

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Reserva de Contingência 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
94.500,00 99.225,00 104.186,25 109.395,56
    Total 407.306,81

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 94.500,00 99.225,00 104.186,25 109.395,56

3 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Título da Ação 2012 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização, classificáveis no grupo 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação .

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
29.400,00 30.870,00 32.413,50 34.034,18
    Total 126.717,68

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 29.400,00 30.870,00 32.413,50 34.034,18

4 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Título da Ação 2013 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais. 

Descrição da Ação .

Detalhamento da
Ação .

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.200.613,73 1.210.028,98 1.582.934,32 1.616.043,68
    Total 5.609.620,71

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.200.613,73 1.210.028,98 1.582.934,32 1.616.043,68

5 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Título da Ação 2014 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças 

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Secretários. 

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00
    Total 182.250,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00

6 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Título da Ação 2015 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública 

Órgão/Unidade
Gestora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão/Unidade
Executora 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo da Ação Operação Especial - Encargos da Dívida Pública Fundada Assegurar ao Município o Pagamento da sua dívida para com os
Credores: Financiamentos bancários, parcelamentos de débitos com INSS; FGTS; COELBA; EMBASA e Outros. 

Descrição da Ação .

Detalhamento da
Ação .

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 28 - Encargos Especiais

Sub-função 843 - Serviços da Dívida Interna

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Amortização Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
    Total 45.256,31

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

7 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO E DE LAZER

Título da Ação 1027 - Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e Juventude

Órgão/Unidade
Gestora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão/Unidade
Executora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo da Ação
Proporcionar melhores condições de funcionamento das unidades responsáveis pela prestação dos serviços governamentais,
através da construção, ampliação, recuperação e reparação de edificações públicas.Implantação e Modernização de
Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Município. Construção de unidades esportivas. Construção, ampliação e
manutenção de espaços físicos voltados às atividades esportivas no Município. 

Descrição da
Ação

Implantação e Modernização de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Município. Construção de unidades
esportivas. Construção, ampliação e manutenção de espaços físicos voltados às atividades esportivas no Município. 

Detalhamento da
Ação

Construção, reforma, ampliação, recuperação e manutenção de quadras esportivas,estádios, vila olímpica, e os campos de
várzea do Município. Aquisição e instalação de equipamentos esportivos para os distritos, povoados, e zona rural. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 27 - Desporto e Lazer

Sub-função 813 - Lazer

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidades Esportivas Mantidas 25 25 25 25
Unidades Esportivas Ampliadas 25 25 25 25
Unidades Esportivas Reformadas 25 25 25 25
Unidades Esportivas Construídas 25 25 25 25
Unidades Esportivas Aparelhadas 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Centro Esportivo Construído 25 25 25 25
Centro Esportivo Mantido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
34.650,00 36.382,50 38.201,64 40.111,71
    Total 149.345,85

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 24.150,00 25.357,50 26.625,38 27.956,64

1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 137

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO E DE LAZER

Título da Ação 2141 - Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

Órgão/Unidade
Gestora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão/Unidade
Executora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo da
Ação

Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de
material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. Aquisição de
materiais esportivos e de consumo para manutenção da educação física e desporto 

Descrição da
Ação

Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para
reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos em geral.

Detalhamento
da Ação

Promover o desenvolvimento de atividades de esporte amador, recreativo e de lazer da população. Promover aulas de
hidroginástica, natação, futebol, atletismo, tênis, individual ou coletivo,esportes de quadras, ciclismo, desenvolvendo o gosto
pessoal pela prática de esportes para obter um organismo mais saudável, para manter equilíbrio entre as faculdades físicas e
mentais, base para o desenvolvimento harmônico do ser. Promover a realização de competições esportivas, tanto dentro como
fora do Município, incentivar o esporte comunitário promovendo as competições intersetorias nas várias modalidades esportivas,
visando trabalhar aspectos como companheirismo, para transpor desafios como estímulo para superação dos nossos
limites.Incentivar parcerias com as Federações, Governo Estadual e Federal e iniciativa privada, para a realização dos
campeonatos esportivos para as diversas modalidades esportivas e faixas etárias.Instituição do Calendário Esportivo Municipal e
Regional.Promover a realização de esportes nas praças da sede e nos distritos e povoados, difundindo a prática de Esportes no
Município. Promover eventos esportivos em datas cívicas de relevância para o município, fazendo com que o evento esportivo se
torne parte das festividades cívicas municipais.Tornar a Prática esportiva democrática, garantindo ao portadores de necessidades
especiais o acesso ao esporte Qualificar os profissionais da área de educação física, garantir aos profissionais de Educação
física a qualificação e aperfeiçoamento necessários ao exercício de suas funções. Subsidiar entidades esportivas para incentivar
o esporte no Município e patrocinar atletas do município para que tenham condições de competir tanto dentro como fora do
Município.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 27 - Desporto e Lazer

Sub-função 812 - Desporto Comunitário

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Esporte Mantida 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Atletas Apoiados 25 25 25 25
Eventos Patrocinados 25 25 25 25
Eventos Realizados 25 25 25 25
Prêmios Distribuídos 25 25 25 25
Profissionais Capacitados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
31.500,00 33.075,00 34.728,75 36.465,19
    Total 135.768,94

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13

2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 138

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE

Título da Ação 2126 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. dos Esportes e da Juventude

Órgão/Unidade
Gestora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão/Unidade
Executora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação

Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
29.400,00 30.870,00 32.413,52 34.034,18
    Total 126.717,70

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 29.400,00 30.870,00 32.413,52 34.034,18

3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 139

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE

Título da Ação 2140 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Sec. dos Esportes e da Juventude

Órgão/Unidade
Gestora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão/Unidade
Executora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo ? Subsídios Secretários.

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
47.250,00 49.612,50 52.093,13 54.698,78
    Total 203.654,41

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 47.250,00 49.612,50 52.093,13 54.697,78

4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 140

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE

Título da Ação 2084 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. dos Esportes e da Juventude

Órgão/Unidade
Gestora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão/Unidade
Executora 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo da Ação Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle.

Descrição da Ação Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços
para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais.

Detalhamento da
Ação

Desenvolver ações que possibilitem a melhor gestão dos serviços administrativos do Gabinete do Prefeito, através de
mecanismos permanente para capacitação de pessoal.Promover a educação continua, com treinamentos, cursos,
participação em congressos,seminários, conferencias e fóruns.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59
    Total 67.884,47

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.750,00 16.537,50 17.364,38 18.232,59

5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 141

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Título da Ação 2066 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização. 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
18.900,00 19.845,00 20.837,25 21.879,11
    Total 81.461,36

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 18.900,00 19.845,00 20.837,25 21.879,11

1 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 142

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Título da Ação 2067 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais. 

Descrição da Ação Desenvolver ações que possibilitem a melhor gestão dos serviços administrativos do Gabinete do Secretário, através de
mecanismos permanente para capacitação de pessoal.

Detalhamento da
Ação

Desenvolver ações que possibilitem a melhor gestão dos serviços administrativos do Gabinete do Secretário, através de
mecanismos permanente para capacitação de pessoal.Promover a educação continua, com treinamentos, cursos, participação
em congressos,seminários, conferencias e fóruns.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
    Total 45.256,31

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

2 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 143

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Título da Ação 2068 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da
Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Secretários. 

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00
    Total 182.250,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00

3 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 144

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL

Título da Ação 1015 - Melhoria e Expansão de Feiras, Mercados e Matadouros Municipais 

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da Ação
Estruturar as Feiras, Mercados, Centros de Abastecimentos e Matadouros Municipais adequando a comercialização de carnes
e hortifrutigrangeiros, de modo a oferecer à população produtos de boa qualidade, dentro dos padrões técnicos e de controle
higiênico sanitário, contribuindo desta forma para a prevenção de doenças e saúde alimentar do consumidor. Construção,
implantação e estruturação do Matadouro Público, mercado e feiras do município. 

Descrição da
Ação Construção, implantação e estruturação do Matadouro Público, mercado e feiras do município. 

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 20 - Agricultura

Sub-função 609 - Defesa Agropecuária

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Feiras Estruturadas 25 25 25 25
Mercados construídos 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Ações Desenvolvidas 25 25 25 25
Matadouros estruturados 25 25 25 25
Feiras Mantidas 25 25 25 25
C.abastecimento construída 25 25 25 25
Produtor Assistido 25 25 25 25
Eventos Realizados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
7.300,00 7.615,00 7.945,75 8.293,04
    Total 31.153,79

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 6.300,00 6.615,00 6.945,75 7.293,04
0 - Recursos Ordinarios 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 145

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL

Título da Ação 1016 - Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do Município

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da Ação Promover um amplo processo de motivação das comunidades locais, através da capacitação empreendedora. 

Descrição da
Ação

Realização de feiras e participação em eventos para o desenvolvimento econômico do Município. Atender a despesa com o
planejamento , promoção e fortalecimento da expansão da indústria, do comercio e serviços do município. Promover o apoio
desenvolvimento comercial, industrial, de serviços e artesanato. Fortalecimento do associativismo e do  cooperativismo 

Detalhamento
da Ação

Promover um amplo processo de motivação das comunidades locais, através da capacitação empreendedora, buscando: a)
Incentivar as Associações Comunitárias e/ou de produtores Rurais, para implementação de ações geradoras de ocupação e
renda; b) Aumento da arrecadação tributária, alavancando os recursos financeiros disponíveis para a administração municipal; c)
Captar novos associados para as associações;  d) Manutenção e aumento do número de emprego e geração de fontes
temporários de renda; desenvolver ações de apoio ao comercio varejista, aos setores de prestação de serviços, estabelecer
programas que visem atrair novos investimentos, expansão e diversificação da economia e cultura agropecuária no Município e
geração de emprego e renda. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 20 - Agricultura

Sub-função 691 - Promoção Comercial

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Projeto Desenvolvido 25 25 25 25
Convênio Celebrado 25 25 25 25
Projeto Implantado 25 25 25 25
Família Assistida 25 25 25 25
Entidade Apoiada 25 25 25 25
Farinheiras construídas 25 25 25 25
Hortas implantadas 25 25 25 25
Viveiros implantados 25 25 25 25
Poços construídos 25 25 25 25
Insumos Distribuídos 25 25 25 25
Fábrica implantada 25 25 25 25
Pescado produzido 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Projeto Acompanhado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
11.550,00 12.127,50 12.733,88 13.370,57
    Total 49.781,95

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.102,50 1.157,60 1.215,51
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

5 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 146

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL

Título da Ação 1017 - Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária

Órgão/Unidade
Gestora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Órgão/Unidade
Executora 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo da Ação Fortalecer e ampliar as condições de produção, visando à agregação de valor e elevação da renda dos produtores. 

Descrição da Ação Garantir à população rural a efetiva inclusão no processo produtivo, promovendo a geração de ocupação e renda, além da
melhoria da qualidade de vida como eixo estratégico das políticas voltadas à superação da pobreza rural. 

Detalhamento da
Ação

Fortalecer as cadeias produtivas agropecuárias, distribuindo sementes para o agricultor, estimulando a melhoria tecnológica,
gerencial e organizativa e apoiando a comercialização em redes dos produtos agropecuários, a fim de conquistar novos
mercados com geração de trabalho e renda. Construção, ampliação e recuperação de Parques de Exposições Agropecuárias 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 20 - Agricultura

Sub-função 609 - Defesa Agropecuária

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Sem./muda Distrib. 25 25 25 25
Técnico Capacitado 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
11.550,00 12.127,50 12.733,88 13.370,57
    Total 49.781,95

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 1.050,00 1.102,50 1.157,60 1.215,51
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06

6 de 6

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 147

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 

Título da Ação 2064 - Gestão de Pessoal e Encargos - Cultura 

Órgão/Unidade
Gestora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Órgão/Unidade
Executora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização. 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 27 - Desporto e Lazer

Sub-função 813 - Lazer

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38
    Total 64.651,88

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38

1 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 148

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 

Título da Ação 2082 - Gestão das Ações Administrativos - Cultura 

Órgão/Unidade
Gestora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Órgão/Unidade
Executora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender às necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município, aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparo dos veículos do Município, aquisição de veículos em geral.

Descrição da Ação
Desenvolver ações que possibilitem a melhor gestão dos serviços administrativos do Gabinete do Secretário, através de
mecanismos permanente para capacitação de pessoal.Promover a educação continua, com treinamentos, cursos, participação
em congressos,seminários, conferencias e fóruns.

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 13 - Cultura

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
47.200,00 49.560,00 52.038,00 54.639,90
    Total 203.437,90

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 47.200,00 49.560,00 52.038,00 54.639,90

2 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 149

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Título da Ação 1032 - Melhoria e Expansão da Unidade Cultural

Órgão/Unidade
Gestora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Órgão/Unidade
Executora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo da Ação
Melhoria e Expansão da Unidade Cultural Ampliar a oferta de serviços através da expansão da rede fisica de Unidade Cultural,
garantir a preservação da rede física municipal através da construção, ampliação , reforma, recuperação e reparação de
Unidades de Cultura, estruturação e aparelhamento das unidades de cultura para desenvolvimento de diversas atividades
culturais tais como: leitura, pesquisas, música, escrita, circense e outras.

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 13 - Cultura

Sub-função 392 - Difusão Cultural

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Cultura Ampliada 25 25 25 25
Unidade de Cultura Reformada 25 25 25 25
Unidade de Cultura Construída 25 25 25 25
Unidade de Cultura Aparelhada 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Biblioteca Construída 25 25 25 25
Biblioteca Ampliada e Reformada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
120.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00
    Total 390.000,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 80.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

3 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 150

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Título da Ação 2065 - Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento

Órgão/Unidade
Gestora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Órgão/Unidade
Executora 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos em
geral.Aquisição de materiais esportivos e de consumo para manutenção da educação física e desporto. 

Descrição da
Ação

Desenvolver ações educativas complementares através de oficinas artístico-culturais.Exibição de videos , de filmes para a
comunidade .Implantação de telão em praças para transmissão de filmes, jogos, palestras para a comunidade. 

Detalhamento
da Ação

Preservação de Acervos Documentais; Realização de Concursos Culturais Formação Artístico-cultural; Apoio a Projetos
Culturais Direcionados à Infância e Juventude Realização de Eventos Musicais, Implantação de aulas de música e contratação
de professores. Aquisição de Acervos para Bibliotecas; Dinamização de Bibliotecas Públicas Apoio a Atividades
Artístico-culturais Apoio a Projetos Culturais Direcionados à Infância e Juventude Apoio a Comunidades Artesanais Populares
Apoio à Produção de Conhecimento sobre as Manifestações Culturais Populares.Dia do Folclore festejado com manifestações
culturais da região. Promover Forum regional destinado a elaboradores e produtores culturais a troca de idéias e experiências
sobre a elaboração e execução de projetos culturais municipais. Subsídios a entidades culturais mediante lei específica. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 13 - Cultura

Sub-função 392 - Difusão Cultural

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Cultura Mantida 25 25 25 25
Unidade de Cultura Estruturada 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Projetos Culturais Apoiados 25 25 25 25
Atividade Cultural Realizada 25 25 25 25
Evento Cultural Patrocinado 25 25 25 25
Evento Cultural Realizado 25 25 25 25
Premios Distribuídos 25 25 25 25
Pessoa Capacitada 25 25 25 25
Acervos Preservados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
53.796,00 57.071,00 59.727,00 62.561,30
    Total 233.155,30

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 50.400,00 52.920,00 55.566,00 58.344,30
10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 3.396,00 4.151,00 4.161,00 4.217,00

4 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 151

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO

Título da Ação 2056 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Educação

Órgão/Unidade Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Atender compromissos decorrentes de ordens judiciais (precatórios) 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Sentença Judicial Atendida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.500,00 5.775,00 6.063,75 6.366,94
    Total 23.705,69

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 5.500,00 5.775,00 6.063,75 6.366,94

1 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 152

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - EDUCAÇÃO

Título da Ação 2060 - Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais de Educação 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da
Ação

Desenvolver programas, capacitar os conselheiros para o exercício das funções, qualificar gestores e técnicos, promover
Seminarios, Conferências Municipais de Educação, contribuindo para uma gestão transparente no âmbito dos princípios da
Administração Pública .Atender às necessidades do Conselho Municipal de Educação quanto à operação de serviços
administrativos, provisão de material, preservação de documentos e outros gastos necessários à execução das suas
finalidades.Fortalecer o Conselho Municipal de Educação e a participação da sociedade civil na avaliação, definição e
fiscalização das políticas educacionais, entre outras ações. Criar conselhos, qualificar conselheiros, gestores e técnicos das
secretarias municipais de educação e representantes da sociedade civil para que atuem em relação à ação pedagógica escolar,
à legislação e aos mecanismos de financiamento, repasse e controle do uso das verbas da educação. 

Descrição da
Ação

Detalhamento
da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2014

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Conselhos Mantidos 25 25 25 25
Conselheiros Aparelhados 25 25 25 25
Conselheiros Capacitados 25 25 25 25
Conselho Criado 25 25 25 25
Conferências Realizadas 25 25 25 25
Seminários Realizados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.643,78 1.725,96 1.812,26 1.902,88
    Total 7.084,88

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 1.643,78 1.725,96 1.812,96 1.902,88

2 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 153

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2092 - Gestão do Ensino Médio

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Atender às necessidades das unidades do ensino médio quanto a operação de serviços administrativos, matrícula, provisão
de material, preservação de documentos, e outros gastos. Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de
material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 362 - Ensino Médio

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidades Estruturadas 25 25 25 25
Aluno Matriculado 25 25 25 25
Unidade Mantida 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
6.825,00 7.166,25 7.524,56 7.900,79
    Total 29.416,60

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 6.825,00 7.166,25 7.524,56 7.900,79

3 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 154

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2093 - Gestão do Ensino Especial

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Implantação de Centro Psicopedagógico e outros da Educação Especial. Atender às necessidades das unidades do ensino
especial quanto a operação de serviços administrativos, matrícula, provisão de material, preservação de documentos, e outros
gastos. Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços
auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 367 - Educação Especial

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidades Mantidas 25 25 25 25
Aluno Matriculado 25 25 25 25
Unidade Implantada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

4 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 155

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2044 - Ações de Informática na Educação 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Promover o uso pedagógico da informática na rede pública de educação básica, promovendo o uso pedagógico das diversas
mídias eletrônicas nas escolas públicas do Município. Para isso o programa atua em duas frentes: equipando as escolas com
tecnologias da informatização e capacitando professores para fazer o uso adequado dos equipamentos. 

Descrição da
Ação

É um programa educacional com o objetivo de promover o uso pedagógico da informática na rede pública de educação básica,
promovendo o uso pedagógico das diversas mídias eletrônicas nas escolas públicas do Município.

Detalhamento da
Ação

O programa leva às escolas computadores, recursos digitais e conteúdos educacionais. O Município deve garantir a estrutura
adequada para receber os laboratórios de informática e capacitar os educadores para uso das máquinas e tecnologias:
Construir Laboratório de informática Estruturar os laboratórios para uso das máquinas Adquirir computadores, recursos digitais
e conteúdos educacionais Capacitar os educadores para novas tecnologias 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Educador 25 25 25 25
Laboratório Construído 25 25 25 25
Laboratório Estruturado 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Móveis adquirido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
3.150,00 3.307,50 3.472,88 3.646,52
    Total 13.576,90

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 3.150,00 3.307,50 3.472,50 3.646,52

5 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 156

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2045 - Outras Ações da Educação Básica 

Órgão/Unidade Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Para atender ações diversas da Educação com o FNDE com a União, Estados e Outros. 

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25
Móveis adquirido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
22.131,00 37.902,00 37.895,25 51.336,06
    Total 149.264,31

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 10.500,00 11.025,00 11.576,25 12.155,06
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 8.631,00 23.877,00 23.319,00 36.181,00
22 - Transferências de Convênios - Educação 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

6 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 157

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação

Ampliar a oferta de serviço através da expansão da rede física de ensino, garantir a preservação da rede física municipal através
da construção, ampliação, reforma, recuperação e reparação das unidade de ensino, bem como aquisição de equipamentos e
estruturação das unidades, a exemplo de: bilbioteca, edificações escolares, ginásios de esporte, quadras esportivas das
unidades de ensino, aquisição de equipamentos, máquinas e veículos necessários à estruturação dos serviços e outras ações
inerentes à melhoria e expansão das ações do ensino no município 

Descrição da
Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade de Ensino Construída 25 25 25 25
Unidade de Ensino Estruturada 25 25 25 25
Unidade de Ensino Equipada 25 25 25 25
Móveis Adquiridos 25 25 25 25
Imóveis/Terrenos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
569.413,30 550.747,08 571.541,95 613.370,97
    Total 2.305.073,30

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 202.575,30 212.704,07 223.338,95 234.506,22
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
22 - Transferências de Convênios - Educação 361.838,00 332.683,00 343.203,00 373.864,75

7 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 158

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2046 - Gestão do Ensino Fundamental

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Atender às necessidades das unidades do ensino fundamental quanto a operação de serviços administrativos, matrícula,
provisão de material, preservação de documentos, e outros gastos. Executar as despesas com administração e gestão, a
exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e
controle. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidades Estruturadas 25 25 25 25
Unidades Mantidas 25 25 25 25
Aluno Matriculado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
86.215,50 77.388,57 83.008,00 68.382,58
    Total 314.994,65

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 84.900,50 75.638,57 79.420,50 62.865,71
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 1.315,00 1.750,00 3.587,50 5.516,88

8 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 159

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2047 - Gestão do Ensino Infantil

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Atender às necessidades das unidades do ensino infantil quanto a operação de serviços administrativos, matrícula, provisão
de material, preservação de documentos, e outros gastos. Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de
material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Descrição da Ação
Atender às necessidades das unidades do ensino infantil quanto a operação de serviços administrativos, matrícula, provisão
de material, preservação de documentos, e outros gastos. Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de
material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares, bem como de capacitação, assessoramento e controle. 

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 365 - Educação Infantil

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidades Estruturadas 25 25 25 25
Unidades Mantidas 25 25 25 25
Alunos Matriculados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
175.137,46 183.894,33 193.089,05 202.743,50
    Total 754.864,34

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 174.137,46 182.844,33 191.986,55 201.585,88
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,62

9 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 160

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Garantir a alimentação escolar dos alunos de toda a educação básica (educação infantil, ensino fundamental, ensino médio e
educação de jovens e adultos) matriculados em escolas públicas municipais e filantrópicas. 

Descrição da
Ação

Seu objetivo é atender as necessidades nutricionais dos alunos durante sua permanência em sala de aula, contribuindo para o
crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar dos estudantes, bem como promover a formação de
hábitos alimentares saudáveis, através de instrumentos de educação alimentar, cadastramento de Nutricionista, Implantação do
Conselho de Alimentação Escolar e outras ações pertinentes,bem como a aquisição de bens de consumo e bens permanentes
para a preparação dos alimentos. 

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 14 - Direitos da Cidadania

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Alunos Alimentados 25 25 25 25
Utensílios Adquiridos 25 25 25 25
Equipamentos Adquiridos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
159.465,73 154.631,72 155.480,70 151.569,54
    Total 621.147,69

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 74.799,73 78.539,72 82.466,70 86.590,04
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 84.666,00 76.092,00 73.014,00 64.979,50

10 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 161

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da
Ação

Garantir o acesso e a permanência nos estabelecimentos escolares dos alunos do ensino básico público residentes em área rural
que utilizem transporte escolar através de ações com reforma, seguros, licenciamento, impostos e taxas, pneus, câmaras,
serviços de mecânica em freio, suspensão, câmbio, motor, elétrica e funilaria, recuperação de assentos, combustível e
lubrificantes do veículo ou, no que couber, da embarcação utilizada para o transporte de alunos da educação básica pública
residentes em área rural. Como também contratação de serviços junto a terceiros para o transporte escolar. 

Descrição da
Ação

O apoio ao Transporte do Escolar tem como objetivo garantir o acesso e a permanência nos estabelecimentos escolares dos
alunos do ensino básico público residentes em área rural.

Detalhamento
da Ação

Ações para garantir a segurança e qualidade ao transporte dos estudantes e contribuir para a redução da evasão escolar,
ampliando, por meio do transporte diário, o acesso e a permanência na escola dos estudantes matriculados na educação básica
da zona rural das redes estaduais e municipais consiste no seguinte: renovação da frota de veículos escolares, aquisição de
veículos padronizados para o transporte escolar, com especificações exclusivas, próprias para o transporte de estudantes, e
adequado às condições de trafegabilidade das vias (estradas e rios) da zona rural brasileira . Adquirir ônibus escolares
adaptados para melhorar a trafegabilidade e facilitar a saída de atoleiros, munidos de equipamentos de acessibilidade, com uma
cadeira de rodas especial que poderá ser descida até o nível do solo para embarcar alunos com dificuldade de locomoção.
Adaptar ônibus escolares onde a largura do corredor central é diminuída para aumentar a quantidade e o conforto dos assentos,
evitando também que os estudantes fiquem em pé nos veículos. Adquirir veículos que possuam vidros temperados verdes, para
garantir conforto térmico; parabarro na frente e atrás;e dispositivo passabalsa, que garanta maior trafegabilidade em estradas
sinuosas. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Aluno Beneficiado 25 25 25 25
Veículo Adaptado 25 25 25 25
Veículos Adquiridos 25 25 25 25
Veículos Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
214.180,80 225.755,64 232.884,07 238.980,13
    Total 911.800,64

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 90.236,80 97.310,64 104.738,07 109.974,13
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 23.944,00 28.445,00 28.146,00 29.006,00
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
22 - Transferências de Convênios - Educação 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

11 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 162

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Desenvolver a Educação de Jovens, Adultos e Idosos promovendo uma educação de qualidade para eles, assegurando seu
ingresso e sua permanência na escola, garantindo-lhes as oportunidades necessárias à apropriação da leitura e da escrita,
criando as condições objetivas para sua inclusão social, política, econômica e cultural. 

Descrição da
Ação

Promover a educação básica destinada ao atendimento de alunos que não tiveram, na idade apropriada, oportunidade de
acesso ou mesmo de continuidade nos estudos, no ensino fundamental e/ou médio, estendendo a todos os interessados o
acesso e o domínio da escrita e da leitura como bens sociais, dentro ou fora das instituições de ensino. Promover a
alfabetização de jovens, adultos e idosos e garantir a continuidade dos estudos aos alfabetizandos e erradicar o analfabetismo
no município. 

Detalhamento da
Ação

O quadro de alfabetizadores deve ser composto, preferencialmente,  por professores da rede pública municipal. Esses
profissionais recebem uma bolsa do Ministério da Educação  para desenvolver esse trabalho, no contraturno de suas atividades.
Mas como qualquer cidadão, com nível médio completo, pode se tornar um alfabetizador do programa. Ele deve cadastrar-se
junto à Prefeitura onde receberá formação adequada para se tornar capacitado para alfabetizar. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 366 - Educação de Jovens e Adultos

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Jovens, Adultos, Idosos Alfabetizados 25 25 25 25
Alfabetizador Capacitado 25 25 25 25
Unidades Mantidas 25 25 25 25
Unidade de Ensino Estruturada 25 25 25 25
Bens Imóveis Adquiridos 25 25 25 25
Acompanhamentos Efetuados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
1.480,50 1.554,53 1.632,25 1.713,86
    Total 6.381,14

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 1.480,50 1.554,53 1.632,25 1.713,86

12 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 163

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

Título da Ação 2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender às necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município, aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparo dos veículos do Município, aquisição de veículos em geral. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
127.545,43 146.536,07 175.271,18 220.075,42
    Total 669.428,10

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 127.545,43 146.536,07 175.271,18 220.075,42

13 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 164

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

Título da Ação 2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle. Atender às necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município, aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparo dos veículos do Município, aquisição de veículos em geral. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
113.842,34 119.534,46 125.511,18 81.786,74
    Total 440.674,72

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 113.842,34 119.534,46 125.511,18 81.786,74

14 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 165

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

Título da Ação 2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação

Órgão/Unidade Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - Subsídios do
Prefeito e Vice-Prefeito

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
38.064,00 38.064,00 38.064,00 39.967,20
    Total 154.159,20

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 38.064,00 38.064,00 38.064,00 39.967,20

15 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 166

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Título da Ação 2135 - Gestão das Ações do Ensino Superior

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Promover ações voltadas para o incremento do ENSINO SUPERIOR, financiando seus programas e propiciando condições
de locomoção às Faculdades da região. Incentivar o ACESSO AO ENSINO SUPERIOR, assegurando o desenvolvimento de
ações que facilitem o ingresso da comunidade ao ensino acadêmico.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 364 - Ensino Superior

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Aluno Universitário Assistido 25 25 25 25
Professores e Coordenadores Capacitados 25 25 25 25
Curso de Graduação em funcionamento 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13
    Total 90.512,63

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13

16 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 167

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

Título da Ação 2029 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Educação 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação
Promover a divulgação dos atos administrativos, eventos, campanhas educativas, datas comemorativas, festas culturais
através de meios de comunicação que efetivem a publicação dos atos a todos os cidadãos de forma abrangente e
transparente. Utilizar a midia escrita, falada e eletrônica e outras que permitam chegar a informação a toda a sociedade. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento SEGURIDADE SOCIAL

Função 12 - Educação

Sub-função 131 - Comunicação Social

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Evento Apoiado 25 25 25 25
Mídia Realizada 25 25 25 25
Atos Públicos Divulgados 25 25 25 25
Audiência Realizada 12 12 12 12
Legislação Consolidada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
2.292,15 2.406,76 2.527,10 2.653,45
    Total 9.879,46

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 2.292,15 2.406,76 2.527,10 2.653,45

17 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 168

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 139 - TODOS PELA ESCOLA

Título da Ação 2048 - Gestão da Promoção do Pacto Todos pela Escola

Órgão/Unidade Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Ampliar a Participação dos Alunos da Zona Urbana e Rural no Pacto Todos pela Escola

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Cartilha Elaborada 25 25 25 25
Alfabetizador Capacitado 25 25 25 25
Alunos Atendidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
4.625,00 6.856,25 9.199,06 11.659,02
    Total 32.339,33

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 2.625,00 2.756,25 2.894,06 3.038,77
22 - Transferências de Convênios - Educação 2.000,00 4.100,00 6.305,00 8.620,25

18 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 169

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 139 - TODOS PELA ESCOLA

Título da Ação 2028 - Gestão da Educação da População do Campo, dos Povos Indígenas, Quilombolas e Estudantes com
Deficiência 

Órgão/Unidade Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Fortalecer a inclusão educacional, do ensino da história e cultura africana, afro-brasileira, indígena, quilombolas.

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 361 - Ensino Fundamental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Aluno Beneficiado 25 25 25 25
Alfabetizador Capacitado 25 25 25 25
Alunos Atendidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
4.500,00 4.725,00 4.968,25 5.216,66
    Total 19.409,91

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 4.500,00 4.725,00 4.968,25 5.216,66

19 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 170

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

Título da Ação 2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Educação 

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Operação Especial- Encargos da Dívida Fundada e assegurar ao município o pagamento da dívida para com os Credores:
Financiamentos bancários, parcelamentos de débitos com INSS; FGTS; COELBA; EMBASA e Outros.

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 061 - Ação Judiciária

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Amortização Realizada 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
    Total 20.000,00

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 171

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Título da Ação 2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

Órgão/Unidade
Gestora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo da Ação Destinar ao financiamento de programas, projetos e ações voltados para o financiamento da educação básica pública e que
também pode ser aplicada na educação especial, desde que vinculada à educação básica.

Descrição da Ação
Em ações voltadas para o EDUCAÇÃO BÁSICA na modalidade presencial com avaliação do processo; financiamento de
programas como transporte do escolar; construção, reforma e adequação de prédios escolares; aquisição de material
didático-pedagógico; equipamentos para escola;capacitação de professores, entre outros.

Detalhamento da
Ação

Distribuída com base no número de matrículas do ensino básico, a cota estadual/municipal é depositada mensalmente nas
contas correntes das secretarias de educação. Já a cota federal é destinada ao FNDE, para reforçar o financiamento da
educação básica, com o intuito de reduzir os desníveis socioeducacionais entre municípios e estados.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 12 - Educação

Sub-função 368 - Educação Básica

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Ações Realizadas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
97.504,00 102.984,00 108.153,00 111.162,00
    Total 419.803,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
4 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 97.504,00 102.984,00 108.153,00 111.162,00

21 de 21

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 172

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA SUSTENTABILIDADE

Título da Ação 2132 - Gestão das Ações da Gestão de Vigilância Ambiental da Qualidade da Água, Solo e Ar. 

Órgão/Unidade
Gestora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Órgão/Unidade
Executora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo da Ação
Monitoramento da qualidade do meio ambiente em água, solo e ar. Controle da qualidade da água, ar, solo, saneamento
básico, calamidades publicas,  transporte de produtos perigosos, monitoramento dos ambientes que causam danos à saúde,
entre outros. 

Descrição da Ação

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 18 - Gestão Ambiental

Sub-função 542 - Controle Ambiental

Produto

Descrição 2014 2015 2016 2017
Ações de Vigilância Ambiental 25 25 25 25
Agente Comunitário de Saúde Treinado 25 25 25 25
Indicadores Ambientais Monitorados 25 25 25 25
Licenciamento ambiental reestruturado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53
    Total 22.628,16

Fontes de Recursos Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,13 6.077,53

1 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 173

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA SUSTENTABILIDADE

Título da Ação 1019 - Controle, Conservação e Preservação do Meio Ambiente 

Órgão/Unidade
Gestora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Órgão/Unidade
Executora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo da Ação
Promover a conservação, melhoria, recuperação e defesa do meio ambiente. Inserção de princípios técnicos e de práticas
educacionais à família, para conservação do meio ambiente e recursos hídricos, sua sustentabilidade e aproveitamento de
produtos. Promover campanhas educativas sobre preservação e conservação do meio ambiente 

Descrição da Ação Promover campanhas educativas sobre preservação e conservação do meio ambiente 

Detalhamento da
Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 18 - Gestão Ambiental

Sub-função 542 - Controle Ambiental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Campanha Realizada 25 25 25 25
Serviços Implantados 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
20.250,00 21.262,50 22.325,63 23.441,91
    Total 87.280,04

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.250,00 5.512,50 5.788,10 6.077,50
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38

2 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 174

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO

Título da Ação 1023 - Implantação do Aterro Sanitário

Órgão/Unidade
Gestora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Órgão/Unidade
Executora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo da Ação
Implantação de serviços buscando a otimização das diversas etapas do sistema de coleta, transporte e disposição final dos
resíduos sólidos,redução,reciclagem,reaproveitamento dos resíduos, minimizando custos e aumentando vida útil do aterro
sanitário. 

Descrição da Ação Atender compromissos com a implantação do aterro Sanitário. 

Detalhamento da
Ação

Aquisição de imóvel, equipamentos, estudos e projetos, capacitação de pessoal e outros gastos de custeio para implantação
do Aterro Sanitário Municipal 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 17 - Saneamento

Sub-função 511 - Saneamento Básico Rural

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Entidades Apoiadas/Assistidas 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
28.000,00 29.400,00 30.870,00 32.413,50
    Total 120.683,50

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 3.000,00 3.150,00 3.307,50 3.472,80
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 25.000,00 26.250,00 27.562,50 28.940,60

3 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 175

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO

Título da Ação 2131 - Gestão das Ações da Coleta Seletiva

Órgão/Unidade
Gestora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Órgão/Unidade
Executora 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo da
Ação

Promover uma ação educativa que contribua para o processo de consciência acerca dos problemas ambientais, especificamente,
da escassez de matéria-prima e produção descontrolada de resíduos.

Descrição da
Ação

Divulgar a coleta seletiva do Programa de Coleta Seletiva, Reciclagem, Redução. Coletar os resíduos de papel, plástico, vidro e
metal, para posterior encaminhamento para reciclagem.

Detalhamento
da Ação

Uma das estratégias mais difundidas para incrementar a economia de recursos naturais é a coleta seletiva de resíduos. E sua
importância, dá-se porque, além de proporcionar diretamente a economia de energia, de matéria-primas, de água, influencia
também na redução do desmatamento, da utilização de fontes de energia não-renovável, dentre outros. Outro aspecto relevante
da coleta é a exigência da participação de vários atores para sua concretização. Neste sentido, esta atividade proporciona uma
experiência que traz a questão ambiental para o dia-a-dia. A mudança de comportamento reflete um outro olhar que está sendo
desenvolvido acerca do significado do lixo.. Antes relegado ao sentido de entulho, sujeira da qual se quer livrar e de preferência
para bem longe, o lixo assume o status de resíduo, termo que representa uma nova possibilidade: o de matéria-prima em
potencial. Assumir a importância de se utilizar esta matéria prima é aceitar que, no mínimo, alguma mudança nos padrões de
consumo e descarte devem ocorrer. Mundialmente, a coleta seletiva é simbolizada pela utilização de coletores de diferentes
cores para comportar cada tipo de resíduo. Este procedimento visa a prover a fácil identificação visual da coleta constituindo-se
deste modo, o mais forte símbolo de sua implantação. No Brasil, o CONAMA- Conselho Nacional do Meio Ambiente estabeleceu,
através da Resolução nº 275/01, o código de cores inspirado nas formas já internacionalmente adotadas. Além da função de
divulgação, as lixeiras coloridas, localizada nos espaços de maior circulação de público, possuem uma papel educativo, na
medida em que as pessoas são levadas a observar onde depositar cada resíduo, separando-os conseqüentemente.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 18 - Gestão Ambiental

Sub-função 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Aquisição de Lixeiras Seletivas 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25
Aterro Sanitário Implantado 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13
    Total 21.550,63

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13

4 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 176

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Título da Ação 1003 - Modernização Administrativa do Município

Órgão/Unidade
Gestora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da Ação Garantir condições administrativas e operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas a cargo do
município.

Descrição da Ação Modernizar e democratizar a máquina pública municipal.

Detalhamento da
Ação

Analisar, organizar e racionalizar as atividades, elaborar manuais, planos, rotinas, organogramas, formulários, regimentos,
estatutos e projetos de organização, autorização de venda ambulante, investir na tecnologia, informatização e treinamento
de recursos humanos.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto
Descrição 2014 2015 2016 2017
Unidade Aparelhada 25 25 25 25
Evento Realizado 25 25 25 25
Serviços Mantidos 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
158.931,00 163.997,00 170.408,50 175.989,63
    Total 669.326,13

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 105.000,00 110.250,00 115.762,50 121.550,63
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
94 - Remuneração de Depósitos Bancário 3.931,00 3.747,00 4.646,00 4.439,00

1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 177

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

Título da Ação 2005 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração

Órgão/Unidade
Gestora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal (Funcionários) e atender despesas
decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em seu art.37,
inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização, classificáveis no grupo 

Descrição da Ação
Atender aos compromissos com o pagamento de vencimentos e vantagens de pessoal efetivos (Funcionários) e atender
despesas decorrentes da admissão de pessoal, sob regime especial de contratação e facultada pela Constituição Federal em
seu art.37, inciso IX. Despesas relativas à mão-de-obra, constantes dos contratos de terceirização.

Detalhamento da
Ação .

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
399.000,00 418.950,00 439.897,50 461.892,38
    Total 1.719.739,88

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 399.000,00 418.950,00 439.897,50 461.892,38

2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 178

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação
do Programa 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

Título da Ação 2086 - Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Administração

Órgão/Unidade
Gestora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da
Ação

Assegurar a manutenção e o pleno funcionamento da coordenação e supervisão das ações do governo - subsídios Prefeito, Vice
-Prefeito e Controlador.

Descrição da
Ação

Compete aos Secretários exercer uma função pública, ou seja, praticar atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de
competência para isso, percebendo uma modalidade remuneratória denominada Subsídio.

Detalhamento
da Ação

A criação da nova modalidade de retribuição pecuniária através de subsídio é obrigatória para o membro de Poder, para o
detentor de mandato eletivo, para os Ministros de Estado e Secretários Estaduais e Municipais (Art. 39, § 4º, da CF). Em relação
aos agentes políticos do Poder Executivo municipal (prefeitos, vice-prefeitos e secretários municipais), a fixação e a
regulamentação da forma de pagamento do subsídio dependem de lei, em sentido formal, cuja iniciativa é do Poder Legislativo,
não estando condicionada à observância do princípio da anterioridade. Agente político é uma espécie do gênero "agente
público", expressão esta que engloba toda e qualquer pessoa que, de qualquer maneira e a qualquer título, exerce uma função
pública, ou seja, pratica atos imputáveis ao Poder Público, tendo sido investido de competência para isso. Os agentes políticos
exercem funções públicas, que podem consistir tanto na prática de atos políticos, quanto na prática de simples atos
administrativos. Em qualquer caso, porém, não são isentos de responsabilidade, que é algo elementar ao sistema republicano,
adotado em nossa Constituição. 

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de
Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00
    Total 182.250,00

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 45.000,00 45.000,00 45.000,00 47.250,00

3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 179

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do Programa 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

Título da Ação 2088 - Operação Especial - Encargos com o Pasep

Órgão/Unidade Gestora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade Executora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da Ação Assegurar o pagamento da Contribuição ao PASEP, que se constitui em patrimônio individual e progressivo do
servidor público.

Descrição da Ação

Detalhamento da Ação

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 123 - Administração Financeira

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
PASEP Recolhido 25 25 25 25

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
136.000,00 142.800,00 149.940,00 157.437,00
    Total 586.177,00

Fontes de Recursos
Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 130.000,00 136.500,00 143.325,00 150.491,24
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -CIDE 3.000,00 3.150,00 3.307,50 3.472,88
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 3.000,00 3.150,00 3.307,50 3.472,88

4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 180

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento da Ação

Denominação do
Programa 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

Título da Ação 2089 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração

Órgão/Unidade
Gestora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade
Executora 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo da Ação Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares.

Descrição da Ação Promover as ações necessárias para potencializar os serviços técnicos e administrativos da Secretaria.

Detalhamento da
Ação

Executar as despesas com administração e gestão, a exemplo de material, patrimônio, transporte e outros serviços auxiliares,
bem como de capacitação, assessoramento e controle Atender as necessidades de ampliação e manutenção da frota do
Município. Aquisição de combustíveis, peças e serviços para reparos dos veículos do Município, aquisição de veículos gerais.

Tipo da Ação ORÇAMENTÁRIA/ATIVIDADE

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Forma de
Implementação DIRETA

Tipo de Orçamento FISCAL

Função 04 - Administração

Sub-função 122 - Administração Geral

Produto Descrição 2014 2015 2016 2017
Apoio Administrativo Realizado 1 1 1 1

Meta Financeira
Exercício 2014 Exercício 2015 Exercício 2016 Exercício 2017
529.214,00 556.982,00 585.996,50 523.923,13
    Total 2.196.115,63

Fontes de
Recursos

Descrição 2014 2015 2016 2017
0 - Recursos Ordinarios 525.000,00 551.250,00 578.812,50 517.753,13
92 - Alienações de Bens 4.214,00 5.732,00 7.184,00 6.170,00

5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 181

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do Programa 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Órgão/Unidade Responsável 101 - CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos.

Público Alvo Cidadão.

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção do Poder Legislativo

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Gestão Eficiente e de Qualidade.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de Ações 5

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 3.101.294,05

1 de 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 182

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDEB

Órgão/Unidade
Responsável 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo do
Programa

Melhorar a qualidade da educação básica por meio de ações que valorizem o magistério público
municipal e garantam a universalização do ensino. Garantir qualidade em todo o sistema e ampliação
do atendimento, especialmente no ensino fundamental, na educação infantil e na educação de jovens e
adultos, melhorar a formação e os salários dos professores, a infra-estrutura das escolas, e abrir mais
vagas para crianças e jovens nas salas de aula.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

24.513,17

1 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 183

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do Programa 141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB

Órgão/Unidade Responsável 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo do Programa Prover o órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Implementar e gerir de seus programas finalísticos, provendo o órgão dos meios
administrativo. 

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Educação

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 633.862,55

2 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 184

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Órgão/Unidade
Responsável 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo do
Programa

Melhorar a qualidade da educação básica por meio de ações que valorizem o magistério público
municipal e garantam a universalização do ensino. Garantir qualidade em todo o sistema e ampliação
do atendimento, especialmente no ensino fundamental, na educação infantil e na educação de jovens e
adultos, melhorar a formação e os salários dos professores, a infra-estrutura das escolas, e abrir mais
vagas para crianças e jovens nas salas de aula.

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Garantir qualidade em todo o sistema e ampliação do atendimento, especialmente no ensino
fundamental, na educação infantil e na educação de jovens e adultos

Justificativa

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EDUCAÇÃO

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE JOVENS DE 16 ANOS A 29 ANOS COM ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE JOVENS DE 16 ANOS A 29 ANOS COM ENSINO MÉDIO COMPLETO 1,00 1,00 1,00 1,00
TAXA DE ALFABETIZAÇÃO NA FAIXA DE 15 ANOS E MAIS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 6

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

9.298.584,40

3 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 185

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do Programa 143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - FUNDEB

Órgão/Unidade
Responsável 702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Objetivo do Programa
Representar judicialmente e extrajudicialmente,e interpretar atos normativos, unificando a
jurisprudência no âmbito do Poder Executivo e prestar consultoria e assessoramento ao Município
em matéria não tributária. 

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EDUCAÇÃO

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 64.651,88

4 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 186

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do
Programa 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa
Promover a inclusão social e o resgate da cidadania de todos os segmentos excluídos e em situação
de vulnerabilidade social na zona urbana e rural. Prover os meios que assegurem a proteção à família,
À maternidade, à infância, à juventude e à velhice; o amparo às crianças e adolescentes carentes; a
integração ao mercado de trabalho, priorizando os recortes de etnia e gênero.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Exclusão social dos cidadões

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores

Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS ( COM 100 MIL HABITANTES OU MAIS ) COM SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 0,01 0,01 0,01 0,01

PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS ( COM 50 MIL HABITANTES OU MAIS ) COM SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 0,01 0,01 0,01 0,01
COBERTURAS DAS EQUIPES DE AGENTES COMUNITÁRIOS 0,01 0,01 0,01 0,01
PERCENTUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE FAMÍLIAS COM BENEFÍCIOS DE RENDA DEVIDO AO TRABALHO INFANTIL,
COM FREQUÊNCIA SUFICINETE AOS SERVIÇOS DO PETI 0,01 0,01 0,01 0,01

PERCENTUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL 0,01 0,01 0,01 0,01
CRIANÇA E ADOLESCENTES AFASTADOS DA SITUAÇÃO DE TRABALHO 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de Ações 14

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

1.644.634,00

1 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 187

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do
Programa 112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do
Programa

Garantir alimentação em quantidade, qualidade suficiente a população, prioritariamente a pessoas ou
grupos em situação de vulnerabilidade social. Combater a fome e promover a segurança alimentar e
nutricional a partir de articulação entre a produção de agricultores familiares e as demandas de
suplementação alimentar e nutricional de escolas, creches, abrigos, asilos, hospitais públicos e
comunidade em geral.

Público Alvo Cidadão.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução MULTISETORIAL

Problema Insuficiência na alimentação popular

Justificativa

Promover a segurança alimentar e nutricional na perspectiva de garantir o direito humano á alimentação
adequada e saudável, por meio da integração de ações intersetoriais que ampliem a disponibilidade e
as condições de acesso a alimentos saudáveis, em quantidade e regularidade suficientes para todos, a
partir de processos sustentáveis de produção que promovam trabalho, gerem renda e respeitem a
diversidade social, ambiental e cultural.

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
DOMICÍLIO COM PREVALÊNCIA DE INSEGURANÇA ALIMENTAR GRAVE 0,01 0,01 0,01 0,01
DOMICÍLIO COM PREVALÊNCIA DE INSEGURANÇA ALIMENTAR MODERADA 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de
Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

19.800,00

2 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 188

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Denominação do Programa 113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

Órgão/Unidade Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Falta de integração da rede de serviços aos Programas estrategicos do Municipio

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Pouca participação popular nos conselhos e conferências de assistência social

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do Programa (R$
1,00) 9.054,00

3 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 189

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do Programa 114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL

Órgão/Unidade Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Falta de implementação e gestão de seus programas finalísticos

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 1.100.103,00

4 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 190

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do Programa 115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - FMAS

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade,visando
o aumento de transparência da Administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação
e eventos 

Público Alvo Cidadão.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Falta de participação popular na divulgação dos atos oficiais.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 4.527,00

5 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 191

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do Programa 117 - ENVELHECIMENTO

Órgão/Unidade Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Assegurar melhor qualidade de vida no processo de envelhecimento das pessoas, garantindo
o acesso à educação, trabalho, segurança, seguridade e participação social.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Fortalecer o sistema de garantias de direitos e proteção ao idoso para consolidar à política
municipal de defesa e garantia de seus direitos. 

Justificativa Contribuir para a autonomia, o desenvolvimento de sociabilidades, a proteção e a prevenção
de situações de risco social e violação de direitos dos idosos

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
TAXA ANUAL DE CRESCIMENTO DO BPC PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 84.707,00

6 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 192

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do
Programa 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Consolidar a implantação e a modernização da gestão, monitoramento e avaliação do SUAS
possibilitando a integração da rede de serviços aos Programas estratégicos do Município 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Falta de integração da rede de serviços aos Programas estratégicos do Município. 

Justificativa
Ampliar o acesso das famílias em situação de vulnerabilidade social ao acompanhamento familiar e
ao atendimento pela proteção básica e especial; qualificar os serviços se promover sua articulação
com os benefícios e transferência de renda; assegurar o funcionamento da rede de proteção social
básica. 

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicadores

Descrição 2014 2015 2016 2017
TAXA DE ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS POBRES 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE CRAS COM IDCRAS IGUAL OU SUPERIOR A 6 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE CREAS COM ATENDIMENTO A ADOLESCENCIA EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS (MSE) 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE CREAS COM ATENDIMENTO PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE CREAS COM OFERTA DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS COM CREAS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE FAMÍLIAS COM BENEFÍCIOS DE RENDA DEVIDO AO TRABALHO INFANTIL,
COM FREQUÊNCIA SUFICINETE AOS SERVIÇOS DO PETI 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 6

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 165.842,61

7 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 193

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do Programa 119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA 

Órgão/Unidade Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Promover o acesso de pequenos produtores e de organizações públicas e privadas do
Município, para criar oportunidades com inclusão produtiva visando superação de pobreza 

Público Alvo CIDADÃO 

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução MULTISETORIAL

Problema Incrementar a Inclusão sócio Produtiva e sustentável de pessoas em situação de pobreza e
com potencial de trabalho. 

Justificativa Ampliar o acesso ao programa Bolsa Família, integrando ao Programa Brasil Sem Miséria e ao
Programa Estadual Vida Melhor

Estratégia Politicas Públicas para o Desenvolvimento Social

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
NÚMEROS DE PROJETOS PRODUTIVOS IMPLANTADOS PARA ATENDER PEQUENOS AGRICULTORES 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 36.211,00

8 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 194

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SANEAMENTO

Denominação do
Programa 120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa Garantir o acesso À água em qualidade e quantidade e o esgotamento sanitário com destinação
adequada de dejetos sanitários residenciais em meio rural e em comunidades quilombolas.

Público Alvo CIDADÃO 

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução MULTISETORIAL

Problema Inclusão Social e Afirmação de direitos

Justificativa
Ampliar o atendimento em abastecimento de água nas localidades não operadas pela Embasa com
foco na universalização desses serviços. Implantar soluções hídricas emergenciais para viabilizar a
convivência com a estiagem.

Estratégia Politicas Públicas para o Desenvolvimento Social 

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
COBERTURA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM ÁREAS RURAIS 1,00 1,00 1,00 1,00
COBERTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 90.516,00

9 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 195

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do Programa 121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Órgão/Unidade
Responsável 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo do Programa
As ações de caráter assistencial e de natureza emergencial e compensatória elegerão como
público alvo os segmentos sociais que demandam atenção especial do poder público e seus
parceiros.

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para o Desenvolvimento Social

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE REDUÇÃO DOS ÍNDICES DE POBREZA 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE FAMÍLIAS INSERIDAS NOS PROGRAMAS SOCIAIS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 294.839,27

10 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 196

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática AÇÃO SOCIAL

Denominação do
Programa 122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Órgão/Unidade
Responsável 502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Objetivo do Programa Assegurar oportunidades que proporcionem o desenvolvimento físico, psíquico, social e cultura,
em condições de liberdade e de dignidade, a todas as crianças e adolescentes. 

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Assegurar o desenvolvimento social de crianças e adolescentes em vulnerabilidade social 

Justificativa
Fortalecer o Sistema de garantias de direitos da criança e do adolescente para consolidar a
Política Municipal de Defesa e garantia de direitos, focada na devida implementação do Estatuto
da Criança e do Adolescente.

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento social

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
TAXA DE TRABALHO INFANTIL 1,00 1,00 1,00 1,00
NÚMERO DE ADOLESCENTE INTERNOS NO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 220.860,59

1 de 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 197

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática HABITACIONAL

Denominação do
Programa 116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS

Órgão/Unidade
Responsável 503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Objetivo do Programa
Promover o desenvolvimento e inserção da população de baixa renda, executando e implantando
ações sociais integradas. mplementar o Programa de Habitação Popular nos bairros. Proporcionar aos
cidadãos carentes e àqueles que vivem em habitações subhumanas,o acesso à moradias habitáveis,
na construção de casas populares através de convênio com 

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução MULTISETORIAL

Problema Falta de moradias

Justificativa

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
DÉFICIT HABITACIONAL ABSOLUTO 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

88.000,00

1 de 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 198

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do
Programa

Consolidar instrumentos de participação e controle social no sistema de saúde como instrumento para a
gestão, por ser a Saúde um bem público, devendo suas ações e parâmetros ser decididos pelo conjunto
da sociedade, obedecendo o Princípio da Supremacia do Interesse Público sobre o Interesse Privado.
Garantir a participação popular nos Conselhos e Conferências de Saúde para propiciar qualidade e
humanização na atenção à saúde, com controle social.

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Fragilidade nos instrumentos de participação e controle na saúde

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
NÚMERO DE CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE QUALIFICADOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

142.515,00

1 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 199

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do Programa 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

Órgão/Unidade Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos 

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção da Secretaria de Saíde.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 4

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 3.133.025,00

2 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 200

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do Programa 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

Órgão/Unidade Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa Construir uma sociedade saudável, ampliando o conceito de saúde de modo que contemple
outros aspectos além da presença, assistência e recuperação de enfermos.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Ineficiência nos serviços de atenção básica à saúde

Justificativa Otimizar os serviços prestados na atenção básica, média e alta complexidade de saúde
humanizando o atendimento à população municipal na busca de um atendimento de excelência.

Estratégia Políticas públicas para saúde.

Indicadores

Descrição 2014 2015 2016 2017
DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO - ADENSAMENTO EXCESSIVO 1,00 1,00 1,00 1,00
NÚMERO DE ACADEMIA DA SAÚDE IMPLANTADAS 1,00 1,00 1,00 1,00
COBERTURA DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1,00 1,00 1,00 1,00
CRIANÇA E ADOLESCENTES AMEÇADOS DE MORTE E FAMILIARES PROTEGIDOS 1,00 1,00 1,00 1,00
COBERTURA DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 6

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 3.338.770,65

3 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 201

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do
Programa

Estabelecer que as ações e serviços de saúde devem ser providos por um Sistema Único de Saúde,
organizado segundo as seguintes diretrizes: descentralização e mando único em cada esfera. O Sistema
Único de Saúde deve ser capaz de promover e otimizar o atendimento ambulatorial, emergencial e
hospitalar à população, por meio de assistência médica qualificada e gratuita a todos os níveis da
população, prestado pela rede pública e contratada/conveniada. Assim foi instituído o Programa
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar como um dos instrumentos de implementação do
Sistema Único de Saúde, destinado a viabilizar o custeio da assistência hospitalar e ambulatorial na rede
de serviços do SUS. 

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte
Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Insuficiência na qualidade e acesso aos medicamentos

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE REMÉDIOS ADQUIRIDOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$
1,00)

71.119,00

4 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 202

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa
Propiciar à população acesso a serviços qualificados, integrando-os aos demais níveis de atenção à
saúde, visando atender aos principais problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade
da assistência na prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a
utilização de recursos tecnológicos, para o apoio diagnóstico e tratamento.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Insuficiência na qualidade dos Serviços de Saúde

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores

Descrição 2014 2015 2016 2017
ÍNDICE DE IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAP) 1,00 1,00 1,00 1,00
ÍNDICE IMPALNTAÇÃO DE CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) 1,00 1,00 1,00 1,00
ÍNDICE DE ESTRUTURAÇÃO DE REDES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DA POPULAÇÃO COBERTA PELO SAMU 192 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 11

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

1.049.523,00

5 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 203

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa
Incentivar os gestores locais do Sistema Único de Saúde a melhorar o padrão de qualidade da
assistência oferecida aos usuários do SUS nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e por meio das
equipes de Atenção Básica de Saúde, visando a melhoria da qualidade e do acesso aos serviços
públicos de saúde.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de estratégia no âmbito da Atenção Básica em Saúde

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores

Descrição 2014 2015 2016 2017
COBERTURAS DAS EQUIPES DE AGENTES COMUNITÁRIOS 1,00 1,00 1,00 1,00
COBERTURA DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1,00 1,00 1,00 1,00
COBERTURA DAS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL 1,00 1,00 1,00 1,00
TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 17

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 4.392.019,68

6 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 204

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do
Programa

Monitorar a qualidade do meio ambiente em água, solo e ar.Prevenir e controlar epidemias, o que inclui
campanhas de esclarecimento sobre a transmissão das doenças, contribuindo para eliminar os focos de
transmissão de doenças como malária,cólera, febre amarela,sarampo, gripe, aids, tuberculose e outras
Fortalecer a estruturação das ações compartilhadas de vigilância da saúde, promovendo a integração e
operação das práticas nas diversas regiões (Sede, distrito e vilas), de modo a garantir o alcance global dos
indicadores e metas epidemiológicos e sanitários, reduzindo os riscos e danos à saúde e ao meio
ambiente.Conscientizar que a degradação ambiental facilita a disseminação de doenças, que o
desequilíbrio ecológico pode gerar multiplicação de seres microscópicos prejudiciais ao
Homem.Implementar atividades de Atenção Primária Ambiental preventiva e participativa em nível local,
que reconhece o direito do ser humano de viver em um ambiente saudável e adequado e a ser informado
sobre os riscos do ambiente em relação à saúde, bem-estar e sobrevivência, ao mesmo tempo em que
define suas responsabilidades e deveres em relação à proteção, conservação e recuperação do ambiente
e da saúde. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do
Programa FINALÍSTICO

Horizonte
Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de monitorar a qualidade do meio ambiente em água, solo e ar. Prevenindo e controlando
epidemias 

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
TAXA DE PREVALÊNCIA DE HANSENÍASE 1,00 1,00 1,00 1,00
TAXA INCIDÊNCIA DE DENGUE 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 5

Valor Global
Estimado do
Programa (R$
1,00)

519.117,00

7 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 205

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do
Programa

Vigilância Sanitária é um conjunto de medidas que têm como objetivo elaborar, controlar e fiscalizar o
cumprimento de normas e padrões de interesse sanitário, visando melhorar o desenvolvimento
operacional das ações de promoção, proteção e prevenção da saúde da população, por meio de ações
integradas e articuladas de coordenação, normatização, capacitação, educação, informação, apoio
técnico, fiscalização, supervisão  e avaliação em Vigilância Sanitária.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Ausência de Controles de Vigilância Sanitária

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
TAXA DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

329.022,10

8 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 206

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do Programa 131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - SAÚDE

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa
Representar judicialmente e extrajudicialmente,e interpretar atos normativos, unificando a
jurisprudência no âmbito do Poder Executivo e prestar consultoria e assessoramento ao Município
em matéria não tributária. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Ausência de Acompanhamento nas Defesas Juridicas

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para saúde

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 21.552,00

9 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 207

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SAÚDE

Denominação do
Programa 132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - SAÚDE

Órgão/Unidade
Responsável 601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo do Programa
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a entidade e a comunidade, visando o
aumento de transparência da administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e
eventos realizados pela administração.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de comunicação direta e indireta entre a entidade entre a entidade e a comunidade

Justificativa

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA SAÚDE

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 67.886,00

10 de 10

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 208

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do Programa 102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO

Órgão/Unidade Responsável 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo do Programa Prover órgãos dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção do gabinete do prefeito.

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 2.400.937,90

1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 209

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do
Programa 103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB PREFEITO 

Órgão/Unidade
Responsável 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo do Programa
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a entidade e a comunidade, visando o
aumento de transparência da administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e
eventos realizados pela administração .

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de comunicação direta e indireta entre a entidade e a comunidade.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade 

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 67.884,47

2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 210

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do
Programa 104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL

Órgão/Unidade
Responsável 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo do Programa
Assegurar eficácia ao controle interno e regularidade à realização da receita da receita e despesa
mediante acompanhamento da execução dos programas de trabalho e a do orçamento, avaliação
dos resultados alcançados pelos administradores e verificação da execução.

Público Alvo Cidadão.

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Ineficiência de resultado e controle

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,01 0,01 0,01 0,01

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 22.628,16

3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 211

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do
Programa 105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

Órgão/Unidade
Responsável 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo do Programa
Criar instrumento básico da política de desenvolvimento do Município. Orientar a atuação do poder
público e da iniciativa privada na construção dos espaços urbano e rural na oferta dos serviços
públicos essenciais, visando assegurar melhores condições de vida para a população. 

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal TEMPORÁRIO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Inexistência de Instrumentos de Planejamento e Gestão Urbana para Condução das Políticas
Urbanas Municipais

Justificativa

Estratégia POLÍTICAS PÚBLICAS PARA GESTÃO EFICIENTE E DE QUALIDADE

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 22.628,16

4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 212

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática JURÍDICA

Denominação do
Programa 106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO

Órgão/Unidade
Responsável 201 - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo do
Programa

Representar judicialmente e extra judicialmente, e interpretar atos normativos, unificando a
jurisprudência no âmbito do Poder Executivo e prestar consultoria e assessoramento ao Município em
matéria não tributária. 

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Ausência de Atos Normativos

Justificativa

Estratégia

Otimizar a gestão das ações sistêmicas (planejamento, administração, finanças e controle) para atender
o direito à satisfação das necessidades básicas da comunidade, como emprego, educação, saúde,
habitação, acesso à terra, meio ambiente, transporte, infra-estrutura, etc. Buscar o melhor atendimento
ao cidadão e à comunidade e exercer o planejamento, a execução das ações e o controle interno com
responsabilidade e comprometimento com os resultados e as metas almejadas pela comunidade.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

45.256,32

5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 213

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SERVIÇOS URBANOS

Denominação do Programa 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Órgão/Unidade
Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa
Melhorar as condições da prefeitura nas ações de manutenção, conservação,
fiscalização,engenharia e arquitetura, através da aquisição de equipamentos necessários ao bom
desempenho das atividades.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção da secretaria de obras.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habitação e meio ambiente.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 4

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 1.400.058,58

1 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 214

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SERVIÇOS URBANOS

Denominação do Programa 153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Órgão/Unidade Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa Requalificação urbana buscando uma melhor humanização desses espaços,
proporcionando uma melhor qualidade de vida aos seus habitantes.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Insuficiente utilização dos espaços físicos com baixa qualidade de vida.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habitação e meio ambiente.

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
ÍNDICE DE MOBILIDADE 1,00 1,00 1,00 1,00
DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO - CARÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 1.745.096,96

2 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 215

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SANEAMENTO

Denominação do Programa 154 - SANEAMENTO BÁSICO

Órgão/Unidade Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa Ampliar e melhorar a ofertados serviços de abastecimento d'água, coleta e tratamento de
esgoto e construção de interceptores de canais de macro-drenagem.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de melhorara oferta dos serviços de abastecimento d'água, coleta e tratamento de
esgoto; tratamento do lixo e construção de interceptores de canais de macro-drenagem.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habitação e meio ambiente.

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO - DOMICÍLIOS SEM BANHEIRO 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE DOMICÍLIOS SEM BANHEIRO OU SANITÁRIOS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS COM PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO OU AMBIENTAL 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 105.985,72

3 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 216

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática INFRAESTRUTURA

Denominação do Programa 155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO

Órgão/Unidade Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa Promover desenvolvimento racional e equilíbrio para atender as necessidades básicas
de seus habitantes

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habitação e meio ambiente.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE EQUIPAMENTOS INFAESTRUTURA IMPLANTADOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 249.341,04

4 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 217

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SEGURANÇA PÚBLICA

Denominação do
Programa 156 - CIDADE SEGURA

Órgão/Unidade
Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa
Buscar parcerias com a sociedade, o Estado e a União em ações multidisciplinares de educação,
assistência social, saúde, religião e segurança no sentido de instalar segurança no município e
disseminar os vícios e as drogas ilícitas.

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Enfrentamento à violência e às drogas na gestão urbana.Criação de políticas que fortalecem a
educação e se tenha melhores escolas formando assim melhore cidadãos.

Justificativa

Estratégia

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
CRIMES VIOLENTOS LENTAIS E INTENCIONAIS - CVLI 1,00 1,00 1,00 1,00
NÚMERO DE ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE USUÁRIOS DE INTORPECENTES 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 134.039,72

5 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 218

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática TRÂNSITO

Denominação do
Programa 157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO

Órgão/Unidade
Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa
Racionalizar o fluxo de veículos e pedestres nas vias urbanas, apresentar informações a respeito
das regras de trânsito, segurança do pedestre e valorização da vida. Formar cidadãos mais
conscientes da importância de se adotar comportamentos seguros e respeitar o trânsito.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de racionalizar o fluxo de veículos e pedestres nas vias urbanas.

Justificativa

Estratégia

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
ÍNDICE DE MOBILIDADE 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 118.332,45

6 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 219

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática SERVIÇOS URBANOS

Denominação do Programa 158 - SERVIÇOS URBANOS

Órgão/Unidade Responsável 1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objetivo do Programa Adequar e aprimorar os serviços urbanos de manutenção da cidade de modo a melhorar a
qualidade de vida de seus habitantes 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Adequar e aprimorar os serviços urbanos de manutenção da cidade.

Justificativa

Estratégia

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE EQUIPAMENTOS INFAESTRUTURA IMPLANTADOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 4

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 2.469.134,35

7 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 220

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática GESTÃO ESTRATÉGICA

Denominação do
Programa 109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA

Órgão/Unidade
Responsável 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo do Programa
Fortalecimento das políticas de responsabilidade fiscal, desenvolvendo mecanismos da gestão e
avaliação para maior eficácia na aplicação dos recursos públicos,; aperfeiçoamento dos
instrumentos de combate à fraude e à sonegação fiscal.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Fragilidade nos instrumentos de captação de receita

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 13.576,90

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 221

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática GESTÃO ESTRATÉGICA

Denominação do Programa 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

Órgão/Unidade Responsável 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção da secretaria de administração e finanças

Justificativa

Estratégia Politicas publicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 5

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 6.371.151,51

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 222

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ESPORTE LAZER

Denominação do
Programa 146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO E DE LAZER

Órgão/Unidade
Responsável 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo do Programa
Promover o desenvolvimento de atividades de esporte amador, recreativo e de lazer à população,
através de práticas esportivas e socialização, melhorando a saúde e a qualidade de vida de seus
usuários.Incentivar o esporte coletivo como meio de aprender sobre nossos limites corporais e sobre
como nos relacionar com os limites do outro.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Promover o desenvolvimento de atividades de esporte amador, recreativo e de lazer à população

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Cultura, Esporte e Cidadania

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE ATLETAS DO MUNICÍPIO APOIADOS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE QUADRAS ESPORTIVAS CONSTRUÍDAS E REFORMADAS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS APOIADAS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 285.114,79

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 223

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática CULTURA E ESPORTE

Denominação do Programa 147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão/Unidade Responsável 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Cultura, Esporte e Cidadania

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 398.256,58

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 224

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática MEIO AMBIENTE

Denominação do
Programa 148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Órgão/Unidade
Responsável 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo do Programa
Melhorar as condições da prefeitura nas ações de manutenção, conservação, fiscalização,
engenharia e arquitetura, através da aquisição de equipamentos necessários ao bom desempenho
das atividades. Prover o orgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Aquisição de equipamentos necessários ao bom desempenho das atividades.

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento sustentável

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 308.967,67

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 225

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática MEIO AMBIENTE

Denominação do
Programa 149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL

Órgão/Unidade
Responsável 901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Objetivo do Programa
Buscar e implementar novas alternativas de aumento da produtividade agrícola comunitária,
promovendo a diversificação da cultura, capacitação da agricultura familiar, mecanismos de
aprimoramento da produção e de competitividade na comercialização, em especial aos
hortifrutigranjeiros.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Implementar novas alternativas de aumento da produtividade agrícola comunitária

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para o desenvolvimento sustentável

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017

Quantidade de Ações 3

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 130.717,69

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 226

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática CULTURA E ESPORTE

Denominação do Programa 144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 

Órgão/Unidade Responsável 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Cultura, Esporte e Cidadania

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 268.089,78

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 227

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática CULTURA E ESPORTE

Denominação do
Programa 145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Órgão/Unidade
Responsável 703 - UNIDADE DE CULTURA

Objetivo do
Programa

Toda a pessoa tem direito de participar livremente da vida cultural da comunidade, de fruir das artes e de
participar do progresso científico e de seus benefícios. (Declaração Universal dos Direitos Humanos,
1947, Artigo XXVII parágrafo 1) Proporcionar a toda pessoa o direito de ter contato com a natureza e com
as diferentes formas de expressão da cultura humana como a arte, música, literatura, esportes etc.
Promover o desenvolvimento sustentável da cultura do Município através de ações de fomento da oferta
de produtos da cultura e divulgação do patrimônio artístico, cultural e histórico.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Promover o desenvolvimento sustentável da cultura do Município

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Cultura, Esporte e Cidadania

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
CENTRO MUNICIPAL DE CULTURA IMPLANTADO 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

623.155,30

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 228

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do
Programa

Consolidar instrumentos de participação e controle social no sistema de educação como instrumento
para a gestão, devendo suas ações e parâmetros ser decididos pelo conjunto da sociedade, obedecendo
o Princípio da Supremacia do Interesse Público sobre o Interesse Privado.Os Conselhos Municipais de
Educação exercem papel de articuladores e mediadores das demandas educacionais junto aos gestores
municipais e desempenham funções normativa, consultiva, mobilizadora e fiscalizadora. 

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Consolidar instrumentos de participação e controle social no sistema de educação como instrumento
para a gestão

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Educação 

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
NÚMERO DE CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO QUALIFICADOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

7.084,88

1 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 229

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do
Programa

Fortalecer a educação básica, garantindo o acesso, a permanência e a aprendizagem do estudante,
combatendo a reprovação, o abandono e a evasão escolar. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Garantir qualidade em todo o sistema e ampliação do atendimento, especialmente no ensino
fundamental, na educação infantil e na educação de jovens e adultos

Justificativa

Melhorar a qualidade da educação básica por meio de ações que valorizem o magistério público
municipal e garantam a universalização do ensino. Garantir qualidade em todo o sistema e ampliação
do atendimento, especialmente no ensino fundamental, na educação infantil e na educação de jovens e
adultos, melhorar a formação e os salários dos professores, a infra-estrutura das escolas, e abrir mais
vagas para crianças e jovens nas salas de aula.

Estratégia Políticas Públicas para Educação

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE ESCOLARIZAÇÃO DE CRIANÇAS DE 7 A 14 ANOS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE APROVAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 11

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

5.548.950,73

2 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 230

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do Programa
Implantar e desenvolver ações sócio-educativas alternativas e suplementares, garantindo a construção
da cidadania plena.Democratizar o acesso à educação superior de qualidade através da consolidação
institucional e organizacional das melhorias na estrutura didático-pedagógica e da racionalização da
gestão, possibilitando a inserção dos alunos no mercado de trabalho.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa APOIO ADMINISTRATIVO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Democratizar o acesso à educação superior de qualidade

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Educação

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 4

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

1.284.262,02

3 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 231

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do Programa
Implantar e desenvolver ações sócio-educativas alternativas e suplementares, garantindo a construção
da cidadania plena.Democratizar o acesso à educação superior de qualidade através da consolidação
institucional e organizacional das melhorias na estrutura didático-pedagógica e da racionalização da
gestão, possibilitando a inserção dos alunos no mercado de trabalho.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2014

Execução SETORIAL

Problema Democratizar o acesso à educação superior de qualidade

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Educação

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE ALUNOS INSERIDOS NO ENSINO SUPERIOR 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global
Estimado do
Programa (R$ 1,00)

90.512,63

4 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 232

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do Programa
Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade, visando o
aumento de transparência da Administração, mediante a divulgação dos atos oficiais, legislação e
eventos realizados pela administração. 

Público Alvo CIDADÃO.

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Estabelecer um canal de comunicação direta e indireta entre a Entidade e a comunidade.

Justificativa

Estratégia Políticas Públicas para Educação

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 9.879,46

5 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 233

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do Programa 138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do Programa
Representar judicialmente e extrajudicialmente, e interpretar atos normativos, unificando a
jurisprudência no âmbito do poder executivo e prestar consultoria e assessoramento ao município
em matéria não tributária.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Deficiência nos serviços de defesa do município

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 23.705,69

6 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 234

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática EDUCAÇÃO BÁSICA

Denominação do
Programa 139 - TODOS PELA ESCOLA

Órgão/Unidade
Responsável 701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Objetivo do
Programa Alfabetizar todas as crianças até 8 anos de idade e extinguir o analfabetismo escolar.

Público Alvo Cidadão

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema

Justificativa

Estratégia

Implementar políticas públicas capazes de garantir a educação de qualidade, concebendo-a não como
simples acesso às cadeiras escolares e sim à garantia ao conhecimento historicamente construído bem
como o acesso e permanência de todos. As políticas públicas em educação fundamentam-se na
valorização condigna do Magistério, melhoria das condições e da qualidade da oferta do ensino e
garantia da eqüidade no acesso e permanência dos alunos na escola, meios essenciais para o
desenvolvimento e manutenção de ações asseguradoras da qualidade na educação a que a sociedade
tem direito.

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE CRIANÇAS DE ATÉ 8 ANOS ALFABETIZADAS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$
1,00)

51.749,24

7 de 7

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 235

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática MEIO AMBIENTE

Denominação do
Programa 150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA SUSTENTABILIDADE

Órgão/Unidade
Responsável 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo do
Programa

Tornar a gestão ambiental mais ágil e eficiente, capaz de executar suas ações de forma competente, com
a modernização dos instrumentos de controle ambiental e desconcentração das suas ações. Promover a
conservação, melhoria e defesa do meio ambiente como instrumento de política de desenvolvimento
sustentável. Promover gestão ambiental primando pela conservação, preservação e recuperação do meio
ambiente e sua sustentabilidade, de forma que reflita as reais necessidades e desejos da sociedade,
articulada com os diversos órgãos do Município, com as políticas públicas do Governo Federal e Estadual,
buscando dar maior racionalidade ao uso dos recursos ambientais e proteção e conservação ao meio
ambiente. Proteção das áreas remanescentes de matas e o bom uso dos recursos naturais, considerando
-os como um importante acervo natural e público de riquezas, capaz de propiciar uma melhor qualidade de
vida aos cidadãos e às futuras gerações. 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte
Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Necessidade de tornar a gestão ambiental mais ágil e eficiente

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habitação e meio ambiente

Indicadores
Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1,00 1,00 1,00 1,00
PERCENTUAL DE ÁREA ARBORIZADA PRESERVADA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de
Ações 2

Valor Global
Estimado do
Programa (R$
1,00)

109.908,20

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 236

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática PERCENTUAL DE EQUIPAMENTOS INFRAESTRUTURA IMPLANTADOS

Denominação do
Programa 151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO

Órgão/Unidade
Responsável 902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Objetivo do Programa
Realização de forma converniente À coleta, transporte e disposição final dos resíduos sólidos
otimizando os custos e busca da melhoria da qualidade de vida das famílias. Programas de
redução, reciclagem e reaproveitamento dos resíduos minimizando custo

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa FINALÍSTICO

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Insuficiência dos serviços de coleta, transporte, redução, e reciclagem dos resíduos sólidos

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para infraestrutura, urbanismo, habilitação e meio ambiente

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
PERCENTUAL DE DOMICÍLIOS ATENDIDOS POR COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 2

Valor Global Estimado
do Programa (R$ 1,00) 142.234,13

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 237

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do Programa 107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Órgão/Unidade
Responsável 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo do Programa
Propiciar a melhoria da gestão pública com a implementação de ferramentas gerenciais que
flexibilizem, com eficiência a efetividade, as ações de governo na buscada excelência dos
serviços prestados à sociedade.

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Baixa qualidade na gestão pública dos serviços

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 1

Valor Global Estimado do
Programa (R$ 1,00) 669.326,13

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 238

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento do Programa

Área Temática ADMINISTRAÇÃO

Denominação do Programa 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão/Unidade Responsável 301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo do Programa Prover órgão dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus
programas finalísticos 

Público Alvo CIDADÃO

Tipo do Programa GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Horizonte Temporal CONTÍNUO

Duração   Início em 2014  Término  em 2017

Execução SETORIAL

Problema Manutenção da secretaria de administração

Justificativa

Estratégia Políticas públicas para gestão eficiente e de qualidade

Indicadores Descrição 2014 2015 2016 2017
EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 1,00 1,00 1,00 1,00

Quantidade de Ações 4

Valor Global Estimado do Programa
(R$ 1,00) 4.684.282,51

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 239

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
CNPJ: 13.785.670/0001-02
Plano Plurianual - Programa por Orgão - 2014/2017
Unidade Orçamentária Programa Valor

101 - CÂMARA MUNICIPAL    

  101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA R$ 3.101.294,05

     

    Total: 3.101.294,05
201 - GABINETE DO PREFEITO    

  102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO R$ 2.400.937,90

     

  103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB PREFEITO  R$ 67.884,47

     

  104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL R$ 22.628,16

     

  105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL  R$ 22.628,16

     

  106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO R$ 45.256,32

     

    Total: 2.559.335,01
301 - UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    

  107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA R$ 669.326,13

     

  108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO R$ 4.684.282,51

     

    Total: 5.353.608,64
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS    

  109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA R$ 13.576,90

     

  110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS R$ 6.371.151,51

     

    Total: 6.384.728,41
501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    

  111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 1.644.634,00

     

  112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL R$ 19.800,00

     

  113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL R$ 9.054,00

     

  114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL R$ 1.100.103,00

     

  115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - FMAS R$ 4.527,00

     

  117 - ENVELHECIMENTO R$ 84.707,00

     

  118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) R$ 165.842,61

     

  119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA  R$ 36.211,00

     

  120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT R$ 90.516,00

     

  121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS ASSISTENCIAIS R$ 294.839,27

     

    Total: 3.450.233,88
502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLECENTE    

  122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE R$ 220.860,59

     

    Total: 220.860,59
503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL    

  116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS R$ 88.000,00

     

    Total: 88.000,00
601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    

  123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE R$ 142.515,00

     

  124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE R$ 3.133.025,00

     

  125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL R$ 3.338.770,65

     

  126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA R$ 71.119,00

     

  127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC R$ 1.049.523,00

     

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 240

Prefeitura Municipal de Lajedão

     

  128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE R$ 4.392.019,68

     

  129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE R$ 519.117,00

     

  130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA R$ 329.022,10

     

  131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - SAÚDE R$ 21.552,00

     

  132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - SAÚDE R$ 67.886,00

     

    Total:
13.064.549,43

701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO    

  133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - EDUCAÇÃO R$ 7.084,88

     

  134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA R$ 5.548.950,73

     

  135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO R$ 1.284.262,02

     

  136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR  R$ 90.512,63

     

  137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO R$ 9.879,46

     

  138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO R$ 23.705,69

     

  139 - TODOS PELA ESCOLA R$ 51.749,24

     

    Total: 7.016.144,65
702 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA    

  140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDEB R$ 24.513,17

     

  141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB R$ 633.862,55

     

  142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB R$ 9.298.584,40

     

  143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - FUNDEB R$ 64.651,88

     

    Total:
10.021.612,00

703 - UNIDADE DE CULTURA    

  144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA  R$ 268.089,78

     

  145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL R$ 623.155,30

     

    Total: 891.245,08
801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE    

  146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO E DE LAZER R$ 285.114,79

     

  147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE R$ 398.256,58

     

    Total: 683.371,37
901 - UNIDADE DE AGROPECUÁRIA     

  148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO
AMBIENTE

R$ 308.967,67

     

  149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL R$ 130.717,69

     

    Total: 439.685,36
902 - UNIDADE DE MEIO AMBIENTE     

  150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA SUSTENTABILIDADE R$ 109.908,20

     

  151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO R$ 142.234,13

     

    Total: 252.142,33
1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA    

  152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA R$ 1.400.058,58

     

  153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA R$ 1.745.096,96

     

  154 - SANEAMENTO BÁSICO R$ 105.985,72

     

  155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO R$ 249.341,04

     

  156 - CIDADE SEGURA R$ 134.039,72

     

  157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO R$ 118.332,45

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 241

Prefeitura Municipal de Lajedão

     

  158 - SERVIÇOS URBANOS R$ 2.469.134,35

     

    Total: 6.221.988,82

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 242

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 243

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

101 - CÂMARA
MUNICIPAL      

 
101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA
CÂMARA

   

       

    2001 - Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo 850.818,68
    2003 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa 1.530.900,00
    2002 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 606.434,59
    2004 - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo 45.256,31

    1001 - Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da
Câmara Municipal

67.884,47

      Total:
3.101.294,05

1 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 244

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

201 - GABINETE DO
PREFEITO      

  102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO    

       

    2007 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos -
Gab. do Prefeito

1.192.594,35

    2006 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 212.704,67
    2016 - Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito 995.638,88

      Total:
2.400.937,90

 
103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB
PREFEITO 

   

       

    2008 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais -
Gab. do Prefeito

67.884,47

      Total: 67.884,47

  104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL    

       

    2027 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria
Geral do Municipal

22.628,16

      Total: 22.628,16

  105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL     

       

    2011 - Gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento Municipal  22.628,16
      Total: 22.628,16

 
106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO -
GAB. PREFEITO

   

       

    2118 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria
Jurídica Municipal 

22.628,16

    2119 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças
Judiciais 

22.628,16

      Total: 45.256,32

2 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 245

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

301 - UNIDADE MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO      

  107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA    

       

    1003 - Modernização Administrativa do Município 669.326,13
      Total: 669.326,13

 
108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE
ADMINISTRAÇÃO

   

       

    2005 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração 1.719.739,88

    2086 - Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de
Administração

182.250,00

    2088 - Operação Especial - Encargos com o Pasep 586.177,00

    2089 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Administração

2.196.115,63

      Total:
4.684.282,51

3 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 246

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS      

  109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA    

       

    1002 - Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal 9.051,26

    1004 - Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação do
gasto

4.525,64

      Total: 13.576,90

 
110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE
FINANÇAS

   

       

    9999 - Reserva de Contingência 407.306,81
    2012 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças 126.717,68

    2013 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Finanças

5.609.620,71

    2014 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Finanças 

182.250,00

    2015 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública  45.256,31

      Total:
6.371.151,51

4 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 247

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

501 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL      

  111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA    

       

    2017 - Gestão do PETI  42.997,00
    2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF 143.434,00
    2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência  97.195,00
    2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem  69.070,00
    2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família  119.032,00
    2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais  31.684,00
    2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial 31.681,00
    2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes  163.444,00
    2025 - Gestão da Proteção Social Básica  269.931,00
    2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial  13.578,00

    2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

13.581,00

    1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher 126.478,00
    2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher 61.097,00
    2073 - Outras Ações de Assistência Social  461.432,00

      Total:
1.644.634,00

  112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL    

       

    2030 - Gestão das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional  9.054,00
    2031 - Gestão Cozinha Comunitária  10.746,00
      Total: 19.800,00

 
113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO
CONTROLE SOCIAL

   

       

    2102 - Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais  9.054,00
      Total: 9.054,00

 
114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO
SOCIAL

   

       

    2101 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social 708.349,00

    2057 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Ação Social

165.473,00

    2100 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. Ação Social

226.281,00

      Total:
1.100.103,00

 
115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA
ADMINISTRATIVA - FMAS

   

       

    2099 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS  4.527,00
      Total: 4.527,00

  117 - ENVELHECIMENTO    

       

    2050 - Gestão das Ações de Atendimento a Pessoa Idosa  30.396,00
    1010 - Implantação do Centro Municipal do Idoso  54.311,00
      Total: 84.707,00

 
118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

   

       

    2032 - Gestão, Monitoramento e Avaliação SUAS  9.054,00

    1005 - Reestruturação do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - Creas

9.054,00

    2124 - Gestão do Centro de Referência de Assistência Social -
Cras 

66.910,61

    1031 - Implantação do Centro de Referência de Assistência Social
- Cras

47.143,00

    2125 - Gestão das Ações do Benefício de Prestação
Continuada da Assistência Social - BPC 

20.368,00

    2142 - Gestão do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - Creas

13.313,00

      Total:
165.842,61

 
119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA
QUEM MAIS PRECISA 

   

       

1012 - Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e

5 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 248

Prefeitura Municipal de Lajedão
    1012 - Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e

Familiares Populares Urbanos
13.581,00

    1011 - Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos 22.630,00
      Total: 36.211,00

  120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT    

       

    2105 - Apoio Técnico ao Programa Água Potável para Todos  90.516,00
      Total: 90.516,00

 
121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E
SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

   

       

    1013 - Melhoria e Expansão da Assistência Social  294.839,27

      Total:
294.839,27

6 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 249

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

502 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLECENTE      

 
122 - PROGRAMA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

   

       

    2103 - Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e
Adolescentes 

190.257,59

    2136 - Manutenção do Conselho Tutelar 30.603,00

      Total:
220.860,59

7 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 250

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

503 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
SOCIAL      

 
116 - HABITAÇÃO POPULAR -
FMAS

   

       

    2039 - Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação
Popular 

8.000,00

    1025 - Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa
Renda

80.000,00

      Total:
88.000,00

8 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 251

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

601 - FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE      

 
123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA
SAÚDE

   

       

    2070 - Apoio Administrativo ao Conselho Municipal de Saúde 142.515,00

      Total:
142.515,00

  124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE    

       

    2038 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde 1.038.461,00

    2037 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Saúde

154.159,00

    2009 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Saúde 4.527,00

    2035 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Saúde

1.935.878,00

      Total:
3.133.025,00

  125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL    

       

    1007 - Expansão das Ações de Saúde 2.836.452,65

    2083 - Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com
Deficiência 

42.404,00

    2085 - Gestão do Programa Saúde na Escola 253.601,00

    2110 - Gestão do Centro de Atenção a Mulheres em Situação de
Violência Sexual e/ou Doméstica

27.435,00

    1018 - Construção da Academia da Saúde 134.696,00
    2129 - Manutenção da Academia da Saúde 44.182,00

      Total:
3.338.770,65

  126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    

       

    2051 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica  71.119,00
      Total: 71.119,00

 
127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

   

       

    2052 - MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada 123.594,00
    2053 - Ações Estratégicas e Compensações - FAEC 44.182,00
    2054 - MAC - CEO - Centro de Espec. Odontológicas 48.706,00
    2059 - Outras Ações da MAC 62.496,00
    2055 - CAPS - Atendimento Psicossocial 41.810,00

    2104 - Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências -
SAMU 192 (MAC)

89.438,00

    1029 - Implantação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA 496.556,00
    2106 - Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 44.182,00

    2113 - CAPS AD - Atendimento Psicossocial Álcool e outras
Drogas 

59.429,00

    2114 - CAPS IA - Atendimento Psicossocial Infância e
Adolescente 

37.627,00

    2115 - Gestão das Ações da Rede Viver Sem Limite - CEO 1.503,00

      Total:
1.049.523,00

  128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE    

       

    2116 - Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da Qualidade
- PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

56.466,00

    2117 - Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS) 383.973,44
    2111 - Gestão da Saúde da Pessoa Idosa  25.863,00

    2120 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Saúde Mental
(RSME)

4,00

    2121 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Brasil sem
Miséria (BSOR-SM)

53.859,78

    1030 - Implantação do Programa da Rede Cegonha. 33.204,00
    2122 - Gestão do Programa da Rede Cegonha. 43.104,00
    2123 - Ações do Programa de Alimentação e Nutrição 25.863,00

    2107 - Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio -
TFD

58.489,00

    2108 - Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 64.653,00
    2098 - Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo  762.457,00

2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica

9 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 252

Prefeitura Municipal de Lajedão
    2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica

Variável
518.919,00

    2062 - Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável 255.898,00

    2063 - Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica
Variável

1.380.603,00

    2096 - Outras Ações da Atenção Básica 651.949,00
    2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas 32.532,46

    2127 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede de Urgência (
RAU-UPA )

44.182,00

      Total:
4.392.019,68

 
129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM
SAÚDE

   

       

    2109 - Gestão do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

25.863,00

    2091 - Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental 43.104,00
    2069 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde  146.694,00

    1026 - Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

25.863,00

    1014 - Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de
Vigilância em Saúde - CIEVS

277.593,00

      Total:
519.117,00

  130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA    

       

    2087 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 329.022,10

      Total:
329.022,10

 
131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - SAÚDE

   

       

    2010 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais
da Sec. de Saúde

21.552,00

      Total: 21.552,00

 
132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA -
SAÚDE

   

       

    2040 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMS  67.886,00
      Total: 67.886,00

10 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 253

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

701 - UNIDADE DE
EDUCAÇÃO      

 
133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL -
EDUCAÇÃO

   

       

    2060 - Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais de Educação  7.084,88
      Total: 7.084,88

  134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA    

       

    2092 - Gestão do Ensino Médio 29.416,60
    2093 - Gestão do Ensino Especial 22.628,16
    2044 - Ações de Informática na Educação  13.576,90
    2045 - Outras Ações da Educação Básica  149.264,31
    1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal  2.305.073,30
    2046 - Gestão do Ensino Fundamental 314.994,65
    2047 - Gestão do Ensino Infantil 754.864,34
    2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos 621.147,69
    2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar  911.800,64
    2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos  6.381,14
    2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação 419.803,00

      Total:
5.548.950,73

  135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO    

       

    2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação 669.428,10
    2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação 440.674,72
    2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação 154.159,20
    2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Educação  20.000,00

      Total:
1.284.262,02

  136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR     

       

    2135 - Gestão das Ações do Ensino Superior 90.512,63
      Total: 90.512,63

 
137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA
ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

   

       

    2029 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Educação  9.879,46
      Total: 9.879,46

 
138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO

   

       

    2056 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de
Educação

23.705,69

      Total: 23.705,69

  139 - TODOS PELA ESCOLA    

       

    2048 - Gestão da Promoção do Pacto Todos pela Escola 32.339,33

    2028 - Gestão da Educação da População do Campo, dos Povos Indígenas,
Quilombolas e Estudantes com Deficiência 

19.409,91

      Total: 51.749,24

11 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 254

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

702 - FUNDEB - FUNDO DE
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA      

 
140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E
SERVIÇOS DO FUNDEB

   

       

    1009 - FUNDEB - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino
Municipal

24.513,17

      Total: 24.513,17

 
141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE
FUNDEB

   

       

    2061 - FUNDEB - Operação Especial - Encargos da Dívida
Pública

60.000,00

    2071 - Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB 573.862,55

      Total:
633.862,55

 
142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDEB

   

       

    2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do
Magistério

6.577.047,80

    2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros
Servidores

2.388.336,60

    2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos -
E.Infantil 

40.000,00

    2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos -
Educação Infantil

176.000,00

    2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos -
Educação de Jovens e Adultos 

77.200,00

    2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos
do Magistério - Educação de Jovens e Adultos

40.000,00

      Total:
9.298.584,40

 
143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA
DO MUNICÍPIO - FUNDEB

   

       

    2095 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças
Judiciais 

64.651,88

      Total: 64.651,88

12 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 255

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

703 - UNIDADE DE CULTURA      

 
144 - APOIO ADMINISTRATIVO -
CULTURA 

   

       

    2064 - Gestão de Pessoal e Encargos - Cultura  64.651,88
    2082 - Gestão das Ações Administrativos - Cultura  203.437,90
      Total: 268.089,78

  145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL    

       

    1032 - Melhoria e Expansão da Unidade Cultural 390.000,00
    2065 - Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento 233.155,30
      Total: 623.155,30

13 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 256

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

801 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS
ESPORTES E DA JUVENTUDE      

 
146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR,
RECREATIVO E DE LAZER

   

       

    1027 - Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e
Juventude

149.345,85

    2141 - Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de
Vida

135.768,94

      Total:
285.114,79

 
147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E
JUVENTUDE

   

       

    2126 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. dos Esportes
e da Juventude

126.717,70

    2140 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos -
Sec. dos Esportes e da Juventude

203.654,41

    2084 - Manutenção dos Serviços Técnicos e
Administrativos da Sec. dos Esportes e da Juventude

67.884,47

      Total:
398.256,58

14 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 257

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

901 - UNIDADE DE
AGROPECUÁRIA       

 
148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE
AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

   

       

    2066 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agropecuária e
Meio Ambiente

81.461,36

    2067 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

45.256,31

    2068 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Agropecuária e Meio Ambiente

182.250,00

      Total:
308.967,67

  149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL    

       

    1015 - Melhoria e Expansão de Feiras, Mercados e Matadouros
Municipais 

31.153,79

    1016 - Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico
do Município

49.781,95

    1017 - Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária 49.781,95

      Total:
130.717,69

15 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 258

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

902 - UNIDADE DE MEIO
AMBIENTE       

 
150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA
SUSTENTABILIDADE

   

       

    2132 - Gestão das Ações da Gestão de Vigilância Ambiental da
Qualidade da Água, Solo e Ar. 

22.628,16

    1019 - Controle, Conservação e Preservação do Meio Ambiente  87.280,04

      Total:
109.908,20

 
151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA
RECICLAGEM, REDUÇÃO

   

       

    1023 - Implantação do Aterro Sanitário 120.683,50
    2131 - Gestão das Ações da Coleta Seletiva 21.550,63

      Total:
142.234,13

16 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 259

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ação por Programa e Orgão - 2014/2017

Unidade Orçamentária Programa Ação Valor

1001 - SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA      

  152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA    

       

    2072 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Infraestrutura

771.706,20

    2077 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Infraestrutura

157.965,60

    2138 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 425.130,47
    2036 - Gestão da Frota Municipal 45.256,31

      Total:
1.400.058,58

 
153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR
QUALIDADE DE VIDA

   

       

    1021 - Construção e Restauração de Vias Públicas 1.400.744,93
    2080 - Desenvolvimento Urbanístico Municipal 335.298,03

    2033 - Construção, Restauração e Manutenção de Vias e
Acessos Públicos

9.054,00

      Total:
1.745.096,96

  154 - SANEAMENTO BÁSICO    

       

    1022 - Saneamento Básico Municipal 105.985,72
      Total: 105.985,72

  155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO    

       

    1024 - Construção, Ampliação, Recuper. e Repara.
Edificações Publica

249.341,04

      Total: 249.341,04

  156 - CIDADE SEGURA    

       

    2079 - Gestão das Ações da Segurança Municipal  134.039,72
      Total: 134.039,72

  157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO    

       

    2075 - Ordenamento do Trânsito e do Tráfego Urbano  118.332,45
      Total: 118.332,45

  158 - SERVIÇOS URBANOS    

       

    2076 - Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação
Pública 

280.431,27

    1020 - Expansão da Rede de Distribuição de Energia Elétrica  93.053,56
    1036 - Ampliação e Reformas de Cemitérios  104.468,81
    2078 - Gestão dos Serviços de Limpeza Pública  1.991.180,71

      Total:
2.469.134,35

17 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 260

Prefeitura Municipal de Lajedão

18 de 18

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 261

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

01 - Legislativa        
  031 - Ação Legislativa      
    2001 - Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo    

        850.818,68

    2003 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa    

        1.530.900,00

    2002 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo    

        606.434,59

    2004 - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo    

        45.256,31

    1001 - Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da Câmara Municipal    

        67.884,47

        Total: 3.101.294,05

1 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 262

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

02 - Judiciária        
  122 - Administração Geral      
    2010 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Saúde    

        21.552,00

        Total: 21.552,00

2 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 263

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

03 - Essencial à Justiça        
  122 - Administração Geral      
    2118 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria Jurídica Municipal     

        22.628,16

        Total: 22.628,16

3 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 264

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$
Médios

04 -
Administração        

  122 - Administração Geral      
    2007 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Gab. do Prefeito    

        1.192.594,35

    2006 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito    

        212.704,67

    2016 - Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito    

        995.638,88

    2056 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Educação    

        23.705,69

    9999 - Reserva de Contingência    

        407.306,81

    2012 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças    

        126.717,68

    2013 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças    

        5.609.620,71

    2014 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Finanças     

        182.250,00

    1003 - Modernização Administrativa do Município    

        669.326,13

    2005 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração    

        1.719.739,88

    2086 - Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Administração    

        182.250,00

    2089 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração    

        2.196.115,63

    2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação    

        154.159,20

    2066 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente    

        81.461,36

    2067 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agropecuária e Meio
Ambiente

   

        45.256,31

    2068 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Agropecuária e Meio
Ambiente

   

        182.250,00

    2072 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Infraestrutura    

        771.706,20

    2077 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Infraestrutura    

        157.965,60

    2138 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos    

        425.130,47

    2061 - FUNDEB - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública    

        60.000,00

    2011 - Gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento Municipal     

        22.628,16

    2126 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. dos Esportes e da Juventude    

        126.717,70

    2140 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos - Sec. dos Esportes e da Juventude    

        203.654,41

    2084 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. dos Esportes e da
Juventude

   

        67.884,47

  123 - Administração Financeira      
    1004 - Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação do gasto    

        4.525,64

    2088 - Operação Especial - Encargos com o Pasep    

        586.177,00

  124 - Controle Interno      
    2027 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria Geral do Municipal    

        22.628,16

  125 - Normatização e Fiscalização      
    1002 - Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal    

        9.051,26

  131 - Comunicação Social      
    2008 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Gab. do Prefeito    

        67.884,47

4 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 265

Prefeitura Municipal de Lajedão
        67.884,47

  451 - Infra-Estrutura Urbana      
    1024 - Construção, Ampliação, Recuper. e Repara. Edificações Publica    

        249.341,04

  453 - Transportes Coletivos
Urbanos      

    2036 - Gestão da Frota Municipal    

        45.256,31

        Total: 16.801.648,19

5 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 266

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

06 - Segurança Pública        
  182 - Defesa Civil      
    2079 - Gestão das Ações da Segurança Municipal     

        134.039,72

        Total: 134.039,72

6 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 267

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$
Médios

08 - Assistência
Social        

  122 - Administração Geral      
    2102 - Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais     

        9.054,00

    2101 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social    

        708.349,00

    2057 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social    

        165.473,00

    2100 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social    

        226.281,00

  131 - Comunicação Social      
    2099 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS     

        4.527,00

  241 - Assistência ao Idoso      
    2050 - Gestão das Ações de Atendimento a Pessoa Idosa     

        30.396,00

    1010 - Implantação do Centro Municipal do Idoso     

        54.311,00

  242 - Assistência ao Portador de
Deficiência      

    2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência     

        97.195,00

  243 - Assistência à Criança e ao
Adolescente      

    2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem     

        69.070,00

    2103 - Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e Adolescentes     

        190.257,59

  244 - Assistência Comunitária      
    2017 - Gestão do PETI     

        42.997,00

    2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF    

        143.434,00

    2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família     

        119.032,00

    2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais     

        31.684,00

    2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial    

        31.681,00

    2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes     

        163.444,00

    2025 - Gestão da Proteção Social Básica     

        269.931,00

    2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial     

        13.578,00

    2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos -
PAEFI

   

        13.581,00

    1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher    

        126.478,00

    2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher    

        61.097,00

    2073 - Outras Ações de Assistência Social     

        461.432,00

    2032 - Gestão, Monitoramento e Avaliação SUAS     

        9.054,00

    1005 - Reestruturação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social -
Creas

   

        9.054,00

    2124 - Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras     

        66.910,61

    1031 - Implantação do Centro de Referência de Assistência Social - Cras    

        47.143,00

    2125 - Gestão das Ações do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social
- BPC 

   

        20.368,00

    2105 - Apoio Técnico ao Programa Água Potável para Todos     

7 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 268

Prefeitura Municipal de Lajedão
        90.516,00

    1012 - Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e Familiares Populares
Urbanos

   

        13.581,00

    1011 - Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos    

        22.630,00

    1013 - Melhoria e Expansão da Assistência Social     

        294.839,27

    2136 - Manutenção do Conselho Tutelar    

        30.603,00

    2142 - Gestão do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas    

        13.313,00

  305 - Vigilância Epidemiológica      

    1014 - Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde
- CIEVS

   

        277.593,00

  306 - Alimentação e Nutrição      
    2030 - Gestão das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional     

        9.054,00

    2031 - Gestão Cozinha Comunitária     

        10.746,00

  482 - Habitação Urbana      
    2039 - Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular     

        8.000,00

        Total: 3.956.687,47

8 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 269

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

10 -
Saúde        

  061 - Ação Judiciária      
    2009 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Saúde    

        4.527,00

  122 - Administração Geral      
    2070 - Apoio Administrativo ao Conselho Municipal de Saúde    

        142.515,00

    2038 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde    

        1.038.461,00

    2037 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Saúde    

        154.159,00

    2035 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde    

        1.935.878,00

  131 - Comunicação Social      
    2040 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMS     

        67.886,00

  242 - Assistência ao Portador de
Deficiência      

    2083 - Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com Deficiência     

        42.404,00

  301 - Atenção Básica      
    1007 - Expansão das Ações de Saúde    

        2.836.452,65

    2085 - Gestão do Programa Saúde na Escola    

        253.601,00

    2110 - Gestão do Centro de Atenção a Mulheres em Situação de Violência Sexual e/ou
Doméstica

   

        27.435,00

    1018 - Construção da Academia da Saúde    

        134.696,00

    2129 - Manutenção da Academia da Saúde    

        44.182,00

    2051 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica     

        71.119,00

    2116 - Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)    

        56.466,00

    2117 - Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)    

        383.973,44

    2111 - Gestão da Saúde da Pessoa Idosa     

        25.863,00

    2120 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)    

        4,00

    2121 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM)    

        53.859,78

    1030 - Implantação do Programa da Rede Cegonha.    

        33.204,00

    2122 - Gestão do Programa da Rede Cegonha.    

        43.104,00

    2107 - Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio - TFD    

        58.489,00

    2108 - Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF    

        64.653,00

    2098 - Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo     

        762.457,00

    2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável    

        518.919,00

    2062 - Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável    

        255.898,00

    2063 - Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável    

        1.380.603,00

    2096 - Outras Ações da Atenção Básica    

        651.949,00

    2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas    

        32.532,46

    2127 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede de Urgência ( RAU-UPA )    

        44.182,00

  302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial      

9 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 270

Prefeitura Municipal de Lajedão
    2052 - MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada    

        123.594,00

    2053 - Ações Estratégicas e Compensações - FAEC    

        44.182,00

    2054 - MAC - CEO - Centro de Espec. Odontológicas    

        48.706,00

    2059 - Outras Ações da MAC    

        62.496,00

    2055 - CAPS - Atendimento Psicossocial    

        41.810,00

    2104 - Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)    

        89.438,00

    1029 - Implantação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA    

        496.556,00

    2106 - Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA    

        44.182,00

    2113 - CAPS AD - Atendimento Psicossocial Álcool e outras Drogas     

        59.429,00

    2114 - CAPS IA - Atendimento Psicossocial Infância e Adolescente     

        37.627,00

    2115 - Gestão das Ações da Rede Viver Sem Limite - CEO    

        1.503,00

  304 - Vigilância Sanitária      
    2087 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária    

        329.022,10

  305 - Vigilância Epidemiológica      
    2109 - Gestão do Centro de Referência de Imunobiológico Especial - CRIE    

        25.863,00

    2091 - Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental    

        43.104,00

    2069 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde     

        146.694,00

    1026 - Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico Especial - CRIE    

        25.863,00

  306 - Alimentação e Nutrição      
    2123 - Ações do Programa de Alimentação e Nutrição    

        25.863,00

        Total: 12.765.404,43

10 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 271

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$
Médios

12 -
Educação        

  061 - Ação Judiciária      
    2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Educação     

        20.000,00

  122 - Administração Geral      
    2060 - Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais de Educação     

        7.084,88

    2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação    

        669.428,10

    2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação    

        440.674,72

    1009 - FUNDEB - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal    

        24.513,17

  131 - Comunicação Social      
    2029 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Educação     

        9.879,46

  361 - Ensino Fundamental      
    2044 - Ações de Informática na Educação     

        13.576,90

    2045 - Outras Ações da Educação Básica     

        149.264,31

    1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal     

        2.305.073,30

    2046 - Gestão do Ensino Fundamental    

        314.994,65

    2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar     

        911.800,64

    2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério    

        6.577.047,80

    2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores    

        2.388.336,60

    2071 - Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB    

        573.862,55

    2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil     

        40.000,00

    2048 - Gestão da Promoção do Pacto Todos pela Escola    

        32.339,33

    2028 - Gestão da Educação da População do Campo, dos Povos Indígenas, Quilombolas e Estudantes
com Deficiência 

   

        19.409,91

  362 - Ensino Médio      
    2092 - Gestão do Ensino Médio    

        29.416,60

  364 - Ensino Superior      
    2135 - Gestão das Ações do Ensino Superior    

        90.512,63

  365 - Educação Infantil      
    2047 - Gestão do Ensino Infantil    

        754.864,34

    2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação Infantil    

        176.000,00

  366 - Educação de Jovens e
Adultos      

    2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos     

        6.381,14

    2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação de Jovens e Adultos     

        77.200,00

    2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério - Educação de Jovens e
Adultos

   

        40.000,00

  367 - Educação Especial      
    2093 - Gestão do Ensino Especial    

        22.628,16

  843 - Serviços da Dívida Interna      
    2095 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais     

        64.651,88

  368 - Educação Básica      

11 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 272

Prefeitura Municipal de Lajedão
  368 - Educação Básica      
    2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação    

        419.803,00

        Total: 16.178.744,07

12 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 273

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

13 - Cultura        
  122 - Administração Geral      
    2082 - Gestão das Ações Administrativos - Cultura     

        203.437,90

  392 - Difusão Cultural      
    1032 - Melhoria e Expansão da Unidade Cultural    

        390.000,00

    2065 - Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento    

        233.155,30

        Total: 826.593,20

13 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 274

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

14 - Direitos da Cidadania        
  361 - Ensino Fundamental      
    2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos    

        621.147,69

        Total: 621.147,69

14 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 275

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

15 - Urbanismo        
  127 - Ordenamento Territorial      
    2033 - Construção, Restauração e Manutenção de Vias e Acessos Públicos    

        9.054,00

  451 - Infra-Estrutura Urbana      
    1021 - Construção e Restauração de Vias Públicas    

        1.400.744,93

    2080 - Desenvolvimento Urbanístico Municipal    

        335.298,03

  452 - Serviços Urbanos      
    2076 - Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública     

        280.431,27

    1036 - Ampliação e Reformas de Cemitérios     

        104.468,81

    2078 - Gestão dos Serviços de Limpeza Pública     

        1.991.180,71

  453 - Transportes Coletivos Urbanos      
    2075 - Ordenamento do Trânsito e do Tráfego Urbano     

        118.332,45

  512 - Saneamento Básico Urbano      
    1022 - Saneamento Básico Municipal    

        105.985,72

        Total: 4.345.495,92

15 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 276

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

16 - Habitação        
  482 - Habitação Urbana      
    1025 - Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda    

        80.000,00

        Total: 80.000,00

16 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 277

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

17 - Saneamento        
  511 - Saneamento Básico Rural      
    1023 - Implantação do Aterro Sanitário    

        120.683,50

        Total: 120.683,50

17 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 278

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$
Médios

18 - Gestão
Ambiental        

  541 - Preservação e Conservação
Ambiental      

    2131 - Gestão das Ações da Coleta Seletiva    

        21.550,63

  542 - Controle Ambiental      

    2132 - Gestão das Ações da Gestão de Vigilância Ambiental da Qualidade da Água,
Solo e Ar. 

   

        22.628,16

    1019 - Controle, Conservação e Preservação do Meio Ambiente     

        87.280,04

        Total: 131.458,83

18 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 279

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

20 - Agricultura        
  691 - Promoção Comercial      
    1016 - Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do Município    

        49.781,95

  609 - Defesa Agropecuária      
    1015 - Melhoria e Expansão de Feiras, Mercados e Matadouros Municipais     

        31.153,79

    1017 - Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária    

        49.781,95

        Total: 130.717,69

19 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 280

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

25 - Energia        
  751 - Conservação de Energia      
    1020 - Expansão da Rede de Distribuição de Energia Elétrica     

        93.053,56

        Total: 93.053,56

20 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 281

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

27 - Desporto e Lazer        
  812 - Desporto Comunitário      
    2141 - Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida    

        135.768,94

  813 - Lazer      
    2064 - Gestão de Pessoal e Encargos - Cultura     

        64.651,88

    1027 - Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e Juventude    

        149.345,85

        Total: 349.766,67

21 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 282

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Ação   Valor Em R$ Médios

28 - Encargos Especiais        
  843 - Serviços da Dívida Interna      
    2015 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública     

        45.256,31

  846 - Outros Encargos Especiais      
    2119 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais     

        22.628,16

        Total: 67.884,47

22 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 283

Prefeitura Municipal de Lajedão

23 de 23

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 284

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

01 -
Legislativa      

  031 - Ação
Legislativa    

    101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA
CÂMARA  

      2001 - Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo
      2003 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa
      2002 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
      2004 - Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo

      1001 - Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da
Câmara Municipal

1 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 285

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

02 -
Judiciária      

  122 - Administração
Geral    

    131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - SAÚDE  

      2010 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais da
Sec. de Saúde

2 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 286

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

03 - Essencial à
Justiça      

  122 - Administração
Geral    

    106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
- GAB. PREFEITO  

      2118 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria
Jurídica Municipal 

      2119 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças
Judiciais 

3 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 287

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

04 -
Administração      

  122 - Administração Geral    
    102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO  

      2007 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos -
Gab. do Prefeito

      2006 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito
      2016 - Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

    105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL   

      2011 - Gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento
Municipal 

    107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  
      1003 - Modernização Administrativa do Município

    108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE
ADMINISTRAÇÃO  

      2005 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Administração

      2086 - Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec.
de Administração

      2088 - Operação Especial - Encargos com o Pasep

      2089 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
da Sec. de Administração

    135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO  
      2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação
      2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

      2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da
Sec. de Educação

      2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública -
Educação 

    138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO  

      2056 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças
Judiciais da Sec. de Educação

    141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB  

      2061 - FUNDEB - Operação Especial - Encargos da Dívida
Pública

      2071 - Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB

    148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE
AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

      2066 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Agropecuária e Meio Ambiente

      2067 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

      2068 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

    152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA  

      2072 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Infraestrutura

      2077 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Infraestrutura

      2138 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
      2036 - Gestão da Frota Municipal
    110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS  
      9999 - Reserva de Contingência
      2012 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

      2013 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
da Sec. de Finanças

      2014 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Finanças 

      2015 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública 
    147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE  

      2126 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. dos Esportes e
da Juventude

      2140 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos -
Sec. dos Esportes e da Juventude

      2084 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
da Sec. dos Esportes e da Juventude

  123 - Administração
Financeira    

    108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE
ADMINISTRAÇÃO  

      2005 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Administração

4 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 288

Prefeitura Municipal de Lajedão

      2086 - Gestão da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec.
de Administração

      2088 - Operação Especial - Encargos com o Pasep

      2089 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
da Sec. de Administração

    109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA  
      1002 - Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

      1004 - Implantação do Sistema de Monitoramento e
Avaliação do gasto

  124 - Controle Interno    
    104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL  

      2027 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria
Geral do Municipal

  125 - Normatização e
Fiscalização    

    109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA  
      1002 - Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

      1004 - Implantação do Sistema de Monitoramento e
Avaliação do gasto

  131 - Comunicação Social    

    103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB
PREFEITO   

      2008 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais -
Gab. do Prefeito

  451 - Infra-Estrutura
Urbana    

    155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO  

      1024 - Construção, Ampliação, Recuper. e Repara.
Edificações Publica

  453 - Transportes
Coletivos Urbanos    

    152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA  

      2072 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de
Infraestrutura

      2077 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Infraestrutura

      2138 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
      2036 - Gestão da Frota Municipal

5 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 289

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

06 - Segurança Pública      
  182 - Defesa Civil    
    156 - CIDADE SEGURA  
      2079 - Gestão das Ações da Segurança Municipal 

6 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 290

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

08 - Assistência
Social      

  122 - Administração Geral    

    113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO
CONTROLE SOCIAL  

      2102 - Gestão de Apoio aos Conselhos Municipais 

    114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO
SOCIAL  

      2101 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

      2057 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Ação Social

      2100 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. Ação Social

  131 - Comunicação Social    

    115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA
ADMINISTRATIVA - FMAS  

      2099 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS 
  241 - Assistência ao Idoso    
    117 - ENVELHECIMENTO  
      2050 - Gestão das Ações de Atendimento a Pessoa Idosa 
      1010 - Implantação do Centro Municipal do Idoso 

  242 - Assistência ao
Portador de Deficiência    

    111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
      2017 - Gestão do PETI 
      2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF
      2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência 
      2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem 
      2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família 
      2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais 
      2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial
      2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes 
      2025 - Gestão da Proteção Social Básica 
      2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial 

      2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

      1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher
      2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher
      2073 - Outras Ações de Assistência Social 

  243 - Assistência à Criança e
ao Adolescente    

    111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
      2017 - Gestão do PETI 
      2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF
      2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência 
      2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem 
      2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família 
      2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais 
      2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial
      2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes 
      2025 - Gestão da Proteção Social Básica 
      2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial 

      2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

      1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher
      2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher
      2073 - Outras Ações de Assistência Social 
    122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE  

      2103 - Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e
Adolescentes 

      2136 - Manutenção do Conselho Tutelar
  244 - Assistência Comunitária    
    111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
      2017 - Gestão do PETI 
      2018 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF
      2019 - Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência 
      2020 - Gestão das Ações do Programa Projovem 
      2021 - Gestão das Ações do Programa Bolsa Família 
      2022 - Gestão de Benefícios Assistenciais 

7 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 291

Prefeitura Municipal de Lajedão

      2023 - Serviços Continuados de Proteção Social Especial
      2024 - Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes 
      2025 - Gestão da Proteção Social Básica 
      2026 - Gestão de Ações de Proteção Especial 

      2128 - Gestão da Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

      1006 - Implantação do Centro de Referência à Mulher
      2130 - Gestão do Centro de Referência à Mulher
      2073 - Outras Ações de Assistência Social 

    118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)  

      2032 - Gestão, Monitoramento e Avaliação SUAS 

      1005 - Reestruturação do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - Creas

      2124 - Gestão do Centro de Referência de Assistência Social -
Cras 

      1031 - Implantação do Centro de Referência de Assistência Social
- Cras

      2125 - Gestão das Ações do Benefício de Prestação
Continuada da Assistência Social - BPC 

      2142 - Gestão do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - Creas

    119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA
QUEM MAIS PRECISA   

      1012 - Prestação de Assistência a Empreendimentos Individuais e
Familiares Populares Urbanos

      1011 - Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos
    120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT  
      2105 - Apoio Técnico ao Programa Água Potável para Todos 

    121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E
SERVIÇOS ASSISTENCIAIS  

      1013 - Melhoria e Expansão da Assistência Social 
    122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE  

      2103 - Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e
Adolescentes 

      2136 - Manutenção do Conselho Tutelar

  305 - Vigilância
Epidemiológica    

    129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
AMBIENTAL EM SAÚDE  

      2109 - Gestão do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

      2091 - Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental
      2069 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde 

      1026 - Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

      1014 - Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de
Vigilância em Saúde - CIEVS

  306 - Alimentação e Nutrição    
    112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  
      2030 - Gestão das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 
      2031 - Gestão Cozinha Comunitária 
  482 - Habitação Urbana    
    116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS  
      2039 - Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular 
      1025 - Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

8 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 292

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

10 -
Saúde      

  061 - Ação Judiciária    
    124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE  
      2038 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

      2037 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Saúde

      2009 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Saúde

      2035 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Saúde

  122 - Administração Geral    

    123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA
SAÚDE  

      2070 - Apoio Administrativo ao Conselho Municipal de Saúde
    124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE  
      2038 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

      2037 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec.
de Saúde

      2009 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Saúde

      2035 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da
Sec. de Saúde

  131 - Comunicação Social    

    132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA -
SAÚDE  

      2040 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMS 

  242 - Assistência ao Portador
de Deficiência    

    125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL  
      1007 - Expansão das Ações de Saúde

      2083 - Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com
Deficiência 

      2085 - Gestão do Programa Saúde na Escola

      2110 - Gestão do Centro de Atenção a Mulheres em Situação de
Violência Sexual e/ou Doméstica

      1018 - Construção da Academia da Saúde
      2129 - Manutenção da Academia da Saúde
  301 - Atenção Básica    
    125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL  
      1007 - Expansão das Ações de Saúde

      2083 - Gestão da Rede Municipal de Atenção às Pessoas com
Deficiência 

      2085 - Gestão do Programa Saúde na Escola

      2110 - Gestão do Centro de Atenção a Mulheres em Situação de
Violência Sexual e/ou Doméstica

      1018 - Construção da Academia da Saúde
      2129 - Manutenção da Academia da Saúde
    126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
      2051 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica 
    128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE  

      2116 - Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da
Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

      2117 - Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)
      2111 - Gestão da Saúde da Pessoa Idosa 

      2120 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Saúde Mental
(RSME)

      2121 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Brasil sem
Miséria (BSOR-SM)

      1030 - Implantação do Programa da Rede Cegonha.
      2122 - Gestão do Programa da Rede Cegonha.
      2123 - Ações do Programa de Alimentação e Nutrição

      2107 - Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio -
TFD

      2108 - Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

      2098 - Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB
Fixo 

      2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica
Variável

      2062 - Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

      2063 - Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica
Variável

      2096 - Outras Ações da Atenção Básica
      2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas

9 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 293

Prefeitura Municipal de Lajedão

      2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas

      2127 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede de Urgência (
RAU-UPA )

  302 - Assistência Hospitalar e
Ambulatorial    

    127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL. E HOSPITALAR - MAC  

      2052 - MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
      2053 - Ações Estratégicas e Compensações - FAEC
      2054 - MAC - CEO - Centro de Espec. Odontológicas
      2059 - Outras Ações da MAC
      2055 - CAPS - Atendimento Psicossocial

      2104 - Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências
- SAMU 192 (MAC)

      1029 - Implantação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA
      2106 - Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

      2113 - CAPS AD - Atendimento Psicossocial Álcool e outras
Drogas 

      2114 - CAPS IA - Atendimento Psicossocial Infância e
Adolescente 

      2115 - Gestão das Ações da Rede Viver Sem Limite - CEO
  304 - Vigilância Sanitária    
    130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
      2087 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária
  305 - Vigilância Epidemiológica    

    129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM
SAÚDE  

      2109 - Gestão do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

      2091 - Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental
      2069 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde 

      1026 - Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico
Especial - CRIE

      1014 - Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica
de Vigilância em Saúde - CIEVS

  306 - Alimentação e Nutrição    
    128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE  

      2116 - Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da
Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

      2117 - Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)
      2111 - Gestão da Saúde da Pessoa Idosa 

      2120 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Saúde Mental
(RSME)

      2121 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede Brasil sem
Miséria (BSOR-SM)

      1030 - Implantação do Programa da Rede Cegonha.
      2122 - Gestão do Programa da Rede Cegonha.
      2123 - Ações do Programa de Alimentação e Nutrição

      2107 - Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio -
TFD

      2108 - Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

      2098 - Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB
Fixo 

      2097 - Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica
Variável

      2062 - Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

      2063 - Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica
Variável

      2096 - Outras Ações da Atenção Básica
      2112 - Gestão da Saúde Mental/ Crack e Outras Drogas

      2127 - Gestão das Ações do Teto Municipal Rede de Urgência (
RAU-UPA )

10 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 294

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

12 -
Educação      

  061 - Ação Judiciária    

    135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE
ENSINO  

      2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação
      2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação
      2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação
      2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Educação 
  122 - Administração Geral    

    133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE
SOCIAL - EDUCAÇÃO  

      2060 - Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais de Educação 

    135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE
ENSINO  

      2049 - Gestão de Ações Administrativa da Educação
      2094 - Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação
      2034 - Exercício da Ação Executiva - Agentes Políticos da Sec. de Educação
      2090 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública - Educação 

    140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E
SERVIÇOS DO FUNDEB  

      1009 - FUNDEB - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal
  131 - Comunicação Social    

    137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA
ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO  

      2029 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Educação 
  361 - Ensino Fundamental    
    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos
      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação
    139 - TODOS PELA ESCOLA  
      2048 - Gestão da Promoção do Pacto Todos pela Escola

      2028 - Gestão da Educação da População do Campo, dos Povos Indígenas,
Quilombolas e Estudantes com Deficiência 

    141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE
FUNDEB  

      2061 - FUNDEB - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública
      2071 - Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB

    142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDEB  

      2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério
      2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores
      2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil 

      2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação
Infantil

      2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação de
Jovens e Adultos 

      2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério
- Educação de Jovens e Adultos

  362 - Ensino Médio    
    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos
      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 

11 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 295

Prefeitura Municipal de Lajedão

      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação
  364 - Ensino Superior    
    136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR   
      2135 - Gestão das Ações do Ensino Superior
  365 - Educação Infantil    
    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos
      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

    142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDEB  

      2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério
      2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores
      2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil 

      2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação
Infantil

      2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação de
Jovens e Adultos 

      2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério
- Educação de Jovens e Adultos

  366 - Educação de Jovens
e Adultos    

    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos
      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

    142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDEB  

      2058 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério
      2134 - FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores
      2074 - FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil 

      2137 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação
Infantil

      2139 - FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação de
Jovens e Adultos 

      2133 - FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério
- Educação de Jovens e Adultos

  367 - Educação Especial    
    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos
      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

  843 - Serviços da Dívida
Interna    

    143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - FUNDEB  

      2095 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais 
  368 - Educação Básica    
    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil
      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos

12 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 296

Prefeitura Municipal de Lajedão

      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

13 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 297

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

13 - Cultura      
  122 - Administração Geral    
    144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA   
      2064 - Gestão de Pessoal e Encargos - Cultura 
      2082 - Gestão das Ações Administrativos - Cultura 
  392 - Difusão Cultural    
    145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL  
      1032 - Melhoria e Expansão da Unidade Cultural
      2065 - Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento

14 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 298

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

14 - Direitos da
Cidadania      

  361 - Ensino
Fundamental    

    134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA  

      2092 - Gestão do Ensino Médio
      2093 - Gestão do Ensino Especial
      2044 - Ações de Informática na Educação 
      2045 - Outras Ações da Educação Básica 
      1008 - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 
      2046 - Gestão do Ensino Fundamental
      2047 - Gestão do Ensino Infantil

      2041 - Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos
Educandos

      2042 - Gestão das Ações do Transporte Escolar 
      2043 - Ações do Ensino para Jovens e Adultos 
      2081 - Gestão das Ações do Programa Salário Educação

15 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 299

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

15 -
Urbanismo      

  127 - Ordenamento Territorial    

    153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR
QUALIDADE DE VIDA  

      1021 - Construção e Restauração de Vias Públicas
      2080 - Desenvolvimento Urbanístico Municipal

      2033 - Construção, Restauração e Manutenção de Vias e
Acessos Públicos

  451 - Infra-Estrutura Urbana    

    153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR
QUALIDADE DE VIDA  

      1021 - Construção e Restauração de Vias Públicas
      2080 - Desenvolvimento Urbanístico Municipal

      2033 - Construção, Restauração e Manutenção de Vias e
Acessos Públicos

  452 - Serviços Urbanos    
    158 - SERVIÇOS URBANOS  

      2076 - Conservação e Manutenção do Sistema de
Iluminação Pública 

      1020 - Expansão da Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
      1036 - Ampliação e Reformas de Cemitérios 
      2078 - Gestão dos Serviços de Limpeza Pública 

  453 - Transportes Coletivos
Urbanos    

    157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO  
      2075 - Ordenamento do Trânsito e do Tráfego Urbano 

  512 - Saneamento Básico
Urbano    

    154 - SANEAMENTO BÁSICO  
      1022 - Saneamento Básico Municipal

16 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 300

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

16 - Habitação      
  482 - Habitação Urbana    
    116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS  
      2039 - Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular 
      1025 - Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

17 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 301

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

17 - Saneamento      
  511 - Saneamento Básico Rural    
    151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO  
      1023 - Implantação do Aterro Sanitário
      2131 - Gestão das Ações da Coleta Seletiva

18 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 302

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

18 - Gestão
Ambiental      

  541 - Preservação e
Conservação Ambiental    

    151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA
RECICLAGEM, REDUÇÃO  

      1023 - Implantação do Aterro Sanitário
      2131 - Gestão das Ações da Coleta Seletiva
  542 - Controle Ambiental    

    150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA
SUSTENTABILIDADE  

      2132 - Gestão das Ações da Gestão de Vigilância Ambiental
da Qualidade da Água, Solo e Ar. 

      1019 - Controle, Conservação e Preservação do Meio Ambiente 

19 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 303

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

20 -
Agricultura      

  691 - Promoção
Comercial    

    149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA
MUNICIPAL  

      1015 - Melhoria e Expansão de Feiras, Mercados e Matadouros
Municipais 

      1016 - Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do
Município

      1017 - Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária

  609 - Defesa
Agropecuária    

    149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA
MUNICIPAL  

      1015 - Melhoria e Expansão de Feiras, Mercados e Matadouros
Municipais 

      1016 - Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do
Município

      1017 - Desenvolvimento de Culturas Agrícolas e da Agropecuária

20 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 304

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

25 - Energia      
  751 - Conservação de Energia    
    158 - SERVIÇOS URBANOS  
      2076 - Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 
      1020 - Expansão da Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
      1036 - Ampliação e Reformas de Cemitérios 
      2078 - Gestão dos Serviços de Limpeza Pública 

21 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 305

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

27 - Desporto e
Lazer      

  812 - Desporto
Comunitário    

    146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO
E DE LAZER  

      1027 - Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e
Juventude

      2141 - Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e
Qualidade de Vida

  813 - Lazer    
    144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA   
      2064 - Gestão de Pessoal e Encargos - Cultura 
      2082 - Gestão das Ações Administrativos - Cultura 

    146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO
E DE LAZER  

      1027 - Melhoria e Expansão das Ações de Esporte e
Juventude

      2141 - Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e
Qualidade de Vida

22 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 306

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas e Ações por Função e Sub-Função - 2014/2017

Função Sub-Função Programa Ação

28 - Encargos
Especiais      

  843 - Serviços da Dívida
Interna    

    110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS  
      9999 - Reserva de Contingência
      2012 - Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças

      2013 - Manutenção dos Serviços Técnicos e
Administrativos da Sec. de Finanças

      2014 - Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da
Sec. de Finanças 

      2015 - Operação Especial - Encargos da Dívida Pública 

  846 - Outros Encargos
Especiais    

    106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO  

      2118 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria
Jurídica Municipal 

      2119 - Operação Especial - Atendimento de Sentenças
Judiciais 

23 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 307

Prefeitura Municipal de Lajedão

24 de 24

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 308

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Plano Plurianual - Programas por MacroObjetivo - 2014/2017

MacroObjetivo Programa

GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE E DE QUALIDADE 
Promoção dos serviços públicos municipais com qualidade, na busca da eficácia e eficiência no
atendimento à demanda das necessidades da sociedade e integração entre entidade e cidadão
mediante uma gestão com transparência política e fiscal. Prover a gestão dos meios
administrativos adequados para a implementação e execução do conjunto de atividades
diretamente destinadas à ação concreta das tarefas ou incumbências consideradas de interesse
público ou comum para consecução dos seus programas finalísticos.

 

  101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

  102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO

  103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB
PREFEITO 

  104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL

  105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

  106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO -
GAB. PREFEITO

  107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

  108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO

  111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO -
EDUCAÇÃO

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE COM QUALIDADE 
Gestão dos serviços públicos de saúde capaz de garantir o acesso universal e igualitário às ações e
serviços para promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

 

  123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE

  124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE

  125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL

  126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E
HOSPITALAR - MAC

  128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

  129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

  130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO -
SAÚDE

  132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - SAÚDE

EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Expandir e melhorar a educação e os cuidados das crianças de 0 a 6 anos, especialmente para as
crianças mais vulneráveis e em desvantagem; Assegurar que todas as crianças tenham acesso, e
concluam educação primária gratuita, compulsória e de boa qualidade; Melhorar todos os aspectos
da qualidade da educação e assegurar excelência para todos, de modo que sejam alcançados
resultados de aprendizagem reconhecidos e mensuráveis, sobretudo na educação infantil, na
alfabetização, nas competências leitoras, nas operações matemáticas básicas e competências
essenciais para a vida; reestruturação dos ciclos, com adequações pertinentes à garantia da
qualidade da aprendizagem; 

 

  133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - EDUCAÇÃO

  134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

  135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO

  136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR 

  137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

  139 - TODOS PELA ESCOLA

  140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DO
FUNDEB

  141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB

  142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

  143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO -
FUNDEB

  109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA

  110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS

ASSISTÊNCIA SOCIAL EFICIENTE 
As políticas assistenciais, compensatórias e emergenciais têm o foco das ações assistenciais, de
caráter transitório e permanente, em demandas específicas, atingindo prioritariamente o
público-alvo de crianças, adolescentes, idosos e portadores de deficiência em situação de
carência, risco ou vulnerabilidade social.

 

  112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

  113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

  114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL

  115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - FMAS

  116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS

  117 - ENVELHECIMENTO

  118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (SUAS)

  119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS
PRECISA 

  120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT

1 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 309

Prefeitura Municipal de Lajedão

  121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS
ASSISTENCIAIS

  158 - SERVIÇOS URBANOS

  122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE

INCENTIVO AO ESPORTE, CULTURA E CIDADANIA 
Incentivar a prática esportiva e a produção cultural em todos os segmentos da população, a fim de
permitir a inclusão de todos no processo de criação, com ênfase à promoção dos talentos regionais
e locais.

 

  144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 

  145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL

  146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO
E DE LAZER

  147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRÍCOLA E DO TURISMO SUSTENTÁVEL 
Crescimento econômico e a melhoria dos indicadores de produção, a melhoria das condições de
vida da população e a utilização de tecnologias limpas e procedimentos produtivos adequados e
ambientalmente corretos, criando condições de competitividade do mercado, gerando empregos e
visando à prática do desenvolvimento sustentável. Possibilitar o desenvolvimento da agricultura
familiar, identificar mercados consumidores, elevar o padrão do nível tecnológico dos produtores,
viabilizar um sistema de comercialização, incentivar a criação e ampliação de cooperativas e
associações. Promover o desenvolvimento sustentável do turismo através de ações de fomento da
oferta de produtos turísticos e divulgação, que visam ao aumento do fluxo turístico e do período de
permanência, possibilitando a geração de emprego e renda, a redução da desigualdade regional e o
aumento da inclusão social.

 

  148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE
AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

  149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL

  150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA
SUSTENTABILIDADE

  155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO CIDADÃO 
Assegurar os direitos humanos fundamentais de acesso à água potável e à vida em ambiente
salubre no município, mediante a universalização do abastecimento de água e dos serviços de
esgotamento sanitário, coleta e tratamento dos resíduos sólidos, drenagem urbana e controle de
vetores e reservatórios de doenças transmissíveis. Implantação e atualização do sistema de
transporte. Municipalização do trânsito. Adequar e aprimorar os serviços urbanos de manutenção
da cidade de modo a melhorar a qualidade de vida de seus habitantes.

 

  151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO

  152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

  153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE
VIDA

  154 - SANEAMENTO BÁSICO

  157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO

CIDADE SEGURA, CIDADÃOS FELIZES 
Promover campanhas de conscientização da sociedade em prol do enfrentamento à violência e às
drogas no Município. Buscar parcerias com a sociedade, o Estado e a União em ações
multidisciplinares de educação, assistência social, saúde, religião e segurança no sentido de
instalar a segurança no município e dissiminar os vícios e as drogas lícitas e ilícitas.

 

  156 - CIDADE SEGURA

2 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 310

Prefeitura Municipal de Lajedão

3 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 311

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - Programas por Área Temática - 2014/2017

Área Temática Programa

AÇÃO SOCIAL  
 111 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 112 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
 114 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC AÇÃO SOCIAL
 115 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - FMAS
 117 - ENVELHECIMENTO
 118 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)
 119 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA 
 121 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS ASSISTENCIAIS
 122 - PROGRAMA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ADMINISTRAÇÃO  
 101 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA
 102 - APOIO ADMINISTRATIVO - GAB DO PREFEITO
 103 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA-GAB PREFEITO 
 104 - TRANSPARÊNCIA E CONTROLE FISCAL
 105 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 
 107 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
 108 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO
CULTURA E ESPORTE  
 144 - APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 
 145 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL
 147 - APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE E JUVENTUDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 113 - PROGRAMA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL
EDUCAÇÃO BÁSICA  
 133 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - EDUCAÇÃO
 134 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 135 - APOIO ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE ENSINO
 136 - EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 137 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO
 138 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - EDUCAÇÃO
 139 - TODOS PELA ESCOLA
 140 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDEB
 141 - APOIO ADMINISTRATIVO UNIDADE DE FUNDEB
 142 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 143 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - FUNDEB
ESPORTE LAZER  
 146 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, RECREATIVO E DE LAZER
GESTÃO ESTRATÉGICA  
 109 - MODERNIZAÇÃO DA RECEITA
 110 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE FINANÇAS
HABITACIONAL  
 116 - HABITAÇÃO POPULAR - FMAS
INFRAESTRUTURA  
 155 - MUNICÍPIO ESTRUTURADO
JURÍDICA  
 106 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - GAB. PREFEITO
MEIO AMBIENTE  

 148 - APOIO ADMIN AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA E MEIO
AMBIENTE

 149 - MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA MUNICIPAL
 150 - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SUA SUSTENTABILIDADE
PERCENTUAL DE EQUIPAMENTOS INFRAESTRUTURA
IMPLANTADOS  

 151 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA RECICLAGEM, REDUÇÃO
SANEAMENTO  
 120 - ÁGUA POTÁVEL PARA TODOS - APT
 154 - SANEAMENTO BÁSICO
SAÚDE  
 123 - DEMOCRATIZAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE
 124 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC DE SAÚDE
 125 - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 126 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 127 - GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC
 128 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
 129 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE
 130 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 131 - DEFESA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO - SAÚDE
 132 - TRANSPARÊNCIA POLÍTICA ADMINISTRATIVA - SAÚDE
SEGURANÇA PÚBLICA  
 156 - CIDADE SEGURA
SERVIÇOS URBANOS  
 152 - APOIO ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

1 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 312

Prefeitura Municipal de Lajedão

 153 - HUMANIZAÇÃO URBANA E RURAL MELHOR QUALIDADE DE VIDA
 158 - SERVIÇOS URBANOS
TRÂNSITO  
 157 - PROGRAMA DO TRÂNSITO

2 de 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 313

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 314

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 315

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 316

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 317

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 318

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 319

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 320

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 321

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 322

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 323

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 324

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 325

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 326

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 327

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 328

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 329

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 330

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 331

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 332

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 333

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 334

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 335

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 336

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 337

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 338

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 339

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 340

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 341

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 342

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 343

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 344

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 345

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 346

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 347

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 348

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 349

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 350

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 351

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 352

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 353

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 354

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 355

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 356

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 357

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 358

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 359

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 360

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 361

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 362

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 363

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 364

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 365

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 366

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 367

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 368

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 369

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 370

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 371

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 372

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 373

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 374

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 375

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 376

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 377

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 378

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 379

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 380

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 381

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 382

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 383

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 384

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 385

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 386

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 387

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 388

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 389

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 390

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 391

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 392

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 393

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 394

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 395

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 396

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 397

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 398

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 399

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 400

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 401

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 402

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 403

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
1 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
Pú

bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

.
O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

 fi
na

lís
tic

os
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

01
 -

Le
gi

sl
at

iv
a

03
1 

- A
çã

o
Le

gi
sl

at
iv

a
20

01
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
 P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
19

7.
40

0,
00

20
7.

27
0,

00
21

7.
63

3,
50

22
8.

51
5,

18

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

01
 -

Le
gi

sl
at

iv
a

03
1 

- A
çã

o
Le

gi
sl

at
iv

a
20

03
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
do

 P
od

er
Le

gi
sl

at
iv

a
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
37

8.
00

0,
00

37
8.

00
0,

00
37

8.
00

0,
00

39
6.

90
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

Im
óv

el
/T

er
re

no
A

dq
ui

rid
o

U
N

D
1

1
1

1

C
on

st
ru

çã
o 

R
ea

liz
ad

a
U

N
D

1
1

1
1

A
m

pl
ia

çã
o 

R
ea

liz
ad

a
U

N
D

1
1

1
1

R
ef

or
m

a 
R

ea
liz

ad
a

%
1

1
1

1
B

en
s 

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

01
 -

Le
gi

sl
at

iv
a

03
1 

- A
çã

o
Le

gi
sl

at
iv

a
20

02
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

tiv
id

ad
es

 d
o 

P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
14

0.
70

0,
00

14
7.

73
5,

00
15

5.
12

1,
75

16
2.

87
7,

84

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

01
 -

Le
gi

sl
at

iv
a

03
1 

- A
çã

o
Le

gi
sl

at
iv

a
20

04
P

ro
m

oç
ão

 e
 D

iv
ul

ga
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

E
ve

nt
o 

A
po

ia
do

%
25

25
25

25
M

íd
ia

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

A
to

s 
P

úb
lic

os
 D

iv
ul

ga
do

s%
25

25
25

25
A

ud
iê

nc
ia

 P
úb

lic
a

R
ea

liz
ad

a
U

N
D

12
12

12
12

Le
gi

sl
aç

ão
 C

on
so

lid
ad

a
%

25
25

25
25

01
 -

Le
gi

sl
at

iv
a

03
1 

- A
çã

o
Le

gi
sl

at
iv

a
10

01
A

qu
is

iç
ão

, C
on

st
ru

çã
o,

 A
m

pl
ia

çã
o,

 R
ef

or
m

as
 e

 A
pa

re
lh

am
en

to
 d

o
P

ré
di

o 
da

 C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.7
50

,0
01

6.
53

7,
50

17
.3

64
,3

81
8.

23
2,

59

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Im
óv

ei
s 

A
dq

ui
rid

os
%

1
1

1
1

C
on

st
ru

çã
o 

R
ea

liz
ad

aU
N

D
1

1
1

1
A

m
pl

ia
çã

o 
R

ea
liz

ad
a

U
N

D
1

1
1

1
R

ef
or

m
a 

R
ea

liz
ad

a
%

1
1

1
1

B
en

s 
A

dq
ui

rid
os

%
1

1
1

1

1 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 404

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
2 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 - 
G

A
B

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

s 
do

s 
m

ei
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 p

ar
a 

a 
im

pl
em

en
ta

çã
o 

e 
ge

st
ão

 d
e 

se
us

 p
ro

gr
am

as
 fi

na
lís

tic
os

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

07
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
-

G
ab

. d
o 

P
re

fe
ito

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
27

6.
69

6,
00

29
0.

53
0,

80
30

5.
05

7,
34

32
0.

31
0,

21

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

06
G

es
tã

o 
da

s 
A

tiv
id

ad
es

 d
o 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
ito

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
49

.3
50

,0
05

1.
81

7,
50

54
.4

08
,3

85
7.

12
8,

79

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

16
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
 G

ab
in

et
e 

do
 P

re
fe

ito
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
23

1.
00

0,
00

24
2.

55
0,

00
25

4.
67

7,
50

26
7.

41
1,

38
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
oU

N
D

1
1

1
1 2 

de
 6

4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 405

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
3 

- T
R

A
N

S
P

A
R

Ê
N

C
IA

 P
O

LÍ
TI

C
A

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

-G
A

B
 P

R
E

FE
IT

O
 

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

E
st

ab
el

ec
er

 u
m

 c
an

al
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

ire
ta

 e
 in

di
re

ta
 e

nt
re

 a
 e

nt
id

ad
e 

e 
a 

co
m

un
id

ad
e,

 v
is

an
do

 o
 a

um
en

to
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 d

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o,

 m
ed

ia
nt

e 
a 

di
vu

lg
aç

ão
 d

os
 a

to
s 

of
ic

ia
is

, l
eg

is
la

çã
o

e 
ev

en
to

s 
re

al
iz

ad
os

 p
el

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o 

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
13

1 
- C

om
un

ic
aç

ão
S

oc
ia

l
20

08
P

ro
m

oç
ão

 e
 D

iv
ul

ga
çã

o 
de

 E
ve

nt
os

 e
 A

to
s 

O
fic

ia
is

 - 
G

ab
.

do
 P

re
fe

ito
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.7
50

,0
01

6.
53

7,
50

17
.3

64
,3

81
8.

23
2,

59

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

E
ve

nt
os

 A
po

ia
do

s 
/

D
iv

ul
ga

do
s

%
25

25
25

25

A
ud

iê
nc

ia
 P

úb
lic

a
R

ea
liz

ad
a

U
N

D
12

12
12

12

M
íd

ia
 R

ea
liz

ad
a

%
25

25
25

25

3 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 406

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
4 

- T
R

A
N

S
P

A
R

Ê
N

C
IA

 E
 C

O
N

TR
O

LE
 F

IS
C

A
L

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

.
O
bj
et
iv
o:

A
ss

eg
ur

ar
 e

fic
ác

ia
 a

o 
co

nt
ro

le
 in

te
rn

o 
e 

re
gu

la
rid

ad
e 

à 
re

al
iz

aç
ão

 d
a 

re
ce

ita
 d

a 
re

ce
ita

 e
 d

es
pe

sa
 m

ed
ia

nt
e 

ac
om

pa
nh

am
en

to
 d

a 
ex

ec
uç

ão
 d

os
 p

ro
gr

am
as

 d
e 

tra
ba

lh
o 

e 
a 

do
 o

rç
am

en
to

, a
va

lia
çã

o
do

s 
re

su
lta

do
s 

al
ca

nç
ad

os
 p

el
os

 a
dm

in
is

tra
do

re
s 

e 
ve

rif
ic

aç
ão

 d
a 

ex
ec

uç
ão

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

4 
- C

on
tro

le
In

te
rn

o
20

27
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 d
a 

C
on

tro
la

do
ria

 G
er

al
 d

o
M

un
ic

ip
al

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

S
er

vi
do

r T
re

in
ad

o
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

 d
e 

In
fo

rm
át

ic
a

%
25

25
25

25
S

is
te

m
a 

de
 In

fo
rm

át
ic

a
ad

qu
iri

do
U

N
D

1
1

1
1

C
ur

so
s 

de
 C

ap
ac

ita
çã

o
R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25

M
an

ua
is

 E
la

bo
ra

do
s,

Im
pl

an
ta

do
s

%
25

25
25

25

O
uv

id
or

ia
 Im

pl
an

ta
da

%
25

25
25

25

4 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 407

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
5 

- P
LA

N
O

 D
IR

E
TO

R
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 M

U
N

IC
IP

A
L 

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

C
ria

r i
ns

tru
m

en
to

 b
ás

ic
o 

da
 p

ol
íti

ca
 d

e 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

o 
M

un
ic

íp
io

. O
rie

nt
ar

 a
 a

tu
aç

ão
 d

o 
po

de
r p

úb
lic

o 
e 

da
 in

ic
ia

tiv
a 

pr
iv

ad
a 

na
 c

on
st

ru
çã

o 
do

s 
es

pa
ço

s 
ur

ba
no

 e
 ru

ra
l n

a 
of

er
ta

 d
os

 s
er

vi
ço

s
pú

bl
ic

os
 e

ss
en

ci
ai

s,
 v

is
an

do
 a

ss
eg

ur
ar

 m
el

ho
re

s 
co

nd
iç

õe
s 

de
 v

id
a 

pa
ra

 a
 p

op
ul

aç
ão

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o1
22

 - 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

11
G

es
tã

o 
do

 P
la

no
 D

ire
to

r d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 M
un

ic
ip

al
 F
on

te
20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
la

no
 E

la
bo

ra
do

U
N

D
1

1
1

1
P

ar
ce

ria
 F

or
m

al
iz

ad
a

%
25

25
25

25
P

ro
po

st
a 

de
 le

i e
la

bo
ra

da
%

25
25

25
25

Le
i d

is
cu

tid
a 

e 
ap

ro
va

da
%

25
25

25
25

5 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 408

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
6 

- D
E

FE
S

A
 J

U
R

ÍD
IC

A
 E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 - 
G

A
B

. P
R

E
FE

IT
O

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.
O
bj
et
iv
o:

R
ep

re
se

nt
ar

 ju
di

ci
al

m
en

te
 e

 e
xt

ra
 ju

di
ci

al
m

en
te

, e
 in

te
rp

re
ta

r a
to

s 
no

rm
at

iv
os

, u
ni

fic
an

do
 a

 ju
ris

pr
ud

ên
ci

a 
no

 â
m

bi
to

 d
o 

P
od

er
 E

xe
cu

tiv
o 

e 
pr

es
ta

r c
on

su
lto

ria
 e

 a
ss

es
so

ra
m

en
to

 a
o 

M
un

ic
íp

io
 e

m
m

at
ér

ia
 n

ão
 tr

ib
ut

ár
ia

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

03
 - 

E
ss

en
ci

al
 à

Ju
st

iç
a

12
2 

- A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

21
18

M
an

ut
en

çã
o 

do
s 

S
er

vi
ço

s 
Té

cn
ic

os
 d

a 
P

ro
cu

ra
do

ria
Ju

ríd
ic

a 
M

un
ic

ip
al

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

U
ni

da
de

 A
pa

re
lh

ad
a

%
25

25
25

25
A

po
io

 A
dm

in
is

tra
tiv

o
R

ea
liz

ad
o

U
N

D
1

1
1

1

28
 - 

E
nc

ar
go

s
E

sp
ec

ia
is

84
6 

- O
ut

ro
s 

E
nc

ar
go

s
E

sp
ec

ia
is

21
19

O
pe

ra
çã

o 
E

sp
ec

ia
l -

 A
te

nd
im

en
to

 d
e 

S
en

te
nç

as
 J

ud
ic

ia
is

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
en

te
nç

a 
Ju

di
ci

al
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25

6 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 409

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
7 

- M
O

D
E

R
N

IZ
A

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

A
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

pi
ci

ar
 a

 m
el

ho
ria

 d
a 

ge
st

ão
 p

úb
lic

a 
co

m
 a

 im
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 fe
rr

am
en

ta
s 

ge
re

nc
ia

is
 q

ue
 fl

ex
ib

ili
ze

m
, c

om
 e

fic
iê

nc
ia

 a
 e

fe
tiv

id
ad

e,
 a

s 
aç

õe
s 

de
 g

ov
er

no
 n

a 
bu

sc
ad

a 
ex

ce
lê

nc
ia

 d
os

 s
er

vi
ço

s
pr

es
ta

do
s 

à 
so

ci
ed

ad
e.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o1
22

 - 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
10

03
M

od
er

ni
za

çã
o 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
do

 M
un

ic
íp

io

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

5.
00

0,
00

11
0.

25
0,

00
11

5.
76

2,
50

12
1.

55
0,

63
24

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

94
3.

93
1,

00
3.

74
7,

00
4.

64
6,

00
4.

43
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

 A
pa

re
lh

ad
a%

25
25

25
25

E
ve

nt
o 

R
ea

liz
ad

o
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

7 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 410

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
8 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
A

 S
E

C
 D

E
 A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
Pú

bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

fin
al

ís
tic

os
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

05
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
39

9.
00

0,
00

41
8.

95
0,

00
43

9.
89

7,
50

46
1.

89
2,

38

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

86
G

es
tã

o 
da

 A
çã

o 
E

xe
cu

tiv
a 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
da

 S
ec

. d
e

A
dm

in
is

tra
çã

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
45

.0
00

,0
04

5.
00

0,
00

45
.0

00
,0

04
7.

25
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

3 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

Fi
na

nc
ei

ra
20

88
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 E

nc
ar

go
s 

co
m

 o
 P

as
ep

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
13

0.
00

0,
00

13
6.

50
0,

00
14

3.
32

5,
00

15
0.

49
1,

24
16

3.
00

0,
00

3.
15

0,
00

3.
30

7,
50

3.
47

2,
88

42
3.

00
0,

00
3.

15
0,

00
3.

30
7,

50
3.

47
2,

88

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
A

S
E

P
 R

ec
ol

hi
do

%
25

25
25

25

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

89
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
a

S
ec

. d
e 

A
dm

in
is

tra
çã

o

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
52

5.
00

0,
00

55
1.

25
0,

00
57

8.
81

2,
50

51
7.

75
3,

13
92

4.
21

4,
00

5.
73

2,
00

7.
18

4,
00

6.
17

0,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

8 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 411

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
1 

- P
R

O
TE

Ç
Ã

O
 S

O
C

IA
L 

B
Á

S
IC

A
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

m
ov

er
 a

 in
cl

us
ão

 s
oc

ia
l e

 o
 re

sg
at

e 
da

 c
id

ad
an

ia
 d

e 
to

do
s 

os
 s

eg
m

en
to

s 
ex

cl
uí

do
s 

e 
em

 s
itu

aç
ão

 d
e 

vu
ln

er
ab

ili
da

de
 s

oc
ia

l n
a 

zo
na

 u
rb

an
a 

e 
ru

ra
l. 

P
ro

ve
r o

s 
m

ei
os

 q
ue

 a
ss

eg
ur

em
 a

 p
ro

te
çã

o 
à

fa
m

íli
a,

 À
 m

at
er

ni
da

de
, à

 in
fâ

nc
ia

, à
 ju

ve
nt

ud
e 

e 
à 

ve
lh

ic
e;

 o
 a

m
pa

ro
 à

s 
cr

ia
nç

as
 e

 a
do

le
sc

en
te

s 
ca

re
nt

es
; a

 in
te

gr
aç

ão
 a

o 
m

er
ca

do
 d

e 
tra

ba
lh

o,
 p

rio
riz

an
do

 o
s 

re
co

rte
s 

de
 e

tn
ia

 e
 g

ên
er

o.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

17
G

es
tã

o 
do

 P
E

TI
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
52

5,
00

55
1,

00
57

9,
00

60
8,

00
29

4.
20

0,
00

4.
41

0,
00

4.
63

1,
00

4.
86

3,
00

42
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
ria

nç
a 

e 
A

do
le

sc
en

te
A

ss
is

tid
os

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

18
G

es
tã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
de

 A
te

nç
ão

 In
te

gr
al

 à
 F

am
íli

a
- P

A
IF

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
24

.0
00

,0
02

5.
20

0,
00

26
.4

60
,0

02
7.

78
3,

00
29

5.
92

0,
00

2.
76

9,
00

12
.4

55
,0

0
7.

53
3,

00
42

2.
62

5,
00

2.
75

6,
00

2.
89

4,
00

3.
03

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

Fa
m

. R
ef

er
en

ci
ad

a 
X

 F
am

.
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
2 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

P
or

ta
do

r
de

 D
ef

ic
iê

nc
ia

20
19

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 a

 P
es

so
a 

co
m

 D
ef

ic
iê

nc
ia

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
21

.5
00

,0
02

2.
57

5,
00

23
.7

04
,0

02
4.

88
9,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

D
ef

ic
ie

nt
e 

A
te

nd
id

o%
25

25
25

25
D

ef
ic

ie
nt

e 
A

ss
is

tid
o%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
ss

is
tid

a
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
3 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e

ao
 A

do
le

sc
en

te
20

20
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

P
ro

gr
am

a 
P

ro
jo

ve
m

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.5
00

,0
01

6.
27

5,
00

17
.0

89
,0

01
7.

94
3,

00
29

52
5,

00
55

1,
00

57
9,

00
60

8,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Jo
ve

m
 A

te
nd

id
o

%
25

25
25

25
Jo

ve
ns

 B
en

ef
ic

ia
do

s%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

21
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

P
ro

gr
am

a 
B

ol
sa

 F
am

íli
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
14

.5
05

,0
01

6.
08

3,
00

16
.8

05
,0

01
7.

06
9,

00
29

10
.5

00
,0

0
9.

02
5,

00
11

.5
76

,0
01

2.
15

5,
00

42
2.

62
5,

00
2.

75
6,

00
2.

89
4,

00
3.

03
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

22
G

es
tã

o 
de

 B
en

ef
íc

io
s 

A
ss

is
te

nc
ia

is
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

B
en

ef
ic

io
 C

on
ce

di
do

%
25

25
25

25
P

ro
gr

am
a 

de
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

23
S

er
vi

ço
s 

C
on

tin
ua

do
s 

de
 P

ro
te

çã
o 

S
oc

ia
l E

sp
ec

ia
l
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
29

2.
10

0,
00

2.
20

5,
00

2.
31

5,
00

2.
43

1,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
D

es
en

vo
lv

id
os

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
 M

an
tid

o
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

24
G

es
tã

o 
de

 A
te

nd
im

en
to

 a
 P

es
so

as
 C

ar
en

te
s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
26

.0
00

,0
03

2.
30

0,
00

38
.9

15
,0

04
5.

86
1,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

30
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
te

nd
im

en
to

 a
 F

am
íli

as
 d

e
B

ai
xa

 R
en

da
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
as

 d
e 

B
ai

xa
 R

en
da

A
ss

is
tid

as
%

25
25

25
25

9 
de

 6
4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 412

Prefeitura Municipal de Lajedão
30

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
2.

62
5,

00
2.

75
6,

00
2.

89
4,

00
3.

03
9,

00
A

ux
íli

os
 R

ea
liz

ad
os

%
25

25
25

25
M

at
er

ia
is

 E
nt

re
gu

es
 

%
25

25
25

25
Le

va
nt

am
en

to
 R

ea
liz

ad
os

%
25

25
25

25
N

ec
es

si
da

de
s 

A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

25
G

es
tã

o 
da

 P
ro

te
çã

o 
S

oc
ia

l B
ás

ic
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
54

.7
93

,0
03

7.
44

0,
00

50
.9

30
,0

05
1.

56
4,

00
29

15
.7

50
,0

01
2.

53
8,

00
17

.3
65

,0
01

8.
23

3,
00

42
2.

62
5,

00
2.

75
6,

00
2.

89
4,

00
3.

03
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
tiv

id
ad

e 
G

er
en

ci
ad

a%
25

25
25

25
P

es
so

as
 A

te
nd

id
as

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

26
G

es
tã

o 
de

 A
çõ

es
 d

e 
P

ro
te

çã
o 

E
sp

ec
ia

l 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
a 

ou
 F

am
íli

a 
A

te
nd

id
a%

25
25

25
25

C
on

so
rc

io
 E

fe
tiv

ad
o

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
21

28
G

es
tã

o 
da

 P
ro

te
çã

o 
e 

A
te

nd
im

en
to

 E
sp

ec
ia

liz
ad

o
a 

Fa
m

íli
as

 e
 In

di
ví

du
os

 - 
P

A
E

FI

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
D

es
en

vo
lv

id
os

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
10

06
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
à 

M
ul

he
r

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,0

01
2.

15
5,

00
24

22
.5

00
,0

02
5.

12
5,

00
27

.8
81

,0
03

0.
77

5,
00

29
3.

15
0,

00
3.

30
8,

00
3.

47
3,

00
3.

64
7,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
en

tro
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
21

30
G

es
tã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
à 

M
ul

he
r

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,0

01
2.

15
5,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
2.

62
5,

00
2.

75
6,

00
2.

89
4,

00
3.

03
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

M
ul

he
re

s 
A

te
nd

id
as

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
20

73
O

ut
ra

s 
A

çõ
es

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
30

.4
50

,0
03

1.
99

3,
00

33
.6

15
,0

03
5.

31
8,

00
24

52
.5

00
,0

05
5.

12
5,

00
57

.8
81

,0
06

0.
77

5,
00

29
17

.2
26

,0
02

1.
33

4,
00

29
.6

69
,0

02
1.

96
8,

00
30

3.
15

0,
00

3.
30

8,
00

3.
47

3,
00

3.
64

7,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
çõ

es
 D

es
en

vo
lv

id
as

%
25

25
25

25 10
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 413

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
2 

- S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 A

LI
M

E
N

TA
R

 E
 N

U
TR

IC
IO

N
A

L
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

.

O
bj
et
iv
o:

G
ar

an
tir

 a
lim

en
ta

çã
o 

em
 q

ua
nt

id
ad

e,
 q

ua
lid

ad
e 

su
fic

ie
nt

e 
a 

po
pu

la
çã

o,
 p

rio
rit

ar
ia

m
en

te
 a

 p
es

so
as

 o
u 

gr
up

os
 e

m
 s

itu
aç

ão
 d

e 
vu

ln
er

ab
ili

da
de

 s
oc

ia
l. 

C
om

ba
te

r a
 fo

m
e 

e 
pr

om
ov

er
 a

 s
eg

ur
an

ça
al

im
en

ta
r e

 n
ut

ric
io

na
l a

 p
ar

tir
 d

e 
ar

tic
ul

aç
ão

 e
nt

re
 a

 p
ro

du
çã

o 
de

 a
gr

ic
ul

to
re

s 
fa

m
ili

ar
es

 e
 a

s 
de

m
an

da
s 

de
 s

up
le

m
en

ta
çã

o 
al

im
en

ta
r e

 n
ut

ric
io

na
l d

e 
es

co
la

s,
 c

re
ch

es
, a

br
ig

os
, a

si
lo

s,
 h

os
pi

ta
is

pú
bl

ic
os

 e
 c

om
un

id
ad

e 
em

 g
er

al
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l3

06
 - 

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
N

ut
riç

ão
20

30
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
e 

S
eg

ur
an

ça
 A

lim
en

ta
r e

 N
ut

ric
io

na
l Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
42

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
op

ul
aç

ão
 A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25
Le

ite
 D

is
tri

bu
id

o
%

25
25

25
25

P
ra

to
 d

e 
S

op
a 

D
is

tri
bu

íd
o%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l3

06
 - 

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
N

ut
riç

ão
20

31
G

es
tã

o 
C

oz
in

ha
 C

om
un

itá
ria

 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
oz

in
ha

 Im
pl

an
ta

da
%

25
25

25
25

R
ef

ei
çã

o 
O

fe
rta

da
%

25
25

25
25 11

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 414

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
3 

- P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 D
E

M
O

C
R

A
TI

ZA
Ç

Ã
O

 D
O

 C
O

N
TR

O
LE

 S
O

C
IA

L
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.
O
bj
et
iv
o:

Fa
lta

 d
e 

in
te

gr
aç

ão
 d

a 
re

de
 d

e 
se

rv
iç

os
 a

os
 P

ro
gr

am
as

 e
st

ra
te

gi
co

s 
do

 M
un

ic
ip

io
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l1

22
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

21
02

G
es

tã
o 

de
 A

po
io

 a
os

 C
on

se
lh

os
 M

un
ic

ip
ai

s 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
42

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

se
lh

os
 M

an
tid

os
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

s 
C

ap
ac

ita
do

s%
25

25
25

25
P

ub
lic

aç
ão

 D
is

tru
ib

uí
da

%
25

25
25

25
C

on
fe

rê
nc

ia
s 

R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

s 
A

pa
re

lh
ad

os
%

25
25

25
25

12
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 415

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
4 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
A

 S
E

C
 A

Ç
Ã

O
 S

O
C

IA
L

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

 fi
na

lís
tic

os
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

12
2 

- A
dm

in
is

tra
çã

o
G

er
al

21
01

G
es

tã
o 

de
 P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
da

 S
ec

. A
çã

o 
S

oc
ia

l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

2.
00

0,
00

16
4.

60
0,

00
17

7.
83

0,
00

19
1.

72
2,

00
24

2.
00

0,
00

2.
10

0,
00

2.
20

5,
00

2.
31

5,
00

29
52

5,
00

55
1,

00
57

9,
00

60
8,

00
42

2.
62

5,
00

2.
75

6,
00

2.
89

4,
00

3.
03

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

12
2 

- A
dm

in
is

tra
çã

o
G

er
al

20
57

G
es

tã
o 

de
 P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
- A

ge
nt

es
 P

ol
íti

co
s 

da
S

ec
. d

e 
A

çã
o 

S
oc

ia
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
38

.0
64

,0
03

8.
06

4,
00

38
.0

64
,0

03
9.

96
7,

00
42

2.
62

5,
00

2.
75

6,
00

2.
89

4,
00

3.
03

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

12
2 

- A
dm

in
is

tra
çã

o
G

er
al

21
00

M
an

ut
en

çã
o 

do
s 

S
er

vi
ço

s 
Té

cn
ic

os
 e

 A
dm

in
is

tra
tiv

os
 d

a
S

ec
. A

çã
o 

S
oc

ia
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
52

.5
00

,0
05

5.
12

5,
00

57
.8

81
,0

06
0.

77
5,

00
24

31
.5

00
,0

03
3.

07
5,

00
34

.7
29

,0
03

6.
46

5,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

V
eí

cu
lo

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

V
eí

cu
lo

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

13
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 416

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
5 

- T
R

A
N

S
P

A
R

Ê
N

C
IA

 P
O

LÍ
TI

C
A

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 - 
FM

A
S

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

.
O
bj
et
iv
o:

E
st

ab
el

ec
er

 u
m

 c
an

al
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

ire
ta

 e
 in

di
re

ta
 e

nt
re

 a
 E

nt
id

ad
e 

e 
a 

co
m

un
id

ad
e,

vi
sa

nd
o 

o 
au

m
en

to
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 d

a 
A

dm
in

is
tra

çã
o,

 m
ed

ia
nt

e 
a 

di
vu

lg
aç

ão
 d

os
 a

to
s 

of
ic

ia
is

,
le

gi
sl

aç
ão

 e
 e

ve
nt

os
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

13
1 

- C
om

un
ic

aç
ão

S
oc

ia
l

20
99

P
ro

m
oç

ão
 e

 D
iv

ul
ga

çã
o 

de
 E

ve
nt

os
 e

 A
to

s 
O

fic
ia

is
 -

FM
A

S
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
to

s 
P

úb
lic

os
 D

iv
ul

ga
do

s
%

25
25

25
25

A
ud

iê
nc

ia
 P

úb
lic

a 
R

ea
liz

ad
aU

N
D

12
12

12
12

E
ve

nt
os

 A
po

ia
do

s
%

25
25

25
25

M
íd

ia
 e

m
 R

ád
io

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

M
íd

ia
 E

sc
rit

a 
R

ea
liz

ad
a

%
25

25
25

25

14
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 417

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
7 

- E
N

V
E

LH
E

C
IM

E
N

TO
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

A
ss

eg
ur

ar
 m

el
ho

r q
ua

lid
ad

e 
de

 v
id

a 
no

 p
ro

ce
ss

o 
de

 e
nv

el
he

ci
m

en
to

 d
as

 p
es

so
as

, g
ar

an
tin

do
 o

 a
ce

ss
o 

à 
ed

uc
aç

ão
, t

ra
ba

lh
o,

 s
eg

ur
an

ça
, s

eg
ur

id
ad

e 
e 

pa
rti

ci
pa

çã
o 

so
ci

al
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l2

41
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

Id
os

o2
05

0
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
e 

A
te

nd
im

en
to

 a
 P

es
so

a 
Id

os
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
24

4.
33

2,
00

5.
87

9,
00

7.
99

6,
00

6.
55

4,
00

42
2.

73
0,

00
2.

86
7,

00
3.

01
0,

00
3.

16
1,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
ro

je
to

s 
Im

pl
an

ta
do

s
%

25
25

25
25

H
ab

ita
çã

o 
M

el
ho

ra
da

%
25

25
25

25
P

ar
ce

ria
s 

Fo
rm

al
iz

ad
as

%
25

25
25

25
P

es
so

a 
Id

os
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

A
tiv

id
ad

es
 In

te
gr

at
iv

as
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
C

en
tro

 Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

Im
óv

el
/T

er
re

no
 A

dq
ui

rid
o

U
N

D
25

25
25

25
E

qu
ip

am
en

to
s 

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l2

41
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

Id
os

o1
01

0
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 C
en

tro
 M

un
ic

ip
al

 d
o 

Id
os

o 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
24

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

6.
07

8,
00

29
2.

10
0,

00
2.

20
5,

00
2.

31
5,

00
2.

43
1,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
en

tro
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
Im

óv
el

/T
er

re
no

 A
dq

ui
rid

oU
N

D
25

25
25

25

15
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 418

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
8 

- F
O

R
TA

LE
C

IM
E

N
TO

 D
O

 S
IS

TE
M

A
 Ú

N
IC

O
 D

E
 A

S
S

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

(S
U

A
S

)
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

C
on

so
lid

ar
 a

 im
pl

an
ta

çã
o 

e 
a 

m
od

er
ni

za
çã

o 
da

 g
es

tã
o,

 m
on

ito
ra

m
en

to
 e

 a
va

lia
çã

o 
do

 S
U

A
S

 p
os

si
bi

lit
an

do
 a

 in
te

gr
aç

ão
 d

a 
re

de
 d

e 
se

rv
iç

os
 a

os
 P

ro
gr

am
as

 e
st

ra
té

gi
co

s 
do

 M
un

ic
íp

io
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
20

32
G

es
tã

o,
 M

on
ito

ra
m

en
to

 e
 A

va
lia

çã
o 

S
U

A
S

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
42

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
en

tro
 S

oc
ia

l R
ec

up
er

ad
o

%
25

25
25

25
C

ap
ac

ita
çã

o 
R

ec
. H

um
an

os
%

25
25

25
25

In
st

itu
iç

ão
 A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
R

ee
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25

C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
em

Fu
nc

io
na

m
en

to
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
10

05
R

ee
st

ru
tu

ra
çã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
E

sp
ec

ia
liz

ad
o 

de
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 C

re
as

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
24

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

C
en

tro
 R

es
tru

tu
ra

do
%

25
25

25
25

Im
óv

el
/T

er
re

no
 A

dq
ui

rid
oU

N
D

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
21

24
G

es
tã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
de

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 C
ra

s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
4.

25
0,

00
4.

51
3,

00
4.

78
9,

00
5.

07
8,

00
29

13
.6

53
,0

06
.4

54
,0

05
.9

82
,0

01
2.

49
2,

00
42

2.
25

0,
00

2.
36

3,
00

2.
48

1,
50

2.
60

5,
11

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
10

31
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
de

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

C
ra

s

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
24

4.
25

0,
00

4.
51

3,
00

4.
78

9,
00

5.
07

8,
00

29
1.

36
5,

00
1.

43
3,

00
1.

50
5,

00
1.

58
0,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

R
ef

or
m

a/
A

m
pl

ia
çã

o 
do

 C
R

A
S

%
25

25
25

25
C

on
st

ru
çã

o 
do

 C
R

A
S

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
21

25
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

B
en

ef
íc

io
 d

e 
P

re
st

aç
ão

C
on

tin
ua

da
 d

a 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 B

P
C

 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
29

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

42
2.

62
5,

00
2.

75
6,

00
2.

89
4,

00
3.

03
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

B
en

ef
íc

io
s 

P
re

st
ad

os
%

25
25

25
25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
21

42
G

es
tã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
E

sp
ec

ia
liz

ad
o 

de
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 C

re
as

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

08
2,

00
1.

11
4,

00
1.

14
7,

00
29

2.
10

0,
00

2.
18

5,
00

2.
27

2,
00

2.
36

3,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

P
ro

je
to

 Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

In
st

itu
iç

ão
 A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25
C

en
tro

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a 

em
Fu

nc
io

na
m

en
to

%
25

25
25

25

C
en

tro
 S

oc
ia

l R
ec

up
er

ad
o

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

16
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 419

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
9 

- V
ID

A
 M

E
LH

O
R

 - 
O

P
O

R
TU

N
ID

A
D

E
 P

A
R

A
 Q

U
E

M
 M

A
IS

 P
R

E
C

IS
A

 
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

 
O
bj
et
iv
o:

P
ro

m
ov

er
 o

 a
ce

ss
o 

de
 p

eq
ue

no
s 

pr
od

ut
or

es
 e

 d
e 

or
ga

ni
za

çõ
es

 p
úb

lic
as

 e
 p

riv
ad

as
 d

o 
M

un
ic

íp
io

, p
ar

a 
cr

ia
r o

po
rtu

ni
da

de
s 

co
m

 in
cl

us
ão

 p
ro

du
tiv

a 
vi

sa
nd

o 
su

pe
ra

çã
o 

de
po

br
ez

a 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

C
om

un
itá

ria
10

12
P

re
st

aç
ão

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s 

In
di

vi
du

ai
s 

e
Fa

m
ili

ar
es

 P
op

ul
ar

es
 U

rb
an

os

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
24

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

29
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
rr

an
jo

s 
P

ro
du

tiv
os

O
rg

an
iz

ad
os

 
%

25
25

25
25

R
ed

e 
S

oc
ia

l A
rti

cu
la

da
 

%
25

25
25

25
08

 - 
A

ss
is

tê
nc

ia
S

oc
ia

l
24

4 
- A

ss
is

tê
nc

ia
C

om
un

itá
ria

10
11

A
po

io
 a

o 
M

ic
ro

cr
éd

ito
 p

ar
a 

E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
ro

je
to

 Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25 17

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 420

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
0 

- Á
G

U
A

 P
O

TÁ
V

E
L 

P
A

R
A

 T
O

D
O

S
 - 

A
P

T
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

 
O
bj
et
iv
o:

G
ar

an
tir

 o
 a

ce
ss

o 
À

 á
gu

a 
em

 q
ua

lid
ad

e 
e 

qu
an

tid
ad

e 
e 

o 
es

go
ta

m
en

to
 s

an
itá

rio
 c

om
 d

es
tin

aç
ão

 a
de

qu
ad

a 
de

 d
ej

et
os

 s
an

itá
rio

s 
re

si
de

nc
ia

is
 e

m
 m

ei
o 

ru
ra

l e
 e

m
 c

om
un

id
ad

es
 q

ui
lo

m
bo

la
s.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l2

44
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
21

05
A

po
io

 T
éc

ni
co

 a
o 

P
ro

gr
am

a 
Á

gu
a 

P
ot

áv
el

 p
ar

a 
To

do
s 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
24

15
.7

50
,0

01
6.

53
8,

00
17

.3
65

,0
01

8.
23

3,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

 M
an

tid
o

%
25

25
25

25
P

ro
je

to
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25

18
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 421

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
1 

- A
M

P
LI

A
Ç

Ã
O

 D
O

 A
C

E
S

S
O

 À
S

 A
Ç

Õ
E

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
IS

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

A
s 

aç
õe

s 
de

 c
ar

át
er

 a
ss

is
te

nc
ia

l e
 d

e 
na

tu
re

za
 e

m
er

ge
nc

ia
l e

 c
om

pe
ns

at
ór

ia
 e

le
ge

rã
o 

co
m

o 
pú

bl
ic

o 
al

vo
 o

s 
se

gm
en

to
s 

so
ci

ai
s 

qu
e 

de
m

an
da

m
 a

te
nç

ão
 e

sp
ec

ia
l d

o 
po

de
r p

úb
lic

o 
e 

se
us

pa
rc

ei
ro

s.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l2

44
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
10

13
M

el
ho

ria
 e

 E
xp

an
sã

o 
da

 A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,0

01
2.

15
5,

00
24

47
.7

42
,9

05
3.

51
3,

71
40

.6
85

,0
25

4.
62

5,
64

30
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
29

5.
25

0,
00

9.
16

7,
00

10
.6

94
,0

0
5.

27
5,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

M
íd

ia
 e

m
 R

ád
io

 R
ea

liz
ad

a%
25

25
25

25
M

íd
ia

 E
sc

rit
a 

R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

Le
gi

sl
aç

ão
 D

iv
ul

ga
da

%
25

25
25

25
A

ud
iê

nc
ia

s 
R

ea
liz

ad
as

U
N

D
12

12
12

12
In

fo
rm

aç
ão

 D
iv

ul
ga

da
%

25
25

25
25

Le
gi

sl
aç

ão
 C

on
so

lid
ad

a
%

25
25

25
25 19

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 422

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
3 

- D
E

M
O

C
R

A
TI

ZA
Ç

Ã
O

 D
O

 C
O

N
TR

O
LE

 S
O

C
IA

L 
D

A
 S

A
Ú

D
E

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.

O
bj
et
iv
o:

C
on

so
lid

ar
 in

st
ru

m
en

to
s 

de
 p

ar
tic

ip
aç

ão
 e

 c
on

tro
le

 s
oc

ia
l n

o 
si

st
em

a 
de

 s
aú

de
 c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

 p
ar

a 
a 

ge
st

ão
, p

or
 s

er
 a

 S
aú

de
 u

m
 b

em
 p

úb
lic

o,
 d

ev
en

do
 s

ua
s 

aç
õe

s 
e 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
r d

ec
id

id
os

pe
lo

 c
on

ju
nt

o 
da

 s
oc

ie
da

de
, o

be
de

ce
nd

o 
o 

P
rin

cí
pi

o 
da

 S
up

re
m

ac
ia

 d
o 

In
te

re
ss

e 
P

úb
lic

o 
so

br
e 

o 
In

te
re

ss
e 

P
riv

ad
o.

 G
ar

an
tir

 a
 p

ar
tic

ip
aç

ão
 p

op
ul

ar
 n

os
 C

on
se

lh
os

 e
 C

on
fe

rê
nc

ia
s 

de
 S

aú
de

 p
ar

a
pr

op
ic

ia
r q

ua
lid

ad
e 

e 
hu

m
an

iz
aç

ão
 n

a 
at

en
çã

o 
à 

sa
úd

e,
 c

om
 c

on
tro

le
 s

oc
ia

l.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 - 

S
aú

de
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

70
A

po
io

 A
dm

in
is

tra
tiv

o 
ao

 C
on

se
lh

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

S
aú

de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
22

.8
14

,0
02

3.
95

5,
00

25
.1

53
,0

02
6.

41
1,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

fe
rê

nc
ia

 R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

S
em

in
ár

io
 R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25
C

on
se

lh
o 

C
ria

do
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

o 
M

an
tid

o
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

o 
C

ap
ac

ita
do

%
25

25
25

25
C

on
se

lh
o 

A
pa

re
lh

ad
o

%
25

25
25

25

20
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 423

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
4 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
A

 S
E

C
 D

E
 S

A
Ú

D
E

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.
O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

fin
al

ís
tic

os
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 -

S
aú

de
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

38
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

e 
S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
24

0.
93

5,
00

25
2.

98
2,

00
26

5.
63

1,
00

27
8.

91
3,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

10
 -

S
aú

de
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

37
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
da

 S
ec

. d
e

S
aú

de
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
38

.0
64

,0
03

8.
06

4,
00

38
.0

64
,0

03
9.

96
7,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

10
 -

S
aú

de
06

1 
- A

çã
o 

Ju
di

ci
ár

ia
20

09
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 E

nc
ar

go
s 

da
 D

ív
id

a 
P

úb
lic

a 
- S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
m

or
tiz

aç
ão

 R
ea

liz
ad

a%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

35
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
a 

S
ec

.
de

 S
aú

de
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
44

9.
14

7,
00

47
1.

60
4,

00
49

5.
18

4,
00

51
9.

94
3,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
02

 C
ar

ro
s 

%
25

25
25

25

21
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 424

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
5 

- M
U

N
IC

ÍP
IO

 S
A

U
D

Á
V

E
L

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

C
on

st
ru

ir 
um

a 
so

ci
ed

ad
e 

sa
ud

áv
el

, a
m

pl
ia

nd
o 

o 
co

nc
ei

to
 d

e 
sa

úd
e 

de
 m

od
o 

qu
e 

co
nt

em
pl

e 
ou

tro
s 

as
pe

ct
os

 a
lé

m
 d

a 
pr

es
en

ça
, a

ss
is

tê
nc

ia
 e

 re
cu

pe
ra

çã
o 

de
 e

nf
er

m
os

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
10

07
E

xp
an

sã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

e 
S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
34

6.
50

0,
00

36
3.

82
5,

00
38

2.
01

6,
00

43
5.

20
9,

90
23

15
0.

00
0,

00
14

1.
31

5,
00

15
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

14
70

.0
00

,0
0

68
.5

00
,0

0
66

.9
22

,0
0

65
.2

66
,0

0
90

50
.0

00
,0

0
99

.5
00

,0
0

14
8.

97
5,

00
14

8.
42

3,
75

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
C

on
st

ru
íd

a
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
R

ef
or

m
ad

a
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
A

m
pl

ia
da

%
25

25
25

25

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
A

pa
re

lh
ad

a
%

25
25

25
25

A
m

bu
lâ

nc
ia

 A
dq

ui
rid

a
%

25
25

25
25

V
eí

cu
lo

 A
dq

ui
rid

o
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
24

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 a

o 
P

or
ta

do
r

de
 D

ef
ic

iê
nc

ia
20

83
G

es
tã

o 
da

 R
ed

e 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
te

nç
ão

 à
s 

P
es

so
as

 c
om

D
ef

ic
iê

nc
ia

 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
5.

25
0,

00
3.

51
3,

00
3.

68
9,

00
3.

87
3,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

85
G

es
tã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
S

aú
de

 n
a 

E
sc

ol
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
50

.0
50

,0
05

2.
55

3,
00

55
.1

81
,0

05
7.

94
0,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
5.

25
0,

00
3.

51
3,

00
3.

68
9,

00
3.

87
3,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
lu

no
s 

A
te

nd
id

os
%

25
25

25
25

C
ar

til
ha

s 
D

is
tri

bu
id

as
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

10
G

es
tã

o 
do

 C
en

tro
 d

e 
A

te
nç

ão
 a

 M
ul

he
re

s 
em

 S
itu

aç
ão

 d
e

V
io

lê
nc

ia
 S

ex
ua

l e
/o

u 
D

om
és

tic
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

36
5,

00
1.

43
3,

00
1.

50
5,

00
1.

58
0,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

M
ul

he
re

s 
A

te
nd

id
as

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
10

18
C

on
st

ru
çã

o 
da

 A
ca

de
m

ia
 d

a 
S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
21

.0
00

,0
02

2.
05

0,
00

23
.1

53
,0

02
4.

31
1,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
on

st
ru

çã
o 

de
 A

ca
de

m
ia

R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

29
M

an
ut

en
çã

o 
da

 A
ca

de
m

ia
 d

a 
S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25 22

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 425

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
6 

- A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 F
A

R
M

A
C

Ê
U

TI
C

A
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.

O
bj
et
iv
o:

E
st

ab
el

ec
er

 q
ue

 a
s 

aç
õe

s 
e 

se
rv

iç
os

 d
e 

sa
úd

e 
de

ve
m

 s
er

 p
ro

vi
do

s 
po

r u
m

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
, o

rg
an

iz
ad

o 
se

gu
nd

o 
as

 s
eg

ui
nt

es
 d

ire
tri

ze
s:

 d
es

ce
nt

ra
liz

aç
ão

 e
 m

an
do

 ú
ni

co
 e

m
 c

ad
a 

es
fe

ra
. O

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 d

ev
e 

se
r c

ap
az

 d
e 

pr
om

ov
er

 e
 o

tim
iz

ar
 o

 a
te

nd
im

en
to

 a
m

bu
la

to
ria

l, 
em

er
ge

nc
ia

l e
 h

os
pi

ta
la

r à
 p

op
ul

aç
ão

, p
or

 m
ei

o 
de

 a
ss

is
tê

nc
ia

 m
éd

ic
a 

qu
al

ifi
ca

da
 e

 g
ra

tu
ita

 a
 to

do
s 

os
ní

ve
is

 d
a 

po
pu

la
çã

o,
 p

re
st

ad
o 

pe
la

 re
de

 p
úb

lic
a 

e 
co

nt
ra

ta
da

/c
on

ve
ni

ad
a.

 A
ss

im
 fo

i i
ns

tit
uí

do
 o

 P
ro

gr
am

a 
A

te
nd

im
en

to
 A

m
bu

la
to

ria
l, 

E
m

er
ge

nc
ia

l e
 H

os
pi

ta
la

r c
om

o 
um

 d
os

 in
st

ru
m

en
to

s 
de

im
pl

em
en

ta
çã

o 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
, d

es
tin

ad
o 

a 
vi

ab
ili

za
r o

 c
us

te
io

 d
a 

as
si

st
ên

ci
a 

ho
sp

ita
la

r e
 a

m
bu

la
to

ria
l n

a 
re

de
 d

e 
se

rv
iç

os
 d

o 
S

U
S

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 - 

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a2
05

1
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
a 

A
ss

is
tê

nc
ia

 F
ar

m
ac

êu
tic

a 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

50
0,

00
1.

57
5,

00
1.

65
4,

00
1.

73
7,

00
14

15
.0

00
,0

01
5.

75
0,

00
16

.5
38

,0
01

7.
36

5,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fa
rm

ác
ia

 E
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25
Fa

rm
ác

ia
 A

pa
re

lh
ad

a%
25

25
25

25
U

su
ár

io
 A

te
nd

id
o

%
25

25
25

25
C

am
pa

nh
a 

R
ea

liz
ad

a%
25

25
25

25

23
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 426

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
7 

- G
E

S
TÃ

O
 D

A
 M

É
D

IA
 E

 A
LT

A
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 A

M
B

U
L.

 E
 H

O
S

P
IT

A
LA

R
 - 

M
A

C
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

pi
ci

ar
 à

 p
op

ul
aç

ão
 a

ce
ss

o 
a 

se
rv

iç
os

 q
ua

lif
ic

ad
os

, i
nt

eg
ra

nd
o-

os
 a

os
 d

em
ai

s 
ní

ve
is

 d
e 

at
en

çã
o 

à 
sa

úd
e,

 v
is

an
do

 a
te

nd
er

 a
os

 p
rin

ci
pa

is
 p

ro
bl

em
as

 e
 a

gr
av

os
 d

e 
sa

úd
e 

da
 p

op
ul

aç
ão

, c
uj

a
co

m
pl

ex
id

ad
e 

da
 a

ss
is

tê
nc

ia
 n

a 
pr

át
ic

a 
cl

ín
ic

a 
de

m
an

de
 a

 d
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

es
pe

ci
al

iz
ad

os
 e

 a
 u

til
iz

aç
ão

 d
e 

re
cu

rs
os

 te
cn

ol
óg

ic
os

, p
ar

a 
o 

ap
oi

o 
di

ag
nó

st
ic

o 
e 

tra
ta

m
en

to
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

20
52

M
A

C
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

 A
m

bu
la

to
ria

l e
 H

os
pi

ta
la

r
E

sp
ec

ia
liz

ad
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
23

.6
75

,0
02

4.
85

9,
00

26
.1

02
,0

02
7.

40
7,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
E

st
ru

tu
ra

da
%

25
25

25
25

C
on

su
lta

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

20
53

A
çõ

es
 E

st
ra

té
gi

ca
s 

e 
C

om
pe

ns
aç

õe
s 

- F
A

E
C

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
çõ

es
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
P

os
to

 d
e 

C
ol

et
a 

Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

A
te

nd
im

en
to

 R
ea

liz
ad

o
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

20
54

M
A

C
 - 

C
E

O
 - 

C
en

tro
 d

e 
E

sp
ec

. O
do

nt
ol

óg
ic

as
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
6.

30
0,

00
6.

61
5,

00
6.

94
6,

00
7.

29
3,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

su
lta

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

20
59

O
ut

ra
s 

A
çõ

es
 d

a 
M

A
C

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
4.

50
0,

00
4.

72
5,

00
4.

96
1,

00
5.

20
9,

00
14

10
.0

00
,0

01
0.

50
0,

00
11

.0
25

,0
01

1.
57

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
xa

m
es

 R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

20
55

C
A

P
S

 - 
A

te
nd

im
en

to
 P

si
co

ss
oc

ia
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
4.

70
0,

00
4.

93
5,

00
5.

18
2,

00
5.

44
1,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
A

P
S

 Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

C
on

su
lta

s 
M

éd
ic

as
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
A

te
nd

im
en

to
s 

Te
ra

pê
ut

ic
os

R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

R
ea

bi
lit

aç
ão

 P
si

co
ss

oc
ia

l
R

ea
liz

ad
a

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

21
04

G
es

tã
o 

do
 P

ro
gr

am
a 

de
 A

te
nd

im
en

to
 M

óv
el

 a
s

U
rg

ên
ci

as
 - 

S
A

M
U

 1
92

 (M
A

C
)

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
15

.7
50

,0
01

6.
53

8,
00

17
.3

65
,0

01
8.

23
3,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

10
29

Im
pl

an
ta

çã
o 

de
 U

ni
da

de
s 

de
 P

ro
nt

o 
A

te
nd

im
en

to
 - 

U
P

A

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
70

.0
50

,0
07

3.
55

3,
00

77
.2

31
,0

08
1.

09
3,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
81

.5
84

,0
02

0.
21

1,
00

32
.9

28
,0

03
8.

35
4,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

 Im
pl

an
ta

da
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

21
06

G
es

tã
o 

da
 U

ni
da

de
 d

e 
P

ro
nt

o 
A

te
nd

im
en

to
 - 

U
P

A
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

10
 -

30
2 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

C
A

P
S

 A
D

 - 
A

te
nd

im
en

to
 P

si
co

ss
oc

ia
l Á

lc
oo

l e
 o

ut
ra

s
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25 24

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 427

Prefeitura Municipal de Lajedão
10

 -
S

aú
de

30
2 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

A
m

bu
la

to
ria

l
21

13
C

A
P

S
 A

D
 - 

A
te

nd
im

en
to

 P
si

co
ss

oc
ia

l Á
lc

oo
l e

 o
ut

ra
s

D
ro

ga
s 

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

23
5.

25
0,

00
3.

51
3,

00
3.

68
9,

00
3.

87
3,

00

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

C
am

pa
nh

as
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

2 
- A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r e
A

m
bu

la
to

ria
l

21
14

C
A

P
S

 IA
 - 

A
te

nd
im

en
to

 P
si

co
ss

oc
ia

l I
nf

ân
ci

a 
e

A
do

le
sc

en
te

 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
23

5.
00

0,
00

3.
51

3,
00

3.
68

9,
00

3.
87

3,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
ria

nç
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

A
do

le
sc

en
te

s 
A

te
nd

id
os

%
25

25
25

25
10

 -
S

aú
de

30
2 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

A
m

bu
la

to
ria

l
21

15
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
a 

R
ed

e 
V

iv
er

 S
em

 L
im

ite
 - 

C
E

O
Fo

nt
e2
01
42
01
52
01
62
01
7

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

25
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 428

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
8 

- A
TE

N
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A
 A

 S
A

Ú
D

E
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

In
ce

nt
iv

ar
 o

s 
ge

st
or

es
 lo

ca
is

 d
o 

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 a

 m
el

ho
ra

r o
 p

ad
rã

o 
de

 q
ua

lid
ad

e 
da

 a
ss

is
tê

nc
ia

 o
fe

re
ci

da
 a

os
 u

su
ár

io
s 

do
 S

U
S

 n
as

 U
ni

da
de

s 
B

ás
ic

as
 d

e 
S

aú
de

 (U
B

S
s)

 e
 p

or
 m

ei
o 

da
s

eq
ui

pe
s 

de
 A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a 
de

 S
aú

de
, v

is
an

do
 a

 m
el

ho
ria

 d
a 

qu
al

id
ad

e 
e 

do
 a

ce
ss

o 
ao

s 
se

rv
iç

os
 p

úb
lic

os
 d

e 
sa

úd
e.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

16
G

es
tã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
de

 m
el

ho
ria

 d
o 

A
ce

ss
o 

e 
da

Q
ua

lid
ad

e 
- P

M
A

Q
 (R

A
B

- P
M

A
Q

 -S
M

)

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

7.
99

6,
00

10
.8

76
,0

06
.7

97
,0

09
.2

45
,0

0

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

P
ro

gr
am

a 
D

es
en

vo
lv

id
o%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

17
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 (S

U
S

)
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
50

.0
00

,0
04

4.
86

1,
44

82
.1

25
,0

0
3.

78
8,

10
14

43
.9

84
,0

01
7.

34
9,

00
57

.3
63

,0
05

0.
41

0,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

11
G

es
tã

o 
da

 S
aú

de
 d

a 
P

es
so

a 
Id

os
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

00
0,

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

Id
os

os
 A

te
nd

id
os

%
25

25
25

25
P

ro
je

to
s 

Im
pl

an
ta

do
s

%
25

25
25

25
H

ab
ita

çã
o 

M
el

ho
ra

da
%

25
25

25
25

P
ar

ce
ria

s 
Fo

rm
al

iz
ad

as
%

25
25

25
25

P
es

so
a 

Id
os

a 
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25
A

tiv
id

ad
es

 In
te

gr
at

iv
as

R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

C
en

tro
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
 A

dq
ui

rid
os

 
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

20
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

Te
to

 M
un

ic
ip

al
 R

ed
e 

S
aú

de
 M

en
ta

l
(R

S
M

E
)

Fo
nt
e2
01
42
01
52
01
62
01
7

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

A
çõ

es
 D

es
en

vo
lv

id
as

%
25

25
25

25
A

m
bu

la
tó

rio
 d

e 
S

aú
de

 M
en

ta
l

Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

V
is

ita
s 

D
om

ic
ili

ar
es

 R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

21
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

Te
to

 M
un

ic
ip

al
 R

ed
e 

B
ra

si
l s

em
M

is
ér

ia
 (B

S
O

R
-S

M
)

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
16

.2
68

,7
85

.7
89

,0
0

14
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

A
çõ

es
 D

es
en

vo
lv

id
as

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
10

30
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
da

 R
ed

e 
C

eg
on

ha
.

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
ro

gr
am

a 
Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25

26
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 429

Prefeitura Municipal de Lajedão

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

22
G

es
tã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
da

 R
ed

e 
C

eg
on

ha
.

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
aú

de
 d

a 
C

ria
nç

a 
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25
S

is
te

m
a 

Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

P
ar

to
 e

 N
as

ci
m

en
to

 R
ea

liz
ad

o%
25

25
25

25
P

ré
 - 

N
at

al
 R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

6 
- A

lim
en

ta
çã

o 
e

N
ut

riç
ão

21
23

A
çõ

es
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

de
 A

lim
en

ta
çã

o 
e 

N
ut

riç
ão

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

00
0,

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

07
G

es
tã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
de

 T
ra

ta
m

en
to

 F
or

a 
do

 D
om

ic
íli

o 
-

TF
D

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
10

.0
00

,0
01

0.
50

0,
00

11
.0

25
,0

01
1.

57
6,

00
14

3.
57

0,
00

3.
74

9,
00

3.
93

6,
00

4.
13

3,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fa
m

íli
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

P
ac

ie
nt

es
 A

te
nd

id
os

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

08
G

es
tã

o 
do

 N
úc

le
o 

de
 A

po
io

 à
 S

aú
de

 d
a 

Fa
m

íli
a 

- N
A

S
F

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
10

.0
00

,0
01

0.
50

0,
00

11
.0

25
,0

01
1.

57
6,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fa
m

íli
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

98
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
e 

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a 

de
 S

aú
de

 - 
P

A
B

 F
ix

o 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
27

.6
74

,0
0

29
.0

58
,0

0
30

.5
11

,0
0

32
.0

37
,0

0
14

14
9.

25
1,

00
15

3.
25

6,
00

17
0.

36
0,

00
17

0.
31

0,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

su
lta

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
A

te
nd

im
en

to
 R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
S

aú
de

 A
pa

re
lh

ad
a%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

S
aú

de
 Im

pl
an

ta
da

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
S

aú
de

 M
an

tid
a

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

97
A

ge
nt

es
 C

om
un

itá
rio

s 
de

 S
aú

de
 (A

C
S

) -
 A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
V

ar
iá

ve
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
12

.6
00

,0
0

13
.2

30
,0

0
13

.8
92

,0
0

14
.5

87
,0

0
14

10
7.

72
7,

00
11

3.
27

4,
00

12
0.

58
3,

00
12

3.
02

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
ge

nt
es

 T
re

in
ad

os
%

25
25

25
25

A
ge

nt
es

 C
on

tra
ta

do
s%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

62
S

aú
de

 B
uc

al
 (S

B
) A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a 
V

ar
iá

ve
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

41
0,

00
5.

68
1,

00
5.

96
5,

00
6.

26
3,

00
14

54
.1

08
,0

05
5.

56
0,

00
61

.3
25

,0
06

1.
58

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

su
lta

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 M

óv
el

%
25

25
25

25
P

la
nt

ão
 O

do
nt

ol
óg

ic
o%

25
25

25
25

E
du

ca
çã

o 
P

re
ve

nt
iv

a
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

63
P

ro
gr

am
a 

de
 S

aú
de

 d
a 

Fa
m

íli
a 

(S
F)

 - 
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
V

ar
iá

ve
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
14

1.
22

5,
00

14
8.

28
6,

00
15

5.
70

0,
00

16
3.

48
5,

00
14

18
0.

17
2,

00
18

5.
00

7,
00

20
2.

33
1,

00
20

4.
39

7,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

E
qu

ip
es

 Im
pl

em
en

ta
da

s
%

25
25

25
25

P
ro

te
çã

o 
da

 S
aú

de
 d

as
 F

am
íli

as
R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25

C
on

su
lta

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
S

aú
de

 E
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
20

96
O

ut
ra

s 
A

çõ
es

 d
a 

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
10

0.
00

0,
00

10
5.

00
0,

00
11

0.
25

0,
00

11
5.

76
3,

00
14

42
.0

41
,0

0
57

.1
83

,0
0

63
.2

09
,0

0
58

.5
03

,0
0

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
xa

m
es

 R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

P
ro

gr
am

a 
Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
C

on
su

lta
s 

R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

12
G

es
tã

o 
da

 S
aú

de
 M

en
ta

l/ 
C

ra
ck

 e
 O

ut
ra

s 
D

ro
ga

s
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
2.

54
7,

46
2.

67
5,

00
2.

80
9,

00
2.

94
9,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

Fa
m

íli
a 

A
te

nd
id

a
%

25
25

25
25

A
çõ

es
 D

es
en

vo
lv

id
as

%
25

25
25

25

10
 -

S
aú

de
30

1 
- A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
21

27
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

Te
to

 M
un

ic
ip

al
 R

ed
e 

de
 U

rg
ên

ci
a 

(
R

A
U

-U
P

A
 )

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
6.

07
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

 A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

27
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 430

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
9 

- V
IG

IL
Â

N
C

IA
 E

P
ID

E
M

IO
LÓ

G
IC

A
 E

 A
M

B
IE

N
TA

L 
E

M
 S

A
Ú

D
E

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

M
on

ito
ra

r a
 q

ua
lid

ad
e 

do
 m

ei
o 

am
bi

en
te

 e
m

 á
gu

a,
 s

ol
o 

e 
ar

.P
re

ve
ni

r e
 c

on
tro

la
r e

pi
de

m
ia

s,
 o

 q
ue

 in
cl

ui
 c

am
pa

nh
as

 d
e 

es
cl

ar
ec

im
en

to
 s

ob
re

 a
 tr

an
sm

is
sã

o 
da

s 
do

en
ça

s,
 c

on
tri

bu
in

do
 p

ar
a 

el
im

in
ar

 o
s

fo
co

s 
de

 tr
an

sm
is

sã
o 

de
 d

oe
nç

as
 c

om
o 

m
al

ár
ia

,c
ól

er
a,

 fe
br

e 
am

ar
el

a,
sa

ra
m

po
, g

rip
e,

 a
id

s,
 tu

be
rc

ul
os

e 
e 

ou
tra

s 
Fo

rta
le

ce
r a

 e
st

ru
tu

ra
çã

o 
da

s 
aç

õe
s 

co
m

pa
rti

lh
ad

as
 d

e 
vi

gi
lâ

nc
ia

 d
a 

sa
úd

e,
 p

ro
m

ov
en

do
a 

in
te

gr
aç

ão
 e

 o
pe

ra
çã

o 
da

s 
pr

át
ic

as
 n

as
 d

iv
er

sa
s 

re
gi

õe
s 

(S
ed

e,
 d

is
tri

to
 e

 v
ila

s)
, d

e 
m

od
o 

a 
ga

ra
nt

ir 
o 

al
ca

nc
e 

gl
ob

al
 d

os
 in

di
ca

do
re

s 
e 

m
et

as
 e

pi
de

m
io

ló
gi

co
s 

e 
sa

ni
tá

rio
s,

 re
du

zi
nd

o 
os

 ri
sc

os
 e

 d
an

os
à 

sa
úd

e 
e 

ao
 m

ei
o 

am
bi

en
te

.C
on

sc
ie

nt
iz

ar
 q

ue
 a

 d
eg

ra
da

çã
o 

am
bi

en
ta

l f
ac

ili
ta

 a
 d

is
se

m
in

aç
ão

 d
e 

do
en

ça
s,

 q
ue

 o
 d

es
eq

ui
líb

rio
 e

co
ló

gi
co

 p
od

e 
ge

ra
r m

ul
tip

lic
aç

ão
 d

e 
se

re
s 

m
ic

ro
sc

óp
ic

os
 p

re
ju

di
ci

ai
s

ao
 H

om
em

.Im
pl

em
en

ta
r a

tiv
id

ad
es

 d
e 

A
te

nç
ão

 P
rim

ár
ia

 A
m

bi
en

ta
l p

re
ve

nt
iv

a 
e 

pa
rti

ci
pa

tiv
a 

em
 n

ív
el

 lo
ca

l, 
qu

e 
re

co
nh

ec
e 

o 
di

re
ito

 d
o 

se
r h

um
an

o 
de

 v
iv

er
 e

m
 u

m
 a

m
bi

en
te

 s
au

dá
ve

l e
 a

de
qu

ad
o 

e 
a

se
r i

nf
or

m
ad

o 
so

br
e 

os
 ri

sc
os

 d
o 

am
bi

en
te

 e
m

 re
la

çã
o 

à 
sa

úd
e,

 b
em

-e
st

ar
 e

 s
ob

re
vi

vê
nc

ia
, a

o 
m

es
m

o 
te

m
po

 e
m

 q
ue

 d
ef

in
e 

su
as

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

 e
 d

ev
er

es
 e

m
 re

la
çã

o 
à 

pr
ot

eç
ão

, c
on

se
rv

aç
ão

 e
re

cu
pe

ra
çã

o 
do

 a
m

bi
en

te
 e

 d
a 

sa
úd

e.
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 - 

S
aú

de
30

5 
- V

ig
ilâ

nc
ia

E
pi

de
m

io
ló

gi
ca

21
09

G
es

tã
o 

do
 C

en
tro

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a 

de
 Im

un
ob

io
ló

gi
co

 E
sp

ec
ia

l -
C

R
IE

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

00
0,

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

10
 - 

S
aú

de
30

5 
- V

ig
ilâ

nc
ia

E
pi

de
m

io
ló

gi
ca

20
91

G
es

tã
o 

A
çõ

es
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

 e
m

 S
aú

de
 A

m
bi

en
ta

l
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

P
es

so
as

A
te

nd
id

as
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

10
 - 

S
aú

de
30

5 
- V

ig
ilâ

nc
ia

E
pi

de
m

io
ló

gi
ca

20
69

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

 e
 P

ro
m

oç
ão

 d
a 

S
aú

de
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

29
.0

92
,0

03
0.

21
0,

00
32

.7
03

,0
03

3.
13

7,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
ar

til
ha

 E
la

bo
ra

da
%

25
25

25
25

In
sp

eç
ão

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

C
am

pa
nh

as
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25

10
 - 

S
aú

de
30

5 
- V

ig
ilâ

nc
ia

E
pi

de
m

io
ló

gi
ca

10
26

Im
pl

an
ta

çã
o 

do
 C

en
tro

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a 

de
 Im

un
ob

io
ló

gi
co

E
sp

ec
ia

l -
 C

R
IE

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
1.

00
0,

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
14

5.
00

0,
00

5.
25

0,
00

5.
51

3,
00

5.
78

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
en

tro
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

30
5 

- V
ig

ilâ
nc

ia
E

pi
de

m
io

ló
gi

ca
10

14
Im

pl
an

ta
çã

o 
de

 N
ov

o 
C

en
tro

 d
e 

In
fo

rm
aç

ão
 E

st
ra

té
gi

ca
 d

e
V

ig
ilâ

nc
ia

 e
m

 S
aú

de
 - 

C
IE

V
S

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
14

7.
20

3,
00

9.
79

8,
00

13
.3

26
,0

01
0.

92
3,

00
23

55
.2

50
,0

01
8.

01
3,

00
69

.0
38

,0
07

2.
49

0,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

28
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 431

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
0 

- V
IG

IL
Â

N
C

IA
 S

A
N

IT
Á

R
IA

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
 é

 u
m

 c
on

ju
nt

o 
de

 m
ed

id
as

 q
ue

 tê
m

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 
el

ab
or

ar
, c

on
tro

la
r e

 fi
sc

al
iz

ar
 o

 c
um

pr
im

en
to

 d
e 

no
rm

as
 e

 p
ad

rõ
es

 d
e 

in
te

re
ss

e 
sa

ni
tá

rio
, v

is
an

do
 m

el
ho

ra
r o

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

op
er

ac
io

na
l d

as
 a

çõ
es

 d
e 

pr
om

oç
ão

, p
ro

te
çã

o 
e 

pr
ev

en
çã

o 
da

 s
aú

de
 d

a 
po

pu
la

çã
o,

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
çõ

es
 in

te
gr

ad
as

 e
 a

rti
cu

la
da

s 
de

 c
oo

rd
en

aç
ão

, n
or

m
at

iz
aç

ão
, c

ap
ac

ita
çã

o,
 e

du
ca

çã
o,

 in
fo

rm
aç

ão
,

ap
oi

o 
té

cn
ic

o,
 fi

sc
al

iz
aç

ão
, s

up
er

vi
sã

o 
 e

 a
va

lia
çã

o 
em

 V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 - 

S
aú

de
30

4 
- V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

20
87

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
50

.0
00

,0
05

0.
87

5,
00

53
.4

19
,0

04
9.

58
3,

10
14

29
.0

92
,0

03
0.

21
0,

00
32

.7
04

,0
03

3.
13

9,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 S
an

itá
ria

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

C
am

pa
nh

as
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
S

is
te

m
a 

de
 V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

 E
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 M

óv
el

 A
dq

ui
rid

a
%

25
25

25
25

29
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 432

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
1 

- D
E

FE
S

A
 J

U
R

ÍD
IC

A
 E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 - 
S

A
Ú

D
E

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

R
ep

re
se

nt
ar

 ju
di

ci
al

m
en

te
 e

 e
xt

ra
ju

di
ci

al
m

en
te

,e
 in

te
rp

re
ta

r a
to

s 
no

rm
at

iv
os

, u
ni

fic
an

do
 a

 ju
ris

pr
ud

ên
ci

a 
no

 â
m

bi
to

 d
o 

P
od

er
 E

xe
cu

tiv
o 

e 
pr

es
ta

r c
on

su
lto

ria
 e

 a
ss

es
so

ra
m

en
to

 a
o 

M
un

ic
íp

io
 e

m
m

at
ér

ia
 n

ão
 tr

ib
ut

ár
ia

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

02
 - 

Ju
di

ci
ár

ia
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

10
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 A

te
nd

im
en

to
 d

e 
S

en
te

nç
as

 J
ud

ic
ia

is
 d

a 
S

ec
. d

e 
S

aú
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

02
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
en

te
nç

a 
Ju

di
ci

al
%

25
25

25
25

30
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 433

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
2 

- T
R

A
N

S
P

A
R

Ê
N

C
IA

 P
O

LÍ
TI

C
A

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 - 
S

A
Ú

D
E

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
U

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

E
st

ab
el

ec
er

 u
m

 c
an

al
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

ire
ta

 e
 in

di
re

ta
 e

nt
re

 a
 e

nt
id

ad
e 

e 
a 

co
m

un
id

ad
e,

 v
is

an
do

 o
 a

um
en

to
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 d

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o,

 m
ed

ia
nt

e 
a 

di
vu

lg
aç

ão
 d

os
 a

to
s 

of
ic

ia
is

, l
eg

is
la

çã
o

e 
ev

en
to

s 
re

al
iz

ad
os

 p
el

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

10
 - 

S
aú

de
13

1 
- C

om
un

ic
aç

ão
 S

oc
ia

l2
04

0
P

ro
m

oç
ão

 e
 D

iv
ul

ga
çã

o 
de

 E
ve

nt
os

 e
 A

to
s 

O
fic

ia
is

 - 
FM

S
 F
on

te
20
14

20
15

20
16

20
17

02
15

.7
50

,0
01

6.
53

8,
00

17
.3

65
,0

01
8.

23
3,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
ve

nt
o 

A
po

ia
do

%
25

25
25

25
M

íd
ia

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

A
to

s 
P

úb
lic

os
 D

iv
ul

ga
do

s
%

25
25

25
25

A
ud

iê
nc

ia
 P

úb
lic

a 
R

ea
liz

ad
aU

N
D

12
12

12
12

Le
gi

sl
aç

ão
 C

on
so

lid
ad

a
%

25
25

25
25 31

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 434

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
3 

- D
E

M
O

C
R

A
TI

ZA
Ç

Ã
O

 D
O

 C
O

N
TR

O
LE

 S
O

C
IA

L 
- E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.

O
bj
et
iv
o:

C
on

so
lid

ar
 in

st
ru

m
en

to
s 

de
 p

ar
tic

ip
aç

ão
 e

 c
on

tro
le

 s
oc

ia
l n

o 
si

st
em

a 
de

 e
du

ca
çã

o 
co

m
o 

in
st

ru
m

en
to

 p
ar

a 
a 

ge
st

ão
, d

ev
en

do
 s

ua
s 

aç
õe

s 
e 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
r d

ec
id

id
os

 p
el

o 
co

nj
un

to
 d

a 
so

ci
ed

ad
e,

ob
ed

ec
en

do
 o

 P
rin

cí
pi

o 
da

 S
up

re
m

ac
ia

 d
o 

In
te

re
ss

e 
P

úb
lic

o 
so

br
e 

o 
In

te
re

ss
e 

P
riv

ad
o.

O
s 

C
on

se
lh

os
 M

un
ic

ip
ai

s 
de

 E
du

ca
çã

o 
ex

er
ce

m
 p

ap
el

 d
e 

ar
tic

ul
ad

or
es

 e
 m

ed
ia

do
re

s 
da

s 
de

m
an

da
s

ed
uc

ac
io

na
is

 ju
nt

o 
ao

s 
ge

st
or

es
 m

un
ic

ip
ai

s 
e 

de
se

m
pe

nh
am

 fu
nç

õe
s 

no
rm

at
iv

a,
 c

on
su

lti
va

, m
ob

ili
za

do
ra

 e
 fi

sc
al

iz
ad

or
a.

 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 - 

E
du

ca
çã

o1
22

 - 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

60
A

po
io

 A
dm

in
is

tra
tiv

o 
ao

s 
C

on
se

lh
os

 M
un

ic
ip

ai
s 

de
 E

du
ca

çã
o 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
1.

64
3,

78
1.

72
5,

96
1.

81
2,

96
1.

90
2,

88

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

se
lh

os
 M

an
tid

os
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

s 
A

pa
re

lh
ad

os
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

s 
C

ap
ac

ita
do

s%
25

25
25

25
C

on
se

lh
o 

C
ria

do
%

25
25

25
25

C
on

fe
rê

nc
ia

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
S

em
in

ár
io

s 
R

ea
liz

ad
os

%
25

25
25

25 32
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 435

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
4 

- F
O

R
TA

LE
C

IM
E

N
TO

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

Fo
rta

le
ce

r a
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
, g

ar
an

tin
do

 o
 a

ce
ss

o,
 a

 p
er

m
an

ên
ci

a 
e 

a 
ap

re
nd

iz
ag

em
 d

o 
es

tu
da

nt
e,

 c
om

ba
te

nd
o 

a 
re

pr
ov

aç
ão

, o
 a

ba
nd

on
o 

e 
a 

ev
as

ão
es

co
la

r. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

2 
- E

ns
in

o 
M

éd
io

20
92

G
es

tã
o 

do
 E

ns
in

o 
M

éd
io

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
6.

82
5,

00
7.

16
6,

25
7.

52
4,

56
7.

90
0,

79

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

s 
E

st
ru

tu
ra

da
s%

25
25

25
25

A
lu

no
 M

at
ric

ul
ad

o
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 M
an

tid
a

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

7 
- E

du
ca

çã
o 

E
sp

ec
ia

l
20

93
G

es
tã

o 
do

 E
ns

in
o 

E
sp

ec
ia

l
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25

A
lu

no
 M

at
ric

ul
ad

o
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 Im
pl

an
ta

da
%

25
25

25
25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
20

44
A

çõ
es

 d
e 

In
fo

rm
át

ic
a 

na
 E

du
ca

çã
o 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
3.

15
0,

00
3.

30
7,

50
3.

47
2,

50
3.

64
6,

52

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
du

ca
do

r
%

25
25

25
25

La
bo

ra
tó

rio
 C

on
st

ru
íd

o
%

25
25

25
25

La
bo

ra
tó

rio
 E

st
ru

tu
ra

do
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
 A

dq
ui

rid
os

 %
25

25
25

25
M

óv
ei

s 
ad

qu
iri

do
%

25
25

25
25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
20

45
O

ut
ra

s 
A

çõ
es

 d
a 

E
du

ca
çã

o 
B

ás
ic

a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06
15

8.
63

1,
00

23
.8

77
,0

02
3.

31
9,

00
36

.1
81

,0
0

22
3.

00
0,

00
3.

00
0,

00
3.

00
0,

00
3.

00
0,

00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

%
25

25
25

25
E

qu
ip

am
en

to
s 

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

 A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

M
óv

ei
s 

ad
qu

iri
do

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
10

08
M

el
ho

ria
 e

 E
xp

an
sã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

E
ns

in
o

M
un

ic
ip

al
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
20

2.
57

5,
30

21
2.

70
4,

07
22

3.
33

8,
95

23
4.

50
6,

22
19

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

22
36

1.
83

8,
00

33
2.

68
3,

00
34

3.
20

3,
00

37
3.

86
4,

75

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

U
ni

da
de

 d
e 

E
ns

in
o

C
on

st
ru

íd
a

%
25

25
25

25

U
ni

da
de

 d
e 

E
ns

in
o

E
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25

U
ni

da
de

 d
e 

E
ns

in
o 

E
qu

ip
ad

a
%

25
25

25
25

M
óv

ei
s 

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

 A
dq

ui
rid

os
 

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
20

46
G

es
tã

o 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
84

.9
00

,5
07

5.
63

8,
57

79
.4

20
,5

06
2.

86
5,

71
15

1.
31

5,
00

1.
75

0,
00

3.
58

7,
50

5.
51

6,
88

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

s 
E

st
ru

tu
ra

da
s%

25
25

25
25

U
ni

da
de

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25

A
lu

no
 M

at
ric

ul
ad

o
%

25
25

25
25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

5 
- E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

20
47

G
es

tã
o 

do
 E

ns
in

o 
In

fa
nt

il
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
17

4.
13

7,
46

18
2.

84
4,

33
19

1.
98

6,
55

20
1.

58
5,

88
15

1.
00

0,
00

1.
05

0,
00

1.
10

2,
50

1.
15

7,
62

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

s 
E

st
ru

tu
ra

da
s%

25
25

25
25

U
ni

da
de

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25 33

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 436

Prefeitura Municipal de Lajedão
15

1.
00

0,
00

1.
05

0,
00

1.
10

2,
50

1.
15

7,
62

U
ni

da
de

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25

A
lu

no
s 

M
at

ric
ul

ad
os

%
25

25
25

25

14
 - 

D
ire

ito
s 

da
C

id
ad

an
ia

36
1 

- E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

20
41

P
ro

m
oç

ão
 d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 A

lim
en

ta
r e

N
ut

ric
io

na
l a

os
 E

du
ca

nd
os

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
74

.7
99

,7
37

8.
53

9,
72

82
.4

66
,7

08
6.

59
0,

04
15

84
.6

66
,0

07
6.

09
2,

00
73

.0
14

,0
06

4.
97

9,
50

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
lu

no
s 

A
lim

en
ta

do
s

%
25

25
25

25
U

te
ns

íli
os

 A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
20

42
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

Tr
an

sp
or

te
 E

sc
ol

ar
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
90

.2
36

,8
09

7.
31

0,
64

10
4.

73
8,

07
10

9.
97

4,
13

15
23

.9
44

,0
02

8.
44

5,
00

28
.1

46
,0

0
29

.0
06

,0
0

19
50

.0
00

,0
05

0.
00

0,
00

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

22
50

.0
00

,0
05

0.
00

0,
00

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
lu

no
 B

en
ef

ic
ia

do
%

25
25

25
25

V
eí

cu
lo

 A
da

pt
ad

o
%

25
25

25
25

V
eí

cu
lo

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
V

eí
cu

lo
s 

M
an

tid
os

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

6 
- E

du
ca

çã
o 

de
 J

ov
en

s
e 

A
du

lto
s

20
43

A
çõ

es
 d

o 
E

ns
in

o 
pa

ra
 J

ov
en

s 
e 

A
du

lto
s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
1.

48
0,

50
1.

55
4,

53
1.

63
2,

25
1.

71
3,

86

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

Jo
ve

ns
, A

du
lto

s,
 Id

os
os

A
lfa

be
tiz

ad
os

%
25

25
25

25

A
lfa

be
tiz

ad
or

 C
ap

ac
ita

do
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

E
ns

in
o 

E
st

ru
tu

ra
da

%
25

25
25

25
B

en
s 

Im
óv

ei
s 

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

A
co

m
pa

nh
am

en
to

s 
E

fe
tu

ad
os

%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

8 
- E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a

20
81

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

S
al

ár
io

E
du

ca
çã

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

04
97

.5
04

,0
01

02
.9

84
,0

01
08

.1
53

,0
01

11
.1

62
,0

0
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
çõ

es
 R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25

34
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 437

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
5 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
IV

IS
Ã

O
 D

E
 E

N
S

IN
O

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

Im
pl

an
ta

r e
 d

es
en

vo
lv

er
 a

çõ
es

 s
óc

io
-e

du
ca

tiv
as

 a
lte

rn
at

iv
as

 e
 s

up
le

m
en

ta
re

s,
 g

ar
an

tin
do

 a
 c

on
st

ru
çã

o 
da

 c
id

ad
an

ia
 p

le
na

.D
em

oc
ra

tiz
ar

 o
 a

ce
ss

o 
à 

ed
uc

aç
ão

 s
up

er
io

r d
e 

qu
al

id
ad

e 
at

ra
vé

s 
da

co
ns

ol
id

aç
ão

 in
st

itu
ci

on
al

 e
 o

rg
an

iz
ac

io
na

l d
as

 m
el

ho
ria

s 
na

 e
st

ru
tu

ra
 d

id
át

ic
o-

pe
da

gó
gi

ca
 e

 d
a 

ra
ci

on
al

iz
aç

ão
 d

a 
ge

st
ão

, p
os

si
bi

lit
an

do
 a

 in
se

rç
ão

 d
os

 a
lu

no
s 

no
 m

er
ca

do
 d

e 
tra

ba
lh

o.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 - 

E
du

ca
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

49
G

es
tã

o 
de

 A
çõ

es
 A

dm
in

is
tra

tiv
a 

da
 E

du
ca

çã
o

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
12

7.
54

5,
43

14
6.

53
6,

07
17

5.
27

1,
18

22
0.

07
5,

42

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 - 

E
du

ca
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

94
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- S
ec

 E
du

ca
çã

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
11

3.
84

2,
34

11
9.

53
4,

46
12

5.
51

1,
18

81
.7

86
,7

4

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

34
E

xe
rc

íc
io

 d
a 

A
çã

o 
E

xe
cu

tiv
a 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
da

 S
ec

.
de

 E
du

ca
çã

o
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
38

.0
64

,0
03

8.
06

4,
00

38
.0

64
,0

03
9.

96
7,

20

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 - 

E
du

ca
çã

o
06

1 
- A

çã
o 

Ju
di

ci
ár

ia
20

90
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 E

nc
ar

go
s 

da
 D

ív
id

a 
P

úb
lic

a 
-

E
du

ca
çã

o 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
5.

00
0,

00
5.

00
0,

00
5.

00
0,

00
5.

00
0,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
m

or
tiz

aç
ão

 R
ea

liz
ad

a%
25

25
25

25

35
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 438

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
6 

- E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

Im
pl

an
ta

r e
 d

es
en

vo
lv

er
 a

çõ
es

 s
óc

io
-e

du
ca

tiv
as

 a
lte

rn
at

iv
as

 e
 s

up
le

m
en

ta
re

s,
 g

ar
an

tin
do

 a
 c

on
st

ru
çã

o 
da

 c
id

ad
an

ia
 p

le
na

.D
em

oc
ra

tiz
ar

 o
 a

ce
ss

o 
à 

ed
uc

aç
ão

 s
up

er
io

r d
e 

qu
al

id
ad

e 
at

ra
vé

s 
da

co
ns

ol
id

aç
ão

 in
st

itu
ci

on
al

 e
 o

rg
an

iz
ac

io
na

l d
as

 m
el

ho
ria

s 
na

 e
st

ru
tu

ra
 d

id
át

ic
o-

pe
da

gó
gi

ca
 e

 d
a 

ra
ci

on
al

iz
aç

ão
 d

a 
ge

st
ão

, p
os

si
bi

lit
an

do
 a

 in
se

rç
ão

 d
os

 a
lu

no
s 

no
 m

er
ca

do
 d

e 
tra

ba
lh

o.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 - 

E
du

ca
çã

o3
64

 - 
E

ns
in

o 
S

up
er

io
r2

13
5

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

o 
E

ns
in

o 
S

up
er

io
rF
on

te
20
14

20
15

20
16

20
17

01
21

.0
00

,0
02

2.
05

0,
00

23
.1

52
,5

02
4.

31
0,

13

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
lu

no
 U

ni
ve

rs
itá

rio
 A

ss
is

tid
o

%
25

25
25

25
P

ro
fe

ss
or

es
 e

 C
oo

rd
en

ad
or

es
 C

ap
ac

ita
do

s%
25

25
25

25
C

ur
so

 d
e 

G
ra

du
aç

ão
 e

m
 fu

nc
io

na
m

en
to

%
25

25
25

25

36
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 439

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
7 

- T
R

A
N

S
P

A
R

Ê
N

C
IA

 P
O

LÍ
TI

C
A

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 - 
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.
O
bj
et
iv
o:

E
st

ab
el

ec
er

 u
m

 c
an

al
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

ire
ta

 e
 in

di
re

ta
 e

nt
re

 a
 E

nt
id

ad
e 

e 
a 

co
m

un
id

ad
e,

 v
is

an
do

 o
 a

um
en

to
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 d

a 
A

dm
in

is
tra

çã
o,

 m
ed

ia
nt

e 
a 

di
vu

lg
aç

ão
 d

os
 a

to
s 

of
ic

ia
is

,
le

gi
sl

aç
ão

 e
 e

ve
nt

os
 re

al
iz

ad
os

 p
el

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o.

 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 - 

E
du

ca
çã

o1
31

 - 
C

om
un

ic
aç

ão
 S

oc
ia

l2
02

9
P

ro
m

oç
ão

 e
 D

iv
ul

ga
çã

o 
de

 E
ve

nt
os

 e
 A

to
s 

O
fic

ia
is

 -
E

du
ca

çã
o 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
2.

29
2,

15
2.

40
6,

76
2.

52
7,

10
2.

65
3,

45

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
ve

nt
o 

A
po

ia
do

%
25

25
25

25
M

íd
ia

 R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

A
to

s 
P

úb
lic

os
 D

iv
ul

ga
do

s%
25

25
25

25
A

ud
iê

nc
ia

 R
ea

liz
ad

a
U

N
D

12
12

12
12

Le
gi

sl
aç

ão
 C

on
so

lid
ad

a
%

25
25

25
25 37

 d
e 

64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 440

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
8 

- D
E

FE
S

A
 J

U
R

ÍD
IC

A
 E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 - 
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

R
ep

re
se

nt
ar

 ju
di

ci
al

m
en

te
 e

 e
xt

ra
ju

di
ci

al
m

en
te

, e
 in

te
rp

re
ta

r a
to

s 
no

rm
at

iv
os

, u
ni

fic
an

do
 a

 ju
ris

pr
ud

ên
ci

a 
no

 â
m

bi
to

 d
o 

po
de

r e
xe

cu
tiv

o 
e 

pr
es

ta
r c

on
su

lto
ria

 e
 a

ss
es

so
ra

m
en

to
 a

o 
m

un
ic

íp
io

 e
m

m
at

ér
ia

 n
ão

 tr
ib

ut
ár

ia
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

56
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 A

te
nd

im
en

to
 d

e 
S

en
te

nç
as

 J
ud

ic
ia

is
 d

a 
S

ec
. d

e
E

du
ca

çã
o

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
5.

50
0,

00
5.

77
5,

00
6.

06
3,

75
6.

36
6,

94

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

S
en

te
nç

a 
Ju

di
ci

al
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25

38
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 441

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

13
9 

- T
O

D
O

S
 P

E
LA

 E
S

C
O

LA
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

A
lfa

be
tiz

ar
 to

da
s 

as
 c

ria
nç

as
 a

té
 8

 a
no

s 
de

 id
ad

e 
e 

ex
tin

gu
ir 

o 
an

al
fa

be
tis

m
o 

es
co

la
r.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
20

48
G

es
tã

o 
da

 P
ro

m
oç

ão
 d

o 
P

ac
to

 T
od

os
 p

el
a 

E
sc

ol
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
2.

62
5,

00
2.

75
6,

25
2.

89
4,

06
3.

03
8,

77
22

2.
00

0,
00

4.
10

0,
00

6.
30

5,
00

8.
62

0,
25

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
ar

til
ha

 E
la

bo
ra

da
%

25
25

25
25

A
lfa

be
tiz

ad
or

C
ap

ac
ita

do
%

25
25

25
25

A
lu

no
s 

A
te

nd
id

os
%

25
25

25
25

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
20

28
G

es
tã

o 
da

 E
du

ca
çã

o 
da

 P
op

ul
aç

ão
 d

o 
C

am
po

, d
os

 P
ov

os
 In

dí
ge

na
s,

Q
ui

lo
m

bo
la

s 
e 

E
st

ud
an

te
s 

co
m

 D
ef

ic
iê

nc
ia

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

01
4.

50
0,

00
4.

72
5,

00
4.

96
8,

25
5.

21
6,

66

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
lu

no
 B

en
ef

ic
ia

do
%

25
25

25
25

A
lfa

be
tiz

ad
or

C
ap

ac
ita

do
%

25
25

25
25

A
lu

no
s 

A
te

nd
id

os
%

25
25

25
25

39
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 442

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
0 

- A
M

P
LI

A
Ç

Ã
O

 D
O

 A
C

E
S

S
O

 À
S

 A
Ç

Õ
E

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

O
 F

U
N

D
E

B
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
E

B
 - 

FU
N

D
O

 D
E

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

M
el

ho
ra

r a
 q

ua
lid

ad
e 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

çõ
es

 q
ue

 v
al

or
iz

em
 o

 m
ag

is
té

rio
 p

úb
lic

o 
m

un
ic

ip
al

 e
 g

ar
an

ta
m

 a
 u

ni
ve

rs
al

iz
aç

ão
 d

o 
en

si
no

. G
ar

an
tir

 q
ua

lid
ad

e 
em

 to
do

 o
 s

is
te

m
a 

e
am

pl
ia

çã
o 

do
 a

te
nd

im
en

to
, e

sp
ec

ia
lm

en
te

 n
o 

en
si

no
 fu

nd
am

en
ta

l, 
na

 e
du

ca
çã

o 
in

fa
nt

il 
e 

na
 e

du
ca

çã
o 

de
 jo

ve
ns

 e
 a

du
lto

s,
 m

el
ho

ra
r a

 fo
rm

aç
ão

 e
 o

s 
sa

lá
rio

s 
do

s 
pr

of
es

so
re

s,
 a

 in
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

as
es

co
la

s,
 e

 a
br

ir 
m

ai
s 

va
ga

s 
pa

ra
 c

ria
nç

as
 e

 jo
ve

ns
 n

as
 s

al
as

 d
e 

au
la

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 -

E
du

ca
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
10

09
FU

N
D

E
B

 - 
M

el
ho

ria
 e

 E
xp

an
sã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
o 

E
ns

in
o 

M
un

ic
ip

al
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
5.

68
7,

34
5.

97
1,

71
6.

27
0,

31
6.

58
3,

81

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

 A
dq

ui
rid

os
 

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 E

sc
ol

ar
 A

pa
re

lh
ad

a
%

25
25

25
25

E
sc

ol
as

 C
on

st
ru

íd
as

%
25

25
25

25
A

ce
rv

o 
A

dq
ui

rid
o

%
25

25
25

25
Q

ua
dr

a 
P

ol
iv

al
en

te
 C

on
st

ru
íd

a%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 E

sc
ol

ar
 A

ss
is

tid
a

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 E

sc
ol

ar
 R

ee
qu

ip
ad

a
%

25
25

25
25

E
sc

ol
a 

R
ec

up
er

ad
a 

%
25

25
25

25

40
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 443

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
1 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 U
N

ID
A

D
E

 D
E

 F
U

N
D

E
B

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
E

B
 - 

FU
N

D
O

 D
E

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r o

 ó
rg

ão
 d

os
 m

ei
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 p

ar
a 

a 
im

pl
em

en
ta

çã
o 

e 
ge

st
ão

 d
e 

se
us

 p
ro

gr
am

as
fin

al
ís

tic
os

 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

61
FU

N
D

E
B

 - 
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 E

nc
ar

go
s 

da
 D

ív
id

a
P

úb
lic

a
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
15

.0
00

,0
01

5.
00

0,
00

15
.0

00
,0

01
5.

00
0,

00
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
m

or
tiz

aç
ão

 R
ea

liz
ad

a%
25

25
25

25

12
 - 

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
20

71
G

es
tã

o 
da

s 
U

ni
da

de
s 

de
 E

ns
in

o 
- F

U
N

D
E

B
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
13

9.
68

3,
77

14
6.

66
7,

96
15

4.
00

1,
35

13
3.

50
9,

47

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

41
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 444

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
2 

- F
O

R
TA

LE
C

IM
E

N
TO

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A
 - 

FU
N

D
E

B
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
E

B
 - 

FU
N

D
O

 D
E

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

M
el

ho
ra

r a
 q

ua
lid

ad
e 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

çõ
es

 q
ue

 v
al

or
iz

em
 o

 m
ag

is
té

rio
 p

úb
lic

o 
m

un
ic

ip
al

 e
 g

ar
an

ta
m

 a
 u

ni
ve

rs
al

iz
aç

ão
 d

o 
en

si
no

. G
ar

an
tir

 q
ua

lid
ad

e 
em

 to
do

 o
 s

is
te

m
a 

e
am

pl
ia

çã
o 

do
 a

te
nd

im
en

to
, e

sp
ec

ia
lm

en
te

 n
o 

en
si

no
 fu

nd
am

en
ta

l, 
na

 e
du

ca
çã

o 
in

fa
nt

il 
e 

na
 e

du
ca

çã
o 

de
 jo

ve
ns

 e
 a

du
lto

s,
 m

el
ho

ra
r a

 fo
rm

aç
ão

 e
 o

s 
sa

lá
rio

s 
do

s 
pr

of
es

so
re

s,
 a

 in
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

as
es

co
la

s,
 e

 a
br

ir 
m

ai
s 

va
ga

s 
pa

ra
 c

ria
nç

as
 e

 jo
ve

ns
 n

as
 s

al
as

 d
e 

au
la

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
20

58
FU

N
D

E
B

 6
0%

 - 
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
M

ag
is

té
rio

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

18
1.

59
9.

40
0,

90
1.

62
9.

56
3,

50
1.

64
0.

65
9,

00
1.

70
7.

42
4,

40

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
21

34
FU

N
D

E
B

 4
0%

 - 
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

O
ut

ro
s

S
er

vi
do

re
s

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
57

8.
31

3,
99

58
6.

53
6,

83
58

4.
09

1,
84

63
9.

39
3,

94

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

1 
- E

ns
in

o
Fu

nd
am

en
ta

l
20

74
FU

N
D

E
B

 6
0%

 - 
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- E
.In

fa
nt

il 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

18
10

.0
00

,0
01

0.
00

0,
00

10
.0

00
,0

01
0.

00
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

5 
- E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

21
37

FU
N

D
E

B
 4

0%
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

-
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
44

.0
00

,0
04

4.
00

0,
00

44
.0

00
,0

04
4.

00
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

6 
- E

du
ca

çã
o 

de
Jo

ve
ns

 e
 A

du
lto

s
21

39
FU

N
D

E
B

 4
0%

 - 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

de
 P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
-

E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
A

du
lto

s 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
19

.3
00

,0
01

9.
30

0,
00

19
.3

00
,0

01
9.

30
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

12
 -

E
du

ca
çã

o
36

6 
- E

du
ca

çã
o 

de
Jo

ve
ns

 e
 A

du
lto

s
21

33
FU

N
D

E
B

 6
0%

 - 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

de
 P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
do

M
ag

is
té

rio
 - 

E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
A

du
lto

s
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

18
10

.0
00

,0
01

0.
00

0,
00

10
.0

00
,0

01
0.

00
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

42
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 445

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
3 

- D
E

FE
S

A
 J

U
R

ÍD
IC

A
 E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 - 
FU

N
D

E
B

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
E

B
 - 

FU
N

D
O

 D
E

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

R
ep

re
se

nt
ar

 ju
di

ci
al

m
en

te
 e

 e
xt

ra
ju

di
ci

al
m

en
te

,e
 in

te
rp

re
ta

r a
to

s 
no

rm
at

iv
os

, u
ni

fic
an

do
 a

 ju
ris

pr
ud

ên
ci

a 
no

 â
m

bi
to

 d
o 

P
od

er
 E

xe
cu

tiv
o 

e 
pr

es
ta

r c
on

su
lto

ria
 e

 a
ss

es
so

ra
m

en
to

 a
o 

M
un

ic
íp

io
 e

m
m

at
ér

ia
 n

ão
 tr

ib
ut

ár
ia

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

12
 -

E
du

ca
çã

o
84

3 
- S

er
vi

ço
s 

da
 D

ív
id

a
In

te
rn

a
20

95
O

pe
ra

çã
o 

E
sp

ec
ia

l -
 A

te
nd

im
en

to
 d

e 
S

en
te

nç
as

Ju
di

ci
ai

s 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

19
15

.0
00

,0
01

5.
75

0,
00

16
.5

37
,5

01
7.

36
4,

38

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
en

te
nç

a 
Ju

di
ci

al
A

te
nd

id
a

%
25

25
25

25

43
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 446

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

10
9 

- M
O

D
E

R
N

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

Fo
rta

le
ci

m
en

to
 d

as
 p

ol
íti

ca
s 

de
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e 
fis

ca
l, 

de
se

nv
ol

ve
nd

o 
m

ec
an

is
m

os
 d

a 
ge

st
ão

 e
 a

va
lia

çã
o 

pa
ra

 m
ai

or
 e

fic
ác

ia
 n

a 
ap

lic
aç

ão
 d

os
 re

cu
rs

os
 p

úb
lic

os
,; 

ap
er

fe
iç

oa
m

en
to

 d
os

in
st

ru
m

en
to

s 
de

 c
om

ba
te

 à
 fr

au
de

 e
 à

 s
on

eg
aç

ão
 fi

sc
al

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

5 
- N

or
m

at
iz

aç
ão

 e
Fi

sc
al

iz
aç

ão
10

02
M

od
er

ni
za

çã
o 

do
 S

is
te

m
a 

de
 A

rr
ec

ad
aç

ão
 M

un
ic

ip
al

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
2.

10
0,

00
2.

20
5,

00
2.

31
5,

25
2.

43
1,

01

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

M
at

er
ia

l D
is

tri
bu

íd
o

%
25

25
25

25
M

at
er

ia
l E

du
ca

tiv
o

D
es

en
vo

lv
id

o
%

25
25

25
25

S
er

vi
do

re
s 

C
ap

ac
ita

do
s

%
25

25
25

25
U

ni
d.

 G
es

to
ra

 R
ee

st
ru

tu
ra

da
%

25
25

25
25

B
en

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

3 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

Fi
na

nc
ei

ra
10

04
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 S
is

te
m

a 
de

 M
on

ito
ra

m
en

to
 e

 A
va

lia
çã

o
do

 g
as

to
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
2,

50
1.

15
7,

63
1.

21
5,

51

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

S
is

te
m

a 
Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
S

er
vi

ço
 M

an
tid

o
%

25
25

25
25

44
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 447

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
0 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 D
A

 S
E

C
 D

E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

fin
al

ís
tic

os
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
99

99
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
94

.5
00

,0
09

9.
22

5,
00

10
4.

18
6,

25
10

9.
39

5,
56

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

R
es

er
va

 d
e

C
on

tin
gê

nc
ia

%
25

25
25

25

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

12
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

e
Fi

na
nç

as
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
29

.4
00

,0
03

0.
87

0,
00

32
.4

13
,5

03
4.

03
4,

18

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

13
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
a 

S
ec

. d
e 

Fi
na

nç
as

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

20
0.

61
3,

73
1.

21
0.

02
8,

98
1.

58
2.

93
4,

32
1.

61
6.

04
3,

68

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 - 

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

14
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

P
ol

íti
co

s 
da

 S
ec

. d
e 

Fi
na

nç
as

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
45

.0
00

,0
04

5.
00

0,
00

45
.0

00
,0

04
7.

25
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

28
 - 

E
nc

ar
go

s
E

sp
ec

ia
is

84
3 

- S
er

vi
ço

s 
da

D
ív

id
a 

In
te

rn
a

20
15

O
pe

ra
çã

o 
E

sp
ec

ia
l -

 E
nc

ar
go

s 
da

 D
ív

id
a 

P
úb

lic
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
m

or
tiz

aç
ão

R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

45
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 448

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
4 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 - 
C

U
LT

U
R

A
 

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 C
U

LT
U

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

 fi
na

lís
tic

os
. 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

27
 - 

D
es

po
rto

 e
 L

az
er

81
3 

- L
az

er
20

64
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- C
ul

tu
ra

 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.0
00

,0
01

5.
75

0,
00

16
.5

37
,5

01
7.

36
4,

38
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o 

R
ea

liz
ad

oU
N

D
1

1
1

1

13
 - 

C
ul

tu
ra

12
2 

- A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

20
82

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 - 
C

ul
tu

ra
 F
on

te
20
14

20
15

20
16

20
17

00
47

.2
00

,0
04

9.
56

0,
00

52
.0

38
,0

05
4.

63
9,

90
M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o 

R
ea

liz
ad

oU
N

D
1

1
1

1 46
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 449

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
5 

- D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
TO

 C
U

LT
U

R
A

L
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 C
U

LT
U

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

To
da

 a
 p

es
so

a 
te

m
 d

ire
ito

 d
e 

pa
rti

ci
pa

r l
iv

re
m

en
te

 d
a 

vi
da

 c
ul

tu
ra

l d
a 

co
m

un
id

ad
e,

 d
e 

fru
ir 

da
s 

ar
te

s 
e 

de
 p

ar
tic

ip
ar

 d
o 

pr
og

re
ss

o 
ci

en
tíf

ic
o 

e 
de

 s
eu

s 
be

ne
fíc

io
s.

 (D
ec

la
ra

çã
o 

U
ni

ve
rs

al
 d

os
 D

ire
ito

s
H

um
an

os
, 1

94
7,

 A
rti

go
 X

X
V

II 
pa

rá
gr

af
o 

1)
 P

ro
po

rc
io

na
r a

 to
da

 p
es

so
a 

o 
di

re
ito

 d
e 

te
r c

on
ta

to
 c

om
 a

 n
at

ur
ez

a 
e 

co
m

 a
s 

di
fe

re
nt

es
 fo

rm
as

 d
e 

ex
pr

es
sã

o 
da

 c
ul

tu
ra

 h
um

an
a 

co
m

o 
a 

ar
te

, m
ús

ic
a,

lit
er

at
ur

a,
 e

sp
or

te
s 

et
c.

 P
ro

m
ov

er
 o

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

 s
us

te
nt

áv
el

 d
a 

cu
ltu

ra
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 a
tra

vé
s 

de
 a

çõ
es

 d
e 

fo
m

en
to

 d
a 

of
er

ta
 d

e 
pr

od
ut

os
 d

a 
cu

ltu
ra

 e
 d

iv
ul

ga
çã

o 
do

 p
at

rim
ôn

io
 a

rtí
st

ic
o,

 c
ul

tu
ra

l e
hi

st
ór

ic
o.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

13
 - 

C
ul

tu
ra

39
2 

- D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l1
03

2
M

el
ho

ria
 e

 E
xp

an
sã

o 
da

 U
ni

da
de

 C
ul

tu
ra

l
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
40

.0
00

,0
04

0.
00

0,
00

40
.0

00
,0

04
0.

00
0,

00
24

80
.0

00
,0

05
0.

00
0,

00
50

.0
00

,0
05

0.
00

0,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

 d
e 

C
ul

tu
ra

 A
m

pl
ia

da
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

C
ul

tu
ra

 R
ef

or
m

ad
a

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
C

ul
tu

ra
 C

on
st

ru
íd

a
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

 d
e 

C
ul

tu
ra

 A
pa

re
lh

ad
a

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
 A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
B

ib
lio

te
ca

 C
on

st
ru

íd
a 

%
25

25
25

25
B

ib
lio

te
ca

 A
m

pl
ia

da
 e

 R
ef

or
m

ad
a%

25
25

25
25

13
 - 

C
ul

tu
ra

39
2 

- D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l2
06

5
In

ce
nt

iv
o 

à 
C

ul
tu

ra
 c

om
o 

E
st

ra
té

gi
a 

pa
ra

 o
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
50

.4
00

,0
05

2.
92

0,
00

55
.5

66
,0

05
8.

34
4,

30
10

3.
39

6,
00

4.
15

1,
00

4.
16

1,
00

4.
21

7,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

 d
e 

C
ul

tu
ra

 M
an

tid
a

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
 d

e 
C

ul
tu

ra
 E

st
ru

tu
ra

da
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
P

ro
je

to
s 

C
ul

tu
ra

is
 A

po
ia

do
s

%
25

25
25

25
A

tiv
id

ad
e 

C
ul

tu
ra

l R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

E
ve

nt
o 

C
ul

tu
ra

l P
at

ro
ci

na
do

%
25

25
25

25
E

ve
nt

o 
C

ul
tu

ra
l R

ea
liz

ad
o

%
25

25
25

25
P

re
m

io
s 

D
is

tri
bu

íd
os

%
25

25
25

25
P

es
so

a 
C

ap
ac

ita
da

%
25

25
25

25
A

ce
rv

os
 P

re
se

rv
ad

os
%

25
25

25
25

47
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 450

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
6 

- D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
TO

 D
O

 E
S

P
O

R
TE

 A
M

A
D

O
R

, R
E

C
R

E
A

TI
V

O
 E

 D
E

 L
A

ZE
R

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

O
S

 E
S

P
O

R
TE

S
 E

 D
A

 J
U

V
E

N
TU

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

m
ov

er
 o

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
e 

at
iv

id
ad

es
 d

e 
es

po
rte

 a
m

ad
or

, r
ec

re
at

iv
o 

e 
de

 la
ze

r à
 p

op
ul

aç
ão

, a
tra

vé
s 

de
 p

rá
tic

as
 e

sp
or

tiv
as

 e
 s

oc
ia

liz
aç

ão
, m

el
ho

ra
nd

o 
a 

sa
úd

e 
e 

a 
qu

al
id

ad
e 

de
 v

id
a 

de
 s

eu
s

us
uá

rio
s.

In
ce

nt
iv

ar
 o

 e
sp

or
te

 c
ol

et
iv

o 
co

m
o 

m
ei

o 
de

 a
pr

en
de

r s
ob

re
 n

os
so

s 
lim

ite
s 

co
rp

or
ai

s 
e 

so
br

e 
co

m
o 

no
s 

re
la

ci
on

ar
 c

om
 o

s 
lim

ite
s 

do
 o

ut
ro

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

27
 - 

D
es

po
rto

 e
La

ze
r

81
3 

- L
az

er
10

27
M

el
ho

ria
 e

 E
xp

an
sã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
e 

E
sp

or
te

 e
Ju

ve
nt

ud
e

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06
24

24
.1

50
,0

02
5.

35
7,

50
26

.6
25

,3
82

7.
95

6,
64

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

U
ni

da
de

s 
E

sp
or

tiv
as

 M
an

tid
as

%
25

25
25

25
U

ni
da

de
s 

E
sp

or
tiv

as
 A

m
pl

ia
da

s
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

s 
E

sp
or

tiv
as

R
ef

or
m

ad
as

%
25

25
25

25

U
ni

da
de

s 
E

sp
or

tiv
as

C
on

st
ru

íd
as

%
25

25
25

25

U
ni

da
de

s 
E

sp
or

tiv
as

A
pa

re
lh

ad
as

%
25

25
25

25

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

 A
dq

ui
rid

os
 

%
25

25
25

25
C

en
tro

 E
sp

or
tiv

o 
C

on
st

ru
íd

o
%

25
25

25
25

C
en

tro
 E

sp
or

tiv
o 

M
an

tid
o

%
25

25
25

25

27
 - 

D
es

po
rto

 e
La

ze
r

81
2 

- D
es

po
rto

C
om

un
itá

rio
21

41
In

ce
nt

iv
o 

ao
 E

sp
or

te
, S

aú
de

, L
az

er
 e

 Q
ua

lid
ad

e
de

 V
id

a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06
24

21
.0

00
,0

02
2.

05
0,

00
23

.1
52

,5
02

4.
31

0,
13

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

U
ni

da
de

 d
e 

E
sp

or
te

 M
an

tid
a%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
A

tle
ta

s 
A

po
ia

do
s

%
25

25
25

25
E

ve
nt

os
 P

at
ro

ci
na

do
s

%
25

25
25

25
E

ve
nt

os
 R

ea
liz

ad
os

%
25

25
25

25
P

rê
m

io
s 

D
is

tri
bu

íd
os

%
25

25
25

25
P

ro
fis

si
on

ai
s 

C
ap

ac
ita

do
s

%
25

25
25

25

48
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 451

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
7 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 - 
E

S
P

O
R

TE
 E

 J
U

V
E

N
TU

D
E

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

O
S

 E
S

P
O

R
TE

S
 E

 D
A

 J
U

V
E

N
TU

D
E

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

P
ro

ve
r ó

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

 fi
na

lís
tic

os
. 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
21

26
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

os
 E

sp
or

te
s 

e 
da

Ju
ve

nt
ud

e
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
29

.4
00

,0
03

0.
87

0,
00

32
.4

13
,5

23
4.

03
4,

18

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
21

40
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
- S

ec
. d

os
E

sp
or

te
s 

e 
da

 J
uv

en
tu

de
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
47

.2
50

,0
04

9.
61

2,
50

52
.0

93
,1

35
4.

69
7,

78

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

84
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
a 

S
ec

. d
os

E
sp

or
te

s 
e 

da
 J

uv
en

tu
de

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.7
50

,0
01

6.
53

7,
50

17
.3

64
,3

81
8.

23
2,

59

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

49
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 452

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
8 

- A
P

O
IO

 A
D

M
IN

 A
O

 G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 D
E

 A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA
 E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

TE
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA
 

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

M
el

ho
ra

r a
s 

co
nd

iç
õe

s 
da

 p
re

fe
itu

ra
 n

as
 a

çõ
es

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o,

 c
on

se
rv

aç
ão

, f
is

ca
liz

aç
ão

, e
ng

en
ha

ria
 e

 a
rq

ui
te

tu
ra

, a
tra

vé
s 

da
 a

qu
is

iç
ão

 d
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao

 b
om

 d
es

em
pe

nh
o 

da
s

at
iv

id
ad

es
. P

ro
ve

r o
 o

rg
ão

 d
os

 m
ei

os
 a

dm
in

is
tra

tiv
os

 p
ar

a 
a 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
e 

ge
st

ão
 d

e 
se

us
 p

ro
gr

am
as

 fi
na

lís
tic

os
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

66
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

e 
A

gr
op

ec
uá

ria
 e

 M
ei

o
A

m
bi

en
te

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
18

.9
00

,0
01

9.
84

5,
00

20
.8

37
,2

52
1.

87
9,

11

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

67
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
a 

S
ec

. d
e

A
gr

op
ec

uá
ria

 e
 M

ei
o 

A
m

bi
en

te
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o

G
er

al
20

68
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
da

 S
ec

. d
e

A
gr

op
ec

uá
ria

 e
 M

ei
o 

A
m

bi
en

te
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
45

.0
00

,0
04

5.
00

0,
00

45
.0

00
,0

04
7.

25
0,

00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

50
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 453

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

14
9 

- M
O

D
E

R
N

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA
 

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

B
us

ca
r e

 im
pl

em
en

ta
r n

ov
as

 a
lte

rn
at

iv
as

 d
e 

au
m

en
to

 d
a 

pr
od

ut
iv

id
ad

e 
ag

ríc
ol

a 
co

m
un

itá
ria

, p
ro

m
ov

en
do

 a
 d

iv
er

si
fic

aç
ão

 d
a 

cu
ltu

ra
, c

ap
ac

ita
çã

o 
da

 a
gr

ic
ul

tu
ra

 fa
m

ili
ar

, m
ec

an
is

m
os

 d
e

ap
rim

or
am

en
to

 d
a 

pr
od

uç
ão

 e
 d

e 
co

m
pe

tit
iv

id
ad

e 
na

 c
om

er
ci

al
iz

aç
ão

, e
m

 e
sp

ec
ia

l a
os

 h
or

tif
ru

tig
ra

nj
ei

ro
s.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

20
 -

A
gr

ic
ul

tu
ra

60
9 

- D
ef

es
a

A
gr

op
ec

uá
ria

10
15

M
el

ho
ria

 e
 E

xp
an

sã
o 

de
 F

ei
ra

s,
 M

er
ca

do
s 

e 
M

at
ad

ou
ro

s
M

un
ic

ip
ai

s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

24
6.

30
0,

00
6.

61
5,

00
6.

94
5,

75
7.

29
3,

04
00

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

Fe
ira

s 
E

st
ru

tu
ra

da
s

%
25

25
25

25
M

er
ca

do
s 

co
ns

tru
íd

os
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

A
çõ

es
 D

es
en

vo
lv

id
as

%
25

25
25

25
M

at
ad

ou
ro

s 
es

tru
tu

ra
do

s
%

25
25

25
25

Fe
ira

s 
M

an
tid

as
%

25
25

25
25

C
.a

ba
st

ec
im

en
to

co
ns

tru
íd

a
%

25
25

25
25

P
ro

du
to

r A
ss

is
tid

o
%

25
25

25
25

E
ve

nt
os

 R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

20
 -

A
gr

ic
ul

tu
ra

69
1 

- P
ro

m
oç

ão
C

om
er

ci
al

10
16

E
xp

an
sã

o 
do

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 A
gr

op
ec

uá
rio

 e
 E

co
nô

m
ic

o 
do

M
un

ic
íp

io

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
2,

50
1.

15
7,

60
1.

21
5,

51
24

10
.5

00
,0

01
1.

02
5,

00
11

.5
76

,2
51

2.
15

5,
06

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

P
ro

je
to

 D
es

en
vo

lv
id

o
%

25
25

25
25

C
on

vê
ni

o 
C

el
eb

ra
do

%
25

25
25

25
P

ro
je

to
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
Fa

m
íli

a 
A

ss
is

tid
a

%
25

25
25

25
E

nt
id

ad
e 

A
po

ia
da

%
25

25
25

25
Fa

rin
he

ira
s 

co
ns

tru
íd

as
%

25
25

25
25

H
or

ta
s 

im
pl

an
ta

da
s

%
25

25
25

25
V

iv
ei

ro
s 

im
pl

an
ta

do
s

%
25

25
25

25
P

oç
os

 c
on

st
ru

íd
os

%
25

25
25

25
In

su
m

os
 D

is
tri

bu
íd

os
%

25
25

25
25

Fá
br

ic
a 

im
pl

an
ta

da
%

25
25

25
25

P
es

ca
do

 p
ro

du
zi

do
%

25
25

25
25

E
qu

ip
am

en
to

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
A

dq
ui

rid
os

 
%

25
25

25
25

P
ro

je
to

 A
co

m
pa

nh
ad

o
%

25
25

25
25

20
 -

A
gr

ic
ul

tu
ra

60
9 

- D
ef

es
a

A
gr

op
ec

uá
ria

10
17

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
e 

C
ul

tu
ra

s 
A

gr
íc

ol
as

 e
 d

a 
A

gr
op

ec
uá

ria
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
2,

50
1.

15
7,

60
1.

21
5,

51
24

10
.5

00
,0

01
1.

02
5,

00
11

.5
76

,2
51

2.
15

5,
06

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

S
em

./m
ud

a 
D

is
tri

b.
%

25
25

25
25

Té
cn

ic
o 

C
ap

ac
ita

do
%

25
25

25
25

51
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 454

Prefeitura Municipal de Lajedão
24

10
.5

00
,0

01
1.

02
5,

00
11

.5
76

,2
51

2.
15

5,
06

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

A
dq

ui
rid

os
%

25
25

25
25

52
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 455

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
2 

- A
P

O
IO

 A
D

M
. D

A
 S

E
C

. D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

M
el

ho
ra

r a
s 

co
nd

iç
õe

s 
da

 p
re

fe
itu

ra
 n

as
 a

çõ
es

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o,

 c
on

se
rv

aç
ão

, f
is

ca
liz

aç
ão

,e
ng

en
ha

ria
 e

 a
rq

ui
te

tu
ra

, a
tra

vé
s 

da
 a

qu
is

iç
ão

 d
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao

 b
om

 d
es

em
pe

nh
o 

da
s

at
iv

id
ad

es
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

72
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

da
 S

ec
. d

e
In

fra
es

tru
tu

ra
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
17

9.
04

4,
97

18
7.

99
7,

22
19

7.
39

7,
08

20
7.

26
6,

93

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
20

77
G

es
tã

o 
de

 P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

- A
ge

nt
es

 P
ol

íti
co

s 
da

S
ec

. d
e 

In
fra

es
tru

tu
ra

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
38

.0
64

,0
03

8.
06

4,
00

38
.0

64
,0

04
3.

77
3,

60

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
12

2 
- A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
21

38
M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

Té
cn

ic
os

 e
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
98

.6
35

,3
01

03
.5

67
,0

61
08

.7
45

,4
21

14
.1

82
,6

9

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
45

3 
- T

ra
ns

po
rte

s 
C

ol
et

iv
os

U
rb

an
os

20
36

G
es

tã
o 

da
 F

ro
ta

 M
un

ic
ip

al
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,2

51
2.

15
5,

06

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

M
aq

ui
na

s 
P

es
ad

as
A

dq
ui

rid
as

%
25

25
25

25

A
po

io
 A

dm
in

is
tra

tiv
o

R
ea

liz
ad

o
U

N
D

1
1

1
1

V
eí

cu
lo

s 
A

dq
ui

rid
os

%
25

25
25

25

53
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 456

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
3 

- H
U

M
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 U
R

B
A

N
A

 E
 R

U
R

A
L 

M
E

LH
O

R
 Q

U
A

LI
D

A
D

E
 D

E
 V

ID
A

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

R
eq

ua
lif

ic
aç

ão
 u

rb
an

a 
bu

sc
an

do
 u

m
a 

m
el

ho
r h

um
an

iz
aç

ão
 d

es
se

s 
es

pa
ço

s,
 p

ro
po

rc
io

na
nd

o 
um

a 
m

el
ho

r q
ua

lid
ad

e 
de

 v
id

a 
ao

s 
se

us
 h

ab
ita

nt
es

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
1 

- I
nf

ra
-E

st
ru

tu
ra

U
rb

an
a

10
21

C
on

st
ru

çã
o 

e 
R

es
ta

ur
aç

ão
 d

e 
V

ia
s 

P
úb

lic
as

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
21

3.
10

0,
82

28
6.

05
9,

77
18

0.
17

0,
73

11
1.

01
8,

41
24

10
.0

00
,0

0
12

.5
00

,0
0

15
.1

25
,0

0
17

.8
81

,2
5

16
15

.0
07

,0
0

13
.9

96
,0

0
16

.2
90

,3
5

16
.2

18
,5

1
42

56
.2

62
,0

0
59

.6
15

,7
5

62
.5

94
,2

3
69

.4
80

,7
1

90
40

.0
00

,0
0

40
.0

00
,0

0
40

.0
00

,0
0

40
.0

00
,0

0
30

24
.5

21
,0

0
17

.5
24

,2
5

22
.1

56
,0

6
21

.2
23

,0
7

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
ad

as
tro

 T
éc

ni
co

 A
tu

al
iz

ad
o

%
25

25
25

25
E

sg
ot

o 
P

úb
lic

o 
C

on
st

ru
íd

o
%

25
25

25
25

S
er

vi
do

re
s 

C
ap

ac
ita

do
s

%
25

25
25

25
P

av
im

en
ta

çã
o 

em
 A

sf
al

to
 C

on
se

rv
ad

a
%

25
25

25
25

P
av

im
en

ta
çã

o 
em

 P
ar

al
el

o 
C

on
se

rv
ad

a%
25

25
25

25
V

ia
s 

N
ão

 P
av

im
en

ta
da

s 
C

on
se

rv
ad

as
%

25
25

25
25

Im
óv

ei
s 

C
on

st
ru

íd
os

%
25

25
25

25
Im

óv
ei

s/
Te

rr
en

os
 A

dq
ui

rid
os

 
%

25
25

25
25

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
1 

- I
nf

ra
-E

st
ru

tu
ra

U
rb

an
a

20
80

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 U
rb

an
ís

tic
o 

M
un

ic
ip

al

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
47

.2
50

,0
04

9.
61

2,
50

52
.0

93
,1

35
4.

69
7,

78
24

10
.0

00
,0

01
0.

50
0,

00
11

.1
25

,0
01

1.
57

6,
25

16
1.

26
0,

00
1.

32
3,

00
1.

38
9,

15
1.

45
8,

61
42

4.
51

5,
00

4.
74

0,
75

4.
97

7,
79

5.
22

6,
68

90
10

.0
00

,0
01

0.
50

0,
00

11
.0

25
,0

01
1.

57
6,

25
30

1.
89

0,
00

1.
98

4,
50

2.
08

3,
73

2.
18

7,
91

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

P
ro

je
to

 d
e 

R
eq

ua
lif

ic
aç

ão
 U

rb
an

a 
da

 Z
on

a
C

en
tra

l I
m

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25

U
rb

an
iz

aç
ão

 e
 P

av
im

en
ta

çã
o 

de
 R

ua
s

R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

P
ra

ça
s 

R
ef

or
m

ad
as

 e
 C

on
se

rv
ad

as
%

25
25

25
25

15
 -

U
rb

an
is

m
o

12
7 

- O
rd

en
am

en
to

Te
rr

ito
ria

l
20

33
C

on
st

ru
çã

o,
 R

es
ta

ur
aç

ão
 e

 M
an

ut
en

çã
o 

de
V

ia
s 

e 
A

ce
ss

os
 P

úb
lic

os

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

05
0,

00
1.

10
3,

00
1.

15
8,

00
1.

21
6,

00
42

1.
05

0,
00

1.
10

3,
00

1.
15

8,
00

1.
21

6,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

N
º d

e 
P

es
so

as
 A

te
nd

id
as

 %
25

25
25

25

54
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 457

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
4 

- S
A

N
E

A
M

E
N

TO
 B

Á
S

IC
O

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

A
m

pl
ia

r e
 m

el
ho

ra
r a

 o
fe

rta
do

s 
se

rv
iç

os
 d

e 
ab

as
te

ci
m

en
to

 d
'á

gu
a,

 c
ol

et
a 

e 
tra

ta
m

en
to

 d
e 

es
go

to
 e

 c
on

st
ru

çã
o 

de
 in

te
rc

ep
to

re
s 

de
 c

an
ai

s 
de

 m
ac

ro
-d

re
na

ge
m

.
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

15
 - 

U
rb

an
is

m
o5

12
 - 

S
an

ea
m

en
to

 B
ás

ic
o 

U
rb

an
o1

02
2

S
an

ea
m

en
to

 B
ás

ic
o 

M
un

ic
ip

al
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.7
50

,0
01

6.
53

7,
50

17
.3

64
,3

81
3.

23
2,

59
24

10
.0

00
,0

01
0.

50
0,

00
11

.0
25

,0
01

1.
57

6,
25

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
sg

ot
o 

P
úb

lic
o 

C
on

st
ru

íd
o

%
25

25
25

25
E

st
aç

õe
s 

de
 T

ra
ta

m
en

to
 d

e 
E

sg
ot

o 
Im

pl
an

ta
da

%
25

25
25

25
In

te
rc

ep
to

re
s 

C
ol

et
a 

de
 E

sg
ot

o 
C

on
st

ru
íd

a
%

25
25

25
25

U
ni

da
de

s 
S

an
itá

ria
s 

C
on

st
ru

íd
as

%
25

25
25

25
R

ed
e 

A
m

pl
ia

da
%

25
25

25
25

R
ed

e 
C

on
ve

nc
io

na
l e

 C
on

do
m

in
ia

l I
m

pl
at

ad
a

%
25

25
25

25
C

is
te

rn
as

 C
on

st
ru

íd
as

%
25

25
25

25
M

ód
ul

os
 S

an
itá

rio
s 

C
on

st
ru

íd
os

%
25

25
25

25
M

ic
ro

-d
re

na
ge

m
 C

on
se

rv
ad

o
%

25
25

25
25

55
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 458

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
5 

- M
U

N
IC

ÍP
IO

 E
S

TR
U

TU
R

A
D

O
U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

P
ro

m
ov

er
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 ra

ci
on

al
 e

 e
qu

ilí
br

io
 p

ar
a 

at
en

de
r a

s 
ne

ce
ss

id
ad

es
 b

ás
ic

as
 d

e 
se

us
 h

ab
ita

nt
es

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

04
 -

A
dm

in
is

tra
çã

o
45

1 
- I

nf
ra

-E
st

ru
tu

ra
U

rb
an

a
10

24
C

on
st

ru
çã

o,
 A

m
pl

ia
çã

o,
 R

ec
up

er
. e

 R
ep

ar
a.

 E
di

fic
aç

õe
s

P
ub

lic
a

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
48

.3
00

,0
05

0.
71

5,
00

53
.2

50
,7

55
0.

91
3,

29
24

10
.0

00
,0

01
2.

50
0,

00
10

.5
00

,0
01

1.
57

6,
25

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

E
di

fic
aç

õe
s 

C
on

st
ru

íd
as

%
25

25
25

25
E

di
fic

aç
õe

s 
A

m
pl

ia
da

s
%

25
25

25
25

E
di

fic
aç

õe
s

R
ec

up
er

ad
as

%
25

25
25

25

E
di

fic
aç

õe
s 

R
ep

ar
ad

as
%

25
25

25
25

56
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 459

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
6 

- C
ID

A
D

E
 S

E
G

U
R

A
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

.
O
bj
et
iv
o:

B
us

ca
r p

ar
ce

ria
s 

co
m

 a
 s

oc
ie

da
de

, o
 E

st
ad

o 
e 

a 
U

ni
ão

 e
m

 a
çõ

es
 m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
es

 d
e 

ed
uc

aç
ão

, a
ss

is
tê

nc
ia

 s
oc

ia
l, 

sa
úd

e,
 re

lig
iã

o 
e 

se
gu

ra
nç

a 
no

 s
en

tid
o 

de
 in

st
al

ar
 s

eg
ur

an
ça

 n
o 

m
un

ic
íp

io
 e

di
ss

em
in

ar
 o

s 
ví

ci
os

 e
 a

s 
dr

og
as

 il
íc

ita
s.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

06
 - 

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a1
82

 - 
D

ef
es

a 
C

iv
il2

07
9

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

a 
S

eg
ur

an
ça

 M
un

ic
ip

al
 Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
8.

40
0,

00
8.

82
0,

00
9.

26
1,

00
9.

72
4,

05
24

27
.5

16
,1

02
1.

05
1,

54
23

.3
09

,0
82

5.
95

7,
95

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

G
ua

rd
a 

M
un

ic
ip

al
 C

ria
da

 
%

 
25

25
25

25
A

çõ
es

 P
re

ve
nt

. R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

C
om

b.
 D

ro
ga

s 
R

ea
liz

ad
as

%
25

25
25

25
S

is
te

m
a 

de
 V

id
eo

m
on

ito
ra

m
en

to
 Im

pl
an

ta
do

%
25

25
25

25
C

ul
t. 

da
 P

az
 D

ifu
nd

id
a

%
25

25
25

25

57
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 460

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
7 

- P
R

O
G

R
A

M
A

 D
O

 T
R

Â
N

S
IT

O
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

R
ac

io
na

liz
ar

 o
 fl

ux
o 

de
 v

eí
cu

lo
s 

e 
pe

de
st

re
s 

na
s 

vi
as

 u
rb

an
as

, a
pr

es
en

ta
r i

nf
or

m
aç

õe
s 

a 
re

sp
ei

to
 d

as
 re

gr
as

 d
e 

trâ
ns

ito
, s

eg
ur

an
ça

 d
o 

pe
de

st
re

 e
 v

al
or

iz
aç

ão
 d

a 
vi

da
. F

or
m

ar
 c

id
ad

ão
s 

m
ai

s
co

ns
ci

en
te

s 
da

 im
po

rtâ
nc

ia
 d

e 
se

 a
do

ta
r c

om
po

rta
m

en
to

s 
se

gu
ro

s 
e 

re
sp

ei
ta

r o
 tr

ân
si

to
.

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
3 

- T
ra

ns
po

rte
s 

C
ol

et
iv

os
U

rb
an

os
20

75
O

rd
en

am
en

to
 d

o 
Tr

ân
si

to
 e

 d
o 

Tr
áf

eg
o

U
rb

an
o 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
15

.0
00

,0
01

5.
75

0,
00

16
.5

37
,5

01
7.

36
4,

38
24

11
.7

35
,0

01
2.

82
1,

75
13

.9
62

,8
41

5.
16

0,
98

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
am

pa
nh

a 
E

du
ca

tiv
as

%
25

25
25

25
A

tiv
id

ad
es

 E
du

ca
ci

on
ai

s
%

25
25

25
25

C
ur

so
s 

C
on

du
to

re
s 

R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

C
ur

so
s 

Te
ór

ic
os

 R
ea

liz
ad

os
%

25
25

25
25

58
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 461

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
8 

- S
E

R
V

IÇ
O

S
 U

R
B

A
N

O
S

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
TU

R
A

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

A
de

qu
ar

 e
 a

pr
im

or
ar

 o
s 

se
rv

iç
os

 u
rb

an
os

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o 

da
 c

id
ad

e 
de

 m
od

o 
a 

m
el

ho
ra

r a
 q

ua
lid

ad
e 

de
 v

id
a 

de
 s

eu
s 

ha
bi

ta
nt

es
 

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
2 

- S
er

vi
ço

s 
U

rb
an

os
20

76
C

on
se

rv
aç

ão
 e

 M
an

ut
en

çã
o 

do
 S

is
te

m
a 

de
Ilu

m
in

aç
ão

 P
úb

lic
a 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
52

.6
08

,8
45

5.
23

9,
29

58
.0

01
,2

56
0.

90
1,

31
24

11
.7

35
,0

01
2.

82
1,

75
13

.9
62

,8
41

5.
16

0,
98

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

E
st

ud
o 

e 
P

es
qu

is
a

E
la

bo
ra

do
s

%
25

25
25

25

R
ed

e 
de

 Il
um

in
aç

ão
A

m
pl

ia
da

%
25

25
25

25

R
ed

e 
de

 Il
um

in
aç

ão
C

on
se

rv
ad

a
%

25
25

25
25

Lâ
m

pa
da

s 
Tr

oc
ad

as
%

25
25

25
25

R
ea

to
re

s 
Tr

oc
ad

os
%

25
25

25
25

C
él

ul
as

 F
ot

oe
lé

tri
ca

s
A

qu
iri

da
%

25
25

25
25

25
 - 

E
ne

rg
ia

75
1 

- C
on

se
rv

aç
ão

 d
e

E
ne

rg
ia

10
20

E
xp

an
sã

o 
da

 R
ed

e 
de

 D
is

tri
bu

iç
ão

 d
e 

E
ne

rg
ia

E
lé

tri
ca

 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
9.

13
5,

00
9.

59
1,

75
10

.0
71

,3
41

0.
57

4,
90

24
11

.7
35

,0
01

2.
82

1,
75

13
.9

62
,8

41
5.

16
0,

98

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

R
ed

e 
de

 E
ne

rg
ia

 A
m

pl
ia

da
%

25
25

25
25

R
ed

e 
de

 E
ne

rg
ia

R
ec

up
er

ad
a

%
25

25
25

25

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
2 

- S
er

vi
ço

s 
U

rb
an

os
10

36
A

m
pl

ia
çã

o 
e 

R
ef

or
m

as
 d

e 
C

em
ité

rio
s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
14

.2
38

,0
01

4.
94

9,
90

15
.9

67
,4

01
6.

48
2,

26
24

10
.0

00
,0

01
0.

50
0,

00
11

.0
25

,0
01

1.
57

6,
25

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
em

ité
rio

 C
on

se
rv

ad
o%

25
25

25
25

C
em

ité
rio

 A
m

pl
ia

do
%

25
25

25
25

C
em

ité
rio

 R
ef

or
m

ad
o

%
25

25
25

25

15
 -

U
rb

an
is

m
o

45
2 

- S
er

vi
ço

s 
U

rb
an

os
20

78
G

es
tã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

de
 L

im
pe

za
 P

úb
lic

a 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
41

7.
36

5,
89

43
8.

23
4,

18
46

0.
14

5,
89

44
9.

15
3,

18
24

52
.5

00
,0

0
55

.1
25

,0
0

57
.8

81
,2

5
60

.7
75

,3
1

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

S
er

vi
ço

s 
de

 V
ar

riç
ão

R
ea

liz
ad

o
%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

 d
e 

C
ol

et
a 

R
ea

liz
ad

o
%

25
25

25
25

R
em

oç
ão

 d
e 

E
nt

ul
ho

R
ea

liz
ad

a
%

25
25

25
25

59
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 462

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

12
2 

- P
R

O
G

R
A

M
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 A

D
O

LE
S

C
E

N
TE

U
ni
da
de
 R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 D

IR
E

IT
O

S
 D

A
 C

R
IA

N
Ç

A
 E

 D
O

 A
D

O
LE

C
E

N
TE

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

A
ss

eg
ur

ar
 o

po
rtu

ni
da

de
s 

qu
e 

pr
op

or
ci

on
em

 o
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 fí

si
co

, p
sí

qu
ic

o,
 s

oc
ia

l e
 c

ul
tu

ra
, e

m
 c

on
di

çõ
es

 d
e 

lib
er

da
de

 e
 d

e 
di

gn
id

ad
e,

 a
 to

da
s 

as
 c

ria
nç

as
 e

ad
ol

es
ce

nt
es

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
3 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e 

ao
A

do
le

sc
en

te
21

03
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
e 

A
te

nd
im

en
to

 a
 C

ria
nç

as
e 

A
do

le
sc

en
te

s 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.5
00

,0
01

1.
02

5,
00

11
.5

76
,0

01
2.

15
5,

00
24

2.
10

0,
00

2.
20

5,
00

2.
31

5,
00

2.
43

1,
00

29
2.

10
0,

00
2.

20
5,

00
2.

31
5,

00
2.

43
1,

00
30

19
.0

79
,0

02
2.

76
7,

25
21

.1
93

,2
12

4.
35

2,
02

42
8.

60
4,

00
12

.2
87

,5
01

2.
75

1,
98

5.
86

4,
62

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
ria

nç
a 

e 
A

do
le

sc
en

te
A

ss
is

tid
os

%
25

25
25

25

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

24
4 

- A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
21

36
M

an
ut

en
çã

o 
do

 C
on

se
lh

o 
Tu

te
la

r
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
3,

00
5.

78
9,

00
29

2.
10

0,
00

2.
20

5,
00

2.
31

5,
00

2.
43

1,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
on

se
lh

os
 M

an
tid

os
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

 C
ap

ac
ita

do
%

25
25

25
25

P
ub

lic
aç

ão
 D

is
tri

bu
íd

a
%

25
25

25
25

C
on

fe
rê

nc
ia

 R
ea

liz
ad

as
%

25
25

25
25

C
on

se
lh

ei
ro

s 
A

pa
re

lh
ad

os
%

25
25

25
25

60
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 463

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

11
6 

- H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

 P
O

P
U

LA
R

 - 
FM

A
S

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 H

A
B

IT
A

Ç
Ã

O
 E

 IN
TE

R
E

S
S

E
 S

O
C

IA
L

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
id

ad
ão

O
bj
et
iv
o:

P
ro

m
ov

er
 o

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 in

se
rç

ão
 d

a 
po

pu
la

çã
o 

de
 b

ai
xa

 re
nd

a,
 e

xe
cu

ta
nd

o 
e 

im
pl

an
ta

nd
o 

aç
õe

s 
so

ci
ai

s 
in

te
gr

ad
as

. m
pl

em
en

ta
r o

 P
ro

gr
am

a 
de

 H
ab

ita
çã

o 
P

op
ul

ar
 n

os
 b

ai
rr

os
. P

ro
po

rc
io

na
r

ao
s 

ci
da

dã
os

 c
ar

en
te

s 
e 

àq
ue

le
s 

qu
e 

vi
ve

m
 e

m
 h

ab
ita

çõ
es

 s
ub

hu
m

an
as

,o
 a

ce
ss

o 
à 

m
or

ad
ia

s 
ha

bi
tá

ve
is

, n
a 

co
ns

tru
çã

o 
de

 c
as

as
 p

op
ul

ar
es

 a
tra

vé
s 

de
 c

on
vê

ni
o 

co
m

 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

08
 - 

A
ss

is
tê

nc
ia

S
oc

ia
l

48
2 

- H
ab

ita
çã

o
U

rb
an

a
20

39
A

po
io

 T
éc

ni
co

 e
 L

og
ís

tic
o 

ao
 P

ro
gr

am
a

H
ab

ita
çã

o 
P

op
ul

ar
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00
1.

00
0,

00
24

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

Fa
m

íli
a 

C
ad

as
tra

da
%

25
25

25
25

Á
re

as
 C

ad
as

tra
m

en
to

%
25

25
25

25
Fa

m
íli

a 
Id

en
tif

ic
ad

a
%

25
25

25
25

16
 - 

H
ab

ita
çã

o
48

2 
- H

ab
ita

çã
o

U
rb

an
a

10
25

M
el

ho
ria

 e
 A

ce
ss

o 
a 

M
or

ad
ia

 d
e 

Fa
m

íli
as

 d
e

B
ai

xa
 R

en
da

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
10

.0
00

,0
01

0.
00

0,
00

10
.0

00
,0

01
0.

00
0,

00
24

10
.0

00
,0

01
0.

00
0,

00
10

.0
00

,0
01

0.
00

0,
00

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

C
as

as
 A

te
nd

id
as

%
25

25
25

25
N

ov
as

 U
ni

da
de

s 
E

lé
tri

ca
s 

In
st

al
ad

as
%

25
25

25
25

M
el

ho
ria

s 
H

id
ro

-S
an

itá
ria

s 
E

fe
tu

ad
as

%
25

25
25

25
N

ov
as

 U
ni

da
de

s 
S

an
itá

ria
s 

In
st

al
ad

as
%

25
25

25
25

E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s 
H

ab
ita

ci
on

ai
s

C
on

st
ru

íd
os

%
25

25
25

25

M
el

ho
ria

s 
E

lé
tri

ca
s 

E
fe

tu
ad

as
%

25
25

25
25

Im
óv

ei
s/

Te
rr

en
os

 A
dq

ui
rid

os
 

%
25

25
25

25

61
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 464

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
0 

- P
R

E
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
 D

O
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
TE

 E
 S

U
A

 S
U

S
TE

N
TA

B
IL

ID
A

D
E

U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

To
rn

ar
 a

 g
es

tã
o 

am
bi

en
ta

l m
ai

s 
ág

il 
e 

ef
ic

ie
nt

e,
 c

ap
az

 d
e 

ex
ec

ut
ar

 s
ua

s 
aç

õe
s 

de
 fo

rm
a 

co
m

pe
te

nt
e,

 c
om

 a
 m

od
er

ni
za

çã
o 

do
s 

in
st

ru
m

en
to

s 
de

 c
on

tro
le

 a
m

bi
en

ta
l e

 d
es

co
nc

en
tra

çã
o 

da
s 

su
as

 a
çõ

es
.

P
ro

m
ov

er
 a

 c
on

se
rv

aç
ão

, m
el

ho
ria

 e
 d

ef
es

a 
do

 m
ei

o 
am

bi
en

te
 c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

 d
e 

po
lít

ic
a 

de
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 s

us
te

nt
áv

el
. P

ro
m

ov
er

 g
es

tã
o 

am
bi

en
ta

l p
rim

an
do

 p
el

a 
co

ns
er

va
çã

o,
 p

re
se

rv
aç

ão
 e

re
cu

pe
ra

çã
o 

do
 m

ei
o 

am
bi

en
te

 e
 s

ua
 s

us
te

nt
ab

ili
da

de
, d

e 
fo

rm
a 

qu
e 

re
fli

ta
 a

s 
re

ai
s 

ne
ce

ss
id

ad
es

 e
 d

es
ej

os
 d

a 
so

ci
ed

ad
e,

 a
rti

cu
la

da
 c

om
 o

s 
di

ve
rs

os
 ó

rg
ão

s 
do

 M
un

ic
íp

io
, c

om
 a

s 
po

lít
ic

as
 p

úb
lic

as
 d

o
G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 e

 E
st

ad
ua

l, 
bu

sc
an

do
 d

ar
 m

ai
or

 ra
ci

on
al

id
ad

e 
ao

 u
so

 d
os

 re
cu

rs
os

 a
m

bi
en

ta
is

 e
 p

ro
te

çã
o 

e 
co

ns
er

va
çã

o 
ao

 m
ei

o 
am

bi
en

te
. P

ro
te

çã
o 

da
s 

ár
ea

s 
re

m
an

es
ce

nt
es

 d
e 

m
at

as
 e

 o
 b

om
 u

so
do

s 
re

cu
rs

os
 n

at
ur

ai
s,

 c
on

si
de

ra
nd

o 
-o

s 
co

m
o 

um
 im

po
rta

nt
e 

ac
er

vo
 n

at
ur

al
 e

 p
úb

lic
o 

de
 ri

qu
ez

as
, c

ap
az

 d
e 

pr
op

ic
ia

r u
m

a 
m

el
ho

r q
ua

lid
ad

e 
de

 v
id

a 
ao

s 
ci

da
dã

os
 e

 à
s 

fu
tu

ra
s 

ge
ra

çõ
es

. 
Fu

nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

18
 - 

G
es

tã
o

A
m

bi
en

ta
l

54
2 

- C
on

tro
le

A
m

bi
en

ta
l

21
32

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

a 
G

es
tã

o 
de

 V
ig

ilâ
nc

ia
 A

m
bi

en
ta

l d
a

Q
ua

lid
ad

e 
da

 Á
gu

a,
 S

ol
o 

e 
A

r. 
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13
6.

07
7,

53

M
et
a

U
nd

M
ed
id
a

20
14
20
15
20
16
20
17

A
çõ

es
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

 A
m

bi
en

ta
l%

25
25

25
25

A
ge

nt
e 

C
om

un
itá

rio
 d

e 
S

aú
de

Tr
ei

na
do

%
25

25
25

25

In
di

ca
do

re
s 

A
m

bi
en

ta
is

M
on

ito
ra

do
s

%
25

25
25

25

Li
ce

nc
ia

m
en

to
 a

m
bi

en
ta

l
re

es
tru

tu
ra

do
%

25
25

25
25

18
 - 

G
es

tã
o

A
m

bi
en

ta
l

54
2 

- C
on

tro
le

A
m

bi
en

ta
l

10
19

C
on

tro
le

, C
on

se
rv

aç
ão

 e
 P

re
se

rv
aç

ão
 d

o 
M

ei
o 

A
m

bi
en

te
 

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

10
6.

07
7,

50
24

15
.0

00
,0

01
5.

75
0,

00
16

.5
37

,5
01

7.
36

4,
38

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

C
am

pa
nh

a 
R

ea
liz

ad
a%

25
25

25
25

S
er

vi
ço

s 
Im

pl
an

ta
do

s%
25

25
25

25 62
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 465

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
Pr
og

ra
m
as
, A

çõ
es
 e
 M
et
as
 R
es
um

id
o 
- 2
01
4/
20
17

Pr
og

ra
m
a

15
1 

- P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 C
O

LE
TA

 S
E

LE
TI

V
A

 R
E

C
IC

LA
G

E
M

, R
E

D
U

Ç
Ã

O
U
ni
da
de

R
es
po

ns
áv
el

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 

Pú
bl
ic
o 
A
lv
o

C
ID

A
D

Ã
O

O
bj
et
iv
o:

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
fo

rm
a 

co
nv

er
ni

en
te

 À
 c

ol
et

a,
 tr

an
sp

or
te

 e
 d

is
po

si
çã

o 
fin

al
 d

os
 re

sí
du

os
 s

ól
id

os
 o

tim
iz

an
do

 o
s 

cu
st

os
 e

 b
us

ca
 d

a 
m

el
ho

ria
 d

a 
qu

al
id

ad
e 

de
 v

id
a 

da
s 

fa
m

íli
as

. P
ro

gr
am

as
 d

e 
re

du
çã

o,
re

ci
cl

ag
em

 e
 re

ap
ro

ve
ita

m
en

to
 d

os
 re

sí
du

os
 m

in
im

iz
an

do
 c

us
to

Fu
nç
ão

Su
bf
un

çã
o

C
ód

ig
o

A
çã
o

Va
lo
r A

çã
o

Q
ua
nt
id
ad
e 
de
 M
et
as

17
 - 

S
an

ea
m

en
to

51
1 

- S
an

ea
m

en
to

 B
ás

ic
o 

R
ur

al
10

23
Im

pl
an

ta
çã

o 
do

 A
te

rr
o 

S
an

itá
rio

Fo
nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
3.

00
0,

00
3.

15
0,

00
3.

30
7,

50
3.

47
2,

80
24

25
.0

00
,0

02
6.

25
0,

00
27

.5
62

,5
02

8.
94

0,
60

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

E
nt

id
ad

es
A

po
ia

da
s/

A
ss

is
tid

as
%

25
25

25
25

18
 - 

G
es

tã
o

A
m

bi
en

ta
l

54
1 

- P
re

se
rv

aç
ão

 e
 C

on
se

rv
aç

ão
A

m
bi

en
ta

l
21

31
G

es
tã

o 
da

s 
A

çõ
es

 d
a 

C
ol

et
a

S
el

et
iv

a
Fo

nt
e

20
14

20
15

20
16

20
17

00
5.

00
0,

00
5.

25
0,

00
5.

51
2,

50
5.

78
8,

13

M
et
a

U
nd

 M
ed
id
a2
01
42
01
52
01
62
01
7

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
Li

xe
ira

s
S

el
et

iv
as

%
25

25
25

25

S
er

vi
ço

s 
M

an
tid

os
%

25
25

25
25

A
te

rr
o 

S
an

itá
rio

 Im
pl

an
ta

do
%

25
25

25
25

63
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 466

Prefeitura Municipal de Lajedão

64
 d

e 
64

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 467

Prefeitura Municipal de Lajedão

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

CNPJ: 13.785.670/0001-02

Plano Plurianual - 2014/2017

Detalhamento de Unidades por Orgão

  COD Orgãos/Funçoes

Órgão 01 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade 0101 CÂMARA MUNICIPAL

Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO

Unidade 0201 GABINETE DO PREFEITO

Órgão 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade 0301 UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Órgão 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade 0502 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

Unidade 0503 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Órgão 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade 0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Unidade 0702 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Unidade 0703 UNIDADE DE CULTURA

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Unidade 0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

Órgão 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE

Unidade 0901 UNIDADE DE AGROPECUÁRIA 

Unidade 0902 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

Órgão 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade 1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1 de 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 468

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

Pr
oj
eç
ão
 d
as
 R
ec
ei
ta
s 
D
et
al
ha
da
s:

C
ód

ig
o

D
es

cr
iç

ão
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

10
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

11
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

12
P

re
vi

st
o 

20
13

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
4

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
5

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
6

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
7

V
al

or
 T

ot
al

 E
st

im
ad

o

11
12

.0
2.

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
P

ro
pr

ie
da

de
P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l U

rb
an

a 
0,

00
11

.1
19

,2
4

44
.6

98
,4

7
52

.2
22

,0
0

38
.9

12
,0

0
48

.9
22

,0
0

50
.4

43
,0

0
49

.8
02

,0
0

18
8.

07
9,

00

11
12

.0
4.

10
P

es
so

as
 F

ís
ic

as
 

0,
00

15
.7

10
,5

0
0,

00
0,

00
5.

65
8,

00
2.

03
8,

00
2.

77
2,

00
3.

77
0,

00
14

.2
38

,0
0

11
12

.0
4.

31
Im

po
st

o 
de

 R
en

da
 R

et
id

o 
na

s
Fo

nt
es

 s
ob

re
 o

s 
R

en
di

m
en

to
s

do
 T

ra
ba

lh
o 

0,
00

11
.4

77
,6

9
10

0.
80

9,
13

37
.1

94
,0

0
53

.8
38

,0
0

69
.0

94
,0

0
57

.6
72

,0
0

65
.0

47
,0

0
24

5.
65

1,
00

11
12

.0
4.

34
Im

po
st

o 
de

 R
en

da
 R

et
id

o 
na

s
Fo

nt
es

 s
ob

re
 O

ut
ro

s
R

en
di

m
en

to
s 

0,
00

10
.1

52
,6

8
0,

00
20

.0
00

,0
0

10
.8

60
,0

0
11

.1
15

,0
0

15
.1

18
,0

0
13

.3
60

,0
0

50
.4

53
,0

0

11
12

.0
8.

00

Im
po

st
o 

so
br

e 
Tr

an
sm

is
sã

o
“In

te
r V

iv
os

” d
e 

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
e

de
 D

ire
ito

s 
R

ea
is

 s
ob

re
Im

óv
ei

s 

0,
00

20
2.

80
2,

59
17

6.
10

4,
39

26
0.

88
7,

00
23

0.
43

1,
00

24
0.

38
2,

00
26

3.
53

2,
00

26
4.

48
5,

00
99

8.
83

0,
00

11
13

.0
5.

01
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
0,

00
41

7.
58

3,
40

40
1.

33
5,

83
54

4.
38

2,
00

49
1.

01
3,

00
51

7.
46

0,
00

55
9.

28
4,

00
56

4.
65

1,
00

2.
13

2.
40

8,
00

11
13

.0
5.

51
IS

S
Q

N
 - 

S
im

pl
es

 N
ac

io
na

l/S
N

A
0,

00
7.

88
6,

04
3.

89
6,

60
3.

17
7,

00
5.

38
8,

00
4.

48
8,

00
4.

70
1,

00
5.

25
0,

00
19

.8
27

,0
0

11
21

.1
7.

00
Ta

xa
 d

e 
Fi

sc
al

iz
aç

ão
 d

e
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

 
0,

00
60

,0
0

0,
00

11
5,

00
63

,0
0

64
,0

0
87

,0
0

77
,0

0
29

1,
00

11
21

.2
1.

00
Ta

xa
 d

e 
C

on
tro

le
 e

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 A
m

bi
en

ta
l 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

11
21

.2
5.

00

Ta
xa

 d
e 

Li
ce

nç
a 

pa
ra

Fu
nc

io
na

m
en

to
 d

e
E

st
ab

el
ec

im
en

to
s 

C
om

er
ci

ai
s,

In
dú

st
ria

s 
e 

P
re

st
ad

or
as

 d
e

S
er

vi
ço

s 

0,
00

6.
60

5,
00

4.
49

2,
00

5.
07

6,
00

5.
82

5,
00

5.
54

4,
00

5.
92

3,
00

6.
22

8,
00

23
.5

20
,0

0

11
21

.2
6.

00
Ta

xa
 d

e 
P

ub
lic

id
ad

e 
C

om
er

ci
al

 
0,

00
15

0,
00

0,
00

0,
00

54
,0

0
19

,0
0

26
,0

0
36

,0
0

13
5,

00

11
21

.2
8.

00
Ta

xa
 d

e 
Fu

nc
io

na
m

en
to

 d
e

E
st

ab
el

ec
im

en
to

s 
em

 H
or

ár
io

E
sp

ec
ia

l 
0,

00
1.

95
0,

00
56

2,
00

1.
06

0,
00

1.
28

7,
00

1.
04

8,
00

1.
22

3,
00

1.
28

1,
00

4.
83

9,
00

11
21

.2
9.

00
Ta

xa
 d

e 
Li

ce
nç

a 
pa

ra
E

xe
cu

çã
o 

de
 O

br
as

 
0,

00
2.

95
0,

00
4.

61
5,

00
5.

81
7,

00
4.

82
0,

00
5.

49
3,

00
5.

80
9,

00
5.

80
7,

00
21

.9
29

,0
0

11
21

.3
0.

00
Ta

xa
 d

e 
A

ut
or

iz
aç

ão
 d

e
Fu

nc
io

na
m

en
to

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 

0,
00

4.
63

0,
00

5.
36

0,
00

7.
69

4,
00

6.
36

9,
00

6.
99

5,
00

7.
58

4,
00

7.
54

5,
00

28
.4

93
,0

0

11
21

.3
1.

00
Ta

xa
 d

e 
U

til
iz

aç
ão

 d
e 

Á
re

a 
de

D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

0,
00

33
0,

00
28

0,
00

41
5,

00
36

9,
00

38
3,

00
42

0,
00

42
2,

00
1.

59
4,

00

11
21

.3
2.

00
Ta

xa
 d

e 
A

pr
ov

aç
ão

 d
o 

P
ro

je
to

de
 C

on
st

ru
çã

o 
C

iv
il 

0,
00

35
0,

00
1.

00
0,

00
1.

88
6,

00
1.

16
5,

00
1.

45
9,

00
1.

62
4,

00
1.

53
0,

00
5.

77
8,

00

11
22

.1
2.

00
E

m
ol

um
en

to
s 

e 
C

us
ta

s
P

ro
ce

ss
ua

is
 A

dm
in

is
tra

tiv
as

 
0,

00
9.

28
4,

87
0,

00
0,

00
3.

34
4,

00
1.

20
4,

00
1.

63
8,

00
2.

22
8,

00
8.

41
4,

00

11
22

.2
1.

00

Ta
xa

s 
de

 S
er

vi
ço

s 
C

ad
as

tra
is

R
eg

is
tra

 o
 v

al
or

 d
a

ar
re

ca
da

çã
o 

de
 re

ce
ita

 d
e 

ta
xa

de
 s

er
vi

ço
s 

de
 a

pu
ra

çã
o,

in
sc

riç
ão

 e
 c

ob
ra

nç
a 

da
 D

ív
id

a
A

tiv
a,

 d
a 

Ta
xa

 d
e 

S
er

vi
ço

s
C

ad
as

tra
is

. 1
12

2.
22

.0
0

0,
00

2.
70

0,
00

9.
61

0,
49

17
.9

53
,0

0
10

.9
00

,0
0

13
.8

53
,0

0
15

.3
81

,0
0

14
.4

55
,0

0
54

.5
89

,0
0

11
22

.2
8.

00
Ta

xa
 d

e 
C

em
ité

rio
s 

0,
00

60
,0

0
0,

00
0,

00
22

,0
0

8,
00

11
,0

0
15

,0
0

56
,0

0

11
22

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Ta

xa
s 

pe
la

 P
re

st
aç

ão
de

 S
er

vi
ço

s 
0,

00
0,

00
0,

00
20

0,
00

21
6,

00
22

5,
00

23
1,

00
24

2,
00

91
4,

00

11
30

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
M

el
ho

ria
 

0,
00

0,
00

0,
00

35
.8

35
,0

0
12

.9
07

,0
0

17
.5

55
,0

0
23

.8
78

,0
0

19
.5

71
,0

0
73

.9
11

,0
0

1 
de

 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 469

Prefeitura Municipal de Lajedão
13

25
.5

2.
01

R
em

un
er

aç
ão

 d
e 

D
ep

ós
ito

s
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
-

FU
N

D
E

B
 

0,
00

6.
77

9,
84

4.
80

4,
61

8.
64

1,
00

7.
28

4,
00

7.
46

6,
00

8.
42

5,
00

8.
34

7,
00

31
.5

22
,0

0

13
25

.5
2.

02

R
em

un
er

aç
ão

 d
e 

D
ep

ós
ito

s
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
(2

5%
)

- M
D

E
 

0,
00

1.
05

6,
46

5.
95

9,
59

11
.3

48
,0

0
6.

61
4,

00
8.

61
6,

00
9.

57
2,

00
8.

93
3,

00
33

.7
35

,0
0

13
25

.5
2.

04

R
em

un
er

aç
ão

 d
e 

D
ep

ós
ito

s
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
-

C
O

N
V

Ê
N

IO
S

 

0,
00

41
.8

23
,9

9
1.

73
8,

65
0,

00
15

.6
90

,0
0

6.
27

7,
00

7.
91

2,
00

10
.7

61
,0

0
40

.6
40

,0
0

13
25

.5
3.

01
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- S

aú
de

- F
M

S
 -

A
pl

ic
aç

ão
 1

5%
 

0,
00

2.
03

1,
03

2.
13

9,
41

2.
48

2,
00

2.
39

6,
00

2.
52

7,
00

2.
66

7,
00

2.
73

4,
00

10
.3

24
,0

0

13
25

.5
3.

03

R
em

un
er

aç
ão

 d
e 

D
ep

ós
ito

s
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
a 

S
aú

de
 -

C
O

N
V

Ê
N

IO
S

 

0,
00

13
9,

83
0,

00
0,

00
76

,0
0

41
,0

0
42

,0
0

57
,0

0
21

6,
00

13
25

.5
3.

99
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s

V
in

cu
la

do
s 

a 
S

aú
de

 
0,

00
0,

00
0,

00
23

0,
00

83
,0

0
11

3,
00

15
3,

00
12

6,
00

47
5,

00

13
25

.5
4.

01
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s
FN

A
S

 
0,

00
31

5,
55

67
9,

10
73

4,
00

62
3,

00
73

3,
00

75
3,

00
76

0,
00

2.
86

9,
00

13
25

.5
5.

00
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- C

O
N

V
Ê

N
IO

S
D

IV
E

R
S

O
S

 
0,

00
34

6,
51

92
3,

34
37

.0
00

,0
0

13
.7

83
,0

0
18

.6
23

,0
0

24
.9

98
,0

0
20

.6
75

,0
0

78
.0

79
,0

0

13
25

.5
5.

00
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- C

O
N

V
Ê

N
IO

S
D

IV
E

R
S

O
S

 
0,

00
98

1,
29

41
0,

39
96

3,
00

84
8,

00
80

0,
00

94
0,

00
93

2,
00

3.
52

0,
00

13
25

.5
6.

51
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- C

ID
E

0,
00

27
,9

5
42

,5
9

72
,0

0
51

,0
0

60
,0

0
66

,0
0

64
,0

0
24

1,
00

13
25

.5
6.

52
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- R

O
Y

A
LT

IE
S

0,
00

1,
58

10
,6

2
50

,0
0

22
,0

0
30

,0
0

37
,0

0
32

,0
0

12
1,

00

13
25

.5
7.

00
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

s 
- R

E
C

U
R

S
O

S
 N

Ã
O

V
IN

C
U

LA
D

O
S

 
0,

00
4.

44
3,

16
1.

25
0,

64
5.

22
1,

00
3.

93
1,

00
3.

74
7,

00
4.

64
6,

00
4.

43
9,

00
16

.7
63

,0
0

13
90

.0
0.

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

P
at

rim
on

ia
is

 
0,

00
0,

00
0,

00
2.

00
0,

00
72

0,
00

98
0,

00
1.

33
3,

00
1.

09
2,

00
4.

12
5,

00

16
00

.0
5.

99
O

ut
ro

s 
S

er
vi

ço
s 

de
 S

aú
de

 
0,

00
1.

47
4,

68
0,

00
5.

00
0,

00
2.

33
2,

00
2.

64
1,

00
3.

59
2,

00
3.

08
5,

00
11

.6
50

,0
0

16
00

.1
3.

99
O

ut
ro

s 
S

er
vi

ço
s

A
dm

in
is

tra
tiv

os
 

0,
00

0,
00

0,
00

20
.0

00
,0

0
7.

20
4,

00
9.

79
8,

00
13

.3
26

,0
0

10
.9

24
,0

0
41

.2
52

,0
0

17
21

.0
1.

02
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
Fu

nd
o 

de
P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
0,

00
6.

11
1.

78
9,

43
6.

30
1.

45
6,

24
8.

02
5.

08
2,

00
7.

73
9.

86
9,

00
7.

94
7.

54
0,

00
8.

54
0.

40
1,

00
8.

72
6.

00
1,

00
32

.9
53

.8
11

,0
0

17
21

.0
1.

05
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
Im

po
st

o 
S

ob
re

 a
P

ro
pr

ie
da

de
 T

er
rit

or
ia

l R
ur

al
 

0,
00

35
.2

83
,8

1
32

.6
16

,2
1

30
.0

00
,0

0
35

.2
60

,0
0

35
.2

52
,0

0
36

.2
01

,0
0

38
.4

34
,0

0
14

5.
14

7,
00

17
21

.2
2.

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
da

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 p

el
a

E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s

N
at

ur
ai

s 

0,
00

0,
00

0,
00

11
.0

00
,0

0
3.

96
2,

00
5.

38
9,

00
7.

33
0,

00
6.

00
8,

00
22

.6
89

,0
0

17
21

.2
2.

30

C
ot

a-
pa

rte
 R

oy
al

tie
s 

-
C

om
pe

ns
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 p
el

a
P

ro
du

çã
o 

de
 P

et
ró

le
o 

- L
ei

 n
º

7.
99

0/
89

 

0,
00

8.
94

7,
60

12
.2

08
,5

9
13

.3
18

,0
0

12
.4

16
,0

0
13

.6
66

,0
0

14
.1

90
,0

0
14

.5
05

,0
0

54
.7

77
,0

0

17
21

.2
2.

70
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
Fu

nd
o 

E
sp

ec
ia

l
do

 P
et

ró
le

o 
- F

E
P

 
0,

00
76

.9
72

,7
7

92
.7

53
,4

4
10

6.
73

9,
00

99
.5

73
,0

0
10

7.
71

3,
00

11
3.

10
1,

00
11

5.
39

2,
00

43
5.

77
9,

00

17
21

.3
3.

52
B

lo
co

 d
e 

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

0,
00

86
.1

39
,9

4
10

5.
76

6,
29

17
0.

49
9,

00
14

9.
25

1,
00

15
3.

25
6,

00
17

0.
36

0,
00

17
0.

31
0,

00
64

3.
17

7,
00

17
21

.3
3.

52
B

lo
co

 d
e 

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

0,
00

27
7.

14
9,

40
34

5.
60

0,
74

40
1.

80
3,

00
42

2.
84

4,
00

42
1.

48
2,

00
44

8.
81

1,
00

46
5.

74
2,

00
1.

75
8.

87
9,

00

17
21

.3
3.

53
B

lo
co

 d
e 

G
es

tã
o 

do
 S

U
S

0,
00

0,
00

40
.4

50
,0

0
76

.2
77

,0
0

42
.0

41
,0

0
57

.1
83

,0
0

63
.2

09
,0

0
58

.5
03

,0
0

22
0.

93
6,

00

17
21

.3
3.

53
B

lo
co

 d
e 

G
es

tã
o 

do
 S

U
S

0,
00

0,
00

0,
00

85
.4

00
,0

0
92

.2
74

,0
0

95
.9

88
,0

0
10

1.
70

8,
00

10
6.

80
5,

00
39

6.
77

5,
00

17
21

.3
3.

55
B

lo
co

 d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
 e

m
 S

aú
de

0,
00

25
.9

87
,0

4
23

.2
87

,9
4

31
.4

99
,0

0
29

.0
92

,0
0

30
.2

10
,0

0
32

.7
03

,0
0

33
.1

37
,0

0
12

5.
14

2,
00

17
21

.3
3.

55
B

lo
co

 d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
 e

m
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

20
.0

00
,0

0
7.

20
3,

00
9.

79
8,

00
13

.3
26

,0
0

10
.9

23
,0

0
41

.2
50

,0
0

17
21

.3
3.

55
B

lo
co

 d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
 e

m
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

30
.0

00
,0

0
10

.8
05

,0
0

14
.6

97
,0

0
19

.9
90

,0
0

16
.3

85
,0

0
61

.8
77

,0
0

17
21

.3
4.

51
P

S
B

 - 
P

is
o 

S
oc

ia
l B

ás
ic

o
0,

00
10

.1
25

,3
0

14
.0

78
,2

9
16

.0
71

,0
0

14
.5

05
,0

0
16

.0
83

,0
0

16
.8

05
,0

0
17

.0
69

,0
0

64
.4

62
,0

0

17
21

.3
4.

51
P

S
B

 - 
P

is
o 

S
oc

ia
l B

ás
ic

o
0,

00
0,

00
0,

00
54

.0
00

,0
0

19
.4

49
,0

0
26

.4
54

,0
0

35
.9

82
,0

0
29

.4
92

,0
0

11
1.

37
7,

00

17
21

.3
4.

51
P

S
B

 - 
P

is
o 

S
oc

ia
l B

ás
ic

o
0,

00
0,

00
0,

00
12

.0
00

,0
0

4.
32

2,
00

5.
87

9,
00

7.
99

6,
00

6.
55

4,
00

24
.7

51
,0

0

17
21

.3
4.

52
P

S
E

 - 
P

is
o 

S
oc

ia
l E

sp
ec

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

12
.0

00
,0

0
4.

32
2,

00
5.

87
9,

00
7.

99
6,

00
6.

55
4,

00
24

.7
51

,0
0

17
21

.3
4.

99
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 S
U

A
S

0,
00

10
2.

96
1,

26
11

8.
89

7,
99

49
.1

71
,0

0
54

.7
93

,0
0

37
.4

44
,0

0
50

.9
30

,0
0

51
.5

64
,0

0
19

4.
73

1,
00

2 
de

 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 470

Prefeitura Municipal de Lajedão
17

21
.3

5.
01

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o
S

al
ár

io
-E

du
ca

çã
o 

0,
00

82
.2

88
,3

8
88

.6
31

,7
9

99
.8

00
,0

0
97

.5
04

,0
0

10
2.

98
4,

00
10

8.
15

3,
00

11
1.

16
2,

00
41

9.
80

3,
00

17
21

.3
5.

02

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 D

ire
ta

s 
do

FN
D

E
 re

fe
re

nt
es

 a
o 

P
ro

gr
am

a
D

in
he

iro
 D

ire
to

 n
a 

E
sc

ol
a 

-
P

D
D

E
 

0,
00

67
8,

00
60

6,
00

5.
14

3,
00

2.
31

5,
00

2.
90

4,
00

3.
73

2,
00

3.
22

4,
00

12
.1

75
,0

0

17
21

.3
5.

03

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 D

ire
ta

s 
do

FN
D

E
 re

fe
re

nt
es

 a
o 

P
ro

gr
am

a
N

ac
io

na
l d

e 
A

lim
en

ta
çã

o
E

sc
ol

ar
 - 

P
N

A
E

 

0,
00

75
.0

60
,0

0
85

.0
46

,9
4

74
.9

69
,0

0
84

.6
66

,0
0

88
.1

26
,0

0
89

.2
34

,0
0

94
.3

73
,0

0
35

6.
39

9,
00

17
21

.3
5.

04

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 D

ire
ta

s 
do

FN
D

E
 re

fe
re

nt
es

 a
o 

P
ro

gr
am

a
N

ac
io

na
l d

e 
A

po
io

 a
o

Tr
an

sp
or

te
 d

o 
E

sc
ol

ar
 -

P
N

A
TE

 

0,
00

11
.4

46
,4

1
29

.2
74

,1
9

25
.7

59
,0

0
23

.9
44

,0
0

28
.4

45
,0

0
28

.1
46

,0
0

29
.0

06
,0

0
10

9.
54

1,
00

17
21

.3
5.

99

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 D

ire
ta

s
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

o
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o

- F
N

D
E

 

0,
00

0,
00

21
.9

62
,8

2
2.

00
0,

00
8.

63
1,

00
11

.7
39

,0
0

8.
05

7,
00

10
.2

38
,0

0
38

.6
65

,0
0

17
21

.3
6.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

Fi
na

nc
ei

ra
 d

o
IC

M
S

 - 
D

es
on

er
aç

ão
 - 

L.
C

. N
º

87
/9

6 
0,

00
7.

96
4,

64
8.

55
3,

00
9.

40
8,

00
9.

33
7,

00
9.

83
2,

00
10

.2
92

,0
0

10
.6

11
,0

0
40

.0
72

,0
0

17
21

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

U
ni

ão
0,

00
70

.4
05

,3
8

8.
69

7,
27

45
.0

00
,0

0
44

.6
97

,0
0

35
.4

38
,0

0
45

.0
69

,0
0

45
.0

94
,0

0
17

0.
29

8,
00

17
22

.0
1.

01
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IC

M
S

 
0,

00
1.

30
0.

19
9,

24
1.

60
4.

66
4,

36
2.

10
0.

00
0,

00
1.

80
2.

57
5,

00
1.

98
3.

51
3,

00
2.

11
9.

96
1,

00
2.

12
7.

15
0,

00
8.

03
3.

19
9,

00

17
22

.0
1.

02
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IP

V
A

 
0,

00
70

.6
13

,2
9

82
.1

42
,7

9
15

0.
00

0,
00

10
9.

04
2,

00
12

2.
88

3,
00

13
7.

55
6,

00
13

3.
07

4,
00

50
2.

55
5,

00

17
22

.0
1.

04
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IP

I s
ob

re
E

xp
or

ta
çã

o 
0,

00
23

.2
68

,5
0

20
.6

58
,3

1
21

.5
40

,0
0

23
.5

79
,0

0
23

.6
91

,0
0

24
.7

83
,0

0
25

.9
51

,0
0

98
.0

04
,0

0

17
22

.0
1.

13
C

ot
a-

P
ar

te
 d

a 
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e
In

te
rv

en
çã

o 
no

 D
om

ín
io

E
co

nô
m

ic
o 

0,
00

21
.4

54
,3

8
11

.4
34

,8
8

20
.4

63
,0

0
19

.2
16

,0
0

18
.4

09
,0

0
20

.9
21

,0
0

21
.0

86
,0

0
79

.6
32

,0
0

17
22

.0
1.

99
O

ut
ra

s 
P

ar
tic

ip
aç

õe
s 

na
R

ec
ei

ta
 d

os
 E

st
ad

os
 

0,
00

0,
00

0,
00

20
.0

00
,0

0
7.

20
3,

00
9.

79
8,

00
13

.3
26

,0
0

10
.9

23
,0

0
41

.2
50

,0
0

17
22

.3
3.

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

E
st

ad
o 

pa
ra

 P
ro

gr
am

as
 d

e
S

aú
de

 - 
R

ep
as

se
 F

un
do

 a
Fu

nd
o 

R
eg

is
tra

 o
 v

al
or

 d
e

re
ce

ita
 d

a 
tra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e
re

cu
rs

os
 d

o 
S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e
S

aú
de

 o
riu

nd
o 

do
 F

un
do

E
st

ad
ua

l d
e 

S
aú

de
 p

ar
a 

o
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
S

aú
de

(A
çõ

es
 B

ás
ic

as
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

S
an

itá
ria

, A
te

nç
ão

 à
 S

aú
de

do
s 

P
ov

os
 In

dí
ge

na
s,

P
ro

gr
am

a 
de

 A
ss

is
tê

nc
ia

Fa
rm

ac
êu

tic
a 

B
ás

ic
a,

P
ro

gr
am

a 
de

 C
om

ba
te

 à
s

C
ar

ên
ci

as
 N

ut
ric

io
na

is
,

P
ro

gr
am

a 
de

 S
aú

de
 d

a
Fa

m
íli

a,
 P

ro
gr

am
a 

de
 A

ge
nt

es
C

om
un

itá
rio

s,
 P

ro
gr

am
a

N
ac

io
na

l d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
E

pi
de

m
io

ló
gi

ca
 e

 C
on

tro
le

 d
e

D
oe

nç
as

 e
 o

ut
ro

s)
. 1

72
2.

37
.0

0

0,
00

15
0.

84
1,

60
7.

17
2,

55
13

0.
00

0,
00

10
3.

73
3,

00
86

.7
66

,0
0

11
5.

43
2,

00
11

0.
18

6,
00

41
6.

11
7,

00

17
22

.9
9.

51
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
E

co
nô

m
ic

o 
S

oc
ia

l d
a 

B
ah

ia
 -

FI
E

S
0,

00
62

.5
45

,2
3

42
.0

57
,8

6
47

.9
37

,0
0

54
.9

40
,0

0
52

.2
00

,0
0

55
.8

53
,0

0
58

.7
04

,0
0

22
1.

69
7,

00

17
22

.9
9.

52
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

FC
B

A
 - 

Fu
nd

o
de

 C
ul

tu
ra

 d
a 

B
ah

ia
.

0,
00

1.
29

8,
46

4.
12

4,
61

4.
00

6,
00

3.
39

6,
00

4.
15

1,
00

4.
16

1,
00

4.
21

7,
00

15
.9

25
,0

0

17
22

.9
9.

53
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

E
st

ad
o 

pa
ra

 P
ro

gr
am

as
 d

e
E

du
ca

çã
o

0,
00

8.
82

5,
60

12
.2

67
,2

0
10

.9
46

,0
0

11
.5

39
,0

0
12

.5
17

,0
0

12
.6

06
,0

0
13

.2
04

,0
0

49
.8

66
,0

0

17
24

.0
1.

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
Fu

nd
o 

de
 M

an
ut

en
çã

o 
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a 

E
du

ca
çã

o
B

ás
ic

a 
e 

de
 V

al
or

iz
aç

ão
 d

os
P

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 E

du
ca

çã
o 

-
FU

N
D

E
B

 

0,
00

1.
69

9.
97

0,
72

1.
69

9.
97

0,
72

1.
69

9.
97

0,
72

1.
83

6.
80

8,
00

1.
83

6.
80

8,
00

1.
83

6.
80

8,
00

1.
91

0.
73

4,
00

7.
42

1.
15

8,
00

17
24

.0
2.

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

da
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 a

o
Fu

nd
o 

de
 M

an
ut

en
çã

o 
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a 

E
du

ca
çã

o
B

ás
ic

a 
e 

de
 V

al
or

iz
aç

ão
 d

os
P

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 E

du
ca

çã
o 

-
FU

N
D

E
B

 

0,
00

51
8.

95
9,

34
64

8.
78

1,
25

62
9.

47
6,

00
64

7.
29

4,
00

69
3.

51
6,

00
70

9.
62

7,
00

73
8.

49
5,

00
2.

78
8.

93
2,

00

3 
de

 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 471

Prefeitura Municipal de Lajedão
17

61
.0

1.
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
os

da
 U

ni
ão

 p
ar

a 
o 

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

de
 S

aú
de

 - 
S

U
S

 
0,

00
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

18
.0

08
,0

0
24

.4
94

,0
0

33
.3

16
,0

0
27

.3
07

,0
0

10
3.

12
5,

00

17
61

.0
2.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
da

 U
ni

ão
 D

es
tin

ad
as

 a
P

ro
gr

am
as

 d
e 

E
du

ca
çã

o 
0,

00
1.

03
2,

37
0,

00
10

0.
00

0,
00

36
.3

88
,0

0
49

.1
22

,0
0

66
.8

14
,0

0
54

.8
62

,0
0

20
7.

18
6,

00

17
61

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e

C
on

vê
ni

os
 d

a 
U

ni
ão

 
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

36
.0

16
,0

0
19

3.
98

8,
00

96
.8

88
,0

0
11

9.
98

8,
00

44
6.

88
0,

00

17
62

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e

C
on

vê
ni

o 
do

s 
E

st
ad

os
 

0,
00

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
10

8.
04

9,
00

11
0.

94
8,

00
11

4.
89

1,
00

12
0.

25
5,

00
45

4.
14

3,
00

19
11

.3
8.

00

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
 M

or
a 

do
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
P

ro
pr

ie
da

de
P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l U

rb
an

a 
-

IP
TU

 

0,
00

0,
00

0,
00

30
0,

00
10

8,
00

14
7,

00
20

0,
00

16
4,

00
61

9,
00

19
11

.3
9.

00

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
 M

or
a 

do
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
Tr

an
sm

is
sã

o
In

te
r-

V
iv

os
 d

e 
B

en
s 

Im
óv

ei
s 

-
IT

B
I 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

19
11

.4
0.

00
M

ul
ta

s 
e 

Ju
ro

s 
de

 M
or

a 
do

Im
po

st
o 

so
br

e 
S

er
vi

ço
s 

de
Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
S

S
 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

19
13

.1
1.

00

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
 M

or
a 

da
D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e

a 
P

ro
pr

ie
da

de
 P

re
di

al
 e

Te
rr

ito
ria

l U
rb

an
a 

- I
P

TU
 

0,
00

0,
00

0,
00

30
0,

00
10

8,
00

14
7,

00
20

0,
00

16
4,

00
61

9,
00

19
13

.1
2.

00

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
 M

or
a 

da
D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e

a 
Tr

an
sm

is
sã

o 
In

te
r-

V
iv

os
 d

e
B

en
s 

Im
óv

ei
s 

- I
TB

I 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

19
13

.1
3.

00

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
 M

or
a 

da
D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r
N

at
ur

ez
a 

- I
S

S
 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

19
19

.4
8.

00
M

ul
ta

s 
A

pl
ic

ad
as

 p
el

os
Tr

ib
un

ai
s 

de
 C

on
ta

s 
0,

00
11

.0
85

,8
9

2.
20

0,
00

5.
00

0,
00

6.
58

6,
00

4.
96

5,
00

5.
96

1,
00

6.
30

7,
00

23
.8

19
,0

0

19
19

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
M

ul
ta

s 
0,

00
30

0,
00

0,
00

2.
00

0,
00

82
8,

00
1.

01
9,

00
1.

38
6,

00
1.

16
4,

00
4.

39
7,

00

19
21

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
In

de
ni

za
çõ

es
 

0,
00

0,
00

0,
00

11
.0

00
,0

0
3.

96
2,

00
5.

38
9,

00
7.

33
0,

00
6.

00
8,

00
22

.6
89

,0
0

19
22

.9
9.

52
O

ut
ra

s 
R

es
tit

ui
çõ

es
 -

R
es

sa
rc

im
en

to
s 

0,
00

4.
04

0,
05

8.
57

0,
07

9.
91

4,
00

8.
11

2,
00

9.
57

9,
00

9.
94

2,
00

9.
95

2,
00

37
.5

85
,0

0

19
31

.1
1.

00

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a 

A
tiv

a 
do

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

P
ro

pr
ie

da
de

P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

-
IP

TU
 

0,
00

4.
52

0,
00

4.
30

2,
20

6.
56

6,
00

5.
54

2,
00

5.
91

0,
00

6.
48

9,
00

6.
46

2,
00

24
.4

03
,0

0

19
31

.1
2.

00

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a 

A
tiv

a 
do

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

Tr
an

sm
is

sã
o

In
te

r-
V

iv
os

 d
e 

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
-

IT
B

I 

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
41

2,
00

19
31

.1
3.

00
R

ec
ei

ta
 d

a 
D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- I

S
S

 
0,

00
0,

00
0,

00
1.

00
0,

00
36

0,
00

49
0,

00
66

6,
00

54
6,

00
2.

06
2,

00

19
32

.9
9.

01
R

ec
ei

ta
 d

a 
D

ív
id

a 
A

tiv
a

N
ão

-T
rib

ut
ár

ia
 d

e 
O

ut
ra

s
R

ec
ei

ta
s 

- P
rin

ci
pa

l 
0,

00
0,

00
0,

00
4.

00
0,

00
1.

44
1,

00
1.

96
0,

00
2.

66
6,

00
2.

18
5,

00
8.

25
2,

00

19
90

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

0,
00

0,
00

0,
00

8.
50

0,
00

3.
06

1,
00

4.
16

4,
00

5.
66

4,
00

4.
64

2,
00

17
.5

31
,0

0

21
19

.0
0.

00
O

ut
ra

s 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

In
te

rn
as

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
65

0.
00

0,
00

22
29

.0
0.

00
A

lie
na

çã
o 

de
 O

ut
ro

s 
B

en
s

Im
óv

ei
s 

0,
00

0,
00

1.
70

0,
00

10
.0

00
,0

0
4.

21
4,

00
5.

73
2,

00
7.

18
4,

00
6.

17
0,

00
23

.3
00

,0
0

24
21

.0
1.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 

0,
00

0,
00

0,
00

31
.1

20
,0

0
11

.2
08

,0
0

15
.2

45
,0

0
20

.7
36

,0
0

16
.9

96
,0

0
64

.1
85

,0
0

24
21

.0
1.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 

0,
00

0,
00

0,
00

15
.6

56
,0

0
5.

63
9,

00
7.

67
0,

00
10

.4
32

,0
0

8.
55

1,
00

32
.2

92
,0

0

24
21

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

U
ni

ão
0,

00
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

18
.0

08
,0

0
24

.4
94

,0
0

33
.3

16
,0

0
27

.3
07

,0
0

10
3.

12
5,

00

24
22

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
os

E
st

ad
os

 
0,

00
0,

00
0,

00
20

.0
00

,0
0

7.
20

3,
00

9.
79

8,
00

13
.3

26
,0

0
10

.9
23

,0
0

41
.2

50
,0

0

24
71

.0
1.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

o 
da

U
ni

ão
 p

ar
a 

o 
S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e
S

aú
de

 - 
S

U
S

 
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
90

.0
41

,0
0

12
2.

47
1,

00
13

0.
56

4,
00

49
3.

07
6,

00

4 
de

 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 472

Prefeitura Municipal de Lajedão
24

71
.0

2.
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
o 

da
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

as
 a

 P
ro

gr
am

as
de

 E
du

ca
çã

o 
0,

00
12

3.
79

8,
21

34
0.

44
5,

09
10

0.
00

0,
00

20
3.

22
1,

00
23

1.
82

6,
00

19
2.

70
5,

00
22

6.
09

4,
00

85
3.

84
6,

00

24
71

.0
5.

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
os

da
 U

ni
ão

 d
es

tin
ad

as
 a

P
ro

gr
am

as
 d

e 
In

fra
-E

st
ru

tu
ra

em
 T

ra
ns

po
rte

 

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

90
.0

41
,0

0
12

2.
47

1,
00

13
0.

56
4,

00
49

3.
07

6,
00

24
72

.0
1.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
do

s 
E

st
ad

os
 p

ar
a 

o 
S

is
te

m
a

Ú
ni

co
 d

e 
S

aú
de

 - 
S

U
S

 
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
90

.0
41

,0
0

12
2.

47
1,

00
13

0.
56

4,
00

49
3.

07
6,

00

24
72

.0
2.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
do

s 
E

st
ad

os
 d

es
tin

ad
as

 a
P

ro
gr

am
as

 d
e 

E
du

ca
çã

o 
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
90

.0
41

,0
0

12
2.

47
1,

00
13

0.
56

4,
00

49
3.

07
6,

00

24
72

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e

C
on

vê
ni

o 
do

s 
E

st
ad

os
 

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

90
.0

41
,0

0
12

2.
47

1,
00

13
0.

56
4,

00
49

3.
07

6,
00

24
72

.9
9.

00
O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e

C
on

vê
ni

o 
do

s 
E

st
ad

os
 

0,
00

35
.0

00
,0

0
0,

00
13

2.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
10

1.
56

6,
00

13
8.

14
7,

00
14

0.
36

1,
00

53
0.

07
4,

00

91
72

1.
01

.0
2

D
ed

uç
ão

 d
a 

R
ec

ei
ta

 d
o 

FP
M

 -
FU

N
D

E
B

 e
 R

ed
ut

or
 F

in
an

ce
iro

- 0
,0

0
- 1

.1
70

.4
08

,4
0

- 1
.2

06
.7

67
,7

4
- 1

.3
86

.4
05

,0
0

- 1
.5

47
.9

74
,0

0
- 1

.5
89

.5
08

,0
0

- 1
.7

08
.0

80
,0

0
- 1

.7
45

.2
00

,0
0

- 6
.5

90
.7

62
,0

0

91
72

1.
01

.0
5

D
ed

uç
ão

 d
a 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
a

Fo
rm

aç
ão

 d
o 

FU
N

D
E

B
 - 

IT
R

- 0
,0

0
- 7

.0
56

,6
4

- 6
.5

23
,1

7
- 2

.5
56

,0
0

- 7
.0

52
,0

0
- 7

.0
50

,0
0

- 7
.2

40
,0

0
- 7

.6
87

,0
0

- 2
9.

02
9,

00

91
72

1.
36

.0
0

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
a

Fo
rm

aç
ão

 d
o 

FU
N

D
E

B
 - 

IC
M

S
de

so
ne

ra
çã

o 
- L

C
 8

7/
96

- 0
,0

0
- 1

.5
92

,8
8

- 1
.7

10
,6

0
- 0

,0
0

- 2
3.

19
0,

00
- 2

5.
35

4,
00

- 2
6.

92
4,

00
- 2

7.
18

1,
00

- 1
02

.6
49

,0
0

91
72

2.
01

.0
1

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

 - 
IC

M
S

- 0
,0

0
- 2

60
.0

39
,6

4
- 3

20
.9

32
,6

6
- 3

43
.2

07
,0

0
- 3

60
.5

15
,0

0
- 3

96
.7

03
,0

0
- 4

23
.9

92
,0

0
- 4

25
.4

30
,0

0
- 1

.6
06

.6
40

,0
0

91
72

2.
01

.0
2

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

 - 
IP

V
A

- 0
,0

0
- 1

4.
12

2,
04

- 1
6.

42
7,

92
- 2

2.
74

3,
00

- 2
1.

80
8,

00
- 2

4.
57

7,
00

- 2
7.

51
1,

00
- 2

6.
61

5,
00

- 1
00

.5
11

,0
0

91
72

2.
01

.0
4

D
ed

uç
ão

 d
a 

re
ce

ita
 p

ar
a

Fo
rm

aç
ão

 d
o 

FU
N

D
E

B
 - 

IP
I -

E
xp

or
ta

çã
o

- 0
,0

0
- 0

,0
0

- 0
,0

0
- 4

.3
08

,0
0

- 4
.7

16
,0

0
- 4

.7
38

,0
0

- 4
.9

57
,0

0
- 5

.1
90

,0
0

- 1
9.

60
1,

00

 
To

ta
l:

0,
00

10
.4
32
.9
56
,5
2

11
.1
38
.7
40
,3
9

14
.8
28
.2
67
,7
2

14
.0
90
.7
37
,0
0

14
.4
78
.9
50
,0
0

15
.5
03
.2
83
,0
0

15
.8
42
.1
52
,0
0

59
.9
15
.1
22
,0
0

5 
de

 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 473

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

Pr
oj
eç
ão
 d
as
 R
ec
ei
ta
s 
R
es
um

id
as
:

C
ód

ig
o

D
es

cr
iç

ão
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

10
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

11
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

12
P

re
vi

st
o 

20
13

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
4

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
5

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
6

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
7

10
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
 

0,
00

 
11

.7
27

.3
77

,9
1 

12
.3

48
.9

57
,3

9 
15

.7
28

.7
10

,7
2 

14
.8

06
.4

99
,0

0 
15

.5
30

.3
44

,0
0 

16
.4

73
.7

86
,0

0 
16

.7
90

.2
33

,0
0 

11
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
 T

rib
ut

ár
ia

 
0,

00
70

5.
80

2,
01

75
2.

76
3,

91
99

4.
11

3,
00

88
3.

51
3,

00
94

7.
44

7,
00

1.
01

7.
49

0,
00

1.
02

5.
91

1,
00

12
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l 
0,

00
57

.9
47

,1
9

17
.9

58
,9

4
68

.7
41

,0
0

52
.1

21
,0

0
50

.0
13

,0
0

61
.5

44
,0

0
58

.9
52

,0
0

14
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
 In

du
st

ria
l 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

16
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s 

0,
00

1.
47

4,
68

0,
00

25
.0

00
,0

0
9.

53
6,

00
12

.4
39

,0
0

16
.9

18
,0

0
14

.0
09

,0
0

17
00

.0
0.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 C
or

re
nt

es
 

0,
00

10
.9

42
.2

08
,0

9
11

.5
63

.1
62

,2
7

14
.5

91
.2

76
,7

2
13

.8
30

.8
61

,0
0

14
.4

86
.1

85
,0

0
15

.3
36

.6
65

,0
0

15
.6

53
.2

22
,0

0

19
00

.0
0.

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
 

0,
00

19
.9

45
,9

4
15

.0
72

,2
7

49
.5

80
,0

0
30

.4
68

,0
0

34
.2

60
,0

0
41

.1
69

,0
0

38
.1

39
,0

0

20
00

.0
0.

00
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

ap
ita

l 
0,

00
 

15
8.

79
8,

21
 

34
2.

14
5,

09
 

85
8.

77
6,

00
 

1.
24

9.
49

3,
00

 
99

6.
53

6,
00

 
1.

22
8.

20
1,

00
 

1.
28

9.
22

2,
00

 

21
00

.0
0.

00
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00

22
00

.0
0.

00
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s 

0,
00

0,
00

1.
70

0,
00

10
.0

00
,0

0
4.

21
4,

00
5.

73
2,

00
7.

18
4,

00
6.

17
0,

00

23
00

.0
0.

00
A

m
or

tiz
aç

ão
 d

e 
E

m
pr

és
tim

os
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

24
00

.0
0.

00
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
ap

ita
l 

0,
00

15
8.

79
8,

21
34

0.
44

5,
09

84
8.

77
6,

00
1.

14
5.

27
9,

00
84

0.
80

4,
00

1.
02

1.
01

7,
00

1.
08

3.
05

2,
00

25
00

.0
0.

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

ap
ita

l 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

90
00

0.
00

.0
0

D
ed

uç
ão

 d
a 

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e
- 0

,0
0

- 1
.4

53
.2

19
,6

0
- 1

.5
52

.3
62

,0
9

- 1
.7

59
.2

19
,0

0
- 1

.9
65

.2
55

,0
0

- 2
.0

47
.9

30
,0

0
- 2

.1
98

.7
04

,0
0

- 2
.2

37
.3

03
,0

0

 
To

ta
l:

0,
00

10
.4
32
.9
56
,5
2

11
.1
38
.7
40
,3
9

14
.8
28
.2
67
,7
2

14
.0
90
.7
37
,0
0

14
.4
78
.9
50
,0
0

15
.5
03
.2
83
,0
0

15
.8
42
.1
52
,0
0

1 
de

 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 474

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

Pr
oj
eç
ão
 d
as
 R
ec
ei
ta
s 
Po

r F
on

te
 R
es
um

id
o:

C
ód

ig
o

D
es

cr
iç

ão
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

10
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

11
A

rr
ec

ad
ad

a 
20

12
P

re
vi

st
o 

20
13

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
4

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
5

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
6

P
ro

je
ta

da
 e

m
 2

01
7

0
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
07

5.
76

4,
28

6.
35

0.
00

3,
92

6.
84

9.
51

7,
04

6.
94

2.
27

6,
80

1
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 2

5%
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
89

4.
24

3,
26

93
8.

47
0,

64
1.

00
7.

21
8,

18
1.

02
2.

84
3,

10

2
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
79

8.
65

6,
46

1.
87

7.
42

8,
44

2.
01

5.
18

3,
78

2.
04

9.
79

4,
10

4
C

on
tri

bu
iç

ão
 a

o 
P

ro
gr

am
a 

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l -

 S
al

ár
io

 E
du

ca
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
97

.5
04

,0
0

10
2.

98
4,

00
10

8.
15

3,
00

11
1.

16
2,

00

10
FC

B
A

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

o 
E

st
ad

o 
da

 B
ah

ia
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

39
6,

00
4.

15
1,

00
4.

16
1,

00
4.

21
7,

00

14
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
87

4.
23

6,
00

89
2.

47
2,

00
99

6.
94

7,
00

99
7.

74
1,

00

15
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
9.

55
6,

00
13

1.
21

4,
00

12
9.

16
9,

00
13

6.
84

1,
00

16
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o 
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o 

-C
ID

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
19

.2
67

,0
0

18
.4

69
,0

0
20

.9
87

,0
0

21
.1

50
,0

0

18
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 6
0%

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

61
9.

40
0,

90
1.

64
9.

56
3,

50
1.

66
0.

65
9,

00
1.

72
7.

42
4,

40

19
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 4
0%

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
87

1.
98

5,
10

88
8.

22
6,

50
89

4.
20

1,
00

93
0.

15
1,

60

22
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
41

6.
83

8,
00

38
9.

78
3,

00
40

2.
50

8,
00

43
5.

48
5,

00

23
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
31

8.
08

4,
00

20
4.

61
7,

00
27

8.
30

0,
00

28
8.

49
2,

00

24
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
60

8.
69

6,
00

60
6.

00
7,

00
62

0.
80

6,
00

66
3.

33
9,

00

29
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
98

.0
14

,0
0

92
.4

72
,0

0
12

0.
46

2,
00

11
1.

99
3,

00

30
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o 

S
oc

ia
l -

 F
IE

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
54

.9
40

,0
0

52
.2

00
,0

0
55

.8
53

,0
0

58
.7

04
,0

0

42
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o/

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 E

xp
lo

ra
çã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
2.

01
1,

00
12

1.
40

9,
00

12
7.

32
8,

00
12

9.
92

9,
00

90
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s 
In

te
rn

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00

92
A

lie
na

çõ
es

 d
e 

B
en

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

21
4,

00
5.

73
2,

00
7.

18
4,

00
6.

17
0,

00

94
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

B
an

cá
rio

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
93

1,
00

3.
74

7,
00

4.
64

6,
00

4.
43

9,
00

 
To

ta
l:

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

14
.0
90
.7
37
,0
0

14
.4
78
.9
50
,0
0

15
.5
03
.2
83
,0
0

15
.8
42
.1
52
,0
0

1 
de

 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 475

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

Pr
oj
eç
ão
 d
as
 R
ec
ei
ta
s 
Po

r F
on

te
 d
e 
Fi
na
nc
ia
m
en
to
:

C
ód

ig
o

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
20

14
20

15
20

16
20

17
11

12
.0

2.
00

 - 
Im

po
st

o 
so

br
e 

a
P

ro
pr

ie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l

U
rb

an
a 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
10

.5
06

,2
4

13
.2

08
,9

4
13

.6
19

,6
1

13
.4

46
,5

4
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
6.

61
5,

04
8.

31
6,

74
8.

57
5,

31
8.

46
6,

34
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
21

.7
90

,7
2

27
.3

96
,3

2
28

.2
48

,0
8

27
.8

89
,1

2
 

 
38
.9
12
,0
0

48
.9
22
,0
0

50
.4
43
,0
0

49
.8
02
,0
0

11
12

.0
4.

10
 - 

P
es

so
as

 F
ís

ic
as

 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
1.

52
7,

66
55

0,
26

74
8,

44
1.

01
7,

90
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
96

1,
86

34
6,

46
47

1,
24

64
0,

90
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
3.

16
8,

48
1.

14
1,

28
1.

55
2,

32
2.

11
1,

20
 

 
5.
65
8,
00

2.
03
8,
00

2.
77
2,
00

3.
77
0,
00

11
12

.0
4.

31
 - 

Im
po

st
o 

de
 R

en
da

R
et

id
o 

na
s 

Fo
nt

es
 s

ob
re

 o
s

R
en

di
m

en
to

s 
do

 T
ra

ba
lh

o 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
14

.5
36

,2
6

18
.6

55
,3

8
15

.5
71

,4
4

17
.5

62
,6

9
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
9.

15
2,

46
11

.7
45

,9
8

9.
80

4,
24

11
.0

57
,9

9
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
30

.1
49

,2
8

38
.6

92
,6

4
32

.2
96

,3
2

36
.4

26
,3

2
 

 
53
.8
38
,0
0

69
.0
94
,0
0

57
.6
72
,0
0

65
.0
47
,0
0

11
12

.0
4.

34
 - 

Im
po

st
o 

de
 R

en
da

R
et

id
o 

na
s 

Fo
nt

es
 s

ob
re

 O
ut

ro
s

R
en

di
m

en
to

s 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
2.

93
2,

20
3.

00
1,

05
4.

08
1,

86
3.

60
7,

20
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
1.

84
6,

20
1.

88
9,

55
2.

57
0,

06
2.

27
1,

20
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
6.

08
1,

60
6.

22
4,

40
8.

46
6,

08
7.

48
1,

60
 

 
10
.8
60
,0
0

11
.1
15
,0
0

15
.1
18
,0
0

13
.3
60
,0
0

11
12

.0
8.

00
 - 

Im
po

st
o 

so
br

e
Tr

an
sm

is
sã

o 
“In

te
r V

iv
os

” d
e

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 D

ire
ito

s 
R

ea
is

so
br

e 
Im

óv
ei

s 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
62

.2
16

,3
7

64
.9

03
,1

4
71

.1
53

,6
4

71
.4

10
,9

5
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
39

.1
73

,2
7

40
.8

64
,9

4
44

.8
00

,4
4

44
.9

62
,4

5
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
12

9.
04

1,
36

13
4.

61
3,

92
14

7.
57

7,
92

14
8.

11
1,

60
 

 
23
0.
43
1,
00

24
0.
38
2,
00

26
3.
53
2,
00

26
4.
48
5,
00

11
13

.0
5.

01
 - 

Im
po

st
o 

so
br

e
S

er
vi

ço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
13

2.
57

3,
51

13
9.

71
4,

20
15

1.
00

6,
68

15
2.

45
5,

77
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
83

.4
72

,2
1

87
.9

68
,2

0
95

.0
78

,2
8

95
.9

90
,6

7
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
27

4.
96

7,
28

28
9.

77
7,

60
31

3.
19

9,
04

31
6.

20
4,

56
 

 
49
1.
01
3,
00

51
7.
46
0,
00

55
9.
28
4,
00

56
4.
65
1,
00

11
13

.0
5.

51
 - 

IS
S

Q
N

 - 
S

im
pl

es
N

ac
io

na
l/S

N
A

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
1.

45
4,

76
1.

21
1,

76
1.

26
9,

27
1.

41
7,

50
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
91

5,
96

76
2,

96
79

9,
17

89
2,

50
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
3.

01
7,

28
2.

51
3,

28
2.

63
2,

56
2.

94
0,

00
 

 
5.
38
8,
00

4.
48
8,
00

4.
70
1,
00

5.
25
0,
00

11
21

.1
7.

00
 - 

Ta
xa

 d
e

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
S

an
itá

ria
 

 
 

 
 

 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
63

,0
0

64
,0

0
87

,0
0

77
,0

0
 

 
63
,0
0

64
,0
0

87
,0
0

77
,0
0

11
21

.2
1.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

C
on

tro
le

 e
Fi

sc
al

iz
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l 
 

 
 

 
 

1 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 476

Prefeitura Municipal de Lajedão
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 1
00

 %
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
 

 
72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

11
21

.2
5.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

Li
ce

nç
a

pa
ra

 F
un

ci
on

am
en

to
 d

e
E

st
ab

el
ec

im
en

to
s 

C
om

er
ci

ai
s,

In
dú

st
ria

s 
e 

P
re

st
ad

or
as

 d
e

S
er

vi
ço

s 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

5.
82

5,
00

5.
54

4,
00

5.
92

3,
00

6.
22

8,
00

 
 

5.
82
5,
00

5.
54
4,
00

5.
92
3,
00

6.
22
8,
00

11
21

.2
6.

00
 - 

Ta
xa

 d
e

P
ub

lic
id

ad
e 

C
om

er
ci

al
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

54
,0

0
19

,0
0

26
,0

0
36

,0
0

 
 

54
,0
0

19
,0
0

26
,0
0

36
,0
0

11
21

.2
8.

00
 - 

Ta
xa

 d
e

Fu
nc

io
na

m
en

to
 d

e
E

st
ab

el
ec

im
en

to
s 

em
 H

or
ár

io
E

sp
ec

ia
l 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

1.
28

7,
00

1.
04

8,
00

1.
22

3,
00

1.
28

1,
00

 
 

1.
28
7,
00

1.
04
8,
00

1.
22
3,
00

1.
28
1,
00

11
21

.2
9.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

Li
ce

nç
a

pa
ra

 E
xe

cu
çã

o 
de

 O
br

as
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

4.
82

0,
00

5.
49

3,
00

5.
80

9,
00

5.
80

7,
00

 
 

4.
82
0,
00

5.
49
3,
00

5.
80
9,
00

5.
80
7,
00

11
21

.3
0.

00
 - 

Ta
xa

 d
e

A
ut

or
iz

aç
ão

 d
e 

Fu
nc

io
na

m
en

to
de

 T
ra

ns
po

rte
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

6.
36

9,
00

6.
99

5,
00

7.
58

4,
00

7.
54

5,
00

 
 

6.
36
9,
00

6.
99
5,
00

7.
58
4,
00

7.
54
5,
00

11
21

.3
1.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

U
til

iz
aç

ão
de

 Á
re

a 
de

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

36
9,

00
38

3,
00

42
0,

00
42

2,
00

 
 

36
9,
00

38
3,
00

42
0,
00

42
2,
00

11
21

.3
2.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

A
pr

ov
aç

ão
do

 P
ro

je
to

 d
e 

C
on

st
ru

çã
o 

C
iv

il 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

1.
16

5,
00

1.
45

9,
00

1.
62

4,
00

1.
53

0,
00

 
 

1.
16
5,
00

1.
45
9,
00

1.
62
4,
00

1.
53
0,
00

11
22

.1
2.

00
 - 

E
m

ol
um

en
to

s 
e

C
us

ta
s 

P
ro

ce
ss

ua
is

A
dm

in
is

tra
tiv

as
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

3.
34

4,
00

1.
20

4,
00

1.
63

8,
00

2.
22

8,
00

 
 

3.
34
4,
00

1.
20
4,
00

1.
63
8,
00

2.
22
8,
00

11
22

.2
1.

00
 - 

Ta
xa

s 
de

 S
er

vi
ço

s
C

ad
as

tra
is

 R
eg

is
tra

 o
 v

al
or

 d
a

ar
re

ca
da

çã
o 

de
 re

ce
ita

 d
e 

ta
xa

de
 s

er
vi

ço
s 

de
 a

pu
ra

çã
o,

in
sc

riç
ão

 e
 c

ob
ra

nç
a 

da
 D

ív
id

a
A

tiv
a,

 d
a 

Ta
xa

 d
e 

S
er

vi
ço

s
C

ad
as

tra
is

. 1
12

2.
22

.0
0

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

10
.9

00
,0

0
13

.8
53

,0
0

15
.3

81
,0

0
14

.4
55

,0
0

 
 

10
.9
00
,0
0

13
.8
53
,0
0

15
.3
81
,0
0

14
.4
55
,0
0

11
22

.2
8.

00
 - 

Ta
xa

 d
e 

C
em

ité
rio

s 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

22
,0

0
8,

00
11

,0
0

15
,0

0
 

 
22
,0
0

8,
00

11
,0
0

15
,0
0

11
22

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s 

Ta
xa

s 
pe

la
P

re
st

aç
ão

 d
e 

S
er

vi
ço

s 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

21
6,

00
22

5,
00

23
1,

00
24

2,
00

 
 

21
6,
00

22
5,
00

23
1,
00

24
2,
00

11
30

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

12
.9

07
,0

0
17

.5
55

,0
0

23
.8

78
,0

0
19

.5
71

,0
0

 
 

12
.9
07
,0
0

17
.5
55
,0
0

23
.8
78
,0
0

19
.5
71
,0
0

13
25

.5
2.

01
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
-

FU
N

D
E

B
 

 
 

 
 

 

 
19

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 4
0%

) -
 3

5 
%

2.
54

9,
40

2.
61

3,
10

2.
94

8,
75

2.
92

1,
45

 
18

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 6
0%

) -
 6

5 
%

4.
73

4,
60

4.
85

2,
90

5.
47

6,
25

5.
42

5,
55

 
 

7.
28
4,
00

7.
46
6,
00

8.
42
5,
00

8.
34
7,
00

13
25

.5
2.

02
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
(2

5%
) -

M
D

E
 

 
 

 
 

 

2 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 477

Prefeitura Municipal de Lajedão
 

1 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 2

5%
 - 

10
0 

%
6.

61
4,

00
8.

61
6,

00
9.

57
2,

00
8.

93
3,

00
 

 
6.
61
4,
00

8.
61
6,
00

9.
57
2,
00

8.
93
3,
00

13
25

.5
2.

04
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
-

C
O

N
V

Ê
N

IO
S

 

 
 

 
 

 

 
22

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 1

00
 %

15
.6

90
,0

0
6.

27
7,

00
7.

91
2,

00
10

.7
61

,0
0

 
 

15
.6
90
,0
0

6.
27
7,
00

7.
91
2,
00

10
.7
61
,0
0

13
25

.5
3.

01
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- S
aú

de
-

FM
S

 - 
A

pl
ic

aç
ão

 1
5%

 
 

 
 

 
 

 
2 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
S

aú
de

 - 
15

%
 - 

10
0 

%
2.

39
6,

00
2.

52
7,

00
2.

66
7,

00
2.

73
4,

00
 

 
2.
39
6,
00

2.
52
7,
00

2.
66
7,
00

2.
73
4,
00

13
25

.5
3.

03
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s 
a 

S
aú

de
 -

C
O

N
V

Ê
N

IO
S

 

 
 

 
 

 

 
23

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
 - 

10
0 

%
76

,0
0

41
,0

0
42

,0
0

57
,0

0
 

 
76
,0
0

41
,0
0

42
,0
0

57
,0
0

13
25

.5
3.

99
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- O
ut

ro
s

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

S
aú

de
 

 
 

 
 

 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
83

,0
0

11
3,

00
15

3,
00

12
6,

00
 

 
83
,0
0

11
3,
00

15
3,
00

12
6,
00

13
25

.5
4.

01
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

-
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
N

A
S

 
 

 
 

 
 

 
29

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
 - 

10
0 

%
62

3,
00

73
3,

00
75

3,
00

76
0,

00
 

 
62
3,
00

73
3,
00

75
3,
00

76
0,
00

13
25

.5
5.

00
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

-
C

O
N

V
Ê

N
IO

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 
 

 
 

 
 

 
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
 - 

10
0 

%
14

.6
31

,0
0

19
.4

23
,0

0
25

.9
38

,0
0

21
.6

07
,0

0
 

 
14
.6
31
,0
0

19
.4
23
,0
0

25
.9
38
,0
0

21
.6
07
,0
0

13
25

.5
6.

51
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

- C
ID

E
 

 
 

 
 

 
16

 - 
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o 
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o 

-C
ID

E
 - 

10
0 

%
51

,0
0

60
,0

0
66

,0
0

64
,0

0
 

 
51
,0
0

60
,0
0

66
,0
0

64
,0
0

13
25

.5
6.

52
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

-
R

O
Y

A
LT

IE
S

 
 

 
 

 

 
42

 - 
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o/

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 E

xp
lo

ra
çã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s 

- 1
00

 %
22

,0
0

30
,0

0
37

,0
0

32
,0

0
 

 
22
,0
0

30
,0
0

37
,0
0

32
,0
0

13
25

.5
7.

00
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

D
ep

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

-
R

E
C

U
R

S
O

S
 N

Ã
O

V
IN

C
U

LA
D

O
S

 

 
 

 
 

 

 
94

 - 
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

B
an

cá
rio

 - 
10

0 
%

3.
93

1,
00

3.
74

7,
00

4.
64

6,
00

4.
43

9,
00

 
 

3.
93
1,
00

3.
74
7,
00

4.
64
6,
00

4.
43
9,
00

13
90

.0
0.

00
 - 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s
P

at
rim

on
ia

is
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

72
0,

00
98

0,
00

1.
33

3,
00

1.
09

2,
00

 
 

72
0,
00

98
0,
00

1.
33
3,
00

1.
09
2,
00

16
00

.0
5.

99
 - 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

S
aú

de
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

2.
33

2,
00

2.
64

1,
00

3.
59

2,
00

3.
08

5,
00

 
 

2.
33
2,
00

2.
64
1,
00

3.
59
2,
00

3.
08
5,
00

16
00

.1
3.

99
 - 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s
A

dm
in

is
tra

tiv
os

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

7.
20

4,
00

9.
79

8,
00

13
.3

26
,0

0
10

.9
24

,0
0

 
 

7.
20
4,
00

9.
79
8,
00

13
.3
26
,0
0

10
.9
24
,0
0

17
21

.0
1.

02
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o

Fu
nd

o 
de

 P
ar

tic
ip

aç
ão

 d
os

M
un

ic
íp

io
s 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
2.

08
9.

76
4,

63
2.

14
5.

83
5,

80
2.

30
5.

90
8,

27
2.

35
6.

02
0,

27
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
1.

31
5.

77
7,

73
1.

35
1.

08
1,

80
1.

45
1.

86
8,

17
1.

48
3.

42
0,

17
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
4.

33
4.

32
6,

64
4.

45
0.

62
2,

40
4.

78
2.

62
4,

56
4.

88
6.

56
0,

56
 

 
7.
73
9.
86
9,
00

7.
94
7.
54
0,
00

8.
54
0.
40
1,
00

8.
72
6.
00
1,
00

17
21

.0
1.

05
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o

Im
po

st
o 

S
ob

re
 a

 P
ro

pr
ie

da
de

Te
rr

ito
ria

l R
ur

al
 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
9.

52
0,

20
9.

51
8,

04
9.

77
4,

27
10

.3
77

,1
8

3 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 478

Prefeitura Municipal de Lajedão
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
5.

99
4,

20
5.

99
2,

84
6.

15
4,

17
6.

53
3,

78
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
19

.7
45

,6
0

19
.7

41
,1

2
20

.2
72

,5
6

21
.5

23
,0

4
 

 
35
.2
60
,0
0

35
.2
52
,0
0

36
.2
01
,0
0

38
.4
34
,0
0

17
21

.2
2.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
da

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 p

el
a

E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s

N
at

ur
ai

s 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

3.
96

2,
00

5.
38

9,
00

7.
33

0,
00

6.
00

8,
00

 
 

3.
96
2,
00

5.
38
9,
00

7.
33
0,
00

6.
00
8,
00

17
21

.2
2.

30
 - 

C
ot

a-
pa

rte
R

oy
al

tie
s 

- C
om

pe
ns

aç
ão

Fi
na

nc
ei

ra
 p

el
a 

P
ro

du
çã

o 
de

P
et

ró
le

o 
- L

ei
 n

º 7
.9

90
/8

9 

 
 

 
 

 

 
42

 - 
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o/

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 E

xp
lo

ra
çã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s 

- 1
00

 %
12

.4
16

,0
0

13
.6

66
,0

0
14

.1
90

,0
0

14
.5

05
,0

0
 

 
12
.4
16
,0
0

13
.6
66
,0
0

14
.1
90
,0
0

14
.5
05
,0
0

17
21

.2
2.

70
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o 

-
FE

P
 

 
 

 
 

 

 
42

 - 
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o/

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 E

xp
lo

ra
çã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s 

- 1
00

 %
99

.5
73

,0
0

10
7.

71
3,

00
11

3.
10

1,
00

11
5.

39
2,

00
 

 
99
.5
73
,0
0

10
7.
71
3,
00

11
3.
10
1,
00

11
5.
39
2,
00

17
21

.3
3.

52
 - 

B
lo

co
 d

e 
A

te
nç

ão
B

ás
ic

a
 

 
 

 
 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
57

2.
09

5,
00

57
4.

73
8,

00
61

9.
17

1,
00

63
6.

05
2,

00
 

 
57
2.
09
5,
00

57
4.
73
8,
00

61
9.
17
1,
00

63
6.
05
2,
00

17
21

.3
3.

53
 - 

B
lo

co
 d

e 
G

es
tã

o 
do

S
U

S
 

 
 

 
 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
13

4.
31

5,
00

15
3.

17
1,

00
16

4.
91

7,
00

16
5.

30
8,

00
 

 
13
4.
31
5,
00

15
3.
17
1,
00

16
4.
91
7,
00

16
5.
30
8,
00

17
21

.3
3.

55
 - 

B
lo

co
 d

e 
V

ig
ilâ

nc
ia

em
 S

aú
de

 
 

 
 

 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
47

.1
00

,0
0

54
.7

05
,0

0
66

.0
19

,0
0

60
.4

45
,0

0
 

 
47
.1
00
,0
0

54
.7
05
,0
0

66
.0
19
,0
0

60
.4
45
,0
0

17
21

.3
4.

51
 - 

P
S

B
 - 

P
is

o 
S

oc
ia

l
B

ás
ic

o
 

 
 

 
 

 
29

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
 - 

10
0 

%
38

.2
76

,0
0

48
.4

16
,0

0
60

.7
83

,0
0

53
.1

15
,0

0
 

 
38
.2
76
,0
0

48
.4
16
,0
0

60
.7
83
,0
0

53
.1
15
,0
0

17
21

.3
4.

52
 - 

P
S

E
 - 

P
is

o 
S

oc
ia

l
E

sp
ec

ia
l

 
 

 
 

 

 
29

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
 - 

10
0 

%
4.

32
2,

00
5.

87
9,

00
7.

99
6,

00
6.

55
4,

00
 

 
4.
32
2,
00

5.
87
9,
00

7.
99
6,
00

6.
55
4,
00

17
21

.3
4.

99
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 S

U
A

S
 

 
 

 
 

 
29

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
 - 

10
0 

%
54

.7
93

,0
0

37
.4

44
,0

0
50

.9
30

,0
0

51
.5

64
,0

0
 

 
54
.7
93
,0
0

37
.4
44
,0
0

50
.9
30
,0
0

51
.5
64
,0
0

17
21

.3
5.

01
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o
S

al
ár

io
-E

du
ca

çã
o 

 
 

 
 

 

 
4 

- C
on

tri
bu

iç
ão

 a
o 

P
ro

gr
am

a 
E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l -
 S

al
ár

io
 E

du
ca

çã
o 

- 1
00

 %
97

.5
04

,0
0

10
2.

98
4,

00
10

8.
15

3,
00

11
1.

16
2,

00
 

 
97
.5
04
,0
0

10
2.
98
4,
00

10
8.
15
3,
00

11
1.
16
2,
00

17
21

.3
5.

02
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
D

ire
ta

s 
do

 F
N

D
E

 re
fe

re
nt

es
 a

o
P

ro
gr

am
a 

D
in

he
iro

 D
ire

to
 n

a
E

sc
ol

a 
- P

D
D

E
 

 
 

 
 

 

 
15

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

 - 
10

0 
%

2.
31

5,
00

2.
90

4,
00

3.
73

2,
00

3.
22

4,
00

 
 

2.
31
5,
00

2.
90
4,
00

3.
73
2,
00

3.
22
4,
00

17
21

.3
5.

03
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
D

ire
ta

s 
do

 F
N

D
E

 re
fe

re
nt

es
 a

o
P

ro
gr

am
a 

N
ac

io
na

l d
e

A
lim

en
ta

çã
o 

E
sc

ol
ar

 - 
P

N
A

E
 

 
 

 
 

 

 
15

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

 - 
10

0 
%

84
.6

66
,0

0
88

.1
26

,0
0

89
.2

34
,0

0
94

.3
73

,0
0

 
 

84
.6
66
,0
0

88
.1
26
,0
0

89
.2
34
,0
0

94
.3
73
,0
0

17
21

.3
5.

04
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
D

ire
ta

s 
do

 F
N

D
E

 re
fe

re
nt

es
 a

o
P

ro
gr

am
a 

N
ac

io
na

l d
e 

A
po

io
 a

o
Tr

an
sp

or
te

 d
o 

E
sc

ol
ar

 - 
P

N
A

TE
 

 
 

 
 

 

 
15

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

 - 
10

0 
%

23
.9

44
,0

0
28

.4
45

,0
0

28
.1

46
,0

0
29

.0
06

,0
0

 
 

23
.9
44
,0
0

28
.4
45
,0
0

28
.1
46
,0
0

29
.0
06
,0
0

17
21

.3
5.

99
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 D

ire
ta

s 
do

 F
un

do
N

ac
io

na
l d

o 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

 

 
 

 
 

 

 
15

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

 - 
10

0 
%

8.
63

1,
00

11
.7

39
,0

0
8.

05
7,

00
10

.2
38

,0
0

 
 

8.
63
1,
00

11
.7
39
,0
0

8.
05
7,
00

10
.2
38
,0
0

4 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 479

Prefeitura Municipal de Lajedão
17

21
.3

6.
00

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a

Fi
na

nc
ei

ra
 d

o 
IC

M
S

 -
D

es
on

er
aç

ão
 - 

L.
C

. N
º 8

7/
96

 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
2.

52
0,

99
2.

65
4,

64
2.

77
8,

84
2.

86
4,

97
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
1.

58
7,

29
1.

67
1,

44
1.

74
9,

64
1.

80
3,

87
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
5.

22
8,

72
5.

50
5,

92
5.

76
3,

52
5.

94
2,

16
 

 
9.
33
7,
00

9.
83
2,
00

10
.2
92
,0
0

10
.6
11
,0
0

17
21

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

44
.6

97
,0

0
35

.4
38

,0
0

45
.0

69
,0

0
45

.0
94

,0
0

 
 

44
.6
97
,0
0

35
.4
38
,0
0

45
.0
69
,0
0

45
.0
94
,0
0

17
22

.0
1.

01
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o

IC
M

S
 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
48

6.
69

5,
25

53
5.

54
8,

51
57

2.
38

9,
47

57
4.

33
0,

50
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
30

6.
43

7,
75

33
7.

19
7,

21
36

0.
39

3,
37

36
1.

61
5,

50
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
1.

00
9.

44
2,

00
1.

11
0.

76
7,

28
1.

18
7.

17
8,

16
1.

19
1.

20
4,

00
 

 
1.
80
2.
57
5,
00

1.
98
3.
51
3,
00

2.
11
9.
96
1,
00

2.
12
7.
15
0,
00

17
22

.0
1.

02
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A
 

 
 

 
 

 
 

1 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 2

5%
 - 

27
 %

29
.4

41
,3

4
33

.1
78

,4
1

37
.1

40
,1

2
35

.9
29

,9
8

 
2 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
S

aú
de

 - 
15

%
 - 

17
 %

18
.5

37
,1

4
20

.8
90

,1
1

23
.3

84
,5

2
22

.6
22

,5
8

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 5

6 
%

61
.0

63
,5

2
68

.8
14

,4
8

77
.0

31
,3

6
74

.5
21

,4
4

 
 

10
9.
04
2,
00

12
2.
88
3,
00

13
7.
55
6,
00

13
3.
07
4,
00

17
22

.0
1.

04
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
I

so
br

e 
E

xp
or

ta
çã

o 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
6.

36
6,

33
6.

39
6,

57
6.

69
1,

41
7.

00
6,

77
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
4.

00
8,

43
4.

02
7,

47
4.

21
3,

11
4.

41
1,

67
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
13

.2
04

,2
4

13
.2

66
,9

6
13

.8
78

,4
8

14
.5

32
,5

6
 

 
23
.5
79
,0
0

23
.6
91
,0
0

24
.7
83
,0
0

25
.9
51
,0
0

17
22

.0
1.

13
 - 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
a

C
on

tri
bu

iç
ão

 d
e 

In
te

rv
en

çã
o 

no
D

om
ín

io
 E

co
nô

m
ic

o 
 

 
 

 
 

 
16

 - 
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o 
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o 

-C
ID

E
 - 

10
0 

%
19

.2
16

,0
0

18
.4

09
,0

0
20

.9
21

,0
0

21
.0

86
,0

0
 

 
19
.2
16
,0
0

18
.4
09
,0
0

20
.9
21
,0
0

21
.0
86
,0
0

17
22

.0
1.

99
 - 

O
ut

ra
s

P
ar

tic
ip

aç
õe

s 
na

 R
ec

ei
ta

 d
os

E
st

ad
os

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

7.
20

3,
00

9.
79

8,
00

13
.3

26
,0

0
10

.9
23

,0
0

 
 

7.
20
3,
00

9.
79
8,
00

13
.3
26
,0
0

10
.9
23
,0
0

17
22

.3
3.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
de

R
ec

ur
so

s 
do

 E
st

ad
o 

pa
ra

P
ro

gr
am

as
 d

e 
S

aú
de

 - 
R

ep
as

se
Fu

nd
o 

a 
Fu

nd
o 

R
eg

is
tra

 o
 v

al
or

de
 re

ce
ita

 d
a 

tra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e

re
cu

rs
os

 d
o 

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e

S
aú

de
 o

riu
nd

o 
do

 F
un

do
E

st
ad

ua
l d

e 
S

aú
de

 p
ar

a 
o 

Fu
nd

o
M

un
ic

ip
al

 d
e 

S
aú

de
 (A

çõ
es

B
ás

ic
as

 d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
,

A
te

nç
ão

 à
 S

aú
de

 d
os

 P
ov

os
In

dí
ge

na
s,

 P
ro

gr
am

a 
de

A
ss

is
tê

nc
ia

 F
ar

m
ac

êu
tic

a
B

ás
ic

a,
 P

ro
gr

am
a 

de
 C

om
ba

te
às

 C
ar

ên
ci

as
 N

ut
ric

io
na

is
,

P
ro

gr
am

a 
de

 S
aú

de
 d

a 
Fa

m
íli

a,
P

ro
gr

am
a 

de
 A

ge
nt

es
C

om
un

itá
rio

s,
 P

ro
gr

am
a

N
ac

io
na

l d
e 

V
ig

ilâ
nc

ia
E

pi
de

m
io

ló
gi

ca
 e

 C
on

tro
le

 d
e

D
oe

nç
as

 e
 o

ut
ro

s)
. 1

72
2.

37
.0

0

 
 

 
 

 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
10

3.
73

3,
00

86
.7

66
,0

0
11

5.
43

2,
00

11
0.

18
6,

00
 

 
10
3.
73
3,
00

86
.7
66
,0
0

11
5.
43
2,
00

11
0.
18
6,
00

17
22

.9
9.

51
 - 

Fu
nd

o 
de

In
ve

st
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o 

S
oc

ia
l

da
 B

ah
ia

 - 
FI

E
S

 
 

 
 

 

 
30

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o 

S
oc

ia
l -

 F
IE

S
 - 

10
0 

%
54

.9
40

,0
0

52
.2

00
,0

0
55

.8
53

,0
0

58
.7

04
,0

0
 

 
54
.9
40
,0
0

52
.2
00
,0
0

55
.8
53
,0
0

58
.7
04
,0
0

17
22

.9
9.

52
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a
FC

B
A

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

a
B

ah
ia

.
 

 
 

 
 

 
10

 - 
FC

B
A

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

o 
E

st
ad

o 
da

 B
ah

ia
 - 

10
0 

%
3.

39
6,

00
4.

15
1,

00
4.

16
1,

00
4.

21
7,

00
 

 
3.
39
6,
00

4.
15
1,
00

4.
16
1,
00

4.
21
7,
00

17
22

.9
9.

53
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
R

ec
ur

so
s 

do
 E

st
ad

o 
pa

ra
P

ro
gr

am
as

 d
e 

E
du

ca
çã

o
 

 
 

 
 

5 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 480

Prefeitura Municipal de Lajedão
 

22
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 1
00

 %
11

.5
39

,0
0

12
.5

17
,0

0
12

.6
06

,0
0

13
.2

04
,0

0
 

 
11
.5
39
,0
0

12
.5
17
,0
0

12
.6
06
,0
0

13
.2
04
,0
0

17
24

.0
1.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
R

ec
ur

so
s 

do
 F

un
do

 d
e

M
an

ut
en

çã
o 

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
da

 E
du

ca
çã

o 
B

ás
ic

a 
e 

de
V

al
or

iz
aç

ão
 d

os
 P

ro
fis

si
on

ai
s 

da
E

du
ca

çã
o 

- F
U

N
D

E
B

 

 
 

 
 

 

 
19

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 4
0%

) -
 3

5 
%

64
2.

88
2,

80
64

2.
88

2,
80

64
2.

88
2,

80
66

8.
75

6,
90

 
18

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 6
0%

) -
 6

5 
%

1.
19

3.
92

5,
20

1.
19

3.
92

5,
20

1.
19

3.
92

5,
20

1.
24

1.
97

7,
10

 
 

1.
83
6.
80
8,
00

1.
83
6.
80
8,
00

1.
83
6.
80
8,
00

1.
91
0.
73
4,
00

17
24

.0
2.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
R

ec
ur

so
s 

da
 C

om
pl

em
en

ta
çã

o
da

 U
ni

ão
 a

o 
Fu

nd
o 

de
M

an
ut

en
çã

o 
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

da
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

e 
de

V
al

or
iz

aç
ão

 d
os

 P
ro

fis
si

on
ai

s 
da

E
du

ca
çã

o 
- F

U
N

D
E

B
 

 
 

 
 

 

 
19

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 4
0%

) -
 3

5 
%

22
6.

55
2,

90
24

2.
73

0,
60

24
8.

36
9,

45
25

8.
47

3,
25

 
18

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 6
0%

) -
 6

5 
%

42
0.

74
1,

10
45

0.
78

5,
40

46
1.

25
7,

55
48

0.
02

1,
75

 
 

64
7.
29
4,
00

69
3.
51
6,
00

70
9.
62
7,
00

73
8.
49
5,
00

17
61

.0
1.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
os

 d
a 

U
ni

ão
 p

ar
a 

o
S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e 
S

aú
de

 - 
S

U
S

 
 

 
 

 
 

 
23

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
 - 

10
0 

%
18

.0
08

,0
0

24
.4

94
,0

0
33

.3
16

,0
0

27
.3

07
,0

0
 

 
18
.0
08
,0
0

24
.4
94
,0
0

33
.3
16
,0
0

27
.3
07
,0
0

17
61

.0
2.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
os

 d
a 

U
ni

ão
 D

es
tin

ad
as

a 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

E
du

ca
çã

o 
 

 
 

 
 

 
22

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 1

00
 %

36
.3

88
,0

0
49

.1
22

,0
0

66
.8

14
,0

0
54

.8
62

,0
0

 
 

36
.3
88
,0
0

49
.1
22
,0
0

66
.8
14
,0
0

54
.8
62
,0
0

17
61

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
os

 d
a

U
ni

ão
 

 
 

 
 

 

 
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
 - 

10
0 

%
36

.0
16

,0
0

19
3.

98
8,

00
96

.8
88

,0
0

11
9.

98
8,

00
 

 
36
.0
16
,0
0

19
3.
98
8,
00

96
.8
88
,0
0

11
9.
98
8,
00

17
62

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
o 

do
s

E
st

ad
os

 
 

 
 

 
 

 
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
 - 

10
0 

%
10

8.
04

9,
00

11
0.

94
8,

00
11

4.
89

1,
00

12
0.

25
5,

00
 

 
10
8.
04
9,
00

11
0.
94
8,
00

11
4.
89
1,
00

12
0.
25
5,
00

19
11

.3
8.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

a
P

ro
pr

ie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l

U
rb

an
a 

- I
P

TU
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

10
8,

00
14

7,
00

20
0,

00
16

4,
00

 
 

10
8,
00

14
7,
00

20
0,
00

16
4,
00

19
11

.3
9.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

a
Tr

an
sm

is
sã

o 
In

te
r-

V
iv

os
 d

e 
B

en
s

Im
óv

ei
s 

- I
TB

I 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

72
,0

0
98

,0
0

13
3,

00
10

9,
00

 
 

72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

19
11

.4
0.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- I

S
S

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

72
,0

0
98

,0
0

13
3,

00
10

9,
00

 
 

72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

19
13

.1
1.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

da
 D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o
so

br
e 

a 
P

ro
pr

ie
da

de
 P

re
di

al
 e

Te
rr

ito
ria

l U
rb

an
a 

- I
P

TU
 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

10
8,

00
14

7,
00

20
0,

00
16

4,
00

 
 

10
8,
00

14
7,
00

20
0,
00

16
4,
00

19
13

.1
2.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

da
 D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o
so

br
e 

a 
Tr

an
sm

is
sã

o 
In

te
r-

V
iv

os
de

 B
en

s 
Im

óv
ei

s 
- I

TB
I 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

72
,0

0
98

,0
0

13
3,

00
10

9,
00

 
 

72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

19
13

.1
3.

00
 - 

M
ul

ta
s 

e 
Ju

ro
s 

de
M

or
a 

da
 D

ív
id

a 
A

tiv
a 

do
 Im

po
st

o
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r
N

at
ur

ez
a 

- I
S

S
 

 
 

 
 

 

6 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 481

Prefeitura Municipal de Lajedão
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 1
00

 %
72

,0
0

98
,0

0
13

3,
00

10
9,

00
 

 
72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

19
19

.4
8.

00
 - 

M
ul

ta
s 

A
pl

ic
ad

as
pe

lo
s 

Tr
ib

un
ai

s 
de

 C
on

ta
s 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

6.
58

6,
00

4.
96

5,
00

5.
96

1,
00

6.
30

7,
00

 
 

6.
58
6,
00

4.
96
5,
00

5.
96
1,
00

6.
30
7,
00

19
19

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s 

M
ul

ta
s 

 
 

 
 

 
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 1
00

 %
82

8,
00

1.
01

9,
00

1.
38

6,
00

1.
16

4,
00

 
 

82
8,
00

1.
01
9,
00

1.
38
6,
00

1.
16
4,
00

19
21

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

In
de

ni
za

çõ
es

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

3.
96

2,
00

5.
38

9,
00

7.
33

0,
00

6.
00

8,
00

 
 

3.
96
2,
00

5.
38
9,
00

7.
33
0,
00

6.
00
8,
00

19
22

.9
9.

52
 - 

O
ut

ra
s 

R
es

tit
ui

çõ
es

- R
es

sa
rc

im
en

to
s 

 
 

 
 

 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

8.
11

2,
00

9.
57

9,
00

9.
94

2,
00

9.
95

2,
00

 
 

8.
11
2,
00

9.
57
9,
00

9.
94
2,
00

9.
95
2,
00

19
31

.1
1.

00
 - 

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a

A
tiv

a 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
a

P
ro

pr
ie

da
de

 P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l
U

rb
an

a 
- I

P
TU

 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
1.

49
6,

34
1.

59
5,

70
1.

75
2,

03
1.

74
4,

74
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
94

2,
14

1.
00

4,
70

1.
10

3,
13

1.
09

8,
54

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 5

6 
%

3.
10

3,
52

3.
30

9,
60

3.
63

3,
84

3.
61

8,
72

 
 

5.
54
2,
00

5.
91
0,
00

6.
48
9,
00

6.
46
2,
00

19
31

.1
2.

00
 - 

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a

A
tiv

a 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
a

Tr
an

sm
is

sã
o 

In
te

r-
V

iv
os

 d
e 

B
en

s
Im

óv
ei

s 
- I

TB
I 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
19

,4
4

26
,4

6
35

,9
1

29
,4

3
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
12

,2
4

16
,6

6
22

,6
1

18
,5

3
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
40

,3
2

54
,8

8
74

,4
8

61
,0

4
 

 
72
,0
0

98
,0
0

13
3,
00

10
9,
00

19
31

.1
3.

00
 - 

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a

A
tiv

a 
do

 Im
po

st
o 

so
br

e 
S

er
vi

ço
s

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
S

S
 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
97

,2
0

13
2,

30
17

9,
82

14
7,

42
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
61

,2
0

83
,3

0
11

3,
22

92
,8

2
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
20

1,
60

27
4,

40
37

2,
96

30
5,

76
 

 
36
0,
00

49
0,
00

66
6,
00

54
6,
00

19
32

.9
9.

01
 - 

R
ec

ei
ta

 d
a 

D
ív

id
a

A
tiv

a 
N

ão
-T

rib
ut

ár
ia

 d
e 

O
ut

ra
s

R
ec

ei
ta

s 
- P

rin
ci

pa
l 

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
38

9,
07

52
9,

20
71

9,
82

58
9,

95
 

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

 - 
17

 %
24

4,
97

33
3,

20
45

3,
22

37
1,

45
 

0 
- R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s 

- 5
6 

%
80

6,
96

1.
09

7,
60

1.
49

2,
96

1.
22

3,
60

 
 

1.
44
1,
00

1.
96
0,
00

2.
66
6,
00

2.
18
5,
00

19
90

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
 

 
 

 
 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
27

 %
82

6,
47

1.
12

4,
28

1.
52

9,
28

1.
25

3,
34

 
2 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
S

aú
de

 - 
15

%
 - 

17
 %

52
0,

37
70

7,
88

96
2,

88
78

9,
14

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 5

6 
%

1.
71

4,
16

2.
33

1,
84

3.
17

1,
84

2.
59

9,
52

 
 

3.
06
1,
00

4.
16
4,
00

5.
66
4,
00

4.
64
2,
00

21
19

.0
0.

00
 - 

O
ut

ra
s 

O
pe

ra
çõ

es
de

 C
ré

di
to

 In
te

rn
as

 
 

 
 

 
 

 
90

 - 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s 
In

te
rn

as
 - 

10
0 

%
10

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
 

 
10
0.
00
0,
00

15
0.
00
0,
00

20
0.
00
0,
00

20
0.
00
0,
00

22
29

.0
0.

00
 - 

A
lie

na
çã

o 
de

 O
ut

ro
s

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
 

 
 

 
 

 
92

 - 
A

lie
na

çõ
es

 d
e 

B
en

s 
- 1

00
 %

4.
21

4,
00

5.
73

2,
00

7.
18

4,
00

6.
17

0,
00

 
 

4.
21
4,
00

5.
73
2,
00

7.
18
4,
00

6.
17
0,
00

24
21

.0
1.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
R

ec
ur

so
s 

do
 S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e
S

aú
de

 - 
S

U
S

 
 

 
 

 
 

 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 - 

10
0 

%
16

.8
47

,0
0

22
.9

15
,0

0
31

.1
68

,0
0

25
.5

47
,0

0
 

 
16
.8
47
,0
0

22
.9
15
,0
0

31
.1
68
,0
0

25
.5
47
,0
0

24
21

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

18
.0

08
,0

0
24

.4
94

,0
0

33
.3

16
,0

0
27

.3
07

,0
0

 
 

18
.0
08
,0
0

24
.4
94
,0
0

33
.3
16
,0
0

27
.3
07
,0
0

7 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 482

Prefeitura Municipal de Lajedão
24

22
.9

9.
00

 - 
O

ut
ra

s
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
os

 E
st

ad
os

 
 

 
 

 
 

 
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ar
io

s 
- 1

00
 %

7.
20

3,
00

9.
79

8,
00

13
.3

26
,0

0
10

.9
23

,0
0

 
 

7.
20
3,
00

9.
79
8,
00

13
.3
26
,0
0

10
.9
23
,0
0

24
71

.0
1.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
o 

da
 U

ni
ão

 p
ar

a 
o

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 

 
 

 
 

 

 
23

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
 - 

10
0 

%
15

0.
00

0,
00

90
.0

41
,0

0
12

2.
47

1,
00

13
0.

56
4,

00
 

 
15
0.
00
0,
00

90
.0
41
,0
0

12
2.
47
1,
00

13
0.
56
4,
00

24
71

.0
2.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
o 

da
 U

ni
ão

 d
es

tin
ad

as
 a

P
ro

gr
am

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

 
 

 
 

 

 
22

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 1

00
 %

20
3.

22
1,

00
23

1.
82

6,
00

19
2.

70
5,

00
22

6.
09

4,
00

 
 

20
3.
22
1,
00

23
1.
82
6,
00

19
2.
70
5,
00

22
6.
09
4,
00

24
71

.0
5.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
os

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
as

a 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

In
fra

-E
st

ru
tu

ra
em

 T
ra

ns
po

rte
 

 
 

 
 

 

 
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
 - 

10
0 

%
15

0.
00

0,
00

90
.0

41
,0

0
12

2.
47

1,
00

13
0.

56
4,

00
 

 
15
0.
00
0,
00

90
.0
41
,0
0

12
2.
47
1,
00

13
0.
56
4,
00

24
72

.0
1.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
os

 d
os

 E
st

ad
os

 p
ar

a 
o

S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
 

 
 

 
 

 

 
23

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
 - 

10
0 

%
15

0.
00

0,
00

90
.0

41
,0

0
12

2.
47

1,
00

13
0.

56
4,

00
 

 
15
0.
00
0,
00

90
.0
41
,0
0

12
2.
47
1,
00

13
0.
56
4,
00

24
72

.0
2.

00
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
C

on
vê

ni
os

 d
os

 E
st

ad
os

de
st

in
ad

as
 a

 P
ro

gr
am

as
 d

e
E

du
ca

çã
o 

 
 

 
 

 

 
22

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 1

00
 %

15
0.

00
0,

00
90

.0
41

,0
0

12
2.

47
1,

00
13

0.
56

4,
00

 
 

15
0.
00
0,
00

90
.0
41
,0
0

12
2.
47
1,
00

13
0.
56
4,
00

24
72

.9
9.

00
 - 

O
ut

ra
s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
o 

do
s

E
st

ad
os

 
 

 
 

 
 

 
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
 - 

10
0 

%
30

0.
00

0,
00

19
1.

60
7,

00
26

0.
61

8,
00

27
0.

92
5,

00
 

 
30
0.
00
0,
00

19
1.
60
7,
00

26
0.
61
8,
00

27
0.
92
5,
00

91
72

1.
01

.0
2 

- D
ed

uç
ão

 d
a

R
ec

ei
ta

 d
o 

FP
M

 - 
FU

N
D

E
B

 e
R

ed
ut

or
 F

in
an

ce
iro

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

1.
54

7.
97

4,
00

1.
58

9.
50

8,
00

1.
70

8.
08

0,
00

1.
74

5.
20

0,
00

 
 

1.
54
7.
97
4,
00

1.
58
9.
50
8,
00

1.
70
8.
08
0,
00

1.
74
5.
20
0,
00

91
72

1.
01

.0
5 

- D
ed

uç
ão

 d
a

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
a 

Fo
rm

aç
ão

 d
o

FU
N

D
E

B
 - 

IT
R

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

7.
05

2,
00

7.
05

0,
00

7.
24

0,
00

7.
68

7,
00

 
 

7.
05
2,
00

7.
05
0,
00

7.
24
0,
00

7.
68
7,
00

91
72

1.
36

.0
0 

- D
ed

uç
ão

 d
e

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
a 

Fo
rm

aç
ão

 d
o

FU
N

D
E

B
 - 

IC
M

S
 d

es
on

er
aç

ão
 -

LC
 8

7/
96

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

23
.1

90
,0

0
25

.3
54

,0
0

26
.9

24
,0

0
27

.1
81

,0
0

 
 

23
.1
90
,0
0

25
.3
54
,0
0

26
.9
24
,0
0

27
.1
81
,0
0

91
72

2.
01

.0
1 

- D
ed

uç
ão

 d
e

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o
FU

N
D

E
B

 - 
IC

M
S

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

36
0.

51
5,

00
39

6.
70

3,
00

42
3.

99
2,

00
42

5.
43

0,
00

 
 

36
0.
51
5,
00

39
6.
70
3,
00

42
3.
99
2,
00

42
5.
43
0,
00

91
72

2.
01

.0
2 

- D
ed

uç
ão

 d
e

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o
FU

N
D

E
B

 - 
IP

V
A

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

21
.8

08
,0

0
24

.5
77

,0
0

27
.5

11
,0

0
26

.6
15

,0
0

 
 

21
.8
08
,0
0

24
.5
77
,0
0

27
.5
11
,0
0

26
.6
15
,0
0

91
72

2.
01

.0
4 

- D
ed

uç
ão

 d
a

re
ce

ita
 p

ar
a 

Fo
rm

aç
ão

 d
o

FU
N

D
E

B
 - 

IP
I -

 E
xp

or
ta

çã
o

 
 

 
 

 

 
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
E

du
ca

çã
o 

- 2
5%

 - 
10

0 
%

4.
71

6,
00

4.
73

8,
00

4.
95

7,
00

5.
19

0,
00

 
 

4.
71
6,
00

4.
73
8,
00

4.
95
7,
00

5.
19
0,
00

 
To

ta
l:

14
.0
90
.7
37
,0
0

14
.4
78
.9
50
,0
0

15
.5
03
.2
83
,0
0

15
.8
42
.1
52
,0
0

8 
de

 8

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 483

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

R
ec
ei
ta
s 
e 
D
es
pe
sa
s 
Po

r F
on

te
 d
e 
Fi
na
nc
ia
m
en
to
 A
nu

al
:

C
ód

ig
o

D
es

cr
iç

ão
R

ec
ei

ta
 2

01
4/

20
17

D
es

pe
sa

 2
01

4/
20

17
D
ife
re
nç
a 
20
14
/2
01
7

00
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s

26
.2

17
.5

62
,0

4
26

.2
17

.5
62

,0
4

-0
,0
0

01
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

E
du

ca
çã

o 
- 2

5%
3.

86
2.

77
5,

18
3.

86
2.

77
5,

18
0,
00

02
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 - 

S
aú

de
 - 

15
%

7.
74

1.
06

2,
78

7.
74

1.
06

2,
78

0,
00

03
C

on
tri

bu
iç

ão
 p

/ o
 R

eg
im

e 
P

ró
pr

io
 d

e 
P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 R

P
P

S
0,

00
0,

00
0,
00

04
C

on
tri

bu
iç

ão
 a

o 
P

ro
gr

am
a 

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l -

 S
al

ár
io

 E
du

ca
çã

o
41

9.
80

3,
00

41
9.

80
3,

00
0,
00

10
FC

B
A

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

o 
E

st
ad

o 
da

 B
ah

ia
15

.9
25

,0
0

15
.9

25
,0

0
0,
00

14
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 - 

S
U

S
3.

76
1.

39
6,

00
3.

76
1.

39
6,

00
0,
00

15
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

a 
E

du
ca

çã
o 

- F
N

D
E

51
6.

78
0,

00
51

6.
78

0,
00

0,
00

16
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o 
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o 

-C
ID

E
79

.8
73

,0
0

79
.8

73
,0

0
0,
00

18
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 6
0%

)
6.

65
7.

04
7,

80
6.

65
7.

04
7,

80
0,
00

19
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

E
B

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a 

- 4
0%

)
3.

58
4.

56
4,

20
3.

58
4.

56
4,

20
0,
00

20
R

ec
ei

ta
s 

de
 S

er
vi

ço
s 

de
 S

aú
de

 - 
S

IA
/A

IH
0,

00
0,

00
0,
00

21
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 C

on
so

rc
ia

do
 - 

C
on

tra
to

 d
e 

R
at

ei
o

0,
00

0,
00

0,
00

22
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

E
du

ca
çã

o
1.

64
4.

61
4,

00
1.

64
4.

61
4,

00
0,
00

23
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 S
aú

de
1.

08
9.

49
3,

00
1.

08
9.

49
3,

00
0,
00

24
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 - 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
2.

49
8.

84
8,

00
2.

49
8.

84
8,

00
0,
00

28
Fu

nd
o 

E
st

ad
ua

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
E

A
S

0,
00

0,
00

0,
00

29
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
42

2.
94

1,
00

42
2.

94
1,

00
0,
00

30
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o 

S
oc

ia
l -

 F
IE

S
22

1.
69

7,
00

22
1.

69
7,

00
0,
00

42
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o/

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 E

xp
lo

ra
çã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s

49
0.

67
7,

00
49

0.
67

7,
00

0,
00

50
R

ec
ei

ta
s 

P
ró

pr
ia

s 
de

 E
nt

id
ad

es
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

In
di

re
ta

0,
00

0,
00

0,
00

90
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s 
In

te
rn

as
65

0.
00

0,
00

65
0.

00
0,

00
0,
00

91
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s 
E

xt
er

na
s

0,
00

0,
00

0,
00

92
A

lie
na

çõ
es

 d
e 

B
en

s
23

.3
00

,0
0

23
.3

00
,0

0
0,
00

93
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

nã
o 

P
rim

ár
ia

s
0,

00
0,

00
0,
00

94
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

B
an

cá
rio

16
.7

63
,0

0
16

.7
63

,0
0

0,
00

99
R

es
er

va
 p

ar
a 

P
as

si
vo

s 
C

on
tin

ge
nt

es
 3

%
0,

00
0,

00
0,
00

To
ta
l:

 
59

.9
15

.1
22

,0
0

59
.9

15
.1

22
,0

0
-0
,0
0

1 
de

 1

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 484

Prefeitura Municipal de Lajedão

   
 P
R
EF

EI
TU

R
A
 M
U
N
IC
IP
A
L 
D
E 
LA

JE
D
Ã
O

C
N
PJ

: 1
3.
78
5.
67
0/
00
01
-0
2

Pl
an
o 
Pl
ur
ia
nu

al
 - 
20
14
/2
01
7

R
ec
ei
ta
s 
e 
D
es
pe
sa
s 
Po

r F
on

te
 d
e 
Fi
na
nc
ia
m
en
to
 D
et
al
ha
do

:

C
ód

ig
o

D
es

cr
iç

ão
R

ec
ei

ta
 2

01
4

D
es

pe
sa

 2
01

4
D
ife
re
nç
a 
20
14

R
ec

ei
ta

 2
01

5
D

es
pe

sa
 2

01
5

D
ife
re
nç
a 
20
15

R
ec

ei
ta

 2
01

6
D

es
pe

sa
 2

01
6

D
ife
re
nç
a 
20
16

R
ec

ei
ta

 2
01

7
D

es
pe

sa
 2

01
7

D
ife
re
nç
a 
20
17

00
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ar

io
s

6.
07

5.
76

4,
28

6.
07

5.
76

4,
28

-0
,0
0

6.
35

0.
00

3,
92

6.
35

0.
00

3,
92

0,
00

6.
84

9.
51

7,
04

6.
84

9.
51

7,
04

0,
00

6.
94

2.
27

6,
80

6.
94

2.
27

6,
80

-0
,0
0

01
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
Im

po
st

os
 -

E
du

ca
çã

o 
- 2

5%
89

4.
24

3,
26

89
4.

24
3,

26
0,
00

93
8.

47
0,

64
93

8.
47

0,
64

-0
,0
0

1.
00

7.
21

8,
18

1.
00

7.
21

8,
18

-0
,0
0

1.
02

2.
84

3,
10

1.
02

2.
84

3,
10

0,
00

02
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
Im

po
st

os
 -

S
aú

de
 - 

15
%

1.
79

8.
65

6,
46

1.
79

8.
65

6,
46

-0
,0
0

1.
87

7.
42

8,
44

1.
87

7.
42

8,
44

0,
00

2.
01

5.
18

3,
78

2.
01

5.
18

3,
78

-0
,0
0

2.
04

9.
79

4,
10

2.
04

9.
79

4,
10

-0
,0
0

03
C

on
tri

bu
iç

ão
 p

/ o
 R

eg
im

e
P

ró
pr

io
 d

e 
P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l
- R

P
P

S
0,

00
0,

00
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

04
C

on
tri

bu
iç

ão
 a

o 
P

ro
gr

am
a

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l -

 S
al

ár
io

E
du

ca
çã

o
97

.5
04

,0
0

97
.5

04
,0

0
0,
00

10
2.

98
4,

00
10

2.
98

4,
00

0,
00

10
8.

15
3,

00
10

8.
15

3,
00

0,
00

11
1.

16
2,

00
11

1.
16

2,
00

0,
00

10
FC

B
A

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

o
E

st
ad

o 
da

 B
ah

ia
3.

39
6,

00
3.

39
6,

00
0,
00

4.
15

1,
00

4.
15

1,
00

0,
00

4.
16

1,
00

4.
16

1,
00

0,
00

4.
21

7,
00

4.
21

7,
00

0,
00

14
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s
do

 S
is

te
m

a 
Ú

ni
co

 d
e 

S
aú

de
 -

S
U

S
87

4.
23

6,
00

87
4.

23
6,

00
0,
00

89
2.

47
2,

00
89

2.
47

2,
00

0,
00

99
6.

94
7,

00
99

6.
94

7,
00

0,
00

99
7.

74
1,

00
99

7.
74

1,
00

0,
00

15

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a

E
du

ca
çã

o 
- F

N
D

E

11
9.

55
6,

00
11

9.
55

6,
00

0,
00

13
1.

21
4,

00
13

1.
21

4,
00

0,
00

12
9.

16
9,

00
12

9.
16

9,
00

0,
00

13
6.

84
1,

00
13

6.
84

1,
00

0,
00

16
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o 

-C
ID

E
19

.2
67

,0
0

19
.2

67
,0

0
0,
00

18
.4

69
,0

0
18

.4
69

,0
0

0,
00

20
.9

87
,0

0
20

.9
87

,0
0

0,
00

21
.1

50
,0

0
21

.1
50

,0
0

0,
00

18

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

U
N

D
E

B
(A

pl
ic

aç
ão

 n
a 

re
m

un
er

aç
ão

do
s 

pr
of

is
si

on
ai

s 
na

 E
du

ca
çã

o
B

ás
ic

a 
- 6

0%
)

1.
61

9.
40

0,
90

1.
61

9.
40

0,
90

0,
00

1.
64

9.
56

3,
50

1.
64

9.
56

3,
50

0,
00

1.
66

0.
65

9,
00

1.
66

0.
65

9,
00

0,
00

1.
72

7.
42

4,
40

1.
72

7.
42

4,
40

0,
00

19

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

U
N

D
E

B
(a

pl
ic

aç
ão

 e
m

 o
ut

ra
s

de
sp

es
as

 d
e 

E
du

ca
çã

o
B

ás
ic

a 
- 4

0%
)

87
1.

98
5,

10
87

1.
98

5,
10

0,
00

88
8.

22
6,

50
88

8.
22

6,
50

0,
00

89
4.

20
1,

00
89

4.
20

1,
00

0,
00

93
0.

15
1,

60
93

0.
15

1,
60

0,
00

20
R

ec
ei

ta
s 

de
 S

er
vi

ço
s 

de
S

aú
de

 - 
S

IA
/A

IH
0,

00
0,

00
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 C

on
so

rc
ia

do
- C

on
tra

to
 d

e 
R

at
ei

o
0,

00
0,

00
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

22
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 -

E
du

ca
çã

o
41

6.
83

8,
00

41
6.

83
8,

00
0,
00

38
9.

78
3,

00
38

9.
78

3,
00

0,
00

40
2.

50
8,

00
40

2.
50

8,
00

0,
00

43
5.

48
5,

00
43

5.
48

5,
00

0,
00

23
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
– 

S
aú

de
31

8.
08

4,
00

31
8.

08
4,

00
0,
00

20
4.

61
7,

00
20

4.
61

7,
00

0,
00

27
8.

30
0,

00
27

8.
30

0,
00

0,
00

28
8.

49
2,

00
28

8.
49

2,
00

0,
00

24
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 -

O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
ed

uc
aç

ão
/s

aú
de

)
60

8.
69

6,
00

60
8.

69
6,

00
0,
00

60
6.

00
7,

00
60

6.
00

7,
00

0,
00

62
0.

80
6,

00
62

0.
80

6,
00

0,
00

66
3.

33
9,

00
66

3.
33

9,
00

0,
00

28
Fu

nd
o 

E
st

ad
ua

l d
e

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
E

A
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l –
 F

N
A

S
98

.0
14

,0
0

98
.0

14
,0

0
0,
00

92
.4

72
,0

0
92

.4
72

,0
0

0,
00

12
0.

46
2,

00
12

0.
46

2,
00

0,
00

11
1.

99
3,

00
11

1.
99

3,
00

0,
00

30
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

Fu
nd

o 
de

In
ve

st
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o

S
oc

ia
l -

 F
IE

S
54

.9
40

,0
0

54
.9

40
,0

0
0,
00

52
.2

00
,0

0
52

.2
00

,0
0

0,
00

55
.8

53
,0

0
55

.8
53

,0
0

0,
00

58
.7

04
,0

0
58

.7
04

,0
0

0,
00

1 
de

 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83



terça-feira, 19 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00240 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 485

Prefeitura Municipal de Lajedão
42

R
oy

al
tie

s/
Fu

nd
o 

E
sp

ec
ia

l d
o

P
et

ró
le

o/
C

om
pe

ns
aç

ão
Fi

na
nc

ei
ra

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
R

ec
ur

so
s 

M
in

er
ai

s

11
2.

01
1,

00
11

2.
01

1,
00

0,
00

12
1.

40
9,

00
12

1.
40

9,
00

0,
00

12
7.

32
8,

00
12

7.
32

8,
00

0,
00

12
9.

92
9,

00
12

9.
92

9,
00

-0
,0
0

50
R

ec
ei

ta
s 

P
ró

pr
ia

s 
de

E
nt

id
ad

es
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

In
di

re
ta

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

90
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s
In

te
rn

as
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
0,
00

15
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

0,
00

91
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

s
E

xt
er

na
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

92
A

lie
na

çõ
es

 d
e 

B
en

s
4.

21
4,

00
4.

21
4,

00
0,
00

5.
73

2,
00

5.
73

2,
00

0,
00

7.
18

4,
00

7.
18

4,
00

0,
00

6.
17

0,
00

6.
17

0,
00

0,
00

93
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

nã
o 

P
rim

ár
ia

s
0,

00
0,

00
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

94
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s

B
an

cá
rio

3.
93

1,
00

3.
93

1,
00

0,
00

3.
74

7,
00

3.
74

7,
00

0,
00

4.
64

6,
00

4.
64

6,
00

0,
00

4.
43

9,
00

4.
43

9,
00

0,
00

99
R

es
er

va
 p

ar
a 

P
as

si
vo

s
C

on
tin

ge
nt

es
 3

%
0,

00
0,

00
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta
l

 
14

.0
90

.7
37

,0
0

14
.0

90
.7

37
,0

0
-0
,0
0

14
.4

78
.9

50
,0

0
14

.4
78

.9
50

,0
0

0,
00

15
.5

03
.2

83
,0

0
15

.5
03

.2
83

,0
0

-0
,0
0

15
.8

42
.1

52
,0

0
15

.8
42

.1
52

,0
0

-0
,0
0

2 
de

 2

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA91AE914D1D1F355CFBB83FA1FC3F83


		2013-11-19T17:51:56-0300




